
- 1 - 

 

 

Školní vzdělávací program 

 

„ŠKOLA PRO VŠECHNY“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Masarykova základní škola 

 

Klášterec nad Orlicí, 
 

okres Ústí nad Orlicí 



- 2 - 

Obsah 

 

A. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  
      
1. Identifikační údaje  .………………….……………….………….……………. str. 4  

2. Charakteristika školy …………….……………………………….…………… str. 5 

3. Charakteristika školního vzdělávacího programu …….………….…………… str. 8  

a. Zaměření školy …………………………………………………………str. 8 

b. Výchovné a vzdělávací strategie školy…………. …….………….…… str. 9 

c. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ……. str. 14 

d. Začlenění výuky žáků mimořádně nadaných  ………………………… str. 15 

e. Začlenění průřezových témat …………………………………………. str. 16 

f. Další aktivity školy ……………………………………………………. str.  21  

4. Učební plán ………………………………………….…...…..………………... str. 22 

5. Jazyk a jazyková komunikace – 1.stupeň….………..….……………………… str. 25  

a. Český jazyk ………….….……………………………………………. str. 25 

b. Anglický jazyk ………….……………………………………………. str. 34 

6. Matematika a její aplikace – 1.stupeň……………..…...………….………….. str.  41 

7. Informační a komunikační technologie – 1.stupeň…………………………… str.   53 

8. Člověk a jeho svět – 1.stupeň .……………………..…..………….………….. str. 56 

a. Prvouka…..……………………………………….…………………… str. 57 

b. Pracovní činnosti………………………………………………………. str. 66 

c. Vlastivěda.………………………………………………….…………. str. 70 

d. Přírodověda.……………………………………………….…………… str. 73  

9. Člověk a zdraví – 1.stupeň………………………….………………………….. str. 78 

a. Tělesná výchova.………………………………………………………. str. 79 

10. Umění a kultura – 1.stupeň……………………….……………………………. str. 85 

a. Hudební výchova………………………………………………………. str. 87 

b. Výtvarná výchova..…………………………………………………….. str. 91  

11. Jazyk a jazyková komunikace…………………….…………………………… str. 97 

a. Český jazyk a literatura….……………………………………………. str. 98 

b. Anglický jazyk ………….……………………………………………. str. 112 

c. Německý jazyk ……………………………………………………… str. 126 

d. Ruský jazyk ………………………………………………………….  str. 134  

12. Matematika a její aplikace……………………….……………………….…. str. 139  



- 3 - 

13. Informační a komunikační technologie………...………………………….… str. 153  

14. Člověk a příroda…………………………………………………………….… str. 161 

a. Fyzika……………………..……………………………….………….. str. 162 

b. Chemie…..………………………………………………….………….. str. 175 

c. Přírodopis………………………………………………….………….. str. 190 

d. Zeměpis …………………………………………………….………….. str. 199 

15. Člověk a společnost …………………………………………….……………... str. 207 

a. Výchova k občanství……..……………………………….………….. str. 209 

b. Dějepis…..………………………………………………….………….. str. 223 

16. Umění a kultura ………………….. ……………..………………………….… str. 232 

a. Hudební výchova …...……..……………………………….………….. str. 233 

b. Výtvarná výchova………………………………………….………….. str. 240 

17. Člověk a zdraví…………………………………..………………………….…. str. 250 

a. Výchova ke zdraví …...…………………………………….………….. str. 251 

b. Tělesná výchova..………………………………………….………….. str. 263 

18. Člověk a svět práce  …………………………….…………………………..… str. 273 

a. Příprava pokrmů…………..……………………………….…………… str. 276 

b. Technické práce…………………………………………….………….. str. 279 

c. Pěstitelské práce……………………………………….……………… str. 281 

d. Svět práce …………………………………….……………………….. str. 283 

19. Volitelné předměty ………………….…………………….………………….. str. 285 

20. Pravidla pro hodnocení žáků ………..…………………….………………….. str. 295 

 

 

Příloha:  

Školní řád - Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (klasifikační řád) …str. 299-317 

 

 

B. ŠVP ZV - plán výchovně vzdělávací práce školní družiny 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

 

Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

 

A. 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání žáků 

zpracovaný podle Rámcového vzdělávacího programu 

pro základní vzdělávání 

 

 

1. Identifikační údaje 
 

Název vzdělávacího programu: Škola pro všechny 

 

Č.j.: 43 / 2018        

 

Název školy: Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí   

       

Adresa školy:   Klášterec nad Orlicí 176  Zřizovatel školy: Obec Klášterec nad Orlicí 

     561 82 Klášterec nad Orlicí    561 82 Klášterec nad Orlicí 122 

        Telefon: 465 637 379 

        E-mail: ouklasterec@orlicko.cz  

                          Starostka obce: Bc. Lenka Ševčíková 

 

 

Ředitel školy:  Mgr. Radim Horňák            

                     

Koordinátor ŠVP: Mgr. Radim Horňák                                                                                         

 

IČO: 75 018 047                            

      

IZO: 102 654 018        

 

RED-IZO: 650 041 445 

 

Kontakty: 

     telefon: 465 637 383; 731 526 892; 731 526 869; 733 565 057 

                   

     e-mail: zs.klasterecno@seznam.cz, info@zsklasterec.cz   

      

     web: http://zsklasterec.cz, https://www.facebook.com/zsklasterec   

 

Platnost dokumentu: 

     Od 1. 9. 2018 

 

 

 

               ………………………. 

                 ředitel školy       razítko školy     

 

mailto:zs.klasterecno@seznam.cz
mailto:info@zsklasterec.cz
http://zsklasterec.cz/
https://www.facebook.com/zsklasterec


- 5 - 

2. Charakteristika školy 

 
Úplnost a velikost školy 

 Masarykova základní škola v Klášterci nad Orlicí je úplná škola, spádová pro obce 

Klášterec nad Orlicí, České Petrovice, Pastviny, Vlčkovice. V současné době v každém z 1.– 

9. ročníku po 1 třídě. Celkový počet žáků se pohybuje kolem počtu 140-150, kapacita školy je 

180 žáků. Součástí školy je i školní jídelna a školní družina. 

 

Podmínky školy 

 Budovu školy tvoří „stará budova“ a dvě přístavby, vše je propojeno do jednoho celku. 

K dispozici je 9 kmenových učeben, odborná učebna pro fyziku a chemii, odborná učebna 

pracovního vyučování, fitcentrum, relaxační koutek, počítačová učebna, žákovská knihovna, 

kabinety, sklady, šatny, sociální zařízení. Všechny učebny jsou vybaveny interaktivními 

tabulemi, popř. dataprojektory. Součástí školního areálu je i školní zahrada s pergolou a areál 

pro sport a odpočinek. Vedle školy se nachází fotbalové hřiště a hřiště na míčové hry, 

nedaleko školy sokolovna. Materiální vybavení a podmínky odpovídají potřebám školy. Mezi 

zásadní rekonstrukce posledních let patří ústřední vytápění i ve staré části, nová střešní 

krytina na celé budově, vybudování nové přístavby, zateplení, výměna oken. V roce 2018 

bezbariérovost v části budovy, rekonstrukce učebny F/Ch. 

  

Charakteristika pedagogického sboru 

Pedagogický sbor má v současné době 12 členů. Klima na škole je velmi dobré, 

vyznačuje se týmovou prací, tolerancí a vzájemnou pomocí. Ve škole pracuje také výchovný 

poradce, metodik prevence sociálně patologických jevů, koordinátor ICT, koordinátor 

environmentální výchovy, asistent pedagoga. 

 

Charakteristika žáků 

Žáci docházející do školy jsou převážně z Klášterce, asi čtvrtina dojíždí z okolních 

obcí. Zapojují se do řady internetových a počítačových soutěží, sportovních soutěží v regionu, 

na škole se věnují kopané, florbalu, lyžování, baseballu, sálové kopané, stolním tenisu. Do 

kulturních akcí v obci i nejbližším okolí se zapojuje především školní pěvecký sbor Orlička, 

kroužek „flétniček“, kroužek orientálních tanců či bubeníků. 

Počet žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se pohybuje kolem 15, je jím 

věnována individuální pozornost, diferencovaný přístup ve výuce, čas i mimo výuku.  

 

Dlouhodobé projekty 

Škola je zapojena do projektů IROP, OP VVV, každoročně využívá granty KÚ 

Pardubického kraje (enviromentální výchova, sportovní činnost). Spolupracuje s družební 

školou v polských Trzebieszowicích (mezinárodní spolupráce). 

Pořádá kurzy plavání, lyžařské výcvikové kurzy, Projekty – třídní i celoškolní (např. 

Vánoce/Velikonoce, Den Země, Cvičení v přírodě, Almanach 9. ročníku), množství akcí pro 

žáky i veřejnost, např. Festival pěveckých sborů, Adventní koncert, Zpívání pod vánočním 

stromem, Školní ples, Dětský karneval, Sraz miláčků, Večerníčkova stezka, Sportovní akce 

(aktivity školy jsou prezentovány ve výroční zprávě). 

Škola bez lavic - akce je zařazována každoročně, s cílem ověřit znalosti žáků v praxi, kde žáci 

získané poznatky zpracovávají, zpravidla písemně v referátech, laboratorních pracích apod. 

Náplň není pevná a každoročně stejná, vychází z momentální nabídky v oblasti kultury, 

enviromentální výchovy, sportu s přihlédnutím k dalším okolnostem. 



- 6 - 

Den Země - praktická pomoc v obcích odkud žáci do školy docházejí, dle požadavku starostů 

těchto obcí (zpravidla úklid, výsadba stromků apod.) Starost o okolí školy a vlastní areál 

školy, exkurze, besedy, akce pro žáky i veřejnost. 

Almanach 9. ročníku - žáci 9. ročníku vydávají každoročně svůj almanach mapující jejich 

školní docházku. Almanach obsahuje individuální stránky žáků, fotografie z nejrůznějších 

školních akcí, výletů, exkurzí doplněné popisky a další stránky různě zaměřené. Při tvorbě 

žáci využívají svůj volný čas, prostor je jim poskytnut i v rámci hodin Informatiky. Almanach 

vychází v papírové i elektronické (rozšířené) podobě na DVD.   

Cvičení v přírodě – může být zařazeno v průběhu školního roku s cílem ověřit znalosti žáků 

v praxi z oblastí – orientace, ochrany před nebezpečím, zdravotní pomoci, znalosti a ochrany 

přírody. Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí. 

 

Spolupráce s rodiči a dalšími subjekty 

 Při škole pracuje SRPDŠ, které se zaměřuje na pomoc při získávání finančních 

prostředků na školní aktivity žáků a na pomoc při zajištění akcí školy. Rodiče mohou 

navštívit školu kdykoliv, po vzájemné dohodě s vyučujícím. Při třídních schůzkách mohou 

být přítomni žáci jednání svých rodičů s učiteli. 

 Škola úzce spolupracuje s obcí, zřizovatel podporuje školu finančně a zabezpečuje 

materiálně technické podmínky pro chod školy. 

 Dále intenzivně spolupracujeme s pedagogicko-psychologickou poradnou, odborem 

sociální péče, se základní školou Kunvald, společenskými a dalšími organizacemi v obci 

(ČZS, SDH, Sokol, …), místními podniky (zejména Živa a.s.). 

 

Vlastní hodnocení 

 Proces vlastního hodnocení zahrnuje: 

vyhodnocování plánů práce, pohovory pedagogických pracovníků s ředitelem školy, 

hospitace, účast v dotazníkových šetřeních, testování znalostí žáků, SWOT analýzu, a další. 

Vlastní hodnocení je východiskem pro zpracování výroční zprávy o činnosti školy. Kromě ní 

prezentuje škola svou činnost škola v místním i regionálním tisku. 

 

Přehled a charakteristika zájmových útvarů a nepovinných předmětů 

 

Nepovinné předměty  

Informatika, Pokročilé IT technologie, Náboženství. 

Aktuální nabídka na další školní rok, včetně ročníků, je zveřejněna vždy nejpozději v červnu, 

formou návratky pro rodiče. 

Žáci si vybírají nepovinné předměty z aktualizované nabídky. Na škole budou realizovány ty, 

u nichž zájem přesáhne 10 žáků. 

Informatika 

 V nepovinném předmětu Informatika žáci získají základní dovednosti v ovládání 

výpočetní techniky a moderních informačních technologií. Nedílnou součástí je práce 

s informacemi, zejména na internetu, pravidla při práci s internetem, využití informací. Je 

uplatňován individuální přístup k žákům podle jejich schopností, znalostí a dovedností. 

Pokročilé IT technologie 

 Prohloubení znalostí práce s výpočetní technikou a operačním systémem, HW 

diagnostika závad, softwarová optimalizace operačního systému Windows, instalace různých 

operačních systémů (Linux, Windows, Windows server, Debian) a jejich nastavení; 

seznámení s topologiemi počítačových sítí a nastavení wi-fi routerů a wi-fi sítí, základy 

programování C++, střih a úprava videí, vytváření grafických projektů, případně základy 

streamování na Twich.tv 



- 7 - 

Náboženství 

Předmět je určen všem žákům 1. – 9. tříd. Žákům z křesťanských rodin nabízí 

prohloubení znalostí o náboženství, ve kterém jsou vychováváni a zdůvodnění jejich víry a 

zvyků; ostatním žákům nabízí možnost seznámit se s odpověďmi církve na jejich otázky o 

Bohu, člověku a životních zkušenostech; poskytuje základní vhled do křesťanské nauky, 

tradice a křesťanských životních postojů a hodnot. 

Předmět se vyučuje po jednotlivých ročnících, nebo ve skupinách, kde je sdruženo 

více ročníků. To závisí na momentálním zájmu rodičů a dětí o výuku tohoto předmětu. 

Součástí výuky jsou exkurze (např. prohlídka kostela, křesťanských zařízení, návštěva 

bohoslužeb o významných svátcích); dále účast na charitativních nebo osvětových 

křesťanských projektech (např. Tříkrálová sbírka, živý Betlém, koncerty solidarity, 

spolupráce na projektech Papežského misijního díla dětí). Starší žáci se podílejí na přípravě 

celoškolních projektů, které souvisejí s křesťanskými tradicemi. 

Učivo je členěno do čtyř základních tematických celků: 

1. Písmo svaté (Bible) – jako Boží slovo a Boží plán se světem. 

2. Církev jako nositelka křesťanské tradice. Podtématy jsou: identita Církve, Vyznání víry, 

slavení křesťanských svátků, historie a misie. 

3. Křesťanství v praktickém životě s podtématy: moje osobní identita, vztah člověk – Bůh, 

mezilidské vztahy, ekumenizmus, vztahy k příslušníkům jiných náboženství a kultur. Dále 

křesťanská angažovanost pro spravedlnost, vztah k životnímu prostředí a naděje v životě 

křesťana. 

4. Vliv křesťanství na utváření místa, kde žiji. Zahrnuje stopy křesťanství v naší obci a 

regionu (stavby, kulturní památky, sochy, kapličky, Boží muka apod.), slavné křesťanské 

osobnosti regionu a aktuální angažovanost křesťanů pro společnost (např. Charita apod.). 

Všemi tematickými celky prolíná výchova v duchu křesťanské etiky, rozvíjení 

duchovního rozměru osobnosti žáka, porozumění křesťanským symbolům a tradicím.    

 

Zájmové útvary 

Hra na flétnu, Sborový zpěv, Sportovní hry, Vaření, Šachový kroužek, Výtvarné čarování 

(spolupráce s DDM Animo Žamberk), Agroenvironmentální kroužek (spolupráce s a.s. Živa a 

MAS Orlicko), Angličtina (spolupráce s O.Sigid) a další. 

Aktuální nabídka na další školní rok, včetně ročníků, je zveřejněna vždy nejpozději v červnu, 

formou návratky pro rodiče. 

Žáci si vybírají zájmové útvary z aktualizované nabídky. 

Sborový zpěv 

Tento zájmový útvar je otevřen všem, kteří chtějí dále rozvíjet svůj hudební talent. 

Jedná se o skupinovou výuku zpěvu za žákovského doprovodu především rytmických, ale i 

některých melodických hudebních nástrojů. 

Předpokládá se práce s žáky talentovanými, od čehož se bude odvíjet i náročnost 

skladeb (dvojhlasy, trojhlasy, čtyřhlasy – dle charakteru skladby). Možnost vyniknout budou 

mít sólisté z řad zpěváků i hudebníků.  

 Výuka bude probíhat v přesně dané vyučovací době, ale jelikož lze předpokládat účast 

pěveckého sboru na některých akcích, je nutné respektovat i nadstandardní časový plán. 

Jedná se zejména o vystoupení na akcích místních spolků (zahrádkáři, důchodci atp.), při 

obecních oslavách, v rámci partnerských česko-polských návštěv (potřeba zajistit cestovní 

pas) a v neposlední řadě jde také o akce pořádané ZŠ (vánoční koncert či zpívání pod 

vánočním stromem, jarní minifestival pěveckých sborů atp.).  

Hra na flétnu 

Cílem zájmového útvaru je především: 

- využít individuální hudební schopnosti a dovednosti a vést k rozvoji hudebnosti, 



- 8 - 

- naučit základům hry na zobcovou flétnu při skupinové formě práce. 

Mezi činnostní aktivity patří: 

- dechová cvičení, rytmizace, zpěv, pohyb, 

- postupné seznamování s notami a tóny zahranými na flétnu, 

- hraní si s říkadly, hra písniček a drobných skladbiček, 

- účast na veřejných vystoupeních, besídkách, koncertech, soutěžích. 

Využíváme následující materiály: 

- pracovní sešit Hrátky s flétnou, písničkami a pastelkami (I. Hlavatá) 

- pracovní listy Ententýky s flétničkou 

- knihu Kouzelná píšťalka (L. Daniel) 

- CD Moje první písničky, Kouzelná flétna 

Sportovní hry 

Zájmový útvar je určen pro žáky školy s chutí se hýbat a sportovat. Povede k rozvoji 

jejich pohybového nadání, zlepšování celkové fyzické kondice, k seznámení se s různými 

sportovními disciplínami, k plnění disciplín OVOV atd. Zároveň se zaměříme na kolektivní 

míčové sporty – především vybíjenou, volejbal (přehazovanou), fotbal, t-ball a mnoho 

dalších.  

Šachový kroužek 

 Šachová hra přináší dětem všestranný rozvoj mentálních schopností, které se hodí 

nejen během školní docházky, ale i v dalším životě. A to je smyslem této činnosti. Škola je 

zapojena do projektu Šachy do škol. 

Agroenvironmentální kroužek 

Cílem této aktivity je zlepšit obraz a zvýšit povědomí o zemědělství, o jeho funkcích a 

významu a motivovat mladé lidi k zájmu o práci v tomto odvětví. Zemědělství není jen o 

produkci potravin, ale jeho důležitou funkcí je také péče o krajinu. To se děti na kroužek učí 

nejen teoreticky, za pomoci různých výukových materiálů, ale především prostřednictvím 

návštěv reálných zemědělských provozů a často i aktivním zapojením do zemědělských prací.  

Vaření 

Kroužek vaření je určen pro dívky i chlapce od 4. do 9. třídy. Při našich pravidelných 

schůzkách, ke kterým využíváme zázemí kuchyně místní sokolovny, se učíme vždy připravit 

celé menu. To znamená, že vaříme od polévky přes hlavní jídlo až k dezertu a na závěr si na 

všem pochutnáme. Při vaření se snažíme využívat sezónní potraviny nebo ovoce a zeleninu 

vypěstovanou na vlastních zahrádkách. Zároveň schůzky zpestřujeme např. pečením 

vánočního cukroví, zajímavou besedou apod. Velkou odměnou pro nás je i víkendové 

soustředění plné nejenom vaření, ale i her a zábavy.  

3. Charakteristika školního vzdělávacího programu 

a. Zaměření školy 

 

„Škola pro všechny“ - jak již název napovídá je školou otevřenou pro žáky, rodiče i 

veřejnost a to jak obsahem vyučování, společnými prožitky učitelů, žáků i rodičů, tak 

zapojením školy do veřejného života. Při výchovně vzdělávací činnosti školy respektujeme 

individuální tempo jak jednotlivých žáků, tak celých tříd.  

Zaměření činnosti školy: 

- umožnit žákům práci s výpočetní a komunikační technikou, zavádění do všech předmětů, 

- učit žáky takové znalosti a dovednosti, které budou dobře uplatnitelné v životě, zaměřit se 

na činnostní učení, 

- zavádět do výuky efektivní metody, jako je skupinové a projektové vyučování, kterými 

vedeme žáky k týmové práci, k vzájemné pomoci, sounáležitosti a vzájemnému respektu,  



- 9 - 

- pro budoucí život posílit výuku jazyků a praktické použití, 

- žáky vést ke zdravému životnímu stylu a preferovat sportovní výchovu, 

- žáci vedeni k dodržování stanovených pravidel, 

- nepreferovat jen intelektuální nadání, ale stejně podporovat žáky i s jiným nadáním, jako 

je hudební, manuální, pohybové, estetické aj., 

- zúčastňovat se různých soutěží školního, okresního, krajského, … charakteru, 

- školní družina nabízí bohatou a pestrou činnost, 

- rozvíjet styky se školami v zahraničí, 

- úzce spolupracovat se SRPDŠ, obcí a místními organizacemi a spolky, 

- velká pozornost je věnována uplatnění environmentální výchovy v praxi, 

- rozvíjet estetické cítění žáků kulturou dovezenou, ale i vlastní s cílem, aby škola byla 

jedním z kulturních center v obci, 

- v náboženské výchově škola umožní v souladu se zájmem rodičů žákům seznámit se  

      základy křesťanství v rámci výuky nepovinného předmětu. 

Chceme dále rozvíjet silné stránky školy a maximálně eliminovat a napravovat to, co 

považujeme za nedostatky.  

 

b. Výchovné a vzdělávací strategie školy 
 

Základním vzděláváním budeme pomáhat získávat a zdokonalovat klíčové kompetence a 

poskytneme spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména na situace blízké 

životu a na praktické jednání. 

   

l. KOMPETENCE K UČENÍ                                  

umožnit žákům osvojit si strategii pro učení a motivovat je pro celoživotní vzdělávání  

 

- Během výuky klademe důraz na čtení s porozuměním, práci s textem, vyhledávání 

informací. 

- Vedeme žáky k sebehodnocení. 

- Vedeme žáky k samostatnému organizování některých akcí mimo vyučování. 

- Umožňujeme žákům ve vhodných případech realizovat vlastní nápady, podněcujeme 

jejich tvořivost. 

- Zadáváme žákům zajímavé domácí úkoly. 

- Umožňujeme žákům prezentaci vlastních výsledků, tvorbu portfolií a hodnocení 

formou zpětné vazby. 

Žák  

- aktivně využívá různé zdroje informací 

- vyhledává a třídí informace (internet, knihy, časopisy, …) 

- ví, že se lze učit různými způsoby, zkouší a vyhodnocuje způsoby, které mu vyhovují 

- dodržuje psychohygienu učení 

- je schopen ústního i písemného sebehodnocení i hodnocení práce druhých, přitom je 

přiměřeně (sebe)kritický, navrhuje možnosti zlepšení 

- provádí úkoly podle pokynů slovních zvukových, obrazových, pohybových 

- je efektivním článkem týmu, který usiluje o dosažení společného cíle, při skupinové práci 

naslouchá námětům druhých, pracuje tak, aby neohrozil výsledky práce skupiny 

- využívá možností realizovat ve vhodných případech vlastní nápady, řeší zajímavé domácí 

úkoly 

- nebojí se přijít za učitelem a poradit se, jak by mohl své výsledky zlepšit  

- nevysmívá se ostatním za nesprávné odpovědi, pokud se jí dopustí sám, nevymlouvá se na 

falešné příčiny 



- 10 - 

- s pomocí učitele si stanoví podmínky a kritéria, za kterých bude jeho práce úspěšná 

(odevzdá úkol včas, dodrží předepsanou úpravu a rozsah, správně odpoví) 

- stále se zdokonaluje ve čtení s porozuměním, ve vyhledávání informací 

 

Na konci základního vzdělávání žák: 

- aktivně využívá různé zdroje (knihy, encyklopedie, internet, grafy, tabulky), umí hledat 

informace, dokáže je třídit a účelně využívat, obhájí, který z použitých zdrojů je pro danou 

situaci nejefektivnější 

- uvědomuje si smysl učení a jeho význam pro praktický život 

- ví, jaké metody učení jsou pro něj nejefektivnější, a vědomě je používá 

- ústně i písemně se ohodnotí, rozpozná vlastní pokrok i stagnaci 

- samostatně zpracovává výpisky i práce rozsáhlejšího formátu a charakteru (referáty, 

projekty) 

 

2. KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMU 

podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů      

 

- Výuku vedeme tak, že žáci musí hledat různá řešení problému, vyžadujeme, aby si 

svoje řešení dokázali obhájit. 

- Při výuce motivujeme žáky v co největší míře problémovými úlohami z praktického 

života. 

- Vedeme žáky, aby si postupně zdokonalovali kompetenci práce s informacemi ze 

všech možných zdrojů, ústních, tištěných (encyklopedie, návštěva knihovny), 

mediálních, počítačových, včetně internetu, aby je uměli vyhledávat, třídit a vhodným 

způsobem využívat. 

- K logickému řešení úloh využíváme i třídní a celoškolní projekty. 

- Vedeme žáky k aktivnímu podílu na všech fázích činnosti, na plánování, přípravě, 

realizaci i hodnocení. 

- Umožníme žákům, aby prezentovali své myšlenky, nápady, názory ve školním 

časopise, almanachu 9. ročníku, i v elektronické podobě.  

- Vedeme žáky úměrně ke svému věku k používání internetu. 

- Vyžadujeme od žáků, aby zodpovědnost za své rozhodnutí. 

- Získáváme žáky, aby podle svých schopností, dovedností a zájmu se zapojili do 

soutěží a olympiád. 

- Umožníme především starším žákům, aby připravovali různé aktivity pro mladší žáky.  

Žák 

- určí, koho a čeho se problém týká, odhadne, co způsobuje problém, rozpozná a pochopí 

problém, s využitím předchozích zkušeností naplánuje řešení problému     

- nevzdává se předem, k tomu vede problémová výuka, heuristické metody práce, problémové 

úkoly, v co největší míře z praktického života 

- zvolí vhodné informační zdroje a informace, takto získané vhodně propojuje, nečeká na 

hotová řešení  

- k ověření teoretických poznatků slouží akce typu „Týden bez lavic“, cvičení v přírodě, 

exkurze, laboratorní práce, projekty 

- podílí se aktivně na všech fázích činnosti, na plánování, přípravě, realizaci i hodnocení 

- prezentuje své myšlenky, nápady, názory a k tomu má možnost využít internet, školní 

rozhlas, samosprávu, časopis, almanach třídy aj. 

- podle svých zájmů, schopností a dovedností se zapojuje do soutěží, olympiád 



- 11 - 

- starší žáci mohou připravovat různé soutěže a jiné aktivity pro mladší spolužáky (Třída baví 

třídu, Hry bez hranic apod.) 

 

Na konci základního vzdělávání žák: 

- samostatně dokáže řešit problémy, jak ve škole, tak i mimo ni 

- problém analyzuje z různých hledisek, předvídá, jaké situace by mohly nastat 

- umí kriticky myslet, činí uvážlivá rozhodnutí a je připraven nést jejich následky 

- formuluje hypotézy na základě dostupných informací, navrhne postup, který by mohl při 

řešení použít a formuluje předpoklady podmiňující dané řešení 

- provádí experiment, zaznamenává postup a výsledky experimentu, zkoumání, vyhodnocuje 

experiment z hlediska výsledku i postupu a vyvozuje závěry 

 

3. KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

vést žáky k všestranné a účinné komunikaci                                                    

 

- Vedeme žáky  

o ke vhodné komunikaci se spolužáky, s učiteli, a ostatními dospělými ve škole i 

mimo školu. 

o k dodržování etiky komunikace (věcnost, naslouchání, tolerance, respektování 

nezdařených názorů). 

- Učíme žáky obhajovat a argumentovat vhodnou formou svůj vlastní názor a zároveň 

poslouchat názory jiných. 

- Ke komunikaci a informovanosti ve škole používáme internetové stránky, nástěnky. O 

škole informujeme na obecní vývěsce pro veřejnost, využíváme fotodokumentaci a 

regionální tisk. 

- Podporujeme přátelské vztahy ve třídách a mezi třídami akcemi typu – Třída baví 

třídu, Mikuláš, akce l. roč. + MŠ. 

- Podporujeme komunikaci a aktivity s jinými školami. 

Žák 

- se vyjadřuje souvisle, výstižně a kultivovaně v písemném i ústním projevu, k tomu slouží 

metody výuky jako např. referáty, komunikativní kruhy apod. 

- najde v textu požadované informace, pojmenuje hlavní myšlenky 

- vhodně komunikuje se spolužáky, s učiteli a ostatními dospělými ve škole i mimo školu 

- dodržuje etiku komunikace a pravidla diskuse (věcnost, naslouchání, toleranci, respektování 

nezdařených názorů) 

- argumentuje a obhajuje vhodnou formou svůj vlastní názor (asertivně, ale slušně) a zároveň 

poslouchá názory druhých, je schopen zaujmout vhodnou formou i nesouhlasné nebo kritické 

stanovisko 

- ke komunikaci využívá internetové stránky, nástěnky, regionální tisk, školní časopis a 

rozhlas 

- podporuje aktivity a komunikaci s jinými školami (např. Trzebieszowice v Polsku) aj. 

                                                                                                                                                                                                  

Na konci základního vzdělávání žák: 

- umí formulovat myšlenky a vyjadřovat se tak, aby mu ostatní rozuměli, správně se 

vyjadřovat, při vyjadřování uspořádá informace logicky, dokáže se zapojit do diskuse, nebojí 

se vyslovit svůj názor a obhajovat jej 

- v textu, promluvě pojmenuje hlavní myšlenky a stručně je shrne, určí klíčová místa, 

k tématu si vybere z různých zdrojů takové informace, které podle svého úsudku potřebuje, 

své sdělení vyjádří písemně uceleně, se souvislou stavbou vět, odstavců a celého textu 



- 12 - 

- před známým i neznámým publikem přednese své sdělení uceleně a srozumitelně, připraví si 

a použije vhodně poznámky, použije vhodné jazykové prostředky, délku a náročnost volí dle 

typu publika, mluví výrazně, ovládá mimiku 

 

4. KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

rozvíjet schopnost spolupracovat, respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých                                           

 

- Používáme skupinovou práci žáků a učíme žáky základům kooperace a týmové práce. 

- Vyvozujeme sociální kompetence na praktických cvičeních a úkolech. 

- Vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž 

tvorbě se sami podílejí (třídní řády). 

- Vedeme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky.  

- Učíme žáky základům kooperace a týmové práce 

- Vedeme k respektování odlišností druhých 

Žák 

- účinně spolupracuje ve skupině, přispívá k diskusi, dohodne se ve skupině na rozdělení rolí, 

kritizuje názor, ne osobu 

- je schopen pochválit a ocenit práci vlastní i druhých 

- podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu             

- zná a dodržuje základy kooperace a týmové práce 

- nabízí svou pomoc i o ni dokáže požádat 

- přispívá k diskusi v malé skupině i v debatě třídy 

- sociální kompetence rozvíjí ve škole, na akcích školy 

- zaujme odmítavý postoj ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, je schopen pomoci 

těm, kteří to potřebují a sám umí požádat o pomoc, neposmívá se          

 

Na konci základního vzdělávání žák: 

- umí spolupracovat s ostatními a svým podílem přispět k práci týmu či skupiny 

- analyzuje problémovou situaci a určí, co je úkolem, rozdělí si úkol ve skupině na části a 

přijme svou část i zodpovědnost za její splnění, zajistí podmínky, harmonogram práce, 

pracuje podle zažitých pravidel spolupráce, v případě potřeby nabízí i svou pomoc, dotáhne 

celý úkol do konce např. i včetně úklidu 

- hodnotí práci svého týmu, jednotlivců i sebe, vyslovuje své ocenění nápadů a práce druhých, 

raduje se z úspěchu a práce své skupiny, ale i druhých 

- podílí se na vytváření příjemné pracovní atmosféry, dokáže pomáhat ostatním 

 

5. KOMPETENCE OBČANSKÉ 

připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svobodné a zodpovědné osobnosti, 

uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti, zajímali se o kulturní život ve své obci, 

případně se ho aktivně účastnili                                            

 

- Vytváříme se žáky ve třídních kolektivech společná pravidla chování – třídní řád a 

vyžadujeme, aby ho žáci respektovali tak jako i vnitřní řád školy 

- Klademe důraz na enviromentální výchovu, ekologicky myslící jedince a chování 

v přírodě (projekt Mrkev, Zelený ParDoubek, Recyklohraní). Žáky vedeme k třídění 

odpadů, využíváme programy Palety, úzce spolupracujeme se Správou CHKO Orlické 

hory a s OÚ, odkud žáci docházejí do školy. 

- Vedeme žáky, aby demokracii a svobodu nezaměňovali za anarchii, aby uměli 

argumentovat a obhájit svůj názor. 



- 13 - 

- Nabízíme žákům využít demokratické prvky v práci školy – školní samospráva ze 

zástupců tříd, školní ucho, volby předsedy samosprávy. 

Žák 

- respektuje odlišnosti v názorech a přesvědčení druhých 

- projevuje solidaritu, poskytne účinnou pomoc (hnutí „Na vlastních nohou“, charitativní 

akce) 

- využívá nejrůznější možnosti občanské angažovanosti – akce vybrané školou dle aktuální 

nabídky  

- na půdě školy má možnost podílet se na činnosti školní i třídní samosprávy, na tvorbě 

třídního řádu, který respektuje řád školy, může využít “Školní ucho“ 

- uvědomuje si, co mu přináší občanská svoboda 

- chápe, že svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda druhého, ví, že demokracie není 

anarchie, nepoužívá násilné řešení sporů 

- dbá o vlastní bezpečnost a zdraví při zábavě i při práci 

- chápe pojem „udržitelný rozvoj“, projevuje se jako ekologicky myslící jedinec, třídí odpad, 

podílí se na péči o svěřené úseky obce, na akcích se Správou CHKO Orlické hory, Den Země, 

projektu Mrkev aj. 

                                                                

Na konci základního vzdělávání žák: 

- si je vědom svých práv i povinností, kde nejsou pevně stanovená pravidla, se chová tak, aby 

neobtěžoval a neškodil, respektuje, že jeho svoboda končí tam, kde začíná svoboda druhých 

- chápe a respektuje společenské zákony a normy 

- aktivně pomáhá slovem i činem podle svých možností se zapojuje do obecně prospěšných 

akcí  

- zná, popíše i předvede některé záchranné postupy při krizových situacích, ví, jak pomůže, 

jak se zachovat a přivolat pomoc v krizových situacích, předvídá možná rizika 

- projevuje osobní vztah k prostoru, kde žije, projevuje znalost místa, neničí památky, přírodu 

 

6. KOMPETENCE PRACOVNÍ                                                                                     

pomáhat žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat je spolu 

s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci                                       

  

- Žáky vedeme k objektivnímu sebehodnocení a posouzení svých reálných možností při 

profesní orientaci. 

- Organizujeme pro žáky exkurze za účelem sepjetí teorie s praxí (řemeslná výroba, 

průmysl, zemědělství, umění). 

- Vedeme žáky k dodržování stanovených pravidel a bezpečnosti práce.     

Žák  
- používá bezpečně a účinně materiály a nástroje, dodržuje vymezená pravidla 

- dodržuje bezpečnostní pravidla, aby chránil zdraví své i ostatních 

- pracuje podle návodu, systematicky, tak, aby výsledek odpovídal zadání 

- pracuje úsporně, šetří materiál, el. energii 

- na základě kritérií vyhodnotí práci vlastní i ostatních 

- reálně odhadne své možnosti a vyhodnocuje, v jakých oborech lidského konání by mohl svůj 

zájem a své vlohy rozvíjet   

- úkoly plní ve stanoveném termínu 

 

Na konci základního vzdělávání žák: 

- dokáže používat běžné pracovní nástroje a materiály, pracuje podle návodu, přehledně a 

postupně zaznamenává svůj pracovní postup 



- 14 - 

- sám navrhne takové materiály, nástroje a postupy, které nejlépe odpovídají pracovnímu 

úkolu  

- úkoly plní ve stanoveném termínu 

- dodržuje pravidla bezpečnosti práce a ochrany zdraví, pracuje úsporně, šetří el.energii, 

materiál 

- objektivně posoudí své možnosti při profesní orientaci 

c. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých 

vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s 

ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Tito žáci mají právo na bezplatné 

poskytování podpůrných opatření z výčtu uvedeného v § 16 školského zákona. Podpůrná 

opatření realizuje škola a školské zařízení. 

    Podpůrná opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do 

pěti stupňů. Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez 

doporučení školského poradenského zařízení na základě plánu pedagogické podpory (PLPP). 

Podpůrná opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením ŠPZ.  

Při plánování a realizaci vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními je třeba 

mít na zřeteli fakt, že se žáci ve svých individuálních vzdělávacích potřebách a možnostech 

liší. Účelem podpory vzdělávání těchto žáků je plné zapojení a maximální využití 

vzdělávacího potenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální možnosti a schopnosti. 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory (PLPP) a 

individuálního vzdělávacího plánu (IVP) 

Plán pedagogické podpory (PLPP) zpracovává škola pro žáka od prvního stupně 

podpůrných opatření a to na základě potřeb úprav ve vzdělávání nebo zapojení do kolektivu. 

PLPP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci 

výchovného poradce. PLPP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat 

rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, způsobů 

kontroly osvojení znalostí a dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy PLPP a 

organizuje společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným. 

  Individuální vzdělávací plán (IVP) zpracovává škola pro žáka od druhého stupně 

podpůrných opatření a to na základě doporučení školského poradenského zařízení (ŠPZ) a 

žádosti zákonného zástupce žáka. IVP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního 

vyučovacího předmětu za pomoci výchovného poradce. IVP vychází ze školního 

vzdělávacího programu (ŠVP). Obsahuje mj. údaje o skladbě druhů a stupňů podpůrných 

opatření poskytovaných v kombinaci s tímto plánem. IVP vyhodnocuje ŠPZ dvakrát ročně.  

Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez 

kterého nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce po podpisu IVP zákonným zástupcem 

žáka a získání písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka předá informace 

o zahájení poskytování podpůrných opatření podle IVP řediteli školy, který je zaznamená do 

školní matriky. 

V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů) pro 

žáky s LMP od třetího stupně podpory, bude pro tvorbu IVP využívána minimální doporučená 

úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření stanovená v RVP ZV. 



- 15 - 

Specifikace provádění podpůrných opatření 

 

Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v naší škole 

využívána podle doporučení školského poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory 

zejména: 

a) v oblasti metod výuky: 

- respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků 

- metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi 

- důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu 

- respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů 

b) v oblasti organizace výuky: 

- střídání forem a činností během výuky 

- u mladších žáků využívání skupinové výuky 

- postupný přechod k systému kooperativní výuky 

- v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka 

c) zařazení předmětů speciálně pedagogické péče. 

K úpravám očekávaných výstupů stanovených v ŠVP se využívá podpůrné opatření IVP. 

To umožňuje u žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními, za podmínek stanovených 

školským zákonem a vyhláškou č. 27/2016 Sb., upravovat očekávané výstupy vzdělávání, 

případně je možné přizpůsobit i výběr učiva.  

Náhrada části vzdělávacích obsahů některých vzdělávacích oborů jinými vzdělávacími 

obsahy nebo náhrada celého vzdělávacího obsahu některého vzdělávacího oboru jiným, 

který lépe vyhovuje vzdělávacím možnostem žáků, se využívá podpůrné opatření úprava 

obsahů a výstupů ze vzdělávání, prostřednictvím podpůrného opatření IVP u žáků 

s přiznanými podpůrnými opatřeními, za podmínek stanovených školským zákonem a 

vyhláškou č. 27/2016 Sb. V IVP žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními lze v souvislosti 

s touto náhradou části nebo celého vzdělávacího obsahu vzdělávacích oborů, změnit 

minimální časové dotace vzdělávacích oblastí (oborů) stanovené v kapitole 7 RVP ZV. 

Pro žáky s jiným než mentálním postižením uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona je 

možné ve školním vzdělávacím programu upravit očekávané výstupy nebo nahradit 

vzdělávací obsah, jehož realizaci objektivně neumožňuje jejich znevýhodnění, jiným 

vzdělávacím obsahem, pokud to vyžadují speciální vzdělávací potřeby žáků, a to pouze tehdy, 

pokud to vyplývá z doporučení školského poradenského zařízení. 

d. Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných 

 

Nadaným žákem se rozumí jedinec, který při adekvátní stimulaci vykazuje ve srovnání 

s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, intelektových 

činností nebo v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. Za 

mimořádně nadaného žáka se v souladu s vyhláškou č. 27/2016 Sb. považuje žák, jehož 

rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu 

činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, 

uměleckých nebo sociálních dovednostech.  

 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory (PLPP) 

nadaného žáka a individuálního vzdělávacího plánu (IVP) mimořádně nadaného žáka 



- 16 - 

Plán pedagogické podpory (PLPP) nadaného žáka zpracovává škola pro žáka od 

prvního stupně podpůrných opatření a to na základě potřeb úprav ve vzdělávání nebo zapojení 

do kolektivu. PLPP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za 

pomoci výchovného poradce. PLPP má písemnou podobu. Výchovný poradce stanoví termín 

přípravy PLPP a organizuje společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem 

samotným. 

Individuální vzdělávací plán (IVP) mimořádně nadaného žáka sestavuje třídní učitel 

ve spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve kterých se projevuje mimořádné nadání 

žáka, s výchovným poradcem a školským poradenským zařízením. IVP mimořádně nadaného 

žáka má písemnou podobu a při jeho sestavování spolupracuje třídní učitel s rodiči 

mimořádně nadaného žáka. Při sestavování IVP vycházíme z obsahu IVP stanoveného v § 28 

vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na sestavní IVP jsou zahájeny okamžitě po obdržení 

doporučení školského poradenského zařízení. IVP je sestaven nejpozději do jednoho měsíce 

od obdržení doporučení školského poradenského zařízení. Součástí IVP je termín 

vyhodnocení naplňování IVP a může též obsahovat i termín průběžného hodnocení IVP, je-li 

to účelné. IVP může být zpracován i pro kratší období než je školní rok. IVP může být 

doplňován a upravován v průběhu školního roku. 

Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez 

kterého nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce po podpisu IVP zákonným zástupcem 

žáka a získání písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka předá informace 

o zahájení poskytování podpůrných opatření podle IVP řediteli školy, který je zaznamená do 

školní matriky. 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků jakými jsou například: 

- předčasný nástup dítěte ke školní docházce;  

- vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více vyučovacích předmětech; 

- účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy 

nebo v jiné škole; 

- obohacování vzdělávacího obsahu; 

- zadávání specifických úkolů, projektů; 

- příprava a účast na soutěžích včetně celostátních kol; 

- nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit. 

 

e. Začlenění průřezových témat 

 

Průřezová témata reprezentují ve vzdělávacím programu okruhy aktuálních problémů 

současného světa a jsou nedílnou součástí základního vzdělávání. 

Tematické okruhy průřezových témat procházejí napříč předměty a umožňují jejich propojení. 

Abychom této možnosti využili co možná nejlépe, nevytváříme pro průřezová témata 

samostatné vyučovací předměty, ale integrujeme je do povinných vyučovacích předmětů, 

popř. realizujeme jejich obsah formou projektů, ve kterých musí žáci používat znalosti a 

dovednosti z různých vzdělávacích oborů. 

Zařazení jednotlivých tematických okruhů průřezových témat je uveden v tabulce Integrace 

průřezových témat do předmětů a ročníků. Jednotlivá témata jsou uvedena i v tabulkách 

vyučovacích předmětů.  



- 17 - 

Integrace průřezových témat do předmětů a ročníků: 

 

      Ročníky / předměty    

Průřezové téma Tematické okruhy, které 

do něj patří 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

I. Osobnostní a 

sociální výchova 

Osobnostní rozvoj         

1.     Poznávání Čj   Aj Aj 
Aj, Čj, Tv, 

Vv, M 

VkZ, Čj, 

Aj, Tv, Vo, 
Vv,  M 

Čj, Aj, Tv, 

Vv, Sp, M 

Čj, Aj, 

VkZ, Tv, 
Vv, Sp, M 

Osobnostní rozvoj         

2.     Sebepoznání  Tv  Hv Hv, Př 
Čj, Aj, Tv, 

Vv, M 

VkZ, Čj, 
Aj, Tv, Vo, 

Vv, M 

Čj, Aj, Tv, 
Vv, Sp, M 

Čj, Aj, 
VkZ, Tv, 

Vv, Sp, M 

Osobnostní rozvoj         

3.     Seberegulace       Tv Tv, Př 
Čj, Aj, Tv, 

Vv, M 

VkZ, Čj, 

Aj, Tv, Vo, 

Vv, M 

Čj, Aj, Tv, 

Vv, Sp, M 

Čj, Aj, 

VkZ, Tv, 

Vv, Sp, M 

Osobnostní rozvoj         

4.     Psychohygiena  Tv  Tv Tv, Př 
Čj, Aj,Tv, 

Vv 

VkZ, Čj, 

Aj, Tv, Vo, 

Vv 

Čj, Aj, Tv, 

Vv 

VkZ, Čj, 

Aj, Tv, Vv 

Osobnostní rozvoj         

5.     Kreativita   Vv, Pč Hv, Vv, M Hv, Vv, M 
Čj, Aj,Tv, 

Vv, M 

VkZ, Čj, 

Aj, Tv, Vo, 

M 

Čj, Aj, Tv, 

Vv, M 

VkZ, Čj, 

Aj, Tv, Vv, 

M 

Sociální rozvoj              

6.     Poznávání lidí       Vl Př Čj, Aj, Tv 
VkZ, Čj, 

Aj, Tv 
Čj, Aj, Tv 

VkZ, Aj, 

Čj, Tv 

Sociální rozvoj              

7.     Mezilidské vztahy    Prv   Př 
Čj, Aj, Hv, 

Tv 

VkZ, Čj, 

Aj, Hv, Tv 

Čj, Aj, Hv, 

Tv 

VkZ, Hv, 

Aj, Čj, Tv 



- 18 - 

Sociální rozvoj              

8.     Komunikace    Čj Aj Aj 
Čj, Aj, Hv, 

Tv, M 

VkZ, Čj, 

Aj, Hv, Tv, 

M 

Čj, Aj, Nj, 

Hv, Sp, Tv, 

M 

Nj, Čj, Aj, 

VkZ, Hv, 

Sp, Tv, M 

Sociální rozvoj              

9.     Kooperace a 

kompetice 
 Tv  Tv Tv Čj, Aj, Tv 

VkZ, Aj, 

Čj, Tv 

Čj, Aj, F, 

Tv 

Čj, Aj, 

VkZ, Tv 

Morální rozvoj              

10.     Řešení problémů Prv      Př 
Čj, Aj, Tv, 

M 

Čj, Aj, Vo, 

F, Tv, M 

Čj, Aj, Tv, 

Sp, M 

Čj, Aj, Tv, 

Sp, M 

Morální rozvoj              

11.     Hodnoty, postoje       Čj, Vl Čj, Vl Čj, Aj, Vo Čj, Aj, Vo Čj, Aj, Sp 
Čj, Aj, Sp, 

Vo 

II. Výchova 

demokratického 

občana 

1.     Občanská 

společnost a škola       Vl Vl Vo Vo  Vo 

2.     Občan, občanská 

společnost a stát        Vl Vl  D D, Vo D  D, Vo 

3.     Formy 

participace občanů 

v politickém životě 
      Vl   D  D, Vo D D 

4.     Principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování 

      Vl Vl  D Vo D D, Vo 

III. Výchova 

k myšlení 

1.     Evropa a svět 

nás zajímá       Hv, Aj Hv, Aj, Vl Aj, Nj, Z 
Aj, Nj, Z, 

Čj 

Aj, Nj, Z, 

Čj 

Aj, Čj, Nj, 

Vo, Z 



- 19 - 

v evropských a 

globálních 

souvislostech 

2.     Objevujeme 

Evropu a svět       Aj Inf, Aj Aj, Z, Čj Aj, Z, Čj 
Aj, Čj, Z, 

Nj, M 

Aj, Čj, Nj, 

Vo, Z 

3.     Jsme Evropané  
      Aj Aj, Vl Aj, Hv Aj, Čj, Hv 

Aj, Čj, Z, 

Hv 

Aj, Vo, Z, 

Hv 

IV. 

Multikulturní 

výchova 

1.     Kulturní 

diference       Hv, Aj Hv, Vl, Aj 
Z, Čj, Aj, 

Vv 
Čj, Aj, Z, 
Vo, Vv 

Čj, Z, Nj, 
Aj, Vv  

Čj, Aj, Nj, 
Vv 

2.     Lidské vztahy 
      Hv Hv, Inf Čj, Vo 

VkZ, Čj, 

Vo 
Čj Čj, VkZ 

3.     Etnický původ 
      Vv Vv, Inf D, Čj, Vo  Čj Čj, Př Čj 

4.     Multikultularita 
     Aj Aj 

Čj, Aj, Vv, 

Z 

Čj, Aj, Vo, 

Vv, Z 

Čj, Aj, Nj, 

Vv, Z 

Čj, Aj, Nj, 

Vv 

5.     Princip 

sociálního smíru a 

solidarity 

        Př  Čj Čj Čj Čj, Vo 

V. 

Enviromentální 

výchova 

1.     Ekosystémy 
      Př  Př Př   Př 

2.     Základní 

podmínky života       Př Př Př, Pě  Ch Př, Pě 

3.     Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 
      Př  Př  Z, Pě M Ch, Aj, M 

F, Aj, Pě, 

M 

4.     Vztah člověka 

k prostředí       Tv, Př, Vl Tv, Vl Z Vo Ch, Aj Ch, Př, Aj 



- 20 - 

VI. Mediální 

výchova  

1.     Kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení 
      Tv Tv, Inf Inf, Čj, Tv Čj, M, Tv Čj, Tv, M Čj, Tv, M 

2.     Interpretace 

vztahu mediálních sdělení 

a reality 
      Vv, Čj Vv, Inf, Čj Čj, Vo, Inf Čj Inf, Čj, Sp Čj, M, Sp 

3.     Stavba 

mediálních sdělení          Inf Čj, Vv Čj, Vv Inf, Vv, Čj Inf, Čj, Vv 

4.     Vnímání autora 

mediálních sdělení       Čj  Inf, Čj Inf, Čj Čj Inf, Čj Čj 

5.     Fungování a vliv 

medií ve společnosti        Čj  Čj, Inf Inf, Čj Čj Inf, Čj Čj, D 

6.     Tvorba 

mediálního sdělení 

(produktivní činnost) 
        Inf  Čj Čj Inf, Čj Inf, Čj 

7.     Práce v 

realizačním týmu 

(produktivní činnost)  
         Čj, Inf Čj Čj, Vo Inf, Čj, Pp Inf, Čj 

 

 

Zkratky: Pp-Příprava pokrmů, Sp-Svět práce, VkZ-Výchova ke zdraví, Vo-Výchova k občanství 

 

 

 

 



- 21 - 

f. Další aktivity školy 
 

V práci školy se zaměřujeme na rozvíjení všestranně rozvinutého člověka, ale také 

podporujeme individuální zájmy žáků zapojením do sportovních, uměleckých a znalostních 

soutěží, přehlídek a dalších aktivit, o které především sami projeví zájem a ke kterým máme 

na škole podmínky. Žákům umožňujeme prezentovat jejich znalosti, dovednosti, schopnosti 

v takových aktivitách jako jsou koncerty školy, akce Třída baví třídu, vydávání školního 

časopisu, vysílání relací školního rozhlasu, vydání almanachu žáků 9. ročníku, a jiné aktivity, 

pokud o ně bude mezi žáky zájem. 

 

Mezi aktivity na škole pořádané patří: 

 

V rámci výuky TV plavecký výcvik – na 1. i 2. stupni. Základní plavecká výuka v rozsahu 40 

vyučovacích hodin probíhá ve 3. a 4. ročníku. 

 

V 7. nebo 8. ročníku bude probíhat lyžařský výcvik   

(V případě technických problémů lze oba výcviky odložit o rok.) 

 

Kurz dopravní výchovy bude probíhat ve 4. ročníku. 

 

Oslava MDD – proběhne obvykle zvlášť na l. a 2. stupni. Náplň se bude měnit dle 

momentální situace a může mít charakter akce sportovní, kulturní, družební aj. 

 

Školní výlety – v souladu s pokynem ředitele pro konání výletů a exkurzí. 

 

Den matek – bude každoročně připomínán, ale obsah bude každoročně jiný (výroba dárků, 

kulturní program pro maminky a jiné formy). 

 

Třída baví třídu – v případě zájmu žáků a dle rozhodnutí školní samosprávy. 

 

Školní noviny – vydávání dle zájmu žáků. 

 

Příspěvky do regionálního tisku – zejména Orlický deník, Sousedské listy. 

 

Školní samospráva – volby na začátku školního roku, dále pak pravidelné schůzky 

zvolených zástupců s ředitelem školy, školní ucho. 

 

Zpívání pod vánočním stromem, adventní koncert, Broučkiáda, 

 

Projekt „Průkaz předškoláka“, Projekt „Recyklohraní“, 

 

Zimní sportovní den, Klášterecký víceboj a jiné soutěže, Stopovaná a další 

 

 



- 22 - 

4. Učební plán 

I. stupeň 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Předmět 1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. 
Z toho  

disponibilní 
Celkem 

součet  

za oblast 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Český jazyk a literatura Český jazyk 7+2 7+3 7+2 6+1 6+1 9 33+9 

52 

Anglický jazyk Anglický jazyk 0 0 3+1 3 3 1 9+1 

Matematika a její aplikace Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 4 20+4 24 

Informační a 

komunikační 

technologie 

Informační a komunikační 

technologie 
Informatika 0 0 0 0 1 0 1 1 

Člověk a jeho svět 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 0 5 5 

Člověk a jeho svět 

Prvouka 2 2 2   0 6 

14 Vlastivěda 0 0 0 2 1+1 1 3+1 

Přírodověda 0 0 0 2 1+1 1 3+1 

Člověk a zdraví Tělesná výchova Tělesná výchova 2 2 2 2 2 0 10 10 

Umění a kultura 

Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1 1 0 5 

12 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 0 7 

Celkem  20 22 25 25 26 16 102+16 118 

 Poznámky k učebnímu plánu pro 1.stupeň: 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět zahrnuje i vzdělávací oblast Člověk a svět práce. 

 Průřezová témata byla integrována do předmětů. 

 Zařazení disponibilních hodin: Český jazyk (9), Anglický jazyk (1), Matematika (4), Vlastivěda (1), Přírodověda (1) 



- 23 - 

II. stupeň 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Předmět 6.roč. 7.roč. 8.roč. 9.roč. 
Z toho  

disponibilní 
Celkem 

součet  

za oblast 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura Český jazyk a literatura 4+1 3+2 4+1 4+1 5 15+5 

40 Cizí jazyk Anglický jazyk 3+1 3 3+1 3 2 12+2 

Další cizí jazyk Německý jazyk 0 0 3 3 0 6 

Matematika a její aplikace Matematika 3+1 4 4 4+1 2 15+2 17 

Informační a komunikační technologie Informatika 1 0 0+1 0+0,5 1,5 1+1,5 2,5 

Člověk a příroda 

Fyzika Fyzika 2 2 2 1 0 7 

23+1* 
Chemie Chemie 0 0 2 1+1 1 3+1 

Přírodopis Přírodopis 2 2 1+1* 1 1* 6+1* 

Zeměpis Zeměpis 2 1+1 1 1 1 5+1 

Člověk a společnost 
Výchova k občanství Výchova k občanství 1 1 0 1 0 3 

11 
Dějepis Dějepis 2 2 2 2 0 8 

Umění a kultura 
Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1 0 4 

10 
Výtvarná výchova Výtvarná výchova 2 2 1 1 0 6 

Člověk a zdraví 
Výchova ke zdraví Výchova ke zdraví 0 1 -1* 1 0 2 

10 
Tělesná výchova Tělesná výchova 2 2 2 2 0 8 

Člověk a svět práce Člověk a svět práce 

Technické práce 0 1 0 0 0 1 

4,5 
Pěstitelské práce 0+1 0 0 0,5+0,5 1,5 0,5+1,5 

Příprava pokrmů 0 0 0,5 0 0 0,5 

Svět práce 0 0 0,5 0,5 0 1 

Volitelný předmět Volitelný předmět z nabídky  0 0+1 0+1 0+1 3 0+3 3 

Celkem  29 29 32 32 18 104+18 122 

 Poznámky k učebnímu plánu pro 2.stupeň: 

Průřezová témata byla integrována do předmětů.  1* :  Výchova ke zdraví  Přírodopis  (integrace). 

Zařazení disponibilních hodin: Český jazyk a literatura (5), Anglický jazyk (2), Matematika (2), Informatika (1,5), Zeměpis (1), Chemie (1), Přírodopis (1), 

Pěstitelské práce (1,5), Volitelné předměty (3). 

Zařazení 0,5 hodin (Příprava pokrmů, Svět práce, Informatika) znamená výuku 1 hodiny vždy 1x za 14 dní. 



- 24 - 

 

Volitelné předměty s časovou dotací 1 hod. pro žáky 7. – 9. ročníku:  

Základy administrativy, Kutilská dílna, Anglický seminář, Co se do literatury nevejde, Experimentář, Sportovní gymnastika, Přehazovaná - volejbal. 

Aktuální nabídka na další školní rok je zveřejněna vždy nejpozději v červnu, formou návratky pro rodiče. 

Žáci si vybírají 1 předmět z uvedené nabídky, na škole, podle jejích možností a počtu žáků, se budou vyučovat 3 až 4 předměty s nejvyšším zájmem. Ti žáci, kteří si 

vyberou předmět jiný, budou mít možnost dalšího výběru mezi těmito předměty. 

Charakteristika volitelných předmětů je uvedena v části 19. Volitelné předměty. 

Náplň vybraných předmětů je, nebo bude do začátku školního roku, podrobně rozpracována, tzn. obsahové, časové a organizační vymezení, výchovné a vzdělávací 

strategie, učivo, výstupy, průřezová témata, a to v části 19. Volitelné předměty. 

 

Další cizí jazyk s časovou dotací 3 hod. pro žáky od 8. ročníku:  

Německý jazyk, Ruský jazyk 

Aktuální nabídka na další školní rok je zveřejněna vždy nejpozději v červnu, formou návratky pro rodiče. 

Žáci 8. ročníku si vybírají Další cizí jazyk v časové dotaci 3 hodiny. Na škole se bude vyučovat jazyk (jazyky) s nejvyšším zájmem.  Žáci 9. ročníku pokračují 

s vybraným jazykem i v 9. třídě. 

Charakteristika předmětu Další cizí jazyk je uvedena v části 11. Jazyk a jazyková komunikace. 

Náplň vybraného předmětu je, nebo bude do začátku školního roku, podrobně rozpracována, tzn. obsahové, časové a organizační vymezení, výchovné a vzdělávací 

strategie, učivo, výstupy, průřezová témata, a to v části 11. Jazyk a jazyková komunikace. 

 

Dělení následujících tříd na skupiny: 

Školní rok ročník  předmět  počet hodin 

2018-19 9.  Anglický jazyk 3 

  9.   Matematika  1 

  9.  Český jazyk  2 

  9.  Pěstitelské práce 1 

  9.  Informatika  0,5 

8.  Informatika  1 

8.   Příprava pokrmů 0,5 

7.-9.  VP Kutilská dílna 1 

   

   

   

 

 



 

 - 25 - 

5. Jazyk a jazyková komunikace – 1.stupeň 

 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace je realizována na 1. stupni v povinných 

vyučovacích předmětech – český jazyk a anglický jazyk. 

  

Tyto vyučovací předměty mají společné hlavní cíle – vybavit žáky dovednostmi, vytvořit jim 

nástroje vzdělávání pro všechny oblasti vzdělávání. Jazykové vzdělávání pojímáme jako cestu 

k rozvoji přesného a logického myšlení. Jazyk chápeme především jako prostředek pro 

sdělování myšlenek a pocitů. Je bezprostředně spojen s myšlením, je jedním z prostředků 

myšlení. Z tohoto pohledu k jazyku přistupujeme během vyučování. Chápeme jej v rovině 

kulturní, sociální a psychické. 

Jsou zde zařazeny vzdělávací obory: 

 Český jazyk a literatura 

 Anglický jazyk 

 

Oblast zahrnuje vyučovací předměty: 

 

Předmět 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Český jazyk 9 hodin 10 hodin 9 hodin 7 hodin 7 hodin 

Anglický jazyk - - 4 hodiny 3 hodiny 3 hodiny 

 

 

a. Český jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Český jazyk vychází ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura. 

Hlavním cílem vyučovacího předmětu na 1. stupni je vytvořit žákům vzdělávací nástroje – 

čtení a psaní. Důležité je klást důraz na čtení s porozuměním, obohacení již získané slovní 

zásoby a seznámení se spisovnou podobou českého jazyka. Výuku gramatiky je nutno chápat 

nikoliv jako cíl, ale jako cestu pro rozvoj komunikační dovednosti. Dále vytvořit předpoklady 

k efektivní mezilidské komunikaci tím, že se žáci učí interpretovat své reakce a pocity tak, 

aby dovedli pochopit svoji roli v různých komunikačních situacích a aby se uměli orientovat 

při vnímání okolního světa i sebe sama. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Český jazyk má komplexní charakter, ale pro 

přehlednost je rozdělen do tří specifických složek: komunikační a slohová výchova, jazyková 

výchova a literární výchova. Ve výuce se však vzdělávací obsah jednotlivých specifických 

složek vzájemně prolíná. 

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst s 

porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se na základě přečteného nebo slyšeného 



 

 - 26 - 

textu různého typu vztahujícího se k nejrůznějším situacím, analyzovat jej a posoudit jeho 

obsah.  

V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné 

podoby českého jazyka. Jazyková výchova vede žáky k přesnému a logickému myšlení, které 

je základním předpokladem jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování. Při rozvoji 

potřebných znalostí a dovedností se uplatňují a prohlubují i jejich obecné intelektové 

dovednosti, např. dovednosti porovnávat různé jevy, jejich shody a odlišnosti, třídit je podle 

určitých hledisek a dospívat k zobecnění. Český jazyk se tak od počátku vzdělávání stává 

nejen nástrojem získávání většiny informací, ale i předmětem poznávání. 

V literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se 

vnímat jejich specifické znaky a formulovat vlastní názory o přečteném díle. Postupně 

získávají a rozvíjejí základní čtenářské návyky i schopnosti tvořivé interpretace a produkce 

literárního textu. Žáci dospívají k takovým poznatkům a prožitkům, které mohou pozitivně 

ovlivnit jejich postoje, životní hodnotové orientace a obohatit jejich duchovní život. 

 

Vyučovací předmět Český jazyk se vyučuje v 1.-5. ročníku s dotací 42 hodin. Minimální 

počet hodin je 38. 

V 1. a 2. ročníku 8 hodin, ve 3. ročníku 7 hodin a ve 4. a 5. ročníku 6 hodin týdně.   

+ Disponibilní navýšení o další 1 hodinu týdně v 1., 4. a 5. ročníku, o 2 hodiny týdně ve 2. a 

3.ročníku. 

Výuka je organizována zpravidla v budově školy. Filmová, divadelní představení, besedy 

apod. se realizují mimo budovu u pořádajících organizací. 

 

Průřezová témata:  Osobnostní a sociální výchova, Mediální výchova 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Český jazyk 

Kompetence k učení 

    Vedeme žáky k soustavnému zdokonalování ve čtení,  

 vytváříme žákům podmínky pro získávání dalších informací potřebných k práci,  

 umožňujeme žákům plnit podle svých možností dílčí vzdělávací cíle v pravopisu,  

 motivujeme žáky k aktivnímu zapojování do vyučovacího procesu,  

 seznamujeme žáky s literárními termíny souvisejícími s probíraným učivem. 

Kompetence k řešení problémů 

 Učíme žáky navrhovat různá řešení problémů, dokončovat úkoly a zdůvodňovat své 

závěry,  

 hodnotíme žáky takovým způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok. 

Kompetence komunikativní 

 Klademe důraz na výstižné a kultivované vyjadřování myšlenek žáků,  

 podporujeme prezentaci myšlenek a názorů žáků,  

 vedeme žáky k rozšiřování slovní zásoby pomocí literárního i gramatického učiva.  



 

 - 27 - 

Kompetence sociální a personální 

 Vedeme žáky k schopnosti spolupracovat při práci ve skupině, 

 klademe důraz na schopnost žáků požádat o pomoc i pomoc poskytnout. 

Kompetence občanské 

 Seznamujeme žáky s naším slovesným dědictvím,  

 podporujeme v žácích potřebu literárního projevu, recitace, četby. 

Kompetence pracovní 

 Klademe důraz na dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní,  

 vedeme žáky k pečlivé  přípravě a udržování svého učebního prostoru. 

 

 

Vzdělávací oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ 

VÝCHOVA 

1.ročník: 

plynule slabikuje s porozuměním 

texty přiměřeného rozsahu a 
náročnosti. 

 

 

2.ročník: 

čte s porozuměním texty přiměřeného 

rozsahu a náročnosti. 

 

 

 

 

3.ročník: 

plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti. 

 

 

 

 

- četba  jednoduchých textů 

 
 

 

- četba populárních a naukových 

textů s důrazem na upevňování 

čtenářských dovedností a 

návyků  

uplatnění přirozené intonace 

 

 

- četba uměleckých, populárních a 

naukových textů s důrazem na 

upevňování čtenářských 
dovedností a návyků  

uplatnění přirozené intonace 

 

 

 

 

       1. 

 

 
 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

3. 

 
 

 

 

 

1.ročník: 

porozumí mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 

 

2.ročník: 

porozumí písemným nebo mluveným 

pokynům přiměřené složitosti 

 

3.ročník: 

porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

- komunikační situace: pozdrav, 

omluva, žádost, 

mluvčí a posluchač 

 

- komunikační situace: pozdrav, 

omluva, žádost, vzkaz, zpráva, 

 mluvčí a posluchač 

 

- komunikační situace: pozdrav, 

omluva, žádost, vzkaz, zpráva 
- dialog, mluvčí a posluchač 

1. 

 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj – Poznávání  – 

1.ročník 

2.ročník: 
respektuje základní komunikační 

- výběr vhodných komunikačních 
prostředků a výrazů 

2.  
 

 



 

 - 28 - 

Vzdělávací oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

pravidla rozhovoru. 

 

3.ročník: 

respektuje základní komunikační 

pravidla rozhovoru. 

 

 

- výběr vhodných komunikačních 

prostředků a výrazů 

-  zdvořilostní obraty 

 

 

3. 

 

1.ročník: 

snaží se pečlivě vyslovovat 

 

2.ročník: 

snaží se pečlivě vyslovovat a  

opravovat svou nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost. 

 

3.ročník: 

pečlivě vyslovuje, opravuje svou 

nesprávnou nebo nedbalou 

výslovnost. 

-srozumitelná mluva  
 

 

 

-snaha o správné použití slovního 

přízvuku a vhodné intonace 

 

-správné použití slovního přízvuku a 

vhodné intonace 

 1. 

 
 

 

2. 

 

 

 

3. 

 

  

1.ročník: 

v krátkých mluvených projevech 

správně dýchá a volí vhodné tempo 
řeči. 

 

2.ročník: 

v krátkých mluvených projevech 

správně dýchá a volí vhodné tempo 

řeči. 

 

3.ročník: 

v krátkých mluvených projevech 

správně dýchá a volí vhodné tempo 

řeči. 

- rozvíjení znělého hlasu 

- nácvik přiměřeného tempa řeči a 

správného dýchání 
 

 

- rozvíjení znělého hlasu 

-nácvik přiměřeného tempa řeči a 

správného dýchání 

 

 

- rozvíjení znělého hlasu 

-nácvik přiměřeného tempa řeči a 

správného dýchání 

1. 

 
 

 

 

2. 

 

 

 

 

3. 

  

2.ročník: 

volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i 

mimoškolních situacích. 

 

3.ročník: 

volí vhodné verbální i nonverbální 

prostředky řeči v běžných školních i 

mimoškolních situacích. 

- členění jazykového projevu  

 

 

 

 

- členění jazykového projevu 

2.  

 

 

 

 

3. 

Osobnostní a sociální 

výchova – Sociální rozvoj 

– Komunikace – 3.r. 

3.ročník: 

na základě vlastních zážitků tvoří 

krátký mluvený projev. 

- souvislé jazykové projevy 

- využívání jednoduché osnovy 
3. 

1.ročník: 

zvládá základní hygienické návyky 

spojené se psaním. 
 

 

2.ročník: 

zvládá základní hygienické návyky 

spojené se psaním. 

 

 

- dodržování hygienických návyků 

správného psaní 

 
 

 

-dodržování hygienických návyků 

správného psaní 

 

 

 

1. 

 

 
 

 

 

2. 

 

 

 

  



 

 - 29 - 

Vzdělávací oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

 

3.ročník: 

zvládá základní hygienické návyky 

spojené se psaním. 

-dodržování hygienických návyků 

správného psaní 

 

3. 

1.ročník: 

seznamuje se s  tvary písmen a číslic,  

spojuje písmena i slabiky; kontroluje 
vlastní písemný projev. 

 

 

 

2.ročník: 

píše správné tvary písmen a číslic, 

správně spojuje písmena i slabiky; 

kontroluje vlastní písemný projev. 

 

3.ročník: 

píše správné tvary písmen a číslic, 
správně spojuje písmena i slabiky; 

kontroluje vlastní písemný projev. 

 

-tvary velkých a malých písmen, 

číslic, správné spojení  písmen  

 
 

 

 

 

 

-psaní správných tvarů písmen a 

číslic, správné spoje písmen i slabik; 

kontrola vlastního písemného projevu. 

 

 

 
- automatizace psacího pohybu 

- odstraňování individuálních 

nedostatků písemného projevu 

 1. 

 

 
 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 
 

3. 

  

2.ročník: 

snaží se psát věcně i formálně správně 

jednoduchá sdělení. 

 

3.ročník: 

píše věcně i formálně správně 

jednoduchá sdělení. 

- plynulý a úhledný písemný projev 

 

 

 

-plynulý a úhledný písemný projev 

2. 

 

 

 

 

3. 

  

1.ročník: 

vypráví podle obrázkové osnovy  

 

2.ročník: 
seřadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví podle nich 

jednoduchý příběh. 

 

3.ročník: 

seřadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví podle nich 

jednoduchý příběh. 

vyprávění podle obrázkové osnovy 

 
 

vyprávění podle obrázkové osnovy 

 

 

vyprávění pohádky nebo povídky, 

spojování obsahu textu s 

ilustrací 

1. 

 
 

 

2. 

 

 

 

3. 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
 

1.ročník: 

rozlišuje zvukovou a grafickou 

podobu slova, člení slova na hlásky, 

odlišuje dlouhé a krátké samohlásky. 

 

2.ročník: 

rozlišuje zvukovou a grafickou 

podobu slova, člení slova na hlásky, 

odlišuje dlouhé a krátké samohlásky. 

 

 
 

- hláskosloví, stavba slov, dělení slov 

na slabiky 

 

 

 

 

-hláskosloví, stavba slov, dělení slov 

na slabiky 

 
 

1. 

 

 

 

 

 

2. 

Osobnostní a sociální 

výchova - Osobnostní 

rozvoj – Poznávání – 1.r. 



 

 - 30 - 

Vzdělávací oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

2.ročník: 

porovnává významy slov, zvláště 

slova opačného významu a slova 

významem souřadná, nadřazená a 

podřazená, vyhledává v textu slova 

příbuzná. 

 

3.ročník: 

porovnává významy slov, zvláště 

slova opačného významu a slova 

významem souřadná, nadřazená a 

podřazená, vyhledává v textu slova 

příbuzná. 

- slova nadřazená, podřazená, 

souřadná a slova opačného 

významu 

 

 

 
 

- slova nadřazená, podřazená, 

souřadná a slova opačného 

významu 

- vyjmenovaná slova a slova k nim 

příbuzná 

2. 

 

 

 

 
 

 

 

3. 

2.ročník: 

porovnává a třídí slova podle 

zobecněného významu - děj, věc, 

okolnost, vlastnost. 

 

3.ročník: 
porovnává a třídí slova podle 

zobecněného významu - děj, věc, 

okolnost, vlastnost. 

- třídění slov 

- seznamování se s některými 

slovními druhy  

 

 
- třídění slov 

seznamování se se slovními druhy 

2. 

 

 

 

 
 

       3. 

2.ročník: 

rozlišuje některé slovní druhy v 

základním tvaru. 

 

3.ročník: 

rozlišuje slovní druhy v základním 

tvaru. 

- ohebné a neohebné slovní druhy 

 

 

 

-ohebné a neohebné slovní druhy 

2. 

 

 

 

3. 

1.ročník: 

užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary podstatných jmen a 

sloves. 
 

2.ročník: 

užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary podstatných jmen, 

přídavných jmen a sloves. 

 

3.ročník: 

užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary podstatných jmen, 

přídavných jmen a sloves. 

- krátký mluvený projev 

 

 
 

 

- mluvený projev 

-význam slov 

 

 

 

 

- souvislý mluvený projev 

- význam slov 

1. 

 

 
 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

3. 

  

2.ročník: 

spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými 

spojovacími výrazy. 

 

3.ročník: 

spojuje věty do jednodušších souvětí 

vhodnými spojkami a jinými 

spojovacími výrazy. 

- věta a souvětí  
- spojovací výrazy 

 

 

- věta a souvětí  

spojky a jejich funkce, spojovací 

výrazy 

2.  
 

 

 

 

3. 

  



 

 - 31 - 

Vzdělávací oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

2.ročník: 

rozlišuje v textu druhy vět podle 

postoje mluvčího a k jejich vytvoření 

volí vhodné jazykové i zvukové 

prostředky. 

 

3.ročník: 
rozlišuje v textu druhy vět podle 

postoje mluvčího a k jejich vytvoření 

volí vhodné jazykové i zvukové 

prostředky. 

- druhy vět podle postoje mluvčího 

výběr vhodných jazykových 

prostředků 

 

 

 
-druhy vět podle postoje mluvčího 

výběr vhodných jazykových 

prostředků 

2. 

 

 

 

 
 

3. 

 

  

2.ročník: 

odůvodňuje a píše správně: i,í/y,ý po 

tvrdých a měkkých souhláskách, slova 

se skupinami dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě 

mimo morfologický šev; slova s ú/ů; 

velká písmena na začátku věty a v 

typických případech vlastních jmen 

osob, zvířat. 
 

3.ročník: 

odůvodňuje a píše správně: i,í/y,ý po 

tvrdých a měkkých souhláskách i po 

obojetných souhláskách ve 

vyjmenovaných slovech; slova se 

skupinami dě, tě, ně, bě, pě, vě,mě 

mimo morfologický šev; slova s ú/ů; 

velká písmena na začátku věty a v 

typických případech vlastních jmen 

osob, zvířat a místních pojmenování. 

- znalost správného pravopisu dle 

očekávaného výstupu  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

-znalost správného pravopisu dle 

očekávaného výstupu 

2.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

3. 

  

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

1.ročník: 
přednáší zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu literární texty 

přiměřeného věku.  

 

2.ročník: 

čte a přednáší zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu literární texty 

přiměřeného věku. 

 

3.ročník: 

čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty 

přiměřeného věku. 

 

- přednes básně  

 

 

 

 

- reprodukce textu 

přednes básně 

 

 

- reprodukce textu 

přednes básně nebo úryvku prózy 

1.  

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

3. 

 

3.ročník: 

vyjadřuje své pocity z přečteného 

textu. 

- líčení atmosféry příběhu  3. 

3.ročník: 

rozlišuje vyjadřování v próze a poezii, 

odlišuje pohádku od ostatních 

vyprávění. 

- základy literatury - poezie (pojmy: 

báseň, rým, sloka, přednes), 

próza (pojmy: pohádka, povídka, 

postava, děj, prostředí)  

 3.   



 

 - 32 - 

Vzdělávací oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

1.ročník: 

pracuje  s literárním textem podle 

pokynů učitele a podle svých 

schopností. 

 

2.ročník: 

pracuje tvořivě s literárním textem 
podle pokynů učitele a podle svých 

schopností. 

 

3.ročník: 

pracuje tvořivě s literárním textem 

podle pokynů učitele a podle svých 

schopností. 

- volná reprodukce textu dramatizace 

pohádky, básně 

 

 

-volná reprodukce textu dramatizace 
pohádky, básně 

 

 

-volná reprodukce textu dramatizace 

pohádky, povídky nebo básně 

1.  

 

 

 
2. 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět:: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

čte s porozuměním přiměřeně 

náročné texty nahlas. 

-  uvědomělé plynulé čtení přiměřeně 

náročných textů 
4.   

čte s porozuměním přiměřeně 

náročné texty potichu. 
- tiché čtení s porozuměním 5.  

rozlišuje podstatné a okrajové 

informace v textu vhodném pro 

daný věk, podstatné informace 

zaznamenává. 

-  vyhledávání klíčových slov, 

pozorné vnímání podrobností a 

hledání jejich významu v celku 

5.   

posuzuje úplnost či neúplnost 

jednoduchého sdělení. 
-  orientace v textu 4.    

reprodukuje obsah přiměřeně 

složitého sdělení a zapamatuje si z 

něj podstatná fakta. 

-  vystižení jádra sdělení 

-  orientace v naučných textech 

přiměřených věku 

4.   

vede správně dialog, telefonický 

rozhovor, zanechá vzkaz na 

záznamníku.  

-  pravidla dialogu  4.   

rozpoznává manipulativní 

komunikaci v reklamě. 

-  porovnávání názorů, tolerance 
-  řešení konfliktních situací 

5. 
Mediální výchova – 
Fungování a vliv médií ve 

společnosti 

volí náležitou intonaci, přízvuk, 

pauzy, a tempo podle svého 

komunikačního záměru. 

-  členění vět, frázování, síla a barva 

hlasu 
5.   

rozlišuje spisovnou a nespisovnou 

výslovnost a vhodně ji užívá podle 

komunikační situace. 

-  spisovná, hovorová a nespisovná 

mluva 
4.   

rozlišuje slova spisovná a jejich 

nespisovné tvary. 

-  spisovné tvary slov v psaném a 

mluveném projevu 
4.   



 

 - 33 - 

Vzdělávací oblast 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět:: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

píše správně po stránce obsahové i 

formální jednoduché komunikační 

žánry. 

-  orientace ve stavbě textu 

-  členění na odstavce 
 5. 

Mediální výchova – 

interpretace vztahu 

mediálních sdělení a 

reality 

sestaví osnovu vyprávění a na jejím 

základě vytváří krátký mluvený 

nebo písemný projev s dodržením 

časové posloupnosti. 

-  pravidla sestavování osnovy 

-  členění příběhu 
5. 

 Mediální výchova – 

vnímání autora 

mediálních sdělení 

porovnává významy slov, zvláště 

slova stejného nebo podobného 

významu a slova vícevýznamová. 

-  význam slov, slova 
jednovýznamová a 

mnohovýznamová, slova 

opačného a stejného významu 

4.   

rozlišuje ve slově kořen, část 

příponovou, předponovou a 

koncovku. 

-  stavba slova 4.   

určuje slovní druhy 

plnovýznamových slov a využívá je 

v gramaticky správných tvarech ve 

svém mluveném projevu. 

-  slovní druhy a jejich třídění 

-  tvary slov  

-  mluvnické kategorie sloves (osoba, 

číslo, čas) podstatných jmen 

(pád, číslo, rod, vzor)                      

4.   

 

- mluvnické kategorie sloves 

(způsob) přídavných jmen – 

tvrdá, měkká (pád, číslo, rod, 
vzor), zájmena, číslovky a 

neohebné sl. druhy – poznávání 

v textu                      

5.  

vyhledává základní skladební 

dvojici a v neúplné základní 

skladební dvojici označuje základ 

věty. 

-  práce s větou – podmět (holý, 

rozvitý, několikanásobný, 

nevyjádřený), přísudek (holý, 

rozvitý, několikanásobný) 

5.   

odlišuje větu jednoduchou a 

souvětí, vhodně změní větu 

jednoduchou v souvětí. 

 

- věta jednoduchá, souvětí 

- smysluplné uspořádání vět 

jednoduchých do souvětí - 

vzorec 

5.   

užívá vhodných spojovacích výrazů, 

podle potřeby projevu je obměňuje. 
-  rozmanité spojovací výrazy  5.   

píše správně i/y ve slovech po 

obojetných souhláskách. 

-  vyjmenovaná slova, koncovky 

podstatných jmen, práce se 

skupinami slov s y/ý uvnitř slov 

hledání a dotváření slov 

příbuzných 

 4.   

zvládá základní příklady 

syntaktického pravopisu. 
-  shoda přísudku s holým podmětem 5.   

vyjadřuje své dojmy z četby a 

zaznamenává je. 

-  zážitkové čtení a naslouchání 

-  nalézání příčin věcí a porozumění 

jim 

4.  

volně reprodukuje text podle svých 

schopností, tvoří vlastní literární 

text na dané téma. 

-  tvořivé činnosti s literárním textem 
volná reprodukce, dramatizace 

textu, ilustrace k přečtenému, 

vystižení děje 

-  vlastní tvorba na libovolné téma 

5.  



 

 - 34 - 

Vzdělávací oblast 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět:: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

rozlišuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů 

-  druhy a žánry dětské literatury 4. 

 
-  základní literární pojmy -         

báseň, pohádka, bajka, povídka, 

spisovatel, básník, divadelní 

představení, herec, režisér 

-  lidová slovesnost 

5. 

při jednoduchém rozboru 

literárních textů používá 

elementární literární pojmy. 

-  literární pojmy:  

- přirovnávání,  

- verš, rým 

5.   

projevuje somatické dovednosti a 

kombinuje je za účelem vyjádření 

vnitřních stavů a emocí vlastních i 
určité postavy. 

-  psychosomatické dovednosti 

(práce s dechem, správné tvoření 

hlasu, držení těla, verbální a 
neverbální komunikace) 

5. 

Mediální výchova – 

fungování a vliv médií ve 

společnosti 

pracuje s pravidly hry a jejich 

variacemi, dokáže vstoupit do role a v 

herní situaci přirozeně a přesvědčivě 

jednat. 

-  herní dovednosti (vstup do role) 

-  sociálně komunikační dovednosti  

-  dodržování pravidel hry 

4. 

Osobnostní a sociální 

výchova – Morální rozvoj 

– Hodnoty, postoje 

pracuje ve skupině na vytvoření 

menšího inscenačního tvaru a využívá 

přitom různých výrazových 

prostředků. 

prezentuje inscenační tvar před 

spolužáky a na základě sebereflexe a 

reflexe spolužáků a učitele na něm 

dále pracuje, sleduje a hodnotí 

prezentace svých spolužáků. 

-  dramatická situace, příběh (řazení 

situací v časové následnosti) 
4. 

Mediální výchova – práce 

v realizačním týmu – 5.tř. 

 

 

 

b. Anglický jazyk 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Anglický jazyk je vyučovací předmět, který pomáhá žáku snižovat jazykové bariéry a přispívá 

tak ke zvýšení mobility žáka jak v jeho osobním životě, tak v dalším studiu a v budoucím 

pracovním uplatnění. Umožňuje žákovi poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných 

zemí i jejich odlišné kulturní tradice. Prohlubuje žákovo vědomí závažnosti vzájemného 

mezinárodního porozumění a tolerance.  

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Na 1. stupni se anglický jazyk vyučuje v 3. – 5. ročníku 3 hodiny týdně. Výuka probíhá 

v kmenové třídě, popřípadě v počítačové učebně. Výuka jednotlivých ročníků probíhá 

najednou z důvodu nižšího až nízkého počtu žáků, případně paralelně ve dvou sloučených 

ročnících. 

Výuka směřuje k „praktickým dovednostem“. Náročnost a rozsah učiva, použitého jako 

prostředku k dosažení těchto dovedností volí vyučující s ohledem na schopnosti a možnosti 

žáka.  



 

 - 35 - 

Na 1. stupni ZŠ (3.-5. ročník) představuje výuka anglického jazyka úvod do cizojazyčného 

vzdělávání. Jde především o probuzení zájmu žáka o studium tohoto cizího jazyka a o 

vytváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu. Pozornost se soustřeďuje na osvojení 

zvukové podoby jazyka a o zvládnutí vztahů mezi jeho zvukovou a grafickou stránkou na 

podkladě rozvíjení základů řečových dovedností, dále na první seznámení s některými 

typickými jevy života a kultury zemí, příslušné jazykové oblasti. Žáci se učí jednoduše a 

přirozeně reagovat v nejběžnějších situacích každodenního života přiměřených jejich věku. 

Dovednosti porozumět vyslechnutému sdělení a ústně se vyjadřovat jsou nadřazeny 

dovednostem číst a písemně se vyjadřovat. Výklad prvků gramatického systému je omezen na 

nezbytné minimum, slovní zásoba je volena především na základě frekvence a zájmu dětí 

tohoto věku. Metody a formy práce jsou založeny na pozorování, poslechu, imitaci, tvořivých 

činnostech a hře. Výuka je výrazně propojena nejen s mateřským jazykem, ale též s hudební, 

pohybovou, výtvarnou a dramatickou výchovou, z nichž přebírá některé techniky a obohacuje 

je novými prvky (viz např. hraní rolí, dramatizace improvizace ap.), využívá se nahrávek, 

říkanek, básniček, písniček aj. textů v interpretaci rodilých mluvčích. Do výuky jsou 

zařazovány i vhodné programy na PC, příp. lze (podle schopností žáků) využívat i připojení k 

internetu. Významnou úlohou vyučujícího je rozvíjet představivost dětí, podněcovat a 

oceňovat jejich aktivitu a invenci a jejich tvůrčí přístup k činnostem. Prohlubuje se povědomí 

žáků o kultuře cizích (zejména evropských) zemí.  

 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a 

globálních souvislostech, Multikulturní výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Anglický jazyk 

Ve vyučovacím předmětu anglický jazyk využíváme pro utváření a rozvoj klíčových 

kompetencí zejména strategie, které mají žákům umožnit: 

Kompetence k učení 

 Podporujeme schopnost žáků komunikovat anglicky pro další studium i praktický 

život, 

 vedeme žáky k propojování probraných témat a jazykových jevů. 

Kompetence k řešení problémů  

 Motivujeme žáky k řešení jednoduchých problémových situací v cizojazyčném 

prostředí,  

 vedeme žáky k tomu, aby se nebáli mluvit anglicky s cizím člověkem. 

Kompetence komunikativní 

 Vedeme žáky k porozumění jednoduchému sdělení, promluvě a přiměřenému textu 

v anglickém jazyce,  

 vedeme žáky ke zformulování jednoduché myšlenky anglicky,  

 vedeme žáky využívat dovednosti osvojené v anglickém jazyce k navázání 

kontaktu či vztahu. 

Kompetence sociální a personální 



 

 - 36 - 

 Vedeme žáky k tomu, aby byli schopni v jednoduchých situacích vyžádat a 

poskytnout pomoc, radu,  

 motivujeme žáky ke spolupráci v anglicky hovořící skupině na jednoduchém 

úkolu. 

Kompetence občanské 

 Vytváříme u žáků představy o zvycích v anglicky mluvících zemích v porovnání 

se zvyky našimi. 

Kompetence pracovní 

 Vedeme žáky k užívání anglického jazyka jako prostředku k získávání informací 

z různých oblastí. 

 

 

 

Vzdělávací oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět:: 

Anglický jazyk 
 

Období: 

3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám učitele, které jsou 

sdělovány pomalu a s pečlivou 

výslovností, a reaguje na ně verbálně 

i neverbálně 

- odpovědi na pozdravy, rozloučení, 

představování se, vyjádření 

souhlasu a nesouhlasu, sdělení 

záliby, reakce na pokyny 

3. 

 

zopakuje a použije slova a slovní 

spojení, se kterými se v průběhu 

výuky setkal 

 

- pokyny, jednoduché otázky a krátké 

odpovědi, vyjádření domněnky, 

jistoty, přídavná jména,  
- číslovky (1-12), 

- slovní zásoba z tematických celků 

 

3. 

rozumí obsahu jednoduchého 

krátkého psaného textu, pokud má 

k dispozici vizuální oporu 

- četba jednoduchých textů – 

pohádky 
3. 

rozumí obsahu jednoduchého 

krátkého mluveného textu, který je 

pronášen pomalu, zřetelně a 

s pečlivou výslovností, pokud má 

k dispozici vizuální oporu 

- Pozdravy, rozloučení, 

představování se, vyjádřit 

souhlas a nesouhlas, sdělení 

záliby, reakce na pokyny, 

vyjádření časového údaje, dny 

v týdnu, předložky místa a času, 

vlastnosti předmětů, přídavná 

jména, číslovky (1-12), 

 

3. 

přiřadí mluvenou a psanou podobu 

téhož slova či slovního spojení 

- abeceda (spelling)  

- četba z autentických textů 

- opis a přepis tematické slovní 

zásoby 

- používání slovníku s výslovností  
 

3. 



 

 - 37 - 

Vzdělávací oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět:: 

Anglický jazyk 
 

Období: 

3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

píše slova a krátké věty na základě 

textové a vizuální předlohy 

 

- otázka, zápor, rozkazovací způsob, 

vyjádření libosti, nelibosti, 

dovednosti, vyjádření 

domněnky, jistoty 

- osobní zájmena v jednotném čísle 

 

3. 

 

 
 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
 

Období: 

4. – 5. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

poslech s porozuměním: 

rozumí jednoduchým pokynům 

a otázkám učitele, které jsou 

pronášeny pomalu a s pečlivou 

výslovností 

- oslovení, reakce na oslovení, 

pozdrav, přivítání, 

představování, omluva, 

poděkování, přání, … 

4. 

 

 

Multikulturní výchova – 
Multikultularita, 

Kulturní diference 

 

 

 

 

 

 

Využití 
především 

formy 

autentických 

dialogů 

rozumí slovům a jednoduchým 

větám, které jsou pronášeny 

pomalu a zřetelně a týkají se 

osvojovaných témat, zejména 
pokud má k dispozici vizuální 

oporu 

- domov, rodina, lidské tělo,  

jídlo, bydliště,dopravní 

prostředky, dny v týdnu, 

zvířata 

 
 

 

4. 

rozumí jednoduchému 

poslechovému textu, pokud je 

pronášen pomalu a zřetelně a 

má k dispozici vizuální oporu 

- škola, volný čas, povolání,  

jídlo, oblékání, nákupy,  

kalendářní rok  (svátky, 

roční období, měsíce, dny 

hodiny, počasí, příroda 

-  

5. 

- mluvení:                                      

zapojí se do jednoduchých 

rozhovorů 

- pozdrav, přivítání, 

představování, omluva, 

poděkování,  přání, 

pojmenování předmětů (věcí 

i školních předmětů), … 

4. 

Výchova  myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech – Evropa 

svět nás zajímá, 

Objevujeme Evropua 

svět, Jsme Evropané 
 

 

 

 

 

 

 

 

Využití 

zejména 

formy 

„sociálních 

rolí“ a 
dramatizace 

sdělí jednoduchým způsobem 

základní informace týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších 

osvojovaných témat 

- domov, rodina, škola volný čas, 

povolání, lidské tělo jídlo, 

oblékání, nákupy, bydliště, 

dopravní prostředky, 
kalendářní rok (svátky,roční 

období, měsíce, týden, dny, 

hodiny), zvířata, počasí, 

příroda 

5. 

odpovídá na jednoduché otázky 
týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy, volného času a 

dalších  osvojovaných témat a 

podobné otázky pokládá 

4. 



 

 - 38 - 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
 

Období: 

4. – 5. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

čtení s porozuměním: 

Vyhledá potřebnou informaci 

v jednoduchém textu, který se 

vztahuje k osvojovaným 

tématům 

- informační tabulky, výstraha, 

upozornění, nápisy 

v učebnici 

4. 
 

 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní,  - 

Poznávání – Sociální 

rozvoj - Komunikace 

 

 

 

 

 

 

 

Využití 

tištěných 
autentických 

materiálů 

 - práce se slovníkem; 

- četba textu a orientace v něm; 

- viz tematické okruhy zmíněné 

výše (poslech 

s porozuměním / mluvení) 

 

rozumí jednoduchým krátkým 

textům z běžného života, 

zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu 

5. 

psaní: 

vyplní osobní údaje do 

formuláře 

- jméno, věk, národnost, adresa, 

rodinní příslušníci, zájmy 
5. 

 

 

napíše krátký text s použitím 

jednoduchých vět a slovních 

spojení o sobě, rodině, 

činnostech a událostech 

z oblastí svých zájmů a 

každodenního života 

- specifické fonetické znaky; 

pasivně 

- vztah mezi zvukovou a 

grafickou podobou slov; 

- viz tematické okruhy zmíněné 

výše (poslech 

s porozuměním / mluvení)  

5. 

 

   
 



 

 - 39 - 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
 

Období: 

4. – 5. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

gramatika: 

 určitý a neurčitý člen – a, an, 

the 

 základní předložky místní a 

časové 

 přivlastňovací zájmena 

 množné číslo podstatných jmen 

 sloveso „ to be“, „to have got“ 

 vazba „ there is“, „there are“ 

 stavba věty jednoduché 

věta oznamovací, tázací – čas 

přítomný prostý, průběhový 

 zápor ve větě 

 zvuková a grafická podoba 

jazyka, fonetické znaky – 

pasivně,  

 základní výslovnostní návyky, 

 vztah mezi zvukovou a 

grafickou podobou slov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

4.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 



 

 - 40 - 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
 

Období: 

4. – 5. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

 

 

 opakování a procvičování 

probraného učiva 

 přítomný čas prostý a 
průběhový 

 tvorba otázek a odpovědí, 

tvoření záporů 

 určitý člen v množném čísle 

 slovesa „to be“, „to have got“ 

 modální slovesa „can“, „must“ 

 číslovky 1 – 100 

 příslovce vyjadřující počasí 

 blízká budoucnost vyjádřená 

časem průběhovým 

 vazba „there is“ , „there are“, 
otázka, zápor 

 tvoření otázek a záporu pomocí 

slovesa „do“,  „ to have“ 

 práce se slovníkem 

 základní gramatické struktury a 

typy vět, jsou – li součástí 

pamětně osvojeného 

repertoáru (jsou tolerovány 

elementární chyby, které 

nenarušují smysl sdělení a 

porozumění) 
 

5.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 41 - 

6. Matematika a její aplikace – 1.stupeň 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a 

pojmům matematiky a jejich vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, 

algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby jejich užití. 

Jsou zde zařazeny vzdělávací obory: 

 Matematika a její aplikace 

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace je na 1. stupni realizován v povinném předmětu 

Matematika.  

 

Časová dotace: 

Předmět 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Matematika 4 hodiny 5 hodin 5 hodin 5 hodin 5 hodin 

Matematika 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Matematika je předmět, který by měl být chápan jako odraz reálných 

vztahů v hmotném světě. V základním vzdělávání je především založen na aktivních 

činnostech, které jsou typické pro práci s matematickými objekty a pro užití matematiky v 

reálných situacích. Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a 

umožňuje tak získávat matematickou gramotnost. 

Žáci v něm mají získat početní dovednosti v oboru přirozených čísel, aby si uměli poradit s 

praktickými úlohami denní potřeby. 

Vzdělání v tomto předmětu by mělo směřovat k rozvíjení vlastních zkušeností, potřebě 

počítat, kreslit a hrát si. Práce by měla být zajímavá a povzbuzující. Vzdělávání klade důraz 

na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a jejich 

vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, terminologii, 

symboliku a způsoby jejich užití. 

                                                                                                                                           

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematika je na 1. stupni rozdělen na čtyři 

tematické okruhy: Číslo a početní operace, Závislosti, vztahy a práce s daty, Geometrie v 

rovině a v prostoru, Nestandardní aplikační úlohy a problémy.  

 

V tematickém okruhu Číslo a početní operace si žáci osvojují aritmetické operace v jejich 

třech složkách: dovednost provádět operaci, algoritmické porozumění (proč je operace 

prováděna předloženým postupem) a významové porozumění (umět operaci propojit s reálnou 

situací). Učí se získávat číselné údaje měřením, odhadováním, výpočtem a zaokrouhlováním.  

V dalším tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty žáci rozpoznávají jednoduché 

závislosti z praktického života, vyhledávají, sbírají a třídí data, čtou, doplňují a sestavují 

jednoduché tabulky a diagramy.   



 

 - 42 - 

V tematickém okruhu Geometrie v rovině a v prostoru žáci určují a znázorňují základní 

rovinné útvary a jednoduchá tělesa, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se vyskytují 

všude kolem nás, učí se porovnávat, odhadovat, měřit délku a vypočítat obvod a obsah 

obrazce.  

Důležitou součástí matematického vzdělávání jsou Nestandardní aplikační úlohy a problémy, 

jejichž řešení může být do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech 

školské matematiky.  Řešení logických úloh posiluje vědomí žáka ve vlastní schopnosti 

logického uvažování a může podchytit i ty žáky, kteří jsou v matematice méně úspěšní 

(číselné řady, prostorová představivost…). 

 

Vyučovací předmět Matematika se vyučuje na 1. stupni v 1.- 5. ročníku v dotaci 24 hodin. 

Minimální počet je 22 hodin. 1.- 5.ročník 4 hodiny. + Disponibilní navýšení o další jednu 

hodinu je ve 2. až 5. ročníku.  

Výuka Matematiky je organizována zpravidla v budově školy. 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Matematika 

Kompetence k učení 

 Učíme žáka přesně a stručně se vyjadřovat užíváním mat. jazyka včetně symboliky, 

prováděním rozborů a zápisů při řešení úloh a zdokonaluje grafický projev, rozvíjí 

abstraktní, exaktní, kombinatorické a logické myšlení k věcné a srozumitelné 

argumentaci,  

 umožňujeme žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činnosti nebo jejich 

výsledků; stanovujeme dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu; 

vedeme žáky k ověřování výsledků.  

Kompetence k řešení problémů 

 Učíme žáky rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh, 

k sebekontrole, k systematičnosti, vytrvalosti a přesnosti,   

 vedeme žáka k rozboru problémů a plánu řešení, odhadování výsledků, volbě 

správného postupu, vyhodnocování správných výsledků,    

 zajímáme se o náměty, názory, zkušenosti žáků; klademe otevřené otázky a vybízíme 

žáky k pojmenování cíle činnosti; vedeme žáky k plánování úkolů a postupů; 

zařazujeme metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům sami žáci; 

podle potřeby žákům v činnostech pomáháme, pracujeme s chybou žáka jako 

s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení; dodáváme žákům sebedůvěru.   

Kompetence komunikativní 

 Klademe důraz na přesné vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně 

symboliky,  

 zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů; vedeme žáky 

k užívání správné terminologie a symboliky; vedeme žáky k výstižnému, souvislému a 

kultivovanému projevu. 

 Kompetence sociální a personální 



 

 - 43 - 

 Žáky vedeme ke kritickému usuzování, srozumitelné a věcné argumentaci 

prostřednictvím řešení matematických problémů, ke kolegiální radě a pomoci, učí se 

pracovat v týmu,  

 umožňujeme každému žákovi zažít úspěch; podněcujeme žáky k argumentaci; 

hodnotíme žáky způsobem, který umožňuje vnímat vlastní pokrok.  

Kompetence občanské 

 Při zpracování informací žáky vedeme ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení; 

učíme žáky hodnotit svoji práci a práci ostatních, vedeme je k ohleduplnosti a taktu, 

učíme je vnímat složitosti světa,  

 pomáháme podle potřeby žákům v činnostech a umožňujeme jim, aby na základě 

jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky. 

Kompetence pracovní 

 Vedeme žáka k vytváření zásoby matematických nástrojů pro řešení reálných situací 

v životě, učí se využívat matematické poznatky a dovednosti v praktických činnostech,  

 zadáváme úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých 

informačních zdrojů, a které vyžadují využití poznatků z různých předmětů, vede žáky 

ke správným způsobům užití vybavení, techniky a pomůcek,  

 vytváříme příležitosti k interpretaci různých textů, obrazových materiálů, grafů a 

jiných forem záznamů. 

 

 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace  

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

1. – 3. r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 



 

 - 44 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace  

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

1. – 3. r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

Používá přirozená čísla k modelování 

reálných situací, počítá předměty v 

daném souboru, vytváří soubory s 

daným počtem prvků. 

1. ročník: 
Rozumí číslům do 20, užívá je 

v různých sémantických i 

strukturálních modelech. Počítá 

v oboru do 20. Rozumí slovu 

polovina. 

2. ročník: 

Žák sčítá a odčítá i s přechodem přes 

desítku, sčítá a odčítá v oboru do 100. 

Počítá po desítkách, po jedné v oboru 

do 100. Porovnává a zaokrouhluje. 

Žák získává porozumění pro násobení 

jednomístným číslem v různých 
kontextech sémantických i 

strukturálních. Rozumí slovům 

polovina, čtvrtina, osmina a třetina. 

3. ročník: 

Žák sčítá a odčítá v oboru do 1000. 

Rozumí vztahu rovnosti a nerovnosti 

v oboru do 1000. Sestavuje a řeší 

jednoduché rovnice popsané slovy. 

Užívá závorky. Dobře se orientuje 

v situacích s násobením a dělením. 

Umí násobit vícemístná čísla a dělit 
trojmístné číslo jednomístným. 

Rozumí zlomkům 1/n pro malá n. 

Obor přirozených čísel 

- manipulace s předměty  

- počítání prvků 

 

1. 
 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 
 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

Čte, zapisuje a porovnává přirozená 

čísla do 1000, užívá a zapisuje vztah 

rovnosti a nerovnosti. 

1. ročník: 

Má vhled do různých reprezentací 

malých čísel, umí porovnávat čísla do 

20. 

2. ročník: 

Rozšiřuje počítání v číselném oboru 

do 100. Zapisuje a čte čísla v oboru 
do 100. Chápe rovnost a nerovnost i 

v různých sémantických kontextech 

(např. peníze). 

3. ročník: 

Řeší úlohy na porovnávání 

trojciferných čísel.  Osvojuje si pojem 

prvočíslo. Zná dělitelnost čísly 2, 5, 

10 a umí slovy zapsat zlomky 1/n pro 

malá n. 

- čtení a zápis čísel  

- vztahy větší, menší, rovno a   
- znaménka > < = 

1. 

 

 

 

2. 

 
 

 

3. 

 



 

 - 45 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace  

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

1. – 3. r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

užívá lineární uspořádání; zobrazí 

číslo na číselné ose. 

1. ročník: 

Rozumí číselné ose, má intuitivní 

představu záporného čísla. 
Chápe pojmy vpravo, vlevo, před, za. 

2. ročník: 

Porovnává čísla a užívá číselnou osu 

do 100 jak na modelování stavu, tak i 

na změny, nebo porovnání. 

3. ročník: 

Užívá číselnou osu do 1000. 

Porovnává trojciferná čísla pomocí 

číselné osy. 

- orientace na číselné ose    

- pojmy: před, za, hned před, hned 

za, mezi  

- určování stovek, desítek a jednotek 

 

 

 

1. 

 
 

 

2. 

 

 

 

3. 

 

 

 

provádí jednoduché početní operace s 

přirozenými čísly. 

1. ročník: 
Umí používat aditivní triádu i 

v kontextu. 

2. ročník: 

Začíná pracovat s tabulkou násobků. 

Vyhledává jednotlivé spoje v rámci 

malé násobilky. Dělí na části a po 

částech. 

3. ročník: 

Pracuje s tabulkou násobků. Umí 

používat multiplikativní triádu i v 

kontextu. 

- sčítání a odčítání v oboru 0-20 bez 

přechodu přes 10 a s přechodem 

přes 10 

1. 

- sčítání a odčítání v oboru 0-100  
Násobilka 

- násobení a dělení v oboru malé 

násobilky (násobilka 1, 2, 3, 4 a 

5 ) 

2. 

- sčítání a odčítání v oboru 0-1000  

Násobilka 

 - násobení a dělení v oboru malé 

násobilky (násobilka 6, 7, 8, 9 a 10) 

3. 

řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
a modeluje osvojené početní operace. 

1. ročník: 

Umí řešit úlohy (i s antisignálem),umí 

tvořit analogické úlohy. Má 

zkušenosti s jednoduchou 

kombinatorickou situací. Má 

zkušenosti s jevem náhody. 

2. ročník: 

Umí řešit úlohy na násobení a dělení 

v oboru násobilek (i s antisignálem). 

Umí tvořit analogické úlohy. Řeší a 
vytváří slovní úlohy se dvěma 

různými početními výkony. Rozumí 

kombinatorickému kontextu násobení. 

3. ročník: 

Buduje řešitelské strategie – řetězení 

od konce, vyčerpání všech možností, 

rozklad na podúlohy. Má zkušenosti 

s jednoduchou permutací, variací i 

kombinací. 

Slovní úlohy 

- slovní úlohy ze života dětí s užitím 

osvojených početních operací 

1. 

 

 

 

 

2. 

 

 
 

 

 

3. 

 

1. ročník: 

Umí číst a nastavit celé hodiny, zná 

 

 

1. 

 
  



 

 - 46 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace  

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

1. – 3. r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

strukturu týdne, má představu věku. 

2. ročník: 

Umí číst minuty, orientuje se 

v kalendáři-den, měsíc, rok. 

3. ročník: 
Prohlubuje si znalosti o měření času, 

užívá ciferník i jako stupnici. 

 

 

 

Jednotky času 

- určování času,převádění jednotek 
času 

 

2. 

 

 

3. 

popisuje jednoduché závislosti z 

praktického života. 

1. ročník: 

Umí evidovat jednoduché statické a 

dynamické situace pomocí ikon, slov, 

šipek i tabulky. 

2. ročník: 

Umí evidovat složitější statické i 

dynamické situace pomocí ikon, slov, 

šipek, tabulky a grafu. Umí 

z náhodných jevů vytvořit statistický 
soubor. 

3. ročník: 

Pracuje s daty, eviduje je tabulkou i 

grafem, organizuje soubor dat. 

Nabývá vhledu do statistického 

souboru. 

Zápis čísla v desítkové soustavě 

- seznámení se symboly, 

matematickými značkami a 

zápisy  

- orientace a čtení matematických 
zápisů 

 

 

1. 

 

 

 

 

2. 

 
 

 

 

3. 

 

  

doplňuje tabulky, schémata, 

posloupnosti čísel. 

1. ročník: 

Umí doplnit tabulku a použít ji jako 

nástroj organizace souboru objektů. 

Orientuje se ve schématech 
 

 

2. ročník: 

Používá tabulku jako nástroj 

organizace souboru objektů do 100. 

3. ročník: 

Vytváří (ne)orientovaný graf, grupuje. 

Pozná některé obecné jevy 

z kombinatoriky, pravděpodobnosti, 

statistiky, z pravidelností a závislostí. 

Číselná osa 

- práce s číselnou osou  

- práce s údaji 

 

 

1.  

 

 
 

2. 

 

 

 

3. 

 

 

 

  

rozezná, pojmenuje, vymodeluje a 

popíše základní rovinné útvary a 
jednoduchá tělesa; nachází v realitě 

jejich reprezentaci. 

1. ročník: 

Geometrie 

- vyhledávání určitých tvarů v okolí  
- třídění předmětů podle tvaru  

- rovinné útvary: trojúhelník, čtverec, 

obdélník a kruh 

1.  



 

 - 47 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace  

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

1. – 3. r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

Do geometrie žák vstupuje přes 

prostor modelování. Umí slovně 

vyjádřit jednoduchou prostorovou 

situaci. Umí stavět a přestavovat 

krychlovou stavbu podle plánu a 
zapsat těleso plánem. Má intuitivní 

představu tvaru čtverce i trojúhelníku 

a orientuje se v prostředí dřívkových 

obrazců i origami. Umí vyparketovat 

daný obdélník. 

2. ročník: 

Umí pracovat s krychlovými tělesy. 

Orientuje se v 2D, ve čtverečkovaném 

papíru a využívá jej. Získává 

zkušenosti se základními rovinnými 

útvary. Umí vytvořit síť krychle a 

komunikovat v metaforickém jazyce o 
vztahu krychle - její sítě. Pozná 

poznat jednotky délky 1cm, 1m, 

jednotky objemu 1l. Má intuitivní 

představu měření obsahu mřížového 

čtyřúhelníku. 

3. ročník: 

Umí pracovat s krychlovými tělesy ve 

třech různých jazycích. Pozná různé 

trojúhelníky a čtyřúhelníky (i 

nekonvexní), kružnici, dále kvádr, 

hranol, jehlan, válec, kužel a kouli. 
Zná pojmy vrchol, hrana, stěna, 

uhlopříčka, střed, obvod, povrch, 

obsah, objem a vlastnosti (rovinná 

souměrnost). Umí narýsovat rovinné 

útvary. Seznamuje se s relací kolmost 

a rovnoběžnost ve 2D i 3D 

(modeluje). Využívá čtverečkovaného 

papíru, jazyka šipek v propedeutice 

souřadnic v 2D. 

- tělesa - krychle, kvádr, koule 

2.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

3. 

1.ročník: 
porovnává velikost útvarů, 

 

2.ročník: 

porovnává velikost útvarů, odhaduje 

délku úsečky 
 

3.ročník: 

porovnává velikost útvarů, odhaduje a 

měří délku úsečky 

 

 

- bod, přímka a úsečka – měření v cm 

a mm 
 

 

- bod, přímka, polopřímka a úsečka – 

měření v cm, dm a mm 

1. 

 

 

 
2. 

 

 

 

3. 

 

  



 

 - 48 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace  

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

1. – 3. r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

1.ročník: 

rozezná a modeluje jednoduché 

souměrné útvary v rovině pomocí 

dřívek 

2.ročník: 
rozezná a modeluje jednoduché tvary 

a souměrné útvary v rovině pomocí 

dřívek 

3.ročník: 

 rozezná a modeluje tvary a  

jednoduché souměrné útvary v rovině 

pomocí dřívek a geobordu 

- modelování geometrických útvarů 

podle zadání 

 

 

- modelování geometrických útvarů 

podle zadání 

 
 

- modelování geometrických útvarů 

podle zadání 

1. 

 

 

 
2. 

 

 

 

3. 

  

 

 

 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

4. - 5. r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník 

Průřezová 

témata 

Používá přirozená čísla k modelování 

reálných situací, počítá předměty 

v daném souboru, vytváří soubory 

s daným počtem prvků.  

 
Počítá (sčítá, odčítá, násobí, porovnává 

a zaokrouhluje) v číselném oboru do 

1 000 000.  

Dělí jednomístným číslem (se 

zbytkem).  

Umí řešit vizualizované úlohy se 

zlomky typu 1/n pro malá n.  

- Nabývá zkušenosti s pojmem 

parametr. 

Numerace v oboru do 1 000 000. 

Modelace rovnic, řešení rovnic a grafů, 

tvorba rovnic a grafů 

Násobení a dělení – násobilkové 
obdélníky, tvorba úloh, procvičování 

algoritmů, manipulativní činnosti 

Dělení jednomístným číslem – písemné 

dělení, dělení se zbytkem, 

Zlomky – kmenový zlomek, modelování a 

zapisování zlomků, řešení slovních úloh 

se zlomky, dělení útvarů na části 

 

4.  

Čte, zapisuje a porovnává čísla, užívá a 

píše vztah rovnosti a nerovnosti. 

Buduje procept vícemístných 

přirozených čísel a operací s nimi.  
Rozumí některým sémantickým 

reprezentacím pojmů záporné číslo, 

kmenový zlomek, procento, desetinné 

číslo.  

Má vytvořenou představu záporného 

čísla jako adresy. 

Pamětné i písemné sčítání, odčítání, 

násobení. 

Přepis rovnic do různých prostředí, 

soustavy rovnic 
Zápis a čtení římských číslic 

Práce s daty – evidence dat 

Zlomky - určování a zápis zlomku, slovní 

úlohy obsahující zlomky 

 

4  



 

 - 49 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

4. - 5. r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník 

Průřezová 

témata 

Užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo 

na číselné ose.  

 
Provádí složitější operace na číselné ose 

(zahušťování, zvětšování, zmenšování, 

fragmentaci, změnu měřítka).  

Nabývání zkušeností relací na zlomcích 

a operací se zlomky. 

 

  
Porovnávání čísel v různých prostředích 

Číselné řady 

Zaokrouhlování 

 

4  

Provádí zpaměti jednoduché početní 
operace 

 

Umí účelně propojovat písemné a 

paměťové počítání (i s použitím 

kalkulačky). 

 

Numerace v oboru do 1 000 000 – práce s 

kalkulačkou 

 

4  

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace. 

 

Řeší slovní úlohy (i dynamické) včetně 

úloh s antisignálem.  

Používá tabulky a grafy k modelování a 

řešení různých situací.  

Tvoří obdobné úlohy. 

 

Kombinatorické situace 

 

 

Kombinatorické situace 

 

4  

Orientuje se v čase 

 

Převádí jednotky času 

 

Jednotky času - určování času, 

převádění jednotek času 

 

Jednotky času - určování času, převádění 

jednotek času 

 

4  



 

 - 50 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

4. - 5. r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník 

Průřezová 

témata 

 

  

Doplňuje tabulky, schémata. 

 

Rozvíjí si algoritmické myšlení 
(program, podprogram). Rozumí 

jednoduchým kombinatorickým a 

pravděpodobnostním situacím. 

 

 

 

Evidence souboru dat tabulkou 

Diagramy různých typů 
Kombinatorické situace, evidování řešení, 

argumentace 

 

 

4  

Geometrie v rovině a prostoru 

Rozezná a modeluje jednoduché tvary a 

souměrné útvary, vymodeluje 
jednoduchá tělesa, nachází v realitě 

jejich reprezentaci 

 

Rozšíření zkušeností s dalšími tělesy 

(např. rotačními) a útvary (např. úhlem, 

nekonvexním mnohoúhelníkem) i 

v prostředí čtverečkovaného papíru. 

Rozvíjení představ o kolmosti, 

rovnoběžnosti, shodnosti, podobnosti, 

posunutí, otočení, středové a osové 

souměrnosti. 

Umí sestrojit 2D i 3D – útvary daných 
vlastností (jednoduché konstrukce). 

Aktivně používá některé geometrické 

jazyky. Získává zkušenosti s měřením 

v geometrii, včetně některých jednotek. 

 

 

 

 

 

Rovinné útvary – mnohoúhelníky, kruh, 

kružnice 

Souřadnice, vztahy a závislosti – osová a 

středová souměrnost 

Geometrické konstrukce - základní útvary 

v rovině – přímka, polopřímka, úsečka, 

kolmice, rovnoběžky. 

Konstrukce čtverce a obdélníku pomocí 

úhlopříček 

Tělesa – krychle (krychlové stavby), 
kvádr, koule, kužel, jehlan 

Měření – obvod, obsah, objem 

Středová i osová souměrnost 

Symetrie v různých geometrických 

prostředích 

-  

4  

Používá přirozená čísla k modelování 

reálných situací, počítá předměty 

v daném souboru, vytváří soubory 

s daným počtem prvků.  

 
Počítá v číselném oboru přes 1 000 000.  

Dělí dvoumístným číslem se zbytkem.  

Umí řešit jednoduché úlohy 

s parametrem a zobecňovat získané 

poznatky.  

Umí řešit jednoduché úlohy se zlomky, 

desetinnými čísly a procenty. 

 

 

Numerace v oboru přes 1 000 000. 

Modelování situací v prostředích 

a) sémantických: autobus, 

krokování a schody, děda Lesoň, 
Biland  

b) strukturálních: stovková tabulka, 

hadi a pavučiny 

Písemné dělení dvoumístným číslem (se 

zbytkem). Obdélníková čísla - dělitelnost, 

grafy dělitelů. Zlomky (počet, veličina, 

úsečka, rovinný obrazec). Desetinná čísla. 

5  



 

 - 51 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

4. - 5. r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník 

Průřezová 

témata 

 

Čte, zapisuje a porovnává čísla, užívá a 

píše vztah rovnosti a nerovnosti. 

 

Osvojuje si římské číslice a seznamuje 

se s jinými číselnými soustavami.  

Počítá v některých jiných číselných 

soustavách (souvislost mezi písemnými 
algoritmy).  

Řeší jednoduché rovnice.  

Umí řešit pomocí modelů úlohy se 

závorkami v oboru celých čísel. 

 

Porovnávání čísel v různých prostředích a 

jejich zaokrouhlování. 

Římské číslice, čtení a tvoření římských 

čísel. 

Bilandská a ciferníková aritmetika, triády. 
Násobilkové obdélníky, šipkové grafy, 

hadi. Rovnice v různých prostředích 

(Lesoň, hadi, Myslím si číslo). 

5  

Užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo 

na číselné ose. 

  

Provádí operace se zlomky se 

jmenovateli 2, 3, 4, 5, 10. 

Rozumí číslu se dvěma desetinnými 

místy v některých sémantických 
kontextech a umí s ním operovat. 

 

 

Číselné řady, číselné rytmy a 

pravidelnosti, Figurální čísla. 

Uspořádání desetinných čísel a zlomků a 

jejich znázornění na číselné ose. 

Pohyb po číselné ose včetně záporných 

čísel. 
Zlomky v kontextu části (úsečky či 

rovinného obrazce). 

5  

Provádí zpaměti jednoduché početní 

operace. 

 

Umí zpracovat databázi propojováním 

písemného a paměťového počítání (i 

s použitím kalkulačky). 

 

Pořadí početních operací. 
Pamětné i písemné sčítaní, odčítání, 

násobení. Písemné dělení dvoumístným 

číslem (se zbytkem). 

Evidence souboru dat tabulkou, 

organizační principy. Doplňování 

scházejících údajů do strukturované 

tabulky. 

Evidence údajů. 

Zaokrouhlování získaných údajů 

5  

Řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 

modeluje osvojené početní operace. 

 

Buduje řešitelské strategie založené na 
použití simplifikace, izomorfismu, 

zobecnění a substituce. 

 

 

Úlohy v různých prostředích: 

a) sémantických: autobus, 

krokování a schody, děda Lesoň, 

peníze, Biland, výstaviště, rodina 

b) strukturálních: součtové 

trojúhelníky, násobilkové 
obdélníky, hadi a pavučiny, 

stovková tabulka, sčítací tabulky, 

algebrogramy, sousedé, číselné 

trojice, číselné řady, číselná 

kouzla 

 

5  



 

 - 52 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

4. - 5. r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník 

Průřezová 

témata 

Orientuje se v čase. 

 

Zná souvislosti mezi jednotkami času a 

mírou úhlu. 

 

 

Bilandská a ciferníková aritmetika, triády. 5  

 

Popisuje závislosti z praktického života. 

 
Vytváří projekty orientované ke 

statistice (sběr dat a jejich základní 

zpracování). V některých situacích umí 

použít písmeno ve funkci čísla. 

 

Závislosti v různých prostředích 
aritmetických (sémantických i 

strukturálních).  

Propedeutika statistiky a 

pravděpodobnosti. Průměr. 

5  

 

Doplňuje tabulky a schémata. 

 

Zapisuje proces, tvoří program pro 

jednoparametrickou situaci. Umí řešit 

jednoduché kombinatorické a 

pravděpodobnostní situace. 

 

Evidence souboru dat tabulkou, 

organizační principy. Doplňování 

scházejících údajů do strukturované 

tabulky. Sloupcový graf. Využití tabulky 

k porozumění pravděpodobnostních jevů: 

Vennovy diagramy, vývojové diagramy. 

5  

 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

Rozezná a modeluje jednoduché tvary a 

souměrné útvary, vymodeluje 

jednoduchá tělesa, nachází v realitě 

jejich reprezentaci. 

 

Rozšíření poznání o dalších tělesech 

(např. síti čtyřstěnu). 

Umí řešit jednoduché výpočtové a 
konstrukční úlohy o trojúhelníku 

(těžnice, těžiště, výška, střední příčka) i 

o některých čtyřúhelnících. Má 

představu o vzájemné poloze přímek a 

rovin ve 3D. Propedeutika skládání 

izomerií. Pracuje se souřadnicemi v 2D 

(využívá čtverečkovaný papír). Pracuje 

s pojmy obsah, obvod, objem. 

 

Rovinné útvary: čtverec, obdélník, 

čtyřúhelník, trojúhelník (rovnoramenný, 

rovnostranný, pravoúhlý), kruh a 

kružnice, pravidelné mnohoúhelníky a 

jejich úhlopříčky. 

Šipkový i souřadnicový zápis rovinného 

útvaru. Krychlové stavby, jejich plány, 

půdorys a nárys. 

Koule, kužel, válec, kvádr, jehlan, 
čtyřstěn. Sítě těles. 

Konstrukce čtverce, obdélníku. Obvod, 

obsah 2D útvarů. Objem, povrch a kostra 

krychle a hranolu. Sítě krychle, hranolu. 

Středová i osová souměrnost. Symetrie 

v různých geometrických prostředích. Osa 

úhlu. 

5  

 

 

 

 

 

 



 

 - 53 - 

7. Informační a komunikační technologie – 1.stupeň 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie je určena pro 5.ročník 1. 

stupně. Jeho obsahem je vzdělávací obor Informační a komunikační technologie, který je v 

Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání určen pro 1. stupeň. 

Je zde zařazen vzdělávací obor: 

 Informační a komunikační technologie 

 

Oblast zahrnuje vyučovací předmět: 

Předmět 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Informatika - - - - 1 hod. 

 

Takto pojatý předmět vyžaduje specializovanou počítačovou učebnu, různé formy 

realizace. Začleňujeme krátkodobé projekty.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie vzdělávací oblasti Informační a komunikační 

technologie 

Zásadní výchovné a vzdělávací postupy, které ve vzdělávací oblasti Informační a 

komunikační technologie používáme, směřují k utváření klíčových kompetencí:  

Kompetence k učení 

 Vedeme žáky k užití různých způsobů, metod a strategií učení, které jim umožní 

samostatně organizovat a řídit vlastní učení,  

 motivujeme žáky k aktivnímu vyhledávání a třídění informací, učíme je propojovat a 

systematizovat,  

 vedeme žáka k intuitivnímu užívání běžných programů řady MS Office a výukových 

programů,  

 klademe důraz na poznávání smyslu a cíle učení a učíme je posuzovat vlastní pokrok,  

 motivujeme na základě prožitku úspěchu žáky k potřebě dalšího studia a celoživotního 

vzdělávání. 

Kompetence k řešení problémů 

 Učíme žáky vnímat problémové situace ve škole i mimo ni, učíme je rozpoznávat a 

chápat problémy a nesrovnalosti,  

 seznamujeme žáky s různými zdroji informací, které mohou vést k řešení problému a 

vede je k jejich ověřování a srovnávání.  

Kompetence komunikativní 

 Rozvíjíme u žáka dovednost správně, výstižně a logicky formulovat své myšlenky a 

názory s využitím ICT, 



 

 - 54 - 

 seznamujeme žáky s různými typy textů a obrazových materiálů o probíraných 

tématech (kroniky, encyklopedie, internet, učebnice, návody), 

 klademe důraz na využívání širokých možností informačních a komunikačních 

prostředků. 

Kompetence sociální a personální 

 Podporujeme práci ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání informací i 

zpracovávání výstupů,  

 předkládáme žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny a vedeme je 

k jejich dodržování,  

 podporujeme individuálním přístupem sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj. 

Kompetence občanské 

  Učíme žáky respektovat přesvědčení druhých lidí (např. diskusní fóra),  

  umožňujeme žákům chápat základní vztahy ve společnosti,  

  seznamujeme žáky s bezpečným chováním na internetu (např. sociální sítě, vlastní   

profily). 

Kompetence pracovní 

 Poukazujeme na možná zdravotní a hygienická rizika při práci s počítačem a vedeme 

žáky k jejich eliminaci,  

 vedeme žáky k práci podle návodu, předem stanoveného postupu a umožňujeme 

žákům hledat vlastní postup. 

 

Informatika 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Cílem vyučovacího předmětu Informatika je naplňování vzdělávacího obsahu stanoveného ve 

výstupech vzdělávacího oboru Informační a komunikační technologie. 

Připravuje žáky na využívání ICT v jiných vyučovacích předmětech a umožňuje jim 

dosáhnout základní úrovně informační gramotnosti (získat elementární dovednosti v ovládání 

výpočetní techniky a moderních informačních technologií, orientovat se ve světě informací, 

tvořivě pracovat s informacemi a využívat je při dalším vzdělávání i v praktickém životě).  

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu pomáhá žákovi orientovat se ve struktuře a činnosti 

počítače, poznat možnosti jeho využití, zacházet s počítačem. Žáci se učí třídit informace, 

kriticky je posuzovat a aplikovat v praktickém životě v souladu se zákony o duševním 

vlastnictví. Osvojují si základy elektronické komunikace a její zásady. 

 

Informatika je povinný předmět s hodinovou dotací 1 hodina týdně v 5. ročníku. Výuka 

probíhá v budově školy v odborné učebně vybavené počítači.  

 

Průřezová témata: Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, 

Multikulturní výchova, Mediální výchova 



 

 - 55 - 

 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 
Předmět: 

Informatika  
Období: 

5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

využívá základní standardní funkce 

počítače a jeho nejbližší periferie. 

- ovládání počítače,   

- popis součástí,   

- tisk a ukládání dokumentů na 

lokální disk,   

- orientace na klávesnici 

5.   

respektuje pravidla bezpečné práce 

s hardware i software a postupuje 

poučeně v případě jejich závad. 

- pravidla práce s počítačem,   

- virové nebezpečí,   

- legálnost software 

5.   

chrání data před poškozením, 

ztrátou a zneužitím. 

- souborová struktura počítače, rozdíl 

mezi souborem a složkou, druhy 

souborů, práce se sítí, ukládání 

na svůj a sdílený adresář,  jiné 

možnosti ukládání souborů, 
kopírování a mazání souborů a 

složek  

5.   

při vyhledávání na internetu 

používá jednoduché a vhodné cesty. 

- práce se školní www prezentací, 

ovládání internetového 

prohlížeče,  

- domény,  

- nejznámější vyhledávací portály 

české 

5. 

Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech – 

Objevujeme Evropu a svět 

 

Mediální výchova VI/1-7 

vyhledává informace na portálech, 

v knihovnách a databázích. 

- využití vyhledávačů, encyklopedií 5. 

- ukázka práce se školní databází 5.   

komunikuje pomocí internetu či 

jiných běžných komunikačních 

zařízení. 

- zřízení a údržba emailové adresy na 

veřejném serveru, odesílání a 

příjem emailu 

5.  Mediální výchova VI/1-7 

- práce s adresářem, chat 5.   

pracuje s textem a obrázkem v 

textovém a grafickém editoru. 

- základní ovládání programu Word, 

nebo jiného textového editoru 
5. 

Multikulturní výchova – 

Lidské vztahy, Etnický 

původ 

 

 

Mediální výchova VI/1-7 

- práce se souborem, otevření, 
zavření, uložení a tisk 

dokumentu 

5. 

- psaní a mazání textu 5. 

- formát písma, odstavce 5. 

- vkládání a základní úprava obrázků 5. 

- kopírování textu a obrázků 5. 

- práce s více otevřenými dokumenty 5. 



 

 - 56 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 
Předmět: 

Informatika  
Období: 

5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

- kopírování mezi internetem a 

textovým editorem 
5. 

- tvorba, úprava a vkládání 

rastrových obrázků 
5. 

- základy práce s digitální fotografií 5. 

- základy tvorby referátu a 

typografická pravidla 
5. 

ovládá a aktivně využívá výukové 

programy. 
- práce s výukovými programy 5.   

 

 

 

8. Člověk a jeho svět – 1.stupeň 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblastí RVP ZV, která je 

koncipována pouze pro 1. stupeň základního vzdělávání. Tato komplexní oblast vymezuje 

vzdělávací obsah týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, 

zdraví, bezpečí a dalších témat. Uplatňuje pohled do historie i současnosti a směřuje k 

dovednostem pro praktický život. Svým široce pojatým syntetickým (integrovaným) obsahem 

spoluutváří povinné základní vzdělávání na 1. stupni.  

Vzdělávání v oblasti Člověk a jeho svět rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti 

žáků získané ve výchově v rodině a v předškolním vzdělávání. Žáci se učí pozorovat a 

pojmenovávat věci jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti a utváří se tak jejich 

prvotní ucelený obraz světa. Poznávají sebe i své nejbližší okolí a postupně se seznamují s 

místně i časově vzdálenějšími osobami i jevy a se složitějšími ději. Učí se vnímat lidi, vztahy 

mezi nimi, všímat si podstatných věcných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů, 

soustředěně je pozorovat, přemýšlet o nich a chránit je. Na základě poznání sebe, svých 

potřeb a porozumění světu kolem sebe se žáci učí vnímat základní vztahy ve společnosti, 

porozumět soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům, (včetně situací 

ohrožení), učí se vnímat současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti. 

Při osvojování poznatků a dovedností ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět se žáci učí 

vyjadřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na myšlenky, názory a podněty jiných.  

Podmínkou úspěšného vzdělávání v dané oblasti je vlastní prožitek žáků vycházející z 

konkrétních nebo modelových situací při osvojování potřebných dovedností, způsobů jednání 

a rozhodování. K tomu významně přispívá i osobní příklad učitelů. Propojení této vzdělávací 

oblasti s reálným životem a s praktickou zkušeností žáků se stává velkou pomocí i ve zvládání 

nových životních situací i nové role školáka, pomáhá jim při nalézání jejich postavení mezi 

vrstevníky a při upevňování pracovních i režimových návyků.  

Vzdělávací oblast tak připravuje základy pro specializovanější výuku ve vzdělávacích 

oblastech Člověk a společnost, Člověk a příroda a ve vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví.  



 

 - 57 - 

Jsou zde zařazeny vzdělávací obory: 

 Člověk a jeho svět 

 Člověk a svět práce 

Oblast zahrnuje vyučovací předměty: 

Předmět 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Prvouka 2 hod. 2 hod. 2 hod. - - 

Vlastivěda - - - 2 hod. 2 hod. 

Přírodověda - - - 2 hod. 2 hod. 

Pracovní činnosti 1 hod. 1 hod. 1 hod. 1 hod. 1 hod. 

 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

tím, že vede žáka k:  

utváření pracovních návyků v jednoduché samostatné i týmové činnosti,  

orientaci v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního 

rozpočtu,  

orientaci ve světě informací a k časovému a místnímu propojování historických, 

zeměpisných a kulturních informací,  

rozšiřování slovní zásoby v osvojovaných tématech, k pojmenovávání pozorovaných 

skutečností a k jejich zachycení ve vlastních projevech, názorech a výtvorech,  

poznávání a chápání rozdílů mezi lidmi, ke kulturnímu a tolerantnímu chování a jednání 

na základě respektu a společně vytvořených a přijatých nebo obecně uplatňovaných pravidel 

soužití, k plnění povinností a společných úkolů, 

samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k efektivní a bezkonfliktní 

komunikaci v méně běžných situacích, k bezpečné komunikaci prostřednictvím 

elektronických médií, k poznávání a ovlivňování své jedinečnosti (možností a limitů),  

utváření ohleduplného vztahu k přírodě i kulturním výtvorům a k hledání možností 

aktivního uplatnění při jejich ochraně,  

přirozenému vyjadřování pozitivních citů ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí, 

objevování a poznávání všeho, co jej zajímá, co se mu líbí a v čem by v budoucnu mohl 

uspět,   

poznávání podstaty zdraví i příčin jeho ohrožení, vzniku nemocí a úrazů a jejich 

předcházení, 

poznávání a upevňování preventivního chování, účelného rozhodování a jednání v 

různých situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti 

druhých, včetně chování při mimořádných událostech.  

a. Prvouka 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vzdělávací obsah předmětu Prvouka je členěn do pěti tematických okruhů.  

V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se žáci učí na základě poznávání nejbližšího okolí, 

vztahů a souvislostí v něm chápat organizaci života v rodině, ve škole, v obci, ve společnosti. 



 

 - 58 - 

Učí se do tohoto každodenního života vstupovat s vlastní aktivitou a představami, hledat nové 

i zajímavé věci a bezpečně se v tomto světě pohybovat. Důraz je kladen na praktické 

poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření přímých zkušeností žáků (např. v 

dopravní výchově).  

 

     V tematickém okruhu Lidé kolem nás si žáci postupně osvojují a upevňují základy 

vhodného chování a jednání mezi lidmi, uvědomují si význam a podstatu tolerance, pomoci a 

solidarity mezi lidmi, vzájemné úcty, snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen. 

Poznávají, jak se lidé sdružují, baví, jakou vytvářejí kulturu. Seznamují se se základními 

právy a povinnostmi, se světem financí, ale i s problémy, které provázejí soužití lidí, celou 

společnost nebo i svět (globální problémy). Celý tematický okruh tak směřuje k prvotním 

poznatkům a dovednostem budoucího občana demokratického státu.  

 

     V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích a v čase. Poznávají, jak a 

proč se čas měří, jak události postupují v čase a utvářejí historii věcí a dějů. Učí se poznávat, 

jak se život a věci vyvíjejí a jakým změnám podléhají v čase. V tematickém okruhu se 

vychází od nejznámějších událostí v rodině, obci a regionu a postupuje se k nejdůležitějším 

okamžikům v historii naší země. Podstatou tematického okruhu je vyvolat u žáků zájem o 

minulost, o kulturní bohatství regionu i celé země. Proto je důležité, aby žáci mohli 

samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat informace z dostupných zdrojů, především pak od 

členů své rodiny i od lidí v nejbližším okolí, aby mohli společně navštěvovat památky, sbírky 

regionálních i specializovaných muzeí, veřejnou knihovnu atd.  

     V tematickém okruhu Rozmanitost přírody žáci poznávají Zemi jako planetu sluneční 

soustavy, kde vznikl a rozvíjí se život. Poznávají velkou rozmanitost i proměnlivost živé i 

neživé přírody naší vlasti. Jsou vedeni k tomu, aby si uvědomili, že Země a život na ní tvoří 

jeden nedílný celek, ve kterém jsou všechny hlavní děje ve vzájemném souladu a rovnováze, 

kterou může člověk snadno narušit a velmi obtížně obnovovat. Na základě praktického 

poznávání okolní krajiny a dalších informací se žáci učí hledat důkazy o proměnách přírody, 

učí se využívat a hodnotit svá pozorování a záznamy, sledovat vliv lidské činnosti na přírodu, 

hledat možnosti, jak ve svém věku přispět k ochraně přírody, zlepšení životního prostředí a k 

trvale udržitelnému rozvoji.  

     V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají především sebe na základě 

poznávání člověka jako živé bytosti, která má své biologické a fyziologické funkce a potřeby. 

Poznávají zdraví jako stav bio-psycho-sociální rovnováhy života. Žáci se seznamují s tím, 

jak se člověk vyvíjí a mění od narození do dospělosti, co je pro člověka vhodné a nevhodné z 

hlediska denního režimu, hygieny, výživy, mezilidských vztahů atd. Získávají základní 

poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci a poskytování první pomoci. Osvojují si 

bezpečné chování a vzájemnou pomoc v různých životních situacích, včetně mimořádných 

událostí, které ohrožují zdraví jedinců i celých skupin obyvatel. Žáci si postupně uvědomují, 

jakou odpovědnost má každý člověk za své zdraví a bezpečnost i za zdraví jiných lidí. Žáci 

docházejí k poznání, že zdraví je důležitá hodnota v životě člověka.  

Potřebné vědomosti a dovednosti ve vzdělávacím oboru Člověk a jeho svět získávají žáci 

především tím, že pozorují názorné pomůcky, přírodu a činnosti lidí, hrají určené role, 

řeší modelové situace atd.  

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Prvouka je povinným vyučovacím předmětem pro žáky 1.stupně ZŠ v 1.,2. a 3. ročníku. 

Vyučuje se v 2hodinové týdenní dotaci v kmenových třídách. Jeho součástí je Dopravní 

výchova a Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí. 

 



 

 - 59 - 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Prvouka 

Zásadní výchovné a vzdělávací postupy, které ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět 

používáme, směřují k utváření klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení 

 Vedeme žáky k užití různých způsobů, metod a strategií učení, které jim umožní 

samostatně organizovat a řídit vlastní učení,  

 motivujeme žáky k aktivnímu vyhledávání a třídění informací, učíme je propojovat a 

systematizovat,  

 vedeme žáka k samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků,  

 klademe důraz na poznávání smyslu a cíle učení a učíme je posuzovat vlastní pokrok,  

 motivujeme na základě prožitku úspěchu žáky k potřebě dalšího studia a celoživotního 

vzdělávání. 

Kompetence k řešení problémů 

 Učíme žáky vnímat problémové situace ve škole i mimo ni, učíme je rozpoznávat a 

chápat problémy a nesrovnalosti,  

 seznamujeme žáky s různými zdroji informací, které mohou vést k řešení problému a 

vede je k jejich ověřování a srovnávání.  

Kompetence komunikativní 

 Rozvíjíme u žáka dovednost správně, výstižně a logicky formulovat své myšlenky a 

názory na lidskou společnost, přírodní jevy a historické události, 

 seznamujeme žáky s různými typy textů a obrazových materiálů o probíraných 

tématech (kroniky, encyklopedie, internet, učebnice, návody). 

Kompetence sociální a personální 

 Podporujeme práci ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání informací i 

zpracovávání výstupů v oblasti výstupů vlastivědného a přírodovědného charakteru,  

 předkládáme žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny a vedeme je 

k jejich dodržování,  

 podporujeme individuálním přístupem sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj. 

Kompetence občanské 

  Učíme žáky respektovat přesvědčení druhých lidí na základě příkladů z historie,  

  umožňujeme žákům chápat základní vztahy v různých ekosystémech,  

  seznamujeme žáky s významem jednotlivých složek životního prostředí i prostředí 

jako celku. 

 



 

 - 60 - 

Kompetence pracovní 

 Poukazujeme na možná zdravotní a hygienická rizika při práci a vedeme žáky k jejich 

eliminaci,  

 vedeme žáky k práci podle návodu, předem stanoveného postupu a umožňujeme 

žákům hledat vlastní postup. 

 

 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

Prvouka 

 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

 

1.ročník: 

najde v jednoduchém plánu místo své 

školy a rozliší možná nebezpečí v 

nejbližším okolí. 

 

2.ročník: 

vyznačí v jednoduchém plánu místo 

své školy, cestu na určené místo a 

rozliší možná nebezpečí v nejbližším 

okolí 
 

3.ročník: 

vyznačí v jednoduchém plánu místo 

svého bydliště a školy, cestu na 

určené místo a rozliší možná 

nebezpečí v nejbližším okolí 

 

 

Místo, kde žijeme, domov, škola, 

naše obec 

- práce s plánem své obce  

- osobní bezpečí,  

- riziková místa a situace  

 

Místo, kde žijeme, domov, škola, naše 

obec 

- práce s plánem své obce  

- osobní bezpečí,  

- riziková místa a situace 
 

Místo, kde žijeme, domov, škola, naše 

obec 

- práce s plánem své obce  

- osobní bezpečí,  

- riziková místa a situace 

1. 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 
 

3. 

 

 

 

 

  

  

  

  

Osobnostní a sociální 

výchova – Morální rozvoj 

– Řešení problémů – 1.r. 

2.ročník: 

začlení svou obec (město) do 

příslušného kraje ČR, pozoruje a 

popíše změny v nejbližším okolí, obci 
(městě). 

 

3.ročník: 

začlení svou obec (město) do 

příslušného kraje a obslužného centra 

ČR, pozoruje a popíše změny v 

nejbližším okolí, obci (městě). 

 

- název obce a jejích částí  

- význačné orientační body, 
historická a památná místa 

v obci 

 

 

- název obce a jejích částí  

-význačné orientační body, historická 

a památná místa v obci 

2. 
 

 

 

 

 

3. 



 

 - 61 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

Prvouka 

 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

1.ročník: 

rozliší přírodní a umělé prvky v 

okolní krajině. 

 

2.ročník: 
rozliší přírodní a umělé prvky v 

okolní krajině a vyjádří různými 

způsoby její   rozmanitost. 

 

3.ročník: 

rozliší přírodní a umělé prvky v 

okolní krajině a vyjádří různými 

způsoby její estetické hodnoty a 

rozmanitost. 

- rozdíly mezi městským a 

vesnickým prostředím  

 

 

 
 

-rozdíly mezi městským a vesnickým 

prostředím 

 

 

 

 

-rozdíly mezi městským a vesnickým 

prostředím 

 

1. 

 

 

 

 
 

2. 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

 

1.ročník: 

rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 

rodině. 

odvodí význam a potřebu různých 

povolání a pracovních činností. 

projevuje toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků, k jejich 

přednostem i nedostatkům 

 

2.ročník: 

rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 

rodině, role rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi. 

odvodí význam a potřebu různých 

povolání a pracovních činností. 

projevuje toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků, k jejich 

přednostem i nedostatkům 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Moje rodina 

- rodina, domov, vztahy mezi členy 

rodiny,pravidla rodinného života 
 

Věci a činnosti kolem nás 

- různá povolání  

- volný čas a jeho využití 

 

- vztahy mezi lidmi  

osvojování vhodného chování k 

ostatním spolužákům 

 

1. 

 

 

 
Moje rodina 

- rodina, domov,vztahy mezi členy 

rodiny, pravidla rodinného 

života: práva a povinnosti jejich 

členů 

 

Věci a činnosti kolem nás 

- pracovní činnosti lidí  

 

- různá povolání  

 
 

- volný čas a jeho využití 

 

- vztahy mezi lidmi  

osvojování vhodného chování k 

ostatním spolužákům 

2. 



 

 - 62 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

Prvouka 

 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

 

3.ročník: 

rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 

rodině, role rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi. 
odvodí význam a potřebu různých 

povolání a pracovních činností. 

projevuje toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků, k jejich 

přednostem i nedostatkům 

 

 

 

 

Moje rodina 

- rodina, domov,vztahy mezi členy 

rodiny, pravidla rodinného 

života: práva a povinnosti jejich 

členů 
 

Věci a činnosti kolem nás 

- pracovní činnosti lidí: tělesná a 

duševní práce    

- různá povolání  

- volný čas a jeho využití 

 

- vztahy mezi lidmi  

- osvojování vhodného chování k 

ostatním spolužákům  

3. 

 

LIDÉ A ČAS 

 

1.ročník: 

využívá  základní časové údaje při 

řešení různých situací v denním 

životě, rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti. 

 

2.ročník: 

využívá časové údaje při řešení 

různých situací v denním životě, 

rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti 

a budoucnosti. 
 

 

 

3.ročník: 

využívá časové údaje při řešení 

různých situací v denním životě, 

rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti 

a budoucnosti. 

 

 
 

 

Lidé a čas 

- základní orientace v čase  

- den, týden, měsíc, rok  

- minulost, přítomnost a budoucnost 

 

 

Lidé a čas 

- základní orientace v čase  

- den, týden, měsíc, rok  
minulost, přítomnost a budoucnost 

 

 

 

Lidé a čas 

- základní orientace v čase  

- den, týden, měsíc, rok  

minulost, přítomnost a budoucnost 

 

 
 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

 

2. 
 

 

 

 

 

 

3. 

 

2.ročník: 

pojmenuje některé  kulturní či 

historické památky, významné 

události obce, interpretuje některé 
pověsti nebo báje spjaté s místem, v 

němž žije. 

 

3.ročník: 

pojmenuje některé rodáky, kulturní či 

historické památky, významné 

události regionu, interpretuje některé 

pověsti nebo báje spjaté s místem, v 

němž žije. 

- kultura a historie naší obce, města 
 

 

 

- kultura a historie naší obce, města 

 

2. 

 
 

 

 

3. 

 

 

 

2.ročník: 

uplatňuje elementární poznatky o 

- proměny způsobu života v 

minulosti a přítomnosti 

2.  

 

  

 



 

 - 63 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

Prvouka 

 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

sobě, rodině a činnostech člověka,  o 

zvycích a o práci lidí; na příkladech 

porovnává minulost a současnost. 

 

3.ročník: 
uplatňuje elementární poznatky o 

sobě, rodině a činnostech člověka, o 

lidské společnosti, soužití, zvycích a o 

práci lidí; na příkladech porovnává 

minulost a současnost 

 

 

 

- proměny způsobu života v 

minulosti a přítomnosti 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální 
výchova – Sociální rozvoj 

– Mezilidské vztahy – 3.r. 

ROZMANITOST PŘÍRODY 

 

1.ročník: 

pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

 

2.ročník: 

pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

 

3.ročník: 

pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

 

 

 

 

 

Roční období 

- charakteristika ročních období 

pozorování změn počasí,  
 

 

Roční období 

- charakteristika ročních období 

pozorování změn počasí,  

 

Roční období 

- charakteristika ročních období 

pozorování změn počasí,  

reakce rostlin a živočichů na roční 

období, kalendář přírody 

 

 

 

1. 

 

 
 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

3. 

  

roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede 

příklady výskytu organismů ve známé 

lokalitě. 

provádí jednoduché pokusy u skupiny 

známých látek, určuje jejich společné 

a rozdílné vlastnosti a změří základní 

veličiny pomocí jednoduchých 

nástrojů a přístrojů. 

Živá a neživá příroda 
- rozlišení živé a neživé přírody  

- základní význam vody, vzduchu, 

ohně a půdy  

- podmínky života na Zemi 

3. 

  

  

 
- pozorování a porovnávání 

vlastností vody, vzduchu, 

přírodnin 

3. 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

1.ročník: 

uplatňuje základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně preventivní 
návyky s využitím elementárních 

znalostí o lidském těle; projevuje 

vhodným chováním a činnostmi vztah 

ke zdraví. 

 

 

2.ročník: 

uplatňuje základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně preventivní 

návyky s využitím elementárních 

 

Člověk 

lidské tělo, stavba těla, 

-péče o zdraví   
správná životospráva,  

zdravý životní styl, denní režim, 

správná výživa, pitný režim  

 

Člověk 

lidské tělo, stavba těla, 

-péče o zdraví   

správná životospráva,  

zdravý životní styl, denní režim, 

správná výživa, výběr a způsoby 

 

1. 

 

 
 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

  



 

 - 64 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

Prvouka 

 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

znalostí o lidském těle; projevuje 

vhodným chováním a činnostmi vztah 

ke zdraví. 

 

 

3.ročník: 

uplatňuje základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně preventivní 

návyky s využitím elementárních 

znalostí o lidském těle; projevuje 

vhodným chováním a činnostmi vztah 

ke zdraví. 

uchovávání potravin, vhodná skladba 

stravy, pitný režim  

 

 

 
Člověk 

lidské tělo, stavba těla, 

základní funkce a projevy  

- péče o zdraví   

správná životospráva,  

zdravý životní styl, denní režim, 

správná výživa, výběr a způsoby 

uchovávání potravin, vhodná skladba 

stravy, pitný režim  

 

 

 

 

 

 
 

 

3. 

1.ročník: 

rozezná nebezpečí různého 

charakteru, využívá bezpečná místa 
pro hru a trávení volného času; 

uplatňuje základní pravidla 

bezpečného chování účastníka 

silničního provozu, jedná tak, aby 

neohrožoval zdraví své a zdraví 

jiných  

 

2.ročník: 

rozezná nebezpečí různého 

charakteru, využívá bezpečná místa 

pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla 

bezpečného chování účastníka 

silničního provozu, jedná tak, aby 

neohrožoval zdraví své a zdraví 

jiných  

 

3.ročník: 

rozezná nebezpečí různého 

charakteru, využívá bezpečná místa 

pro hru a trávení volného času; 

uplatňuje základní pravidla 
bezpečného chování účastníka 

silničního provozu, jedná tak, aby 

neohrožoval zdraví své a zdraví 

jiných  

 

 

 

- první pomoc  
- pravidla chování ve školním řádu 

lékárnička  

rizika v přírodě – rizika spojená s 

ročními obdobími a sezónními 

činnostmi; mimořádné události 

způsobené přírodními vlivy a ochrana 

před nimi  

 

 

- první pomoc  

- pravidla chování ve školním řádu 
lékárnička  

rizika v přírodě – rizika spojená s 

ročními obdobími a sezónními 

činnostmi; mimořádné události 

způsobené přírodními vlivy a ochrana 

před nimi  

 

 

- první pomoc  

- pravidla chování ve školním řádu 

lékárnička  

rizika v přírodě – rizika spojená s 
ročními obdobími a sezónními 

činnostmi; mimořádné události 

způsobené přírodními vlivy a ochrana 

před nimi  

 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

 
 

 

2. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
3. 

  

1.ročník: 

chová se obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu nepříjemná; 

v případě potřeby požádá o pomoc pro 

sebe i pro jiné 

Osobní bezpečí 

- - krizové situace a situace 

hromadného ohrožení  

 

 

 

 

1.  

 

 

 

 

  



 

 - 65 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

Prvouka 

 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

 

seznamuje se se způsoby komunikace 

s operátory tísňových linek  

 

2.ročník: 
chová se obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu nepříjemná; 

v případě potřeby požádá o pomoc pro 

sebe i pro jiné 

 

učí se  způsoby komunikace s 

operátory tísňových linek  

 

 

3.ročník: 

chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu nepříjemná; 

v případě potřeby požádá o pomoc pro 

sebe i pro jiné 

 

ovládá způsoby komunikace s 

operátory tísňových linek  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Osobní bezpečí 

- krizové situace a situace 

hromadného ohrožení 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Osobní bezpečí 

- krizové situace a situace 

hromadného ohrožení 

 

 

 

 

 
 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3. 

1.ročník: 

seznamuje se se základními pravidly 

silničního provozu. 

 

 

 

 

 

2.ročník: 

učí se základní pravidla silničního 
provozu. 

 

 

 

 

 

3.ročník: 

uplatňuje základní pravidla silničního 

provozu. 

Cesta do školy 

pravidla silničního provozu,  
dopravní značky; předcházení 

rizikovým situacím v dopravě a v 

dopravních prostředcích 

(bezpečnostní prvky),  

 

 

Cesta do školy 

pravidla silničního provozu,  

dopravní značky; předcházení 

rizikovým situacím v dopravě a v 

dopravních prostředcích 
(bezpečnostní prvky),  

 

 

 

 

Cesta do školy 

znalost pravidel silničního provozu,  

dopravní značky; předcházení 

rizikovým situacím v dopravě a v 

dopravních prostředcích 

(bezpečnostní prvky),  

-  

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 
2. 

 

 

 

 

 

 

3. 

  



 

 - 66 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

Prvouka 

 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

1.ročník: 

reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých při mimořádných 
událostech. 

 

 

 

 

 

2.ročník: 

reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých při mimořádných 

událostech. 

 

 

 

 

 

 

 

3.ročník: 

reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých při mimořádných 

událostech. 

mimořádné události a rizika ohrožení 

s nimi spojená – postup v případě 

ohrožení (varovný signál, evakuace, 

zkouška sirén); požáry (příčiny a 

prevence vzniku požárů, ochrana a 
evakuace při požáru); integrovaný 

záchranný systém  

 

 

 

 

mimořádné události a rizika ohrožení 

s nimi spojená – postup v případě 

ohrožení (varovný signál, evakuace, 

zkouška sirén); požáry (příčiny a 

prevence vzniku požárů, ochrana a 

evakuace při požáru); integrovaný 
záchranný systém  

 

 

 

mimořádné události a rizika ohrožení 

s nimi spojená – postup v případě 

ohrožení (varovný signál, evakuace, 

zkouška sirén); požáry (příčiny a 

prevence vzniku požárů, ochrana a 

evakuace při požáru); integrovaný 

záchranný systém  
 

1. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

3. 

  

 

b. Pracovní činnosti 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Pracovní výchova vychází ze vzdělávacího oboru Člověk a svět práce, 

postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií, vede žáky k získání základních 

uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a 

profesní orientace žáků. Vzdělávací obsah předmětu vychází z konkrétních životních situací, 

v nichž žáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich 

rozmanitých podobách a širších souvislostech. Cíleně se zaměřuje na praktické (zejména 

manuální) pracovní dovednosti a návyky a doplňuje tak celé základní vzdělání o tuto 

důležitou složku nezbytnou pro uplatnění člověka v dalším životě a ve společnosti. Tím se 

odlišuje od ostatních vzdělávacích obsahů vyučovacích předmětů a je jejich určitou 

protiváhou. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Učební osnovy vyučovacího předmětu Pracovní činnosti obsahují rozpracované 

konkretizované výstupy a učivo ze všech tematických okruhů vzdělávací oblasti Člověk a svět 



 

 - 67 - 

práce RVP ZV Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce, 

Příprava pokrmů. Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní 

dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v 

týmu. Ve všech vyučovacích hodinách jsou soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti 

a hygieny při práci. Prostřednictvím vyučovacího předmětu Pracovní činnosti žáci získávají 

důležité základní pracovní návyky a dovednosti.  

 

Vyučovací předmět Pracovní činnosti je povinný předmět, který se vyučuje v 1. až 5. ročníku 

v 1 hodinové týdenní dotaci (celkem 5 hodin).  

 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Pracovní činnosti 

Zásadní výchovné a vzdělávací postupy, které ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět 

používáme, směřují k utváření klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení 

 Podporujeme samostatnost a tvořivost, 

 motivujeme žáky k aktivnímu vyhledávání a třídění informací, učíme je propojovat a 

systematizovat,  

 vedeme žáka k samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků,  

 klademe důraz na poznávání smyslu a cíle učení a učíme je posuzovat vlastní pokrok,  

Kompetence k řešení problémů 

 Seznamujeme žáky s různými zdroji informací, které mohou vést k řešení problému a 

vede je k jejich ověřování a srovnávání,  

 umožňujeme žákům, aby prezentovali své myšlenky a nápady. 

Kompetence komunikativní 

 Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu, 

 umožňujeme práci v týmu, 

 vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor. 

Kompetence sociální a personální 

 Podporujeme práci ve dvojici a v menší pracovní skupině,  

 předkládáme žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny a vedeme je 

k jejich dodržování,  

 podporujeme individuálním přístupem sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj. 

 

Kompetence občanské 

  Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k ochraně životního prostředí, 



 

 - 68 - 

 Vytváříme se žáky v třídních kolektivech společná pravidla chování. 

 

Kompetence pracovní 

 Umožňujeme žákům seznamovat se s vlastnostmi některých materiálů, 

 poukazujeme na možná zdravotní a hygienická rizika při práci a vedeme žáky k jejich 

eliminaci,  

 vedeme žáky k práci podle návodu, předem stanoveného postupu a umožňujeme 

žákům hledat vlastní postup. 

 

 
 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět  

Předmět: 

Pracovní činnosti 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

1.ročník: 

vytváří jednoduchými postupy 

různé předměty z tradičních i 

netradičních materiálů. 

2.ročník: 

vytváří různými postupy různé 

předměty z tradičních i 

netradičních materiálů. 

3.ročník: 

vytváří rozmanitými postupy různé 

předměty z tradičních i 
netradičních materiálů. 

- práce s různými materiály  

 

 

 

- práce s různými materiály  

 

 

 

 

-práce s různými materiály  
- vlastnosti materiálů, jejich využití 

v praxi 

1. 

 

 

 

2. 

 

 

 

3. 
 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj -Kreativita – 3.r. 

1.ročník: 

pracuje podle slovního návodu a 

předlohy. 

2.ročník: 

pracuje podle slovního návodu a 

složitější předlohy. 

3.ročník: 

pracuje podle slovního návodu, 

videonávodu  a předlohy. 

- jednoduché pracovní postupy  

- organizace práce 

 

- jednoduché pracovní postupy  

- organizace práce 

 

- jednoduché pracovní postupy  

- organizace práce 

1. 

 

 

2. 

 

3. 

 

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI 

1.ročník: 

zvládá elementární dovednosti a 

činnosti při práci se stavebnicemi. 

2.ročník: 

zvládá elementární dovednosti a 

činnosti při práci se stavebnicemi. 

3.ročník: 

zvládá elementární dovednosti a 

činnosti při práci se stavebnicemi. 

- montáž a demontáž 

 

 
- sestavování modelů  

- montáž a demontáž 

 

- sestavování modelů  

- montáž a demontáž 

1. 

 
 

2. 

 

 

3. 

 



 

 - 69 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět  

Předmět: 

Pracovní činnosti 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

3.ročník: 

provádí pozorování přírody, 

zaznamenává a zhodnotí výsledky 

pozorování. 

- práce s tabulkou 3.  

2.ročník: 
pečuje o nenáročné rostliny. 

3.ročník: 

pečuje o nenáročné rostliny 

- péče o nenáročné rostliny 
 

- péče o nenáročné rostliny 

2. 
 

3. 

  

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

1.ročník: 

připraví tabuli pro jednoduché 

stolování. 

2.ročník: 

připraví tabuli pro jednoduché 

stolování. 

3.ročník: 

připraví tabuli pro jednoduché 

stolování. 

- příprava jednoduché tabule 

 

 

- příprava jednoduché tabule 

 
 

- příprava jednoduché tabule 

 

1. 

 

 

2. 

 

 

 

3. 

 

  

1.ročník: 

chová se vhodně při stolování.  

2.ročník: 

chová se vhodně při stolování. 

3.ročník: 

chová se vhodně při stolování. 

- pravidla stolovánívhodné a 

nevhodné chování při jídle 

- pravidla stolovánívhodné a 

nevhodné chování při jídle 

- pravidla stolovánívhodné a 

nevhodné chování při jídle 

1. 

 

2. 

 

3. 

  

 

 

 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět  

Předmět: 

Pracovní činnosti 
 

Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

vytváří přiměřenými pracovními 

operacemi a postupy na základě své 

představivosti různé výrobky z 

daného materiálu. 

- práce s daným materiálem, 

vlastnosti materiálu 
5.   

využívá při tvořivých činnostech s 

různým materiálem prvky lidových 

tradic. 

- seznámení s lidovými tradicemi 5.   

volí vhodné pracovní pomůcky, 

nástroje a náčiní vzhledem k 

použitému materiálu. 

- druhy pomůcek, nástrojů, náčiní ke 

zpracování různých materiálů 
5.   

udržuje pořádek na pracovním místě 

a dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce. 

- bezpečnost a uspořádání práce 4.   

provádí při práci se stavebnicemi 

jednoduchou montáž a demontáž. 
- práce se stavebnicí, použití logiky 4.   



 

 - 70 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět  

Předmět: 

Pracovní činnosti 
 

Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

pracuje podle slovního návodu, 

předlohy, jednoduchého náčrtu. 
- využití návodu při postupech práce 5.   

dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úrazu. 

- pracovní hygiena, první pomoc při 

zranění 
4.   

provádí jednoduché pěstitelské 

činnosti (pletí, okopávání), 

samostatně vede pěstitelské pokusy a 

pozorování. 

- práce s rostlinami - pokusy, 

pozorování 
4.   

ošetřuje a pěstuje podle daných 

zásad pokojové i jiné rostliny. 
- péče o rostliny 4.   

volí podle druhu pěstitelských 

činností správné pomůcky, nástroje a 

náčiní (hrábě, motyčka, konev). 

- využití nářadí při práci s rostlinami 5.   

orientuje se v základním vybavení 

kuchyně. 

- vybavení kuchyně, el. spotřebiče, 

kuchyňské náčiní 
5.   

připraví samostatně jednoduchý 

pokrm. 

- příprava jednoduchých pokrmů dle 

možností 
5.   

dodržuje pravidla správného 

stolování a společenského chování. 

- základy společenského chování, 

pravidla stolování 
5.   

udržuje pořádek a čistotu pracovních 

ploch, dodržuje základy hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc i při úrazu v kuchyni. 

- pracovní hygiena v prostorách 

kuchyně, bezpečnost práce, 

první pomoc při úrazu 

5.   

 

c. Vlastivěda 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Vlastivěda vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět RVP ZV. V 

návaznosti na vyučovací předmět Prvouka přináší žákům základní poznatky o významných 

přírodních, hospodářských, společenských, kulturních a historických okolnostech života lidí a 

o výsledcích jejich činnosti. Seznamuje žáky s nejvýznamnějšími osobnostmi a událostmi 

regionálních, národních dějin, integruje poznatky, dovednosti a zkušenosti z vyučování a 

osobního života žáků s dalšími informacemi z tisku, rozhlasu, televize, uvádí je do souvislostí.  

Vzdělávací obsah předmětu a převážně činnostní charakter výuky směřují zejména k tomu, 

aby si žáci přirozeným způsobem vytvořili kladný vztah ke své rodině, škole, obci, regionu a 

zemi, ve které žijí a současně aby nabyli povědomí sounáležitosti se zeměmi integrované 

Evropy. Hlavním cílem předmětu je vybavit žáka dostatečně pevnými základy jeho osobní a 

národní identity, a vytvořit mu podmínky pro jeho pozdější orientaci a uplatnění ve 

společnosti (v rámci České republiky i ostatních zemí Evropské unie). 

 

Obsahové, časové organizační vymezení předmětu 



 

 - 71 - 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Vlastivěda vytváří přirozené základy pro výuku 

vyučovacích předmětů Dějepis, Zeměpisu a Občanská a rodinná výchova ve vyšších ročnících 

školy a je členěn do tří základních tematických okruhů: Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás a 

Lidé a čas.  

Tematické okruhy se společnými prvky vhodně a funkčně propojuje. 

V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se žáci seznamují se základními poznatky o krajině, 

minulosti a současnosti své obce (regionu, vlasti). Získávají základní informace o Evropě, 

ostatních kontinentech. Učí se orientovat v terénu, pracovat s mapami, používat získané 

vědomosti v praktických situacích. 

V tematickém okruhu Lidé kolem nás žáci poznávají různé druhy lidské práce a učí se chápat 

jejich souvislost s přírodními podmínkami. 

V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích a v čase. Poznávají, jak 

události postupují v čase a utvářejí historii věcí a dějů, vycházejí od nejznámějších událostí v 

obci a regionu a postupují se k nejdůležitějším okamžikům v historii naší země.  

 

Vyučovací předmět Vlastivěda se vyučuje v 2 hodinové týdenní dotaci ve 4. i 5. ročníku 

(z toho v 5. ročníku je 1 hodina disponibilní), celkem tedy 4 hodiny. Výuka probíhá převážně 

v kmenových třídách, nezanedbatelná část i mimo budovu školy (tematické vycházky a 

exkurze, návštěva památek, sbírek regionálních muzeí, veřejné knihovny apod.). 

Velký význam má cílené vedení žáků k samostatnému vyhledávání, získávání a zkoumání 

informací z různých dostupných zdrojů (literatura, rozhlas, televize, tisk, členové rodiny, lidé 

v nejbližším okolí apod.). 

 

 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického občana, 

Multikulturní výchova, Enviromentální výchova, Výchova k myšlení v evropských a 

globálních souvislostech 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Vlastivěda 

Zásadní výchovné a vzdělávací postupy, které ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět 

používáme, směřují k utváření klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení 

- Vedeme žáky k užití různých způsobů, metod a strategií učení, které jim umožní samostatně 

organizovat a řídit vlastní učení, 

- motivujeme žáky k aktivnímu vyhledávání a třídění informací, učíme je propojovat a 

systematizovat, 

- vedeme žáka k samostatnému porovnávání získaných výsledků, 

- klademe důraz na poznávání smyslu a cíle učení a učíme je posuzovat vlastní pokrok, 

- motivujeme na základě prožitku úspěchu žáky k potřebě dalšího studia a celoživotního 

vzdělávání. 

Kompetence k řešení problémů 

- Učíme žáky vnímat problémové situace ve škole i mimo ni, učíme je rozpoznávat a chápat 

problémy a nesrovnalosti, 

- seznamujeme žáky s různými zdroji informací, které mohou vést k řešení problému a vede je 

k jejich ověřování a srovnávání. 

Kompetence komunikativní 

- Rozvíjíme u žáka dovednost správně, výstižně a logicky formulovat své myšlenky a názory 

na lidskou společnost a historické události, 



 

 - 72 - 

- seznamujeme žáky s různými typy textů a obrazových materiálů o probíraných tématech 

(kroniky, encyklopedie, internet, učebnice, návody). 

Kompetence sociální a personální 

- Podporujeme práci ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání informací i 

zpracovávání výstupů v oblasti výstupů vlastivědného charakteru, 

- předkládáme žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny a vedeme je k jejich 

dodržování, 

- podporujeme individuálním přístupem sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj. 

Kompetence občanské 

-Učíme žáky respektovat přesvědčení druhých lidí na základě příkladů z historie. 

 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

Vlastivěda  
Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

určí a vysvětlí polohu svého bydliště 

nebo pobytu vzhledem ke krajině a 

státu. 

- orientace v místě a prostoru, 

riziková místa a situace 
4.   

určí světové strany v přírodě i podle 

mapy, orientuje se podle nich a řídí 

se podle zásad bezpečného pohybu a 

pobytu v přírodě. 

rozlišuje mezi náčrty, plány a 

základními typy map; vyhledává 

jednoduché údaje o přírodních 

podmínkách a sídlištích lidí na 

mapách naší republiky, Evropy a 

polokoulí. 

- práce s kompasem a mapou,  

- určování světové strany v přírodě 
4.   

- orientace podle náčrtů, plánů a 

map  

 

 

-  zeměpisné pojmy 

 

4. 

Enviromentální výchova - 

Vztah člověka k prostředí 

vyhledá typické regionální 

zvláštnosti přírody, osídlení, 

hospodářství a kultury, 

jednoduchým způsobem posoudí 

jejich význam z hlediska přírodního, 

historického, politického, správního 

a vlastnického. 

zprostředkuje ostatním zkušenosti, 

zážitky a zajímavosti z vlastních cest 

a porovná způsob života a přírodu v 

naší vlasti i v jiných zemích. 

- ČR - zeměpisné, hospodářské, 

politické a zemědělské údaje 

- Evropa - státy a města 

5. 

Výchova demokratického 

občana – Občanská 

společnost a škola 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech – Jsme 

Evropané – 5.tř. 

- předávání osobních zkušeností 

z cest, poznatky z knih, 

cestopisných dokumentů 

5. 

Multikulturní výchova – 
Kulturní diference 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 

souvislostech – Evropa a 

svět nás zajímá 

rozlišuje hlavní orgány státní moci a 

některé jejich zástupce, symboly 

našeho státu a jejich význam. 

- ČR - státní zřízení, orgány státní 

moci, státní symboly, 

významné osobnosti naší 

politiky, armáda ČR 

4. 

Výchova demokratického 

občana – Formy 

participace občanů v 

politickém životě – Občan, 

občanská společnost a stát 

– Principy demokracie 

jako formy vlády a 

způsobu rozhodování  

pracuje s časovými údaji a využívá 

zjištěných údajů k pochopení vztahů 

mezi ději a mezi jevy. 

- čas, časová osa 4.    



 

 - 73 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

Vlastivěda  
Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

využívá archivů, knihoven, sbírek 

muzeí a galerií jako informačních 

zdrojů pro pochopení minulosti; 

zdůvodní základní význam 

chráněných částí přírody, 

nemovitých i movitých kulturních 

památek. 

- obrázky našich dějin, český stát, 

exkur1ze, návštěvy 

historických kulturně cenných 

míst (Praha) 

5.   

rozeznává současné a minulé a 

orientuje se v hlavních reáliích 

minulosti a současnosti naší vlasti s 

využitím regionálních specifik. 

- Velká Morava 

- Přemyslovci, Lucemburkové, 

Jagellonci, Habsburkové 

- vznik ČSR, vznik ČR, 

4. 

Osobnostní a sociální 

výchova – Sociální rozvoj 

- Poznávání lidí – 4.tř. 

 
- Habsburkové 

- vznik ČSR, vznik ČR, 
5.  

srovnává a hodnotí na vybraných 

ukázkách způsob života a práce 

předků na našem území v minulosti 

a současnosti s využitím regionálních 

specifik. 

 

 

 

- území českého státu v proměnách 

času, tradice, tematické 

výstavy v regionálních 

muzeích   

5. 

Osobnostní a sociální 

výchova – Morální rozvoj 

– Hodnoty, postoje 

objasní historické důvody pro 

zařazení státních svátků a 

významných dnů. 

- historický přehled, významné dny 

v roce 
4.   

 

d. Přírodověda 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Přírodověda vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět RVP ZV. 

Opírá se o vybrané poznatky různých přírodovědných oborů a svým pojetím směřuje k získání 

takových žádoucích dovedností a vědomostí, které žákům umožní dále aktivně poznávat 

přírodu, člověka a jím vytvořený svět, ve kterém člověk pracuje a žije. Vede žáky k 

ohleduplnému vztahu k přírodě a k hledání vlastních možností aktivní ochrany životního 

prostředí. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Přírodověda navazuje organicky na učivo prvouky v 

1. až 3. ročníku a vytváří základ pro vyučovací předmět Přírodopis ve vyšších ročnících 

základní školy. Jednotlivá témata lze přeskupovat vzhledem k sezónnímu principu a 

podmínkám pro vyučování mimo školní budovu. Vzdělávací obsah předmětu je členěn do 

dvou základních tematických okruhů: Rozmanitost přírody a Člověk a jeho zdraví. 

 

V tematickém okruhu Rozmanitost přírody žáci poznávají Zemi jako jednu z planet sluneční 

soustavy. Seznamují se se základními moderními vědeckými poznatky o vzniku vesmíru a 

sluneční soustavy a o vzniku života na planetě Zemi. Teoreticky i prakticky poznávají 

rozmanitost a proměnlivost živé i neživé přírody. 



 

 - 74 - 

V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají především sebe na základě 

poznávání člověka jako živé bytosti, která má své biologické a fyziologické funkce a potřeby.  

 

Vyučovací předmět Přírodověda je vyučován ve 2 hodinové týdenní dotaci ve 4. i 5. ročníku 

(z toho v 5. ročníku je 1 hodina disponibilní), celkem tedy 4 hodiny. 

Výuka probíhá v kmenových třídách, nezanedbatelná část i mimo budovu školy přímo v 

terénu (tematické vycházky, exkurze apod.). Potřebné vědomosti a dovednosti žáci získávají 

především pozorováním názorných pomůcek, sledováním konkrétních situací, hraním 

určených rolí a řešením modelových situací. 

 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova, Výchova 

demokratického občana 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Přírodověda 

 

Zásadní výchovné a vzdělávací postupy, které ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět 

používáme, směřují k utváření klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení 

- Vedeme žáky k užití různých způsobů, metod a strategií učení, které jim umožní samostatně 

organizovat a řídit vlastní učení, 

-motivujeme žáky k aktivnímu vyhledávání a třídění informací, učíme je propojovat a 

systematizovat, 

- vedeme žáka k samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků, 

- klademe důraz na poznávání smyslu a cíle učení a učíme je posuzovat vlastní pokrok, 

- motivujeme na základě prožitku úspěchu žáky k potřebě dalšího studia a celoživotního 

vzdělávání. 

Kompetence k řešení problémů 

- Učíme žáky vnímat problémové situace ve škole i mimo ni, učíme je rozpoznávat a chápat 

problémy a nesrovnalosti, 

- seznamujeme žáky s různými zdroji informací, které mohou vést k řešení problému a vede je 

k jejich ověřování a srovnávání. 

Kompetence komunikativní 

- Rozvíjíme u žáka dovednost správně, výstižně a logicky formulovat své myšlenky a názory 

na lidskou společnost, přírodní jevy, 

- ůznými typy textů a obrazových materiálů o probíraných tématech 

(kroniky, encyklopedie, internet, učebnice, návody). 

Kompetence sociální a personální 

- Podporujeme práci ve dvojici a v menší pracovní skupině při vyhledávání informací i 

zpracovávání výstupů v oblasti výstupů přírodovědného charakteru, 

- předkládáme žákům možnosti stanovení pravidel pro činnost skupiny a vedeme je k jejich 

dodržování, 

- podporujeme individuálním přístupem sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj. 

Kompetence občanské 

- umožňujeme žákům chápat základní vztahy v různých ekosystémech, 

- seznamujeme žáky s významem jednotlivých složek životního prostředí i prostředí jako 

celku. 

 

 



 

 - 75 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

Přírodověda  
Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

objevuje a zjišťuje propojenost 

prvků živé a neživé přírody, 

princip rovnováhy přírody a 

nachází souvislosti mezi 

konečným vzhledem přírody a 

činností člověka. 

- živá a neživá příroda, vztahy 

- voda, vzduch – výskyt, 

vlastnosti a formy vody, oběh 

vody v přírodě, vlastnosti, 

složení, proudění vzduchu, 
význam pro život, nerosty a 

horniny, zvětrávání, vznik 

půdy a její význam) 

4. 
 Environmentální výchova – 

Vztah člověka k prostředí 

 
- nerosty a horniny, zvětrávání, 

vznik půdy a její význam 

 

5. 

 

 

vysvětlí na základě 

elementárních poznatků o Zemi 

jako součásti vesmíru souvislost 

s rozdělením času a střídáním 

ročních období. 

- Země, vesmír (sluneční 

soustava, den a noc, roční 

období) 

5.   

zkoumá základní společenstva ve 

vybraných lokalitách regionů, 

zdůvodní podstatné vzájemné 

vztahy mezi organismy a nachází 

shody a rozdíly v přizpůsobení 

organismů prostředí. 

- fauna a flora v jednotlivých 

podnebných pásech, 

přizpůsobivost organismů 

 5. 
Environmentální výchova - 

Ekosystémy 

porovnává na základě 

pozorování základní projevy 

života na konkrétních 

organismech, prakticky třídí 

organismy do známých skupin, 

využívá k tomu i jednoduché 

klíče a atlasy. 

- Rostliny, houby, živočichové – 

znaky života, stavba u 

některých nejznámějších 

druhů 

4. 
Environmentální výchova – 

Základní podmínky života 

zhodnotí některé konkrétní 

činnosti člověka v přírodě a 

rozlišuje aktivity, které mohou 

prostředí i zdraví člověka 

podporovat nebo poškozovat. 

- člověk a příroda - ekologie 5.  

stručně charakterizuje specifické 

přírodní jevy a z nich vyplývající 
rizika vzniku mimořádných 

událostí; v modelové situaci 

prokáže schopnost se účinně 

chránit 

- rizika v přírodě – rizika spojená 

s ročními obdobími a 
sezónními činnostmi; 

mimořádné události 

způsobené přírodními vlivy a 

ochrana před nimi  

5.  

založí jednoduchý pokus, 

naplánuje a zdůvodní postup, 

vyhodnotí a vysvětlí výsledky 

pokusu. 

- pokusy- postup práce, výstupy 4.   

využívá poznatků o lidském těle 

k vysvětlení základních funkcí 

jednotlivých orgánových soustav 

a podpoře vlastního zdravého 

způsobu života. 

- Lidské tělo – stavba těla, 

základní funkce a projevy, 

životní potřeby člověka 

 5. 

 Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní rozvoj 

– Sebepoznání – 5. tř. 

rozlišuje jednotlivé etapy 

lidského života a orientuje se ve 

vývoji dítěte před a po jeho 

- vývoj člověka- etapy vývoje, 
pohlavní rozdíly mezi mužem 

a ženou, základy lidské 

 5.   



 

 - 76 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

Přírodověda  
Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

narození. reprodukce, vývoj jedince 

účelně plánuje svůj čas pro 

učení, práci, zábavu a odpočinek 

podle vlastních potřeb s ohledem 

na oprávněné nároky jiných 

osob. 

- denní režim - plánování, 

uspořádání času, pitný a 

pohybový režim,  

4. 
 

uplatňuje účelné způsoby 

chování v situacích ohrožujících 

zdraví a v modelových situacích 

simulujících mimořádné 

události, vnímá dopravní situaci, 

správně ji vyhodnotí a vyvodí 

odpovídající závěry pro své 

chování jako chodec a cyklista 

- chování v krizových situacích, 

šikana, týrání, sexuální 

zneužívání atd., osobní 
bezpečí, nevhodná místa pro 

hru, označování 

nebezpečných látek, 

bezpečné chování v silničním 

provozu, dopravní značky; 

předcházení rizikovým 

situacím v dopravě a 

v dopravních prostředcích 

(bezpečnostní prvky 

- mimořádné události a rizika 

ohrožení s nimi spojená – 

postup v případě ohrožení 
(varovný signál, evakuace, 

zkouška sirén); požáry 

(příčiny a prevence vzniku 

požárů, ochrana a evakuace 

při požáru); integrovaný 

záchranný systém  

 4. 

 Osobnostní a sociální 

výchova –Osobnostní rozvoj 

– Psychohygiena – 5.tř. 

předvede v modelových situacích 

osvojené jednoduché způsoby 

odmítání návykových látek. 

- drogy - prevence, návykové 

látky 
 5. 

Osobnostní a sociální 

výchova –Osobnostní rozvoj 

– Seberegulace – 5.tř. 

uplatňuje základní dovednosti a 

návyky související s podporou 

zdraví a jeho preventivní 

ochranou. 

- zdravotní osvěta, zdravý životní 

styl, denní režim, správná 

výživa, výběr a způsoby 

uchovávání potravin, vhodná 
skladby stravy, pitný režim, 

nemoci přenosné nepřenosné, 

ochrana před infekcemi 

přenosnými krví (hepatitida, 

HIV/ AIDS) 

5.    

Rozpozná život ohrožující 

zranění; ošetří drobná poranění 

a zajistí lékařskou pomoc. 

- poskytnutí první pomoci, 

prevence úrazů, první pomoc 

při drobných poraněních, 

přivolání pomoci v případě 

ohrožení fyzického a 

duševního zdraví, služby 

odborné pomoci - čísla 

tísňového volání, správný 
způsob volání na tísňovou 

linku 

4.   



 

 - 77 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

Přírodověda  
Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

uplatňuje ohleduplné chování k 

druhému pohlaví a orientuje se v 

bezpečných způsobech 

sexuálního chování mezi chlapci 

a děvčaty v daném věku. 

- sexuální výchova  - partnerství, 

rodičovství, HIV/ AIDS – 

cesty přenosu, partnerství, 

manželství, rodičovství, 

základy sexuální výchovy, 
rodina, vztahy v rodině, 

partnerské vztahy, osobní 

vztahy, etická stránka vztahů, 

etická stránka sexuality 

5. 

 Osobnostní a sociální 

výchova – Sociální rozvoj – 

Poznávání lidí, Mezilidské 

vztahy 
Morální rozvoj – Řešení 

problémů 

vyjádří na základě vlastních 

zkušeností základní vztahy mezi 

lidmi, vyvodí a dodržuje 

pravidla pro soužití ve škole, 

mezi chlapci a dívkami, v rodině, 

v obci (městě). 

- mezilidské vztahy, pravidla 

slušného chování 
4.  

 

rozlišuje základní rozdíly mezi 

lidmi, obhájí a odůvodní své 

názory, připustí svůj omyl, 

dohodne se na společném 

postupu a řešení. 

- pravidla dialogu, komunikace, 

ohleduplnost, etické zásady, 

zvládání vlastní 

emocionality; rizikové 
situace; rizikové chování, 

předcházení konfliktům 

4.  

rozpozná ve svém okolí jednání a 

chování, která se už tolerovat 

nemohou, a která porušují 

základní lidská práva nebo 

demokratické principy. 

orientuje se v základních 

formách vlastnictví, používá 

peníze v běžných situacích, 

odhadne a zkontroluje cenu 

nákupu a vrácené peníze, na 

příkladu ukáže nemožnost 

realizace všech chtěných výdajů, 

vysvětlí, proč spořit, kdy si 

půjčovat a jak vracet dluhy  

- lidská práva a práva dítěte, práva 

a povinnosti žáků školy, 
protiprávní jednání a 

korupce, právní ochrana 

občanů a majetku včetně 

nároku na reklamaci, 

soukromého vlastnictví, 

duševních hodnot, principy 

demokracie, základní formy 

vlastnictví – soukromé, 

veřejné, osobní, společné, 

hmotný a nehmotný majetek, 

peníze a jejich používání, 
- rozpočet, příjmy a výdaje 

domácnosti;  hotovostní a 

bezhotovostní forma peněz, 

způsoby placení; banka jako 

správce peněz, úspory, 

půjčky 

5. 

 Výchova demokratického 

občana – Principy 

demokracie jako formy vlády 

a způsobu rozhodování – 5.tř. 

poukáže v nejbližším 

společenském a přírodním 

prostředí na změny a některé 

problémy a navrhne možnosti 

zlepšení životního prostředí obce 

(města). 

- základní globální a ekologické 

problémy 
5.  

Environmentální výchova – 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí – 

4.tř. 

 



 

 - 78 - 

9. Člověk a zdraví – 1.stupeň 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví přináší základní podněty pro ovlivňování zdraví 

(poznatky, činnosti, způsoby chování), s nimiž se žáci seznamují, učí se je využívat a 

aplikovat ve svém životě. 

Vzdělávání v této oblasti směřuje především k tomu, aby žáci poznávali sami sebe 

jako živé bytosti. 

Při realizaci této vzdělávací oblasti je třeba klást důraz především na praktické 

dovednosti.  

 

Jsou zde zařazeny vzdělávací obory: 

 Tělesná výchova 

Oblast zahrnuje vyučovací předměty: 

Předmět 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Tělesná výchova 2 hod. 2 hod. 2 hod. 2 hod. 2 hod. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vzdělávací oblasti Člověk a zdraví 

Zásadní výchovné a vzdělávací postupy, které v oblasti Člověk a zdraví směřují k utváření 

klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení 

 Učíme žáky rozumět obecně používaným termínům v oblasti fyzické, aby je mohli 

uplatnit v praktickém životě,  

 ukazujeme žákům, že přehled v oblasti sportu jim umožní prožitky z tohoto oboru 

lidské činnosti intenzivněji prožívat.  

Kompetence k řešení problémů 

 Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů,  

 podporujeme žáky v tom, aby pozitivně prožívali osvojené pohybové činnosti a 

využívali je jako prostředek k překonávání aktuálních negativních tělesných či 

duševních stavů.   

Kompetence komunikativní 

 Klademe důraz na „kulturní úroveň“ komunikace, 

 netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé chování žáků, 

 podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky z různých tříd, ročníků, věkových 

kategorií,   



 

 - 79 - 

 připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a 

ohrožujících situacích.  

Kompetence sociální a personální 

 Vedeme žáky k osvojování zásad chování na sportovních akcích,  

 klademe důraz na spolupráci ve sportovním týmu, 

 budujeme v dětech sebedůvěru na základě respektování názorů každého žáka.  

Kompetence občanské  

 Důsledně dbáme na dodržování pravidel chování, stanovených ve vnitřních 

normách školy, 

 netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci, 

 v hodnocení žáků uplatňujeme prvky pozitivní motivace, 

  vedeme žáky k tomu, aby se aktivně zapojovali do sportovních aktivit.  

Kompetence pracovní  

 Vysvětlujeme žákům nutnost ochrany zdraví svého i druhých, zejména při 

sportovních aktivitách, 

 vedeme žáky k tomu, aby dodržovali pravidla ve sportu i mimo něj, vedeme je k 

dodržování pravidel fair play,  

 vysvětlujeme žákům potřebu pohybových aktivit pro člověka, který se nevěnuje 

výkonnostním nebo vrcholovému sportu. 

 

a. Tělesná výchova 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Tělesná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví. Hlavním 

cílem vyučovacího předmětu je komplexní vzdělávání žáků v problematice aktivního pohybu 

jako významného činitele působící na zdravotní stav a harmonický rozvoj dítěte. Vede žáky k 

poznání vlastních pohybových možností a zájmů, současně i k poznání účinků konkrétních 

pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu. Žáci se učí uplatňovat 

osvojené pohybové dovednosti v různém prostředí a s různými účinky, kdy si zvykají na 

rozličné sociální role, které vyžadují spolupráci, tvořivost, překonávání zábran, objektivnost, 

rychlé rozhodování, organizační schopnosti, i nutnou míru odpovědnosti za zdraví své i svých 

spolužáků. Tělesná výchova umožňuje žákům poznat vlastní pohybové možnosti a přednosti i 

zdravotní a pohybová omezení, rozumět jim, respektovat je u sebe i jiných a aktivně je 

využívat nebo cíleně ovlivňovat. Vede žáky od spontánního pohybu k řízené pohybové 

činnosti a zpět k vlastní pravidelné seberealizaci v oblíbeném sportu nebo v jiné pohybové 

aktivitě. Takový vztah k pohybovým aktivitám lze rozvíjet jen v atmosféře důvěry, úzké 

spolupráce a radostného prožitku z pohybového výkonu.    

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 



 

 - 80 - 

Na 1. stupni ZŠ se vyučovací předmět Tělesná výuka vyučuje jako povinný předmět s 2 

hodinovou dotací týdně pro všechny žáky. Výuka probíhá společně v rámci jedné třídy, 

popřípadě 2 tříd sloučených. Výuka probíhá zpravidla na hřištích u budovy školy, ve školním 

fitcentru a v sokolovně TJ Sokol Klášterec nad Orlicí. 

 Do výuky Tělesné výchovy na 1. stupni je zařazen plavecký výcvik, který je zajištěn smluvně 

s plaveckou školou: 1. a 2. ročník – přípravný výcvik, 3. a 4. ročník – základní plavecká 

výuka, 5. ročník – zdokonalovací výcvik, a to vždy v rozsahu 20 vyučovacích hodin 

v ročníku. 

Vybrané aktivity probíhají v terénu (hry, chůze v terénu, překonávání přírodních překážek, 

ochrana přírody, chování v dopravních prostředcích při přesunu) a to i v zimním období na 

sněhu. 

 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Enviromentální výchova, Mediální 

výchova. 

 

Vzdělávací oblast 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

1.ročník: 

spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti. 

2.ročník: 

spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti. 

3.ročník: 

spojuje pravidelnou každodenní 
pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti. 

- znalost základních zdraví 

prospěšných cvičení  

 

- znalost základních zdraví 

prospěšných cvičení a vhodného 

prostředí pro pohybovou činnost 

 

- znalost základních zdraví 

prospěšných cvičení a vhodného 
prostředí pro pohybovou činnost 

1. 

 

 

 

 

2. 

 

 

 
3. 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj – Psychohygiena – 

2.r. 

1.ročník: 

zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení. 

 

 

2.ročník: 

zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení. 

 

 

3.ročník: 

zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení. 

-jednoduché pohybové hry, průpravná 

cvičení pro gymnastiku, rytmická 

cvičení, základy atletiky, základy 

sportovních her, pohyb v terénu, 

základní plavecká výuka a další 

pohybové činnosti 

 

 

-pohybové hry, průpravná cvičení pro   

gymnastiku, akrobacie, cvičení 
s hudbou, základy atletiky, základy 

sportovních her, pohyb v terénu,  

základní plavecká výuka a další 

pohybové činnosti 

 

 

 

 -netradiční   pohybové hry, průpravná 

cvičení pro gymnastiku, cvičení 

s hudbou, jednoduché tance, základy 

atletiky, základy sportovních her, 

pohyb v terénu,  základní plavecká 

1. 

 

 

 

 

 

 

2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

Osobnostní a sociální 
výchova – Osobnostní 

rozvoj – Sebepoznání – 

2.r. 



 

 - 81 - 

Vzdělávací oblast 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

výuka a další pohybové činnosti 

 

1.ročník: 

spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech a 

soutěžích. 

 

2.ročník: 

spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech a 
soutěžích. 

 

3.ročník: 

spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech a 

soutěžích. 

- pohybové hry různého zaměření s 

pomůckami i bez pomůcek 

 

 

- pohybové hry různého zaměření s 

pomůckami i bez pomůcek 

- sportovní hry (kopaná, vybíjená) 
 

 

 

- pohybové hry různého zaměření s 

pomůckami i bez pomůcek 

- sportovní hry (kopaná, vybíjená) 

1.  

 

 

 

 

2. 

 
 

 

 

3. 

 

 

 Osobnostní a sociální 

výchova – Sociální rozvoj 

– Kooperace a kompetice 
– 2.r. 

1.ročník: 

uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových 

činnostech ve známých prostorech 

školy a plaveckém bazénu 

2.ročník: 
uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových 

činnostech ve známých prostorech 

školy a plaveckém bazénu 

3.ročník: 

uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových 

činnostech ve známých prostorech 

školy a plaveckém bazénu 

- základní hygiena po TV, plavání a 

při jiných pohybových aktivitách 
1. - 3.   

1.ročník: 

spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 
využívá nabízené příležitosti. 

2.ročník: 

spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti. 

3.ročník: 

spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti. 

- znalost základních zdraví 

prospěšných cvičení  
 

- znalost základních zdraví 

prospěšných cvičení a vhodného 

prostředí pro pohybovou činnost 

 

- znalost základních zdraví 

prospěšných cvičení a vhodného 

prostředí pro pohybovou činnost 

1. 

 
 

 

 

2. 

 

 

 

3. 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj – Psychohygiena – 

2.r. 

1.ročník: 

zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení. 

 

 

2.ročník: 

-jednoduché pohybové hry, průpravná 

cvičení pro gymnastiku, rytmická 

cvičení, základy atletiky, základy 

sportovních her, pohyb v terénu, 
základní plavecká výuka a další 

pohybové činnosti 

 

 

-pohybové hry, průpravná cvičení pro   

1. 

 

 

 
 

 

 

2. 

 

Osobnostní a sociální 
výchova – Osobnostní 

rozvoj – Sebepoznání – 

2.r. 



 

 - 82 - 

Vzdělávací oblast 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení. 
 

 

3.ročník: 

zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení. 

gymnastiku, akrobacie, cvičení 

s hudbou, základy atletiky, základy 

sportovních her, pohyb v terénu,  

základní plavecká výuka a další 

pohybové činnosti 
 

 

 

 -netradiční   pohybové hry, průpravná 

cvičení pro gymnastiku, cvičení 

s hudbou, jednoduché tance, základy 

atletiky, základy sportovních her, 

pohyb v terénu,  základní plavecká 

výuka a další pohybové činnosti 

 

 

 

 

 

 
 

 

3. 

1.ročník: 

spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech a 
soutěžích. 

 

2.ročník: 

spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech a 

soutěžích. 

 

3.ročník: 

spolupracuje při jednoduchých 

týmových pohybových činnostech a 

soutěžích. 

- pohybové hry různého zaměření s 

pomůckami i bez pomůcek 
 

 

- pohybové hry různého zaměření s 

pomůckami i bez pomůcek 

- sportovní hry (kopaná, vybíjená) 

 

 

 

- pohybové hry různého zaměření s 

pomůckami i bez pomůcek 

- sportovní hry (kopaná, vybíjená) 

1.  

 
 

 

 

2. 

 

 

 

 

3. 

 

 

 Osobnostní a sociální 

výchova – Sociální rozvoj 

– Kooperace a kompetice 

– 2.r. 

1.ročník: 
uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových 

činnostech ve známých prostorech 

školy a plaveckém bazénu 

2.ročník: 

uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových 

činnostech ve známých prostorech 

školy a plaveckém bazénu 

3.ročník: 

uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových 

činnostech ve známých prostorech 

školy a plaveckém bazénu 

- základní hygiena po TV, plavání a 

při jiných pohybových aktivitách 
1. - 3.   

1.ročník: 

spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti. 

2.ročník: 

spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti. 

- znalost základních zdraví 

prospěšných cvičení  

 

- znalost základních zdraví 

prospěšných cvičení a vhodného 

prostředí pro pohybovou činnost 

 

- znalost základních zdraví 

1. 

 

 

 

 

2. 

 

 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj – Psychohygiena – 

2.r. 



 

 - 83 - 

Vzdělávací oblast 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

3.ročník: 

spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a 

využívá nabízené příležitosti. 

prospěšných cvičení a vhodného 

prostředí pro pohybovou činnost 

 

3. 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

podílí se na realizaci pravidelného 

pohybového režimu. Uplatňuje 

kondičně zaměřené činnosti. 

Projevuje přiměřenou samostatnost 

a vůli po zlepšení úrovně své 

zdatnosti. 

- význam pohybu pro zdraví 

(pohybový režim žáků, délka a 

intenzita pohybu) 

- kondiční cvičení s hudbou, 

rytmickým doprovodem, 

vyjádření melodie a rytmu 

pohybem 

- netradiční pohybové hry a aktivity 

4. 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj - Psychohygiena 

zařazuje do pohybového režimu 

korektivní cvičení, především v 

souvislosti s jednostrannou zátěží 

nebo vlastním svalovým oslabením. 
 

 

 

 

- příprava organismu (příprava před 
pohybovou činností, uklidnění 

po zátěži, napínací a protahovací 

cvičení) 

- průpravné úpoly – přetahy a 

přetlaky 

5. 

 

 
Environmentální výchova 

– Vztah člověka k 

prostředí 

zařazuje pravidelně do svého 

pohybového režimu speciální 

vyrovnávací cvičení související s 

vlastním oslabením v optimálním 

počtu opakování. 

zvládá základní techniku 

speciálních cvičení. Koriguje 

techniku cvičení podle obrazu v 

zrcadle, podle pokynů učitele. 

upozorní samostatně na činnost 

(prostředí), které jsou v rozporu s 

jeho oslabením. 

zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti. Vytváří varianty 

osvojených pohybových her. 

 

- organizace při TV (základní 

organizace prostoru a činností ve 

známém (běžném) prostředí). 

Pravidla zjednodušených 
osvojovaných pohybových 

činností (her, závodů, soutěží) 

4.  



 

 - 84 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

 

zorganizuje nenáročné pohybové 

činnosti a soutěže na úrovni třídy. 

 

- základy sportovní her, manipulace 

s míčem, herní činnosti 

jednotlivce, spolupráce ve hře, 

průpravné hry, utkání podle 

zjednodušených pravidel 
minisportů 

- základy gymnastiky, průpravná 

cvičení, akrobacie, cvičení 

s náčiním a na nářadí 

odpovídající velikosti a 

hmotnosti 

zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojené pohybové 

dovednosti v terénu a na sněhu 

- turistika a pobyt v přírodě, ochrana 

přírody, hry na sněhu a na ledě 
4.  

uplatňuje pravidla hygieny a 

bezpečného chování v běžném 

sportovním prostředí. Adekvátně 

reaguje v situaci úrazu spolužáka. 

- hygiena při Tv a plavání (hygiena 

pohybových činností a 

cvičebního prostředí, vhodné 

oblečení a obutí pro pohybové 

aktivity); bezpečnost při 

pohybových činnostech 
(organizace a bezpečnost 

cvičebního prostoru, bezpečná 

příprava a ukládání nářadí, 

náčiní a pomůcek, první pomoc 

v podmínkách Tv) 

4.   

- adaptuje se na vodní prostředí, 

dodržuje hygienu plavání, zvládá v 

souladu s individuálními 

předpoklady základní plavecké 

dovednosti  

- zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady vybranou plaveckou 

techniku, prvky sebezáchrany a 

bezpečnosti 

- jeden plavecký způsob (plavecká 

technika), prvky záchrany a 

bezpečnosti 

4.  

jednoduše zhodnotí kvalitu 

pohybové činnosti spolužáka a 

reaguje na pokyny k vlastnímu 

provedení pohybové činnosti.  

- posuzování kvality pohybových 

činností spolužáků při 

průpravných cvičeních a 

gymnastice 

5.   

jedná v duchu fair play: dodržuje 

pravidla her a soutěží, pozná a 

označí zjevné přestupky proti 

pravidlům a adekvátně na ně 

reaguje. Respektuje při pohybových 

činnostech opačné pohlaví. 

- zásady jednání a chování (fair play, 
olympijské ideály a symboly) 

4. 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj – Seberegulace  
Sociální rozvoj – 

Kooperace a kompetice 

užívá při pohybové činnosti 

základní osvojované tělocvičné 

názvosloví. Cvičí podle 

jednoduchého nákresu, popisu 

cvičení.  

- komunikace v Tv (základní 

tělocvičné názvosloví 

osvojovaných činností, 

smluvené povely, signály) 

 

5.   



 

 - 85 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

změří základní pohybové výkony a 

porovná je s předchozími výsledky. 

- základy atletiky, rychlý a vytrvalý 

běh, skok do dálky, hod míčkem 

- měření a posuzování pohybových 

dovedností (měření výkonů, 

základní pohybové testy) 

5.   

orientuje se v informačních 

zdrojích o pohybových aktivitách a 

sportovních akcích ve škole i v 

místě bydliště. Samostatně získá 

potřebné informace. 

- zdroje informací o pohybových 

činnostech 
5. 

Mediální výchova – 

Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 

 

10. Umění a kultura – 1.stupeň 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Oblast si klade za cíl vést žáky k ochraně a hledání krásy v sobě i kolem sebe. Směřuje 

k chápání tradic, kritickému přístupu ke skutečnosti, nabízí osobní postoje a osobní 

objevování. Sleduje smysl a podstatu tvůrčí činnosti. Ukazuje na podstatu tvorby: dozvědět se 

něco o sobě, překonat sama sebe, přiblížit se tomu, co nás přesahuje. 

Postupy umělecké tvorby jsou blízké projektovým pracovním postupům, tedy tvořivé 

činnosti (příprava, zrání, inspirace, vypracování, sebereflexe, korekce). Jde o cestu 

k objevování projevů autonomie, tělesné i duševní pohody, vnímání prožitku. 

V rámci této oblasti žáci navštěvují různé kulturní akce, které jsou vhodné z hlediska 

věku i zaměření. Žáky zpravidla nerozdělujeme do skupin. Naopak při řadě akcí dochází ke 

spojování žáků různých ročníků, abychom jim umožnili sdílet estetické prožitky. 

 

Jsou zde zařazeny vzdělávací obory: 

 Hudební výchova 

 Výtvarná výchova 

 

Oblast zahrnuje vyučovací předměty: 

Předmět 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Hudební výchova 1 hod. 1 hod. 1 hod. 1 hod. 1 hod. 

Výtvarná výchova 1 hod. 1 hod. 1 hod. 2 hod. 2 hod. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vzdělávací oblasti Umění a kultura 



 

 - 86 - 

Zásadní výchovné a vzdělávací postupy, které v oblasti Umění a kultura směřují k utváření 

klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení 

 Učíme žáky rozumět obecně používaným termínům oblasti hudební a výtvarné, 

aby s nimi dovedli zacházet,  

 ukazujeme žákům, že přehled v oblasti umění, kultury a sportu jim umožní 

prožitky z těchto oborů lidské činnosti intenzivněji prožívat. 

Kompetence k řešení problémů 

 Učíme žáky hodnotit umění uvážlivě, tak aby svůj názor byli schopni obhájit,  

 předkládáme žákům dostatečné množství estetických prožitků a poskytujeme jim 

dostatek prostoru k tomu, aby si uvědomili, že různí lidé vnímají stejnou věc 

různě.  

Kompetence komunikativní 

 Rozvíjíme vnímání i mimojazykového vyjadřování a vedeme žáky k jeho 

využívání,  

 učíme žáky, že vyslechnout názor druhých lidí na společně prožitý estetický 

prožitek a vhodně na něho reagovat může být přínosem,  

 poskytujeme žákům dostatečný prostor k jejich vlastnímu kulturnímu, 

uměleckému projevu.  

Kompetence sociální a personální 

 Motivujeme žáky k postupnému osvojování zásad slušného chování na kulturních 

akcích,  

 předvádíme žákům na příkladech z výtvarné a hudební výchovy nezbytnost 

přebírání zkušeností druhých lidí pro vlastní zdokonalování,  

 podporujeme v dětech sebedůvěru, na základě respektování názorů každého žáka.  

Kompetence občanské 

 Vedeme žáky k respektování, ochraně a oceňování našich tradic a kulturního a 

historického dědictví,  

 rozvíjíme u žáků budování pozitivního postoje k uměleckým dílům, smysl pro 

kulturu a tvořivost,  

 klademe důraz na aktivní zapojování žáků do kulturního dění.  

Kompetence pracovní 

 Učíme žáky, jak správně používat výtvarné potřeby a jak o ně pečovat,  

 učíme žáky základním pravidlům pro grafický záznam hudby.  

 



 

 - 87 - 

a. Hudební výchova 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Hudební výchova vychází ze vzdělávací oblasti RVP ZV Umění a 

kultura. Dává žákům příležitost, aby projevovali a uspokojovali svou přirozenou potřebu 

setkávání s hudbou. Tuto potřebu předmět podněcuje, rozvíjí a kultivuje. Hudební výchova by 

měla být předmětem uvolnění, radosti, citového prožitku, seberealizace, zábavy, týmové 

práce, při které se žáci budou učit rozpoznávat krásu umění, ctít schopnosti a výkony druhých 

lidí, vystupovat před spolužáky i dospělými, rozvíjet svou fantazii a tvůrčí schopnosti. 

Vyučovací předmět Hudební výchova usiluje o to, aby se z žáků stali budoucí návštěvníci 

koncertních síní a divadelních sálů, aby poznali souvislosti všech druhů umění a aby vhodně 

využívali celý komplex hudebních činností v různých oblastech svého života a obohatili tak 

své estetické vnímání a prožívání světa. 

Hudebně výchovné činnosti jsou rozděleny v ŠVP na: Vokální činnosti, Instrumentální 

činnosti, Hudebně pohybové činnosti a Poslechové činnosti. 

Obsahem Vokálních činností je práce s hlasem, při níž dochází ke kultivaci pěveckého i 

mluvního projevu v souvislosti s uplatňováním a posilováním správných pěveckých návyků.  

Obsahem Instrumentálních činností je hra na hudební nástroje a jejich využití při hudební 

reprodukci i produkci. 

Obsahem Hudebně pohybových činností je ztvárňování hudby a reagování na ni pomocí 

pohybu, tance a gest. 

Obsahem Poslechových činností je aktivní vnímání znějící hudby, při níž žák poznává hudbu 

v různých podobách, učí se hudbu analyzovat a „interpretovat“. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Vyučovací předmět hudební výchova je povinný vyučovací předmět, který se vyučuje v 1. až 

5. ročníku v 1 hodinové týdenní dotaci (celkem 5 hodin). Učební osnovy předmětu umožňují 

konkretizovat učivo i jeho náročnost na základě učitelovy znalosti úrovně hudebního rozvoje 

jednotlivých žáků a podmínek ve škole. Volba vhodných didaktických prostředků je zcela 

závislá na učitelově rozhodnutí. 

Výuka Hudební výchovy probíhá ve vhodných kmenových třídách a jiných vhodných 

prostorách školy. Hudba je osvojována nejen při vyučování, ale i návštěvou výchovných 

koncertů, na besedách o hudbě i samostatně v mimoškolních hudebních aktivitách. Žáci se o 

hudbě a svých zážitcích z ní učí hovořit. Používají při tom pojmy a hudebně naukové 

poznatky. Při hodnocení výsledků práce žáků přihlíží vyučující především k jejich přístupu k 

celému múzickému komplexu hudebních činností, ke snaze spolupracovat s ostatními, a k 

úsilí o co nejlepší výsledek. Je možné zohlednit i případnou jednostrannou zaměřenost žáka 

na určitý typ hudebních činností. 

 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a 

globálních souvislostech, Multikulturní výchova 

 

 

 

Vzdělávací oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Hudební výchova 
 

Období: 

1. – 3.r. 



 

 - 88 - 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

1.ročník: 

zpívá na základě svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase. 

2.ročník: 

zpívá na základě svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky přesně v 

jednohlase. 

3.ročník: 

zpívá na základě svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky přesně v 

jednohlase. 

- rozvoj hlavového tónu 

- správné dýchání (v pauze a mezi 

frázemi)  
 

- rozvoj hlavového tónu 

- správné dýchání (v pauze a mezi 

frázemi) a správná výslovnost 

 

- rozvoj hlavového tónu 

- správné dýchání (v pauze a mezi 

frázemi) a správná výslovnost 

- rozšíření hlasového rozsahu 

1. 

 
 

 

 

2. 

 

 

 

 

3. 

 

1.ročník: 

rytmizuje jednoduché texty  

 
 

2.ročník: 

rytmizuje jednoduché texty, 

improvizuje v rámci nejjednodušších 

hudebních forem. 

 

3.ročník: 

rytmizuje a melodizuje jednoduché 

texty, improvizuje v rámci 

nejjednodušších hudebních forem. 

 

 

- hudební hry (deklamace říkadel, hra 

na ozvěnu) 

- hra na tělo (tleskání, luskání a 
pleskání) 

 

- hudební hry (deklamace říkadel, hra 

na ozvěnu) 

- hra na tělo (tleskání, luskání a 

pleskání) 

 

- hudební hry (deklamace říkadel, hra 

na ozvěnu) 

- hra na tělo (tleskání, luskání a 

pleskání) 

1. 
 

 

 

2. 

 

 

 

3. 

 

 

1.ročník: 
využívá jednoduché hudební nástroje 

k doprovodné hře. 

2.ročník: 

využívá jednoduché hudební nástroje 

k doprovodné hře. 

3.ročník: 

využívá jednoduché hudební nástroje 

k doprovodné hře. 

- hra nejjednodušších doprovodů na 

Orffovy nástroje  

 

- hra nejjednodušších doprovodů na 

Orffovy nástroje 

 

- hra nejjednodušších doprovodů na 

Orffovy nástroje 

1.  

 

 

2. 

 

 

3. 

1.ročník: 

reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 

směr melodie. 

2.ročník: 

reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 

dynamiku, směr melodie. 

3.ročník: 

reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 

dynamiku, směr melodie. 

- pohybový doprovod znějící hudby 

- taktování 

 
 

- pohybový doprovod znějící hudby 

- taktování 

 

 

- pohybový doprovod znějící hudby 

- taktování 

 

1. 

 

 
 

2. 

 

 

 

3. 

 

2.ročník: 

orientuje se v jednoduchém zápisu 

skladby. 

3.ročník: 
orientuje se v jednoduchém zápisu 

skladby. 

- seznámení s grafickým záznamem 

hudby  

 

- seznámení s grafickým záznamem 
hudby 

2.  

 

 
3. 

 

1.ročník: 
rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 

-  odliší zvuk - tón , vzestupnou a 
sestupnou melodii 

1. 
 

  



 

 - 89 - 

Vzdělávací oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Hudební výchova 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

rozpozná výrazné tempové a 

dynamické změny v proudu znějící 

hudby. 

2.ročník: 

rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 
rozpozná výrazné tempové a 

dynamické změny v proudu znějící 

hudby. 

 

3.ročník: 

rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 

rozpozná výrazné tempové a 

dynamické změny v proudu znějící 

hudby. 

 

 

 

 

- odliší zvuk - tón , vzestupnou a 
sestupnou melodii 

 

 
 

- odliší zvuk - tón , vzestupnou a 

sestupnou melodii 

 
 

 

 

 

 

 

2. 
 

 

 

 

 

3. 

1.ročník: 

rozpozná v proudu znějící hudby 

některé hudební nástroje; odliší hudbu 

vokální, instrumentální a vokálně 

instrumentální 

 

2.ročník: 

rozpozná v proudu znějící hudby 

některé hudební nástroje; odliší hudbu 

vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální 

 

3.ročník: 

rozpozná v proudu znějící hudby 

některé hudební nástroje; odliší hudbu 

vokální, instrumentální a vokálně 

instrumentální 

- hudební styly a žánry hudba 
pochodová, ukolébavka 

 

 

 

 

 

- hudební styly a žánry hudba vážná, 

lidová a umělá, taneční variace 

 
 

 

 

- hudební styly a žánry hudba vážná, 

lidová a umělá, taneční variace, 

malá písňová forma, rondo 

1.  

 

 

 

 

 

 

2. 

 
 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Hudební výchova 
 

Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník         Průřezová témata 

 

zpívá na základě svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky přesně 

v jednohlase či dvojhlase 

v durových i mollových tóninách a 

při zpěvu využívá získané pěvecké 

dovednosti. 

- pěvecký a mluvní projev - pěvecké 

dovednosti (dýchání, 

výslovnost, nasazení a tvorba 

tónu, dynamicky odlišný zpěv), 

hlasová hygiena, rozšiřování 

hlasového rozsahu, nácvik 

dvojhlasu. Hudební rytmus- 

realizace rytmu ve 2/4 a 3/4 

taktu.  Intonace, vokální 

improvizace, hudební hry 
(ozvěna, otázka, odpověď 

4.  
Multikulturní výchova – 

Lidské vztahy 



 

 - 90 - 

Vzdělávací oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Hudební výchova 
 

Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník         Průřezová témata 

apod.) 

využívá na základě svých 

hudebních schopností a dovedností 

jednoduché popřípadě složitější 

hudební nástroje k doprovodné 

hře i k reprodukci jednoduchých 

motivů skladeb a písní. 

- hra na hudební nástroje- 

reprodukce motivů, témat, 

jednoduchých skladbiček 

pomocí jednoduchých 
hudebních nástrojů z Orffova 

instrumentáře, zobcových 

fléten apod. 

4.  

 Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní rozvoj 
– Sebepoznání  

rozpozná hudební formu 

jednoduché písně či skladby. 

- hudba vokální, instrumentální, 

vokálně instrumentální, lidský 

hlas a hudební nástroj.  

4.  

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech – Evropa a 

svět nás zajímá 

vytváří v rámci svých 

individuálních dispozic 

jednoduché předehry, mezihry a 

dohry a provádí elementární 

hudební improvizace. 

- rytmizace, melodizace a stylizace, 

hudební improvizace- 

s využitím tónového materiálu 

písně, hudební doprovod. 

(akcentace těžké doby 
v rytmickém doprovodu, 

ostinato, prodleva), hudební hry 

(ozvěna, otázka – odpověď), 

jednodílná písňová forma (a – 

b) 

4.  
Osobnostní a sociální 
výchova – Osobnostní rozvoj 

- Kreativita 

rozpozná v proudu znějící hudby 

některé z určitých hudebních 

výrazových prostředků, upozorní 

na metrorytmické, tempové, 

dynamické i zřetelné harmonické 

změny. 

- kvality tónů - délka, síla, barva, 

výška. Vztahy mezi tóny - 

souzvuk, akord.  

4.   

ztvárňuje hudbu pohybem 

s využitím tanečních kroků, na 

základě individuálních schopností 

a dovedností vytváří pohybové 

improvizace. 

- taktování, pohybový doprovod 

znějící hudby - dvoudobý, 

třídobý a čtyřdobý takt, taneční 

hry se zpěvem, jednoduché 

lidové tance.  

4.  
Multikulturní výchova – 

Kulturní diference 



 

 - 91 - 

Vzdělávací oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Hudební výchova 
 

Období: 

4. – 5.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník         Průřezová témata 

zpívá na základě svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky přesně 

v jednohlase či dvojhlase 

v durových i mollových tóninách a 

při zpěvu využívá získané pěvecké 

dovednosti. 

- hudební rytmus- realizace 

písní ve 2/4, ¾ a 4/4 taktu. 

Dvojhlas, prodleva, kánon, 

lidový dvojhlas apod 

5.  
 Multikulturní výchova – 

Lidské vztahy 

orientuje se v zápisu jednoduché 

písně či skladby a podle svých 

individuálních schopností a 

dovedností ji realizuje. 

- orientace v notovém (grafickém) 

záznamu jednoduché melodie, 

její reprodukce 

 5.   

rozpozná hudební formu 

jednoduché písně či skladby. 

- hudební styly a žánry- hudba 

taneční, pochodová, populární, 

ukolébavka apod.  

5.  

 Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech – Evropa a 

svět nás zajímá 

rozpozná v proudu znějící hudby 

některé z určitých hudebních 

výrazových prostředků, upozorní 

na metrorytmické, tempové, 

dynamické i zřetelné harmonické 

změny. 

- hudební výrazové prostředky 

a hudební prvky s výrazným 

sémantickým nábojem- rytmus, 
melodie, harmonie, barva, 

kontrast a gradace, pohyb 

melodie (melodie vzestupná a 

sestupná), zvukomalba, 

metrické, rytmické, dynamické, 

harmonické změny v hudebním 

proudu) 

5.    

ztvárňuje hudbu pohybem 

s využitím tanečních kroků, na 

základě individuálních schopností 

a dovedností vytváří pohybové 

improvizace. 

-  pohybové vyjádření hudby a 

reakce na změny v proudu 

znějící hudby - pantomima a 

pohybová improvizace 
s využitím tanečních kroků. 

Orientace v prostoru- pamětné 

uchování a reprodukce pohybů 

prováděných při tanci či 

pohybových hrách 

5.  
 Multikulturní výchova – 
Kulturní diference 

 

b. Výtvarná výchova 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Výtvarná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Umění a kultura a 

umožňuje žákům jiné než racionální poznávání světa - poznávání okolního i svého vnitřního 

světa prostřednictvím výtvarných činností a postupně se formujícího výtvarného myšlení.  



 

 - 92 - 

Kultivuje schopnosti žáků svět kolem sebe citlivě vnímat, prožívat jej, objevovat v něm 

estetické hodnoty. Cílem předmětu je, aby si žáci prakticky osvojili potřebné výtvarné 

dovednosti a techniky, rozvíjeli svou přirozenou potřebu vlastního výtvarného vyjádření, svou 

fantazii a prostorovou představivost, smysl pro originalitu a vlastní výraz. 

Aktivity vycházející ze vzdělávacího obsahu Výtvarné výchovy pomáhají utvářet kreativní 

stránky osobnosti žáka. 

Na 1. stupni základního vzdělávání se žáci seznamují prostřednictvím činností s výrazovými 

prostředky a s jazykem výtvarného umění. S nimi se učí tvořivě pracovat, užívat je jako 

prostředků pro sebevyjádření. Poznávají zákonitosti tvorby, seznamují se s vybranými 

uměleckými díly, učí se je vzhledem ke svým zkušenostem chápat a výpovědi sdělované 

uměleckým dílem rozpoznávat a interpretovat. Připomínají se historické souvislosti a 

společenské kontexty ovlivňující umění a kulturu. Inspirací k činnostem se stávají také díla 

literární a dramatická (divadlo, film), tvorba multimediální. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na tvůrčích činnostech - tvorbě, 

vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, cítění, 

myšlení, prožívání, představivost, fantazii, intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí výtvarná 

výchova vizuálně obrazné prostředky (dále jen prostředky) nejen tradiční a ověřené, ale i nově 

vznikající v současném výtvarném umění a v obrazových médiích. Tvůrčími činnostmi 

(Rozvíjením smyslové citlivosti, Uplatňováním subjektivity a Ověřováním komunikačních 

účinků) založenými na experimentování je žák veden k odvaze a chuti uplatnit osobně 

jedinečné pocity a prožitky a zapojit se na své odpovídající úrovni do procesu tvorby a 

komunikace. 

Vzdělávacím obsahem tématu Rozvíjení smyslové citlivosti jsou činnosti, které umožňují 

žákovi rozvíjet schopnost rozeznávat podíl jednotlivých smyslů na vnímání reality. 

Vzdělávacím obsahem tématu Uplatňování subjektivity jsou činnosti, které vedou žáka k 

uvědomování si a uplatňování vlastních zkušeností při tvorbě, vnímání a interpretaci vizuálně 

obrazných vyjádření. 

Vzdělávacím obsahem tématu Ověřování komunikačních účinků jsou činnosti, které umožňují 

žákovi utváření obsahu vizuálně obrazných vyjádření v procesu komunikace a hledání nových 

i neobvyklých možností pro uplatnění výsledků vlastní tvorby.  

 

Vyučovací předmět výtvarná výchova je povinný předmět, který se vyučuje ve všech 

ročnících 1. stupně ZŠ. Jeho týdenní časová dotace činí v 1., 2., 3. ročníku 1 hodinu týdně a 

ve 4., 5. ročníku 2 hodiny týdně. Ve výuce v 1. vzdělávacím období (1. až 3. ročník) 

převládají různé hravé činnosti a experimentování, v 2. období (4. až 5. ročník) přecházejí 

žáci již k uvědomělejší výtvarné práci. Vzdělávací obsah předmětu je sice rozpracován pro 

jednotlivá období do jednotlivých ročníků, konkrétní činnosti však volí učitel sám podle 

svého uvážení s ohledem na podmínky výuky, schopnosti, zkušenosti a potřeby žáků. 

Jednohodinové týdenní dotace vyučovacího předmětu Výtvarná výchova lze ve vhodných 

případech organizovat „střídavě“ jako „dvouhodinovky“ 1/14 dnů v kombinaci s jiným 

vyučovacím předmětem s jednohodinovou týdenní dotací (např. s Pracovními činnostmi 

apod.). 

 

Průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova, Mediální výchova 

 

 

 



 

 - 93 - 

 

Vzdělávací oblast 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

1.ročník: 

rozpoznává prvky vizuálně obrazného 

vyjádření (linie, tvary,  barvy, 

objekty); porovnává je na základě 

odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností. 

 

 

 V tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v 

plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a 

další prvky a jejich kombinace. 

 

 

2.ročník: 

rozpoznává a pojmenovává prvky 

vizuálně obrazného vyjádření (linie, 

tvary, barvy, objekty); porovnává je a 

třídí na základě odlišností 

vycházejících z jeho zkušeností.  

 
 

 V tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v 

plošném i prostorovém uspořádání 

linie, tvary, objemy, barvy, objekty a 

další prvky a jejich kombinace. 

 

 

3.ročník: 

rozpoznává a pojmenovává prvky 

vizuálně obrazného vyjádření (linie, 

tvary, objemy, barvy, objekty); 
porovnává je a třídí na základě 

odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ. 

 

 

V tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v 

plošném i prostorovém uspořádání 

linie, tvary, objemy, barvy, objekty a 

další prvky a jejich kombinace. 

 
 

 

--různé výtvarné techniky a postupy 

výtvarného vyjadřování: kresba, 

modelování a malba  

- hra s barvou  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- různé výtvarné techniky a postupy 
výtvarného vyjadřování: kresba, 

modelování a malba  

- hra s barvou  

experimentování s různými materiály 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

- různé výtvarné techniky a postupy 

výtvarného vyjadřování: kresba, 

modelování a malba  

- hra s barvou  

experimentování s různými 

výrazovými prostředky a 

materiály 

1. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

3. 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj - Kreativita – 3.r. 

vyjadřuje rozdíly při vnímání události 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné 

prostředky. 

3.  



 

 - 94 - 

Vzdělávací oblast 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 
 

Období: 

1. – 3.r. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

3.ročník: 

interpretuje podle svých schopností 

různá vizuálně obrazná vyjádření; 

odlišné interpretace porovnává se 

svojí dosavadní zkušeností. 

- vnímání, pozorování a poznávání 

vlastností objektů a různých 

tvarů. 

- manipulace s objekty 

- kompoziční zákonitosti  

3.  

3.ročník: 
na základě vlastní zkušenosti nalézá a 

do komunikace zapojuje obsah 

vizuálně obrazných vyjádření, která 

samostatně vytvořil, vybral či upravil. 

- vyjádření svého názoru a schopnost 

diskuse nad výtvarným dílem, 

svým či jiných 

 3.   

 

 

 

Vzdělávací oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 
 

Období: 

4. - 5.r. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

 

 

při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření; porovnává je 

na základě vztahů (světlostní 

poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné). 

- prvky vizuálně obrazného 

vyjádření- linie, tvary, objemy, 

světelné a barevné kvality, 

textury - jejich jednoduché 
vztahy (podobnost, kontrast, 

rytmus), jejich kombinace a 

proměny v ploše, objemu a 

prostoru; typy vizuálně 

obrazných vyjádření- jejich 

rozlišení, výběr a uplatnění- 

hračky, objekty, ilustrace textů, 

volná malba, skulptura, plastika, 

animovaný film, comics, 

fotografie, reklama 

4.   

užívá a kombinuje prvky vizuálně 

obrazného vyjádření ve vztahu 

k celku: v plošném vyjádření linie a 

barevné plochy; v objemovém 

vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v prostorovém 

vyjádření uspořádání prvků ve 

vztahu k vlastnímu tělu i jako 

nezávislý model.  

- uspořádání objektů do celků - 

uspořádání na základě jejich 

výraznosti, velikosti a 

vzájemného postavení ve 

statickém a dynamickém 

vyjádření 

4.  

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj - Kreativita 



 

 - 95 - 

Vzdělávací oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 
 

Období: 

4. - 5.r. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

při tvorbě vizuálně obrazných 

vyjádření se vědomě zaměřuje na 

projevení vlastních životních 

zkušeností i na tvorbu vyjádření, 

která mají komunikační účinky pro 

jeho nejbližší sociální vztahy. 

- prostředky pro vyjádření emocí, 

pocitů, nálad, fantazie, představ 

a osobních zkušeností - 

manipulace s objekty, pohyb těla 

a jeho umístění v prostoru, akční 

tvar malby a kresby 

 5. 

nalézá vhodné prostředky pro 

vizuálně obrazná vyjádření vzniklá 

na základě vztahu zrakového 

vnímání k vnímání dalšími smysly; 

uplatňuje je v plošné, objemové i 

prostorové tvorbě. 

- reflexe a vztahy zrakového vnímání 

k vnímání ostatními smysly - 

vizuálně obrazná vyjádření 

podnětů hmatových, sluchových, 

pohybových, čichových, 

chuťových a vyjádření 

vizuálních podnětů prostředky 

vnímatelnými ostatními smysly; 
smyslové účinky vizuálně 

obrazných vyjádření- umělecká 

výtvarná tvorba, fotografie, film, 

tiskoviny, televize, elektronická 

média, reklama 

 5. 

 

osobitost svého vnímání uplatňuje 

v přístupu k realitě, k tvorbě a 

interpretaci vizuálně obrazného 

vyjádření; pro vyjádření nových i 

neobvyklých pocitů a prožitků 

svobodně volí a kombinuje 

prostředky (včetně prostředků a 

postupů současného výtvarného 

umění). 

- přístupy k vizuálně obrazným 

vyjádřením- hledisko jejich 

vnímání (vizuální, statické, 

dynamické), hledisko jejich 

motivace (fantazijní, založené na 

smyslovém vnímání) 

5. 

porovnává různé interpretace 

vizuálně obrazného vyjádření a 

přistupuje k nim jako ke zdroji 

inspirace. 

- osobní postoj v komunikaci- jeho 

utváření a zdůvodňování; 

odlišné interpretace vizuálně 

obrazných vyjádření (samostatně 
vytvořených a přejatých) v rámci 

skupin, v nichž se dítě pohybuje; 

jejich porovnávání s vlastní 

interpretací 

5. 

Mediální výchova – 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a 

reality 

    



 

 - 96 - 

Vzdělávací oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 
 

Období: 

4. - 5.r. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

nalézá a do komunikace 

v sociálních vztazích zapojuje obsah 

vizuálně obrazných vyjádření, která 

samostatně vytvořil, vybral či 

upravil. 

- komunikační obsah vizuálně 
obrazných vyjádření- 

v komunikaci se spolužáky, 

rodinnými příslušníky a v rámci 

skupin, v nichž se žák pohybuje 

(ve škole i mimo školu); 

vysvětlování výsledků tvorby 

podle vlastních schopností a 

zaměření. Proměny 

komunikačního obsahu- záměry 

tvorby a proměny obsahu 

vlastních vizuálně obrazných 

vyjádření i děl výtvarného umění 

4. Multikulturní výchova – 
Etnický původ 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 97 - 

11. Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace zaujímá ve výchovně vzdělávacím procesu stěžejní postavení. Od úrovně jazykové 

kultury se odvíjí jednak schopnost člověka správně vnímat různá jazyková sdělení a rozumět jim (pasivní dovednost), jednak vhodně formulovat 

a účinně sdělovat a prosazovat výsledky svého poznávání a zkoumání (aktivní dovednost). 

 Obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace je na 2. stupni realizován v povinných vzdělávacích oborech Český jazyk a 

literatura, Anglický jazyk a od 8. ročníku také Další cizí jazyk – v podmínkách naší školy Německý jazyk.  

Všemi výše uvedenými vzdělávacími obory, resp. vyučovacími předměty se prolíná snaha vytvořit žákům nástroje vzdělávání pro 

všechny oblasti vzdělávání. Jazyk je totiž bezprostředně spojen s myšlením a na základě toho k němu přistupujeme jako k prostředku sdělování 

myšlenek a pocitů. Jazykové vzdělávání proto pojímáme nejen jako cestu k rozvoji přesného a logického myšlení, ale i z hlediska kulturního, 

sociálního a psychického.  

Dovednosti získané ve vzdělávacím oboru Český jazyk a literatura poukazují nejen na výši a úroveň jazykového vzdělání jako takového, 

ale jsou nezbytné i pro úspěšné osvojování poznatků v dalších oblastech vzdělávání. Správné užívání mateřského jazyka v jeho mluvené i psané 

podobě tedy není pouze měřítkem vzdělanosti člověka, ale stává se i „klíčem“, kterým lze „odemknout dveře“ do světa společensko-kulturního 

vývoje lidské společnosti. Daný vzdělávací obor tedy žáky učí efektivně využívat nástroj dorozumívání k vzájemné komunikaci mezi lidmi tak, 

aby dovedli pochopit svou roli v různých komunikačních situacích a uměli se orientovat v okolním světě i v sobě samých. 

Vzdělávací obor Cizí jazyk pak navíc umožňuje objevovat a chápat i ty skutečnosti, které přesahují oblast zkušeností zprostředkovaných 

jazykem mateřským. Navíc žáky vybavuje předpoklady pro plnohodnotnou komunikaci v rámci integrované Evropy a celého světa vůbec. 

Uvědomujeme si totiž, že osvojování cizích jazyků pomáhá výrazně snižovat komunikační bariéry, čímž umožňuje jednak zvýšit mobilitu 

jednotlivců (ať už v osobní, nebo v pracovní sféře), jednak přispívá k budování vzájemné mezinárodní tolerance (cestou k ní je možnost poznávat 

odlišné kulturní tradice a způsoby života).    

Oblast zahrnuje vyučovací předměty (které jsou zároveň vzdělávacími obory): 

 Český jazyk a literatura 

 Anglický jazyk 

 Německý jazyk (v 8. a 9. ročníku) 

 



 

 

- 98 - 

Zařazená průřezová témata:  

Osobnostní a sociální výchova (je zařazena během všech vyučovacích hodin českého jazyka, proto není rozepisována zvlášť u každého výstupu), 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Mediální výchova 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v dané oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k: 

 vnímání jazyka jako důležitého sjednocujícího činitele národního společenství (na základě vývoje jazyka a historických a kulturních změn 

v něm odrážených) a jako nezbytného nástroje celoživotního vzdělávání; 

 pozitivnímu vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako potenciálního zdroje pro rozvoj osobního a kulturního bohatství; 

 vnímání a postupnému osvojování jazyka jako dokonalého prostředku k získávání a předávání informací, k vyjádření potřeb, tužeb i 

prožitků a ke sdělování názorů; 

 zvládnutí běžných pravidel mezilidské komunikace v daném kulturním prostředí; 

 samostatnému získávání informací z různých zdrojů a k zvládnutí další práce s nimi; 

 ke kultivovanému projevu (písemnému i mluvenému) jako prostředku prosazení sebe sama; 

 k rozvíjení emocionálního a estetického vnímání (individuální prožívání slovesného uměleckého díla, sdílení zážitků z něj, rozvíjení 

pozitivního vztahu k literatuře i dalším druhům umění založených na uměleckém textu).  

a. Český jazyk a literatura 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura je stěžejním vyučovacím předmětem ve všech ročnících 1. i 2. stupně. Jeho obsahem je 

naplňování očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 

vzdělávání a souvisejících očekávaných výstupů zařazených průřezových témat. 

Dovednosti, které si v jeho rámci žáci osvojují, jsou důležité nejen pro vzdělávání v rámci oblasti Jazyk a jazyková komunikace, ale 

umožňují získávání poznatků ve všech dalších oborech. 

Specifikem daného vzdělávacího oboru je vzájemná provázanost tří dílčích složek: Komunikační a slohové výchovy, Jazykové výchovy a 

Literární výchovy.  



 

 

- 99 - 

V Komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst s porozuměním, kultivovaně se vyjadřovat 

(písemně i ústně), na základě přečteného či slyšeného textu různého typu vztahujícímu se k rozličným situacím se rozhodovat, tj. jeho obsah 

analyzovat, kriticky jej posoudit a zaujmout k němu vlastní stanovisko. Ve vyšších ročnících se navíc učí u textů posuzovat také jejich formální 

stránku. Všechny tyto receptivní činnosti pak mají vést k tvorbě vlastních textů. 

V Jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby českého jazyka, kterou pak mají 

možnost konfrontovat s dalšími podobami a formami češtiny. Jazyková výchova se snaží vést žáky k přesnému a logickému myšlení, bez něhož 

by nevytvořili jasnou, přehlednou a srozumitelnou promluvu.  

V Literární výchově se žáci prostřednictvím četby seznamují se základními literárními druhy a žánry, učí se vnímat jejich specifika a jsou 

vedeni k tomu, aby se otevírali uměleckým záměrům autora. Velmi důležitá je také jejich ochota a schopnost formulovat vlastní názory na 

přečtené dílo. V rámci této složky předmětu žáci rozlišují literární fikci od skutečnosti a na základě postupně získávaných a rozvíjených 

čtenářských návyků si vytvářejí schopnost tvořivé recepce, interpretace a konečně i produkce literárního díla. Žáci touto cestou mohou dospět 

k takovým poznatkům a prožitkům, které by byly schopny pozitivně ovlivnit jejich postoje, životní hodnotové orientace a obohatit jejich 

duchovní život. (Se stejným záměrem také do této oblasti zařazujeme návštěvy filmových, divadelních, hudebních či tanečních vystoupení, ale 

v neposlední řadě vede k výše uváděným cílům také dramatizace, kterou – jako jednu z forem výuky – v hodinách literární výchovy také 

využíváme.)   

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Český jazyk a literatura je povinným vyučovacím předmětem ve všech ročnících během základního vzdělávání. Na 2. stupni mu jsou 

z hlediska týdenní časové dotace vyhrazeny v 6. ročníku 4 hodiny + 2 disponibilní, v 7. ročníku 3 hodiny + 2 disponibilní, v 8. ročníku 4 hodiny 

+ 1 disponibilní a v 9. ročníku 4 hodiny + 1 disponibilní. Výuka probíhá většinou ve kmenových třídách. Podle konkrétního učiva volí vyučující 

nejvhodnější formy práce. Nejčastěji se jedná o skupinovou práci, otevřené vyučování, dramatizaci, žákům bývají zadávány referáty (zejména 

z oblasti literatury), výuka je vedena cestou heuristických metod a některá témata jsou realizována i formou projektů – a to i mezipředmětových, 

ať už krátkodobých či dlouhodobějších (např. ročníková práce – tj. práce celé třídy na celoročním projektu). Dalším způsobem naplňování cílů 

předmětu jsou návštěvy knihoven (pro výuku využíváme především školní informační centrum – tj. žákovskou knihovnu a PC učebnu), výchova 

filmového a divadelního diváka – podle aktuální nabídky navštěvujeme filmová, divadelní, hudební a taneční představení v okolí (realizovaná 

zejména ZUŠ Petra Ebena v Žamberku a ZUŠ A. Muchy v Letohradě) a alespoň jedenkrát ve školním roce žáci všech tříd 2. stupně navštíví 

„kamenné divadlo“ (VČD Pardubice či Klicperovo divadlo v Hradci Králové). Důraz je také kladen na rozvoj komunikačních dovedností, čemuž 

je podřízena i výuka gramatiky a především slohu. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu  



 

 

- 100 - 

Kompetence k učení   

 Rozvíjíme u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva; 

 předkládáme žákům možnosti používání osvojených dovedností z jazykového vzdělávání v jiných oblastech;  

 vedeme žáky k systematickému vedení a ukládání informací;  

 vedeme žáky k aplikaci naučených pravidel pravopisu a jejich vzájemnému propojování;  

 seznamujeme žáky s mluvnickými a literárními termíny souvisejícími s probíraným učivem. 

Kompetence k řešení problémů 

 Vedeme žáky k tomu, aby samostatně nalézali pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy;  

 vedeme žáky k tomu, aby uměli nalézat chyby v textu a odůvodnit správné řešení. 

Kompetence komunikativní 

 Vedeme žáky ke správné formulaci obsahu sdělení v rámci probíraných žánrů;  

 nabízíme žákům dostatek příležitostí k porozumění probíraných literárních textů;  

 pomocí literárního i gramatického učiva rozšiřujeme slovní zásobu žáků;  

 vedeme žáky ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění.  

Kompetence sociální a personální 

 Vytváříme příležitosti k tomu, aby žáci mohli diskutovat v malých skupinách i v rámci celé třídy; 

 vedeme žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc. 

Kompetence občanské 

 Seznamujeme žáky s naším slovesným dědictvím a vysvětlovat jim jeho význam;  

 podporujeme v žácích potřebu literárního projevu, recitace, četby, event. dramatizace. 

Kompetence pracovní 



 

 

- 101 - 

 Vedeme žáky k dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní; 

 vedeme žáky k přípravě a udržování jejich učebního prostoru. 

 

Na 2. stupni je tedy naším hlavním cílem cestou rozvoje jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování vést žáky k přesnému a 

logickému myšlení a prohlubovat jejich obecné intelektové dovednosti. Literární učivo se zde již stává nástrojem tvořivé interpretace a produkce 

vlastních textů. Žáci se učí vybírat vhodné jazykové prostředky.  

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

6 – 7. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

rozlišuje základní literární druhy a 

žánry, porovná je i jejich funkci, 

dokáže vyjmenovat jejich výrazné 

představitele 

 

 

tvoří vlastní literární text podle 

svých schopností a na základě 

osvojených znalostí základů 

literární teorie  

-  vymezení literatury, druhy knih 

(dobrodružná, humoristická,…) 

-  ústní lidová slovesnost 

- charakteristika literárních   

  druhů (lyrika, epika, drama);   
- charakteristika základních 

literárních žánrů  

- nejstarší světové literární památky 

- mýtus; báje, epos; bajka;  

 

6. 

výchova k myšlení 

v evropských a globál. 

souvislostech (objevujeme 
Evropu a svět); 

multikulturní výchova;  

mezipředmětové vztahy:  
D, Ov, Hv, Vv 

orientuje se v knihovně; 

formuluje vlastní názory k četbě, 

divadelnímu představení atp.                     
porovnává různá ztvárnění téhož 

námětu v literárním, dramatickém 

i filmovém zpracování 

- tvorba referátů 6. 
mediální výchova; 

multikulturní výchova 

exkurze v žákovské, příp. 

městské knihovně; 

návštěva divadelního 

představení (VČD Pardubice, 

Klicperovo divadlo HK, …), 

besedy o knize, … 



 

 

- 102 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

6 – 7. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

formuluje ústně i písemně dojmy ze 

své četby, návštěvy divadelního 

nebo filmového představení a 

názory na umělecké dílo 

- reflexe četby 6.   

má přehled o vývoji nejstarší české 

literatury; 

uvědoměle používá termíny 

"renesance" a "humanismus", má 

přehled o základních textech a 

nejdůležitějších osobnostech 

renesančního a barokního období 

 

- nejstarší liter. památky (rozšíření)  

- středověká literatura 

- renesance a humanismus; 

renesance v Itálii, Francii, 

Španělsku; shakespearovské 

drama; česká humanistická 

literatura - česká i latinská; 

pobělohorská literatura barokní    

7. 

výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech; 

multikulturní výchova;  

mezipředmětové vztahy:  

D, Hv, Vv 

vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

 

formuluje vlastní názory k četbě, 

divadelnímu představení atp. 

 
uceleně reprodukuje přečtený text, 

jednoduše popisuje strukturu a 

jazyk literárního díla a vlastními 

slovy interpretuje smysl díla 
 

- tvorba referátů 7. mediální výchova 

výuka částečně probíhá i 

v žákovské knihovně; 

návštěva divadelního předst. 

(VČD Pardub., Klicperovo 
divadlo HK, …), besedy o 

knize, … 

rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování 

slovní zásoby a zásady tvoření 

českých slov, rozpoznává přenesená 

pojmenování, zvláště ve frazémech 

- nauka o významu slov  

- nauka o tvoření slov :způsoby 

obohacování slovní zásoby; 

stavba slova 

7.   



 

 

- 103 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

6 – 7. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

samostatně pracuje s Pravidly 

českého pravopisu, se SSČ a dalšími 

jazykovými příručkami 

- seznámení s jazykovými 

příručkami 
7.   

správně třídí slovní druhy, tvoří 

spisovné tvary slov a vědomě jich 

používá ve vhodné komunikační 

situaci 

- určování slovních druhů, ohebné 

slovní druhy 
6.    

správně třídí slovní druhy, tvoří 

spisovné tvary slov a vědomě jich 

používá ve vhodné komunikační 

situaci 

- neohebné slovní druhy, rod činný 

a trpný; zájmeno jenž 
7.   

využívá znalostí o jazyk. normě při 

tvorbě vhodných jazyk. projevů 

podle komunikační situace 

- druhy vět podle postoje mluvčího 7.   

rozlišuje významové vztahy 

gramatických jednotek ve větě a v 

souvětí 

- věty jednočlenné a dvojčlenné, 

větný ekvivalent;                   - 

větné členy (rozšíření)                     

-  souvětí  podřadné - druhy 

vedlejších vět 

7.   

rozlišuje významové vztahy 

gramatických jednotek ve větě a v 

souvětí 

- větné členy základní a rozvíjející  

-  věta X souvětí  
6.   

v písemném projevu zvládá 

pravopis lexikální, slovotvorný, 

morfologický i syntaktický ve větě 

jednoduché i v souvětí 

- pravopisná cvičení; shoda 

přísudku s podmětem; základy 

interpunkce; psaní velkých 

písmen; koncovky přídavných 
jmen 

6.    

v písemném projevu zvládá 

pravopis lexikální, slovotvorný, 

morfologický i syntaktický ve větě 

jednoduché i v souvětí 

- procvičování základních 

pravopisných jevů 
7.   



 

 

- 104 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

6 – 7. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a 

obecnou češtinu a zdůvodní jejich 

užití 

-  složky jazykovědy 6.  
multikulturní výchova 

(multikulturalita) 
mezipředmětové vztahy: Hv 

odlišuje ve čteném nebo slyšeném 

textu fakta od názorů a hodnocení, 

ověřuje fakta pomocí otázek nebo 

porovnáváním s dostupnými 

informačními zdroji 

- kritické čtení předloženého textu 

(analytické, hodnotící) 
6. 

mediální výchova 

(kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení) 

 

dorozumívá se kultivovaně, 

výstižně, jazykovými prostředky 

vhodnými pro danou komunikační 

situaci 

- rozlišení a vhodné užití 

formálního a neformálního 

stylu 
 

6.    

odlišuje spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

- rozlišení různých komunikačních 

prostředků 
6.    

v mluveném projevu připraveném i 

improvizovaném vhodně užívá 

verbálních, nonverbálních i 

paralingválních prostředků řeči  

- komunikace verbální a neverbální 6.   

zapojuje se do diskuse, řídí ji a 

využívá zásad komunikace a 

pravidel dialogu 

- pravidla komunikace, vedení 

diskuse a dialogu 
7.    

využívá základů studijního čtení - 

vyhledává klíčová slova, formuluje 

hlavní myšlenky textu, vytvoří 

otázky a stručné poznámky, výpisky 

nebo výtah z přečteného textu; 

samostatně připraví a s oporou o 

text přednese referát  

- výtah a výpisky, čtení s 
porozuměním 

6.   

uspořádá informace v textu s 

ohledem na jeho účel, vytvoří 

- vypravování 

- informační útvary 
6.   



 

 

- 105 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

6 – 7. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

koherentní text s dodržováním 

pravidel mezivětného navazování 

- žádost 

- dopis 

- popis osoby 

uspořádá informace v textu s 

ohledem na jeho účel, vytvoří 

koherentní text s dodržováním 

pravidel mezivětného navazování 

- popis místnosti  

- líčení  

- popis předmětu 

- popis uměl. díla 

- popis prac. postupu  

- charakteristika 

- vypravování (rozšíření)  
 

7.   

 

 

 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

8 . ročník 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

uvádí žánry literatury v období 

klasicismu; rozpoznává specifika 

doby osvícenství 

- bajka (Jean de la Fontaine, I. A. 

Krylov), drama (Moliére), 

commedia dell´ arte (C. 

Goldoni) 

-  

8. 

výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

mezipředmětové vztahy:  

D, Ov 

vymezuje období národního obrození 

v českých zemích; má přehled o 

základních dílech první poloviny 19. 

Století 

- formování novodobého   

českého národa; tzv. "obranná  

 fáze NO"; Dobrovského a   

 Jungmannova generace;   

8.  
mezipředmětové vztahy:  

D, Ov 



 

 

- 106 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

8 . ročník 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

- dějepisné dílo F. Palackého;  

- ohlasová poezie; Máchova poezie a 

próza,   

- Erbenova balada; Havlíčkova 

satira; tvorba B. Němcové 

uvádí základní literární směry a 

jejich významné představitele v 

české a světové literatuře 

 

- podobnosti a rozdílnosti literárních 

textů (romantismus, realismus, 
naturalismus) 

8. 

výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech; 
multikulturní výchova 

mezipředmětové vztahy:  

D, Ov 

má přehled o nejdůležitějších 

sbornících a almanaších (a o 

literárních časopisech) 19. století 

- almanach Máj, almanach Ruch, 

časopisy Květy, Lumír,  

 

8.  mediální výchova 
mezipředmětové vztahy:  

D, Ov 

orientuje se ve vývoji českého 

dramatu, postihuje významné 

osobnosti českého divadelnictví 

- dramatici a divadla v období NO 8.  

výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech (jsme 

Evropané)  

návštěva divadelního 

představení (VČD Pardubice, 

Klicperovo divadlo HK, …) 

uceleně reprodukuje přečtený text, 

jednoduše popisuje strukturu a jazyk 

literárního díla a vlastními slovy 

interpretuje smysl díla 

- obrazná pojmenování 

(personifikace, metafora, 

metonymie, eufemismus, 

epiteton,  ironie, sarkasmus, 

alegorie, …) 

8.   

formuluje ústně i písemně dojmy ze 

své četby, návštěvy divadelního 

nebo filmového představení a 

názory na umělecké dílo 

   - reflexe četby 8.   
mezipředmětové vztahy:  

Hv, Vv 

rozpoznává základní rysy 

výrazného individuálního stylu 

autora 

- specifika autorské poetiky:odraz 

doby, autorův život jako 

inspirace 

8. 

mediální výchova 

(vnímání autora 

mediálních sdělení) 

 

porovnává různá ztvárnění téhož 

námětu v literárním, dramatickém 

a filmovém zpracování 

- čtenářský zážitek 8. mediální výchova  



 

 

- 107 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

8 . ročník 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

- literární historie a teorie;   

-   internet a CD-ROM jako  zdroj 

informací; knihovna  jako 

kulturní a literární centrum; 

knihovní katalog;   referát 

8.  mediální výchova  

rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování 

slovní zásoby a zásady tvoření 

českých slov, rozpoznává přenesená 

pojmenování, zvláště ve frazémech 

- slovní zásoba a význam slova 8.   

správně třídí slovní druhy, tvoří 

spisovné tvary slov a vědomě jich 

používá ve vhodné komunikační 

situaci 

- rozšíření - slovní druhy a jejich 

funkce ve větě, slovesný vid, 

rod, třídy, vzory; zvláštnosti ve 

skloňování podst. jmen 

-  projev mluvený x psaný  

8.    

rozlišuje významové vztahy 

gramatických jednotek ve větě a 

v souvětí 

- poměr mezi větami a větnými členy 8.    

v písemném projevu zvládá 

pravopis lexikální, slovotvorný, 

morfologický i syntaktický ve větě 

jednoduché i v souvětí 

- věta jednočlenná x dvojčlenná x 

větný ekvivalent; interpunkce 

jednoduché věty (přístavek, 

přívlastek volný x těsný) a 

souvětí (druhy Vv ve složitějších 
souvětích); psaní velkých 

písmen,  

8.    

rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a 

obecnou češtinu a zdůvodní jejich 

užití 

- obecné výklady o jazyce (vrstvy 

českého jazyka - rozšíření, 

skupiny jazyků, zařazení ČJ) 

8.    

rozlišuje subjektivní a objektivní 

sdělení a komunikační záměr 

partnera v hovoru 

- formulace otázek na dané téma a 

aktivní vstup do rozhovoru 

- úvaha (práce s literaturou, slovní 

8.  

mediální výchova 

(vnímání autora 

mediálních sdělení) 

 



 

 

- 108 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

8 . ročník 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

zásobou) 

- subjektivně zabarvený popis – 

práce s obraznými pojmen. 

odlišuje spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

- funkční styly, slohové postupy a 

útvary podle záměru mluvčího 

- charakteristika reálného člověka x 

literárních postav (práce se 

slovní zásobou, četba) 

8.    

v mluveném a psaném projevu 

připraveném i improvizovaném 

vhodně užívá verbálních i 

nonverbálních i paralingválních 

prostředků řeči 

- mluvený  x psaný projev (gestika, 

mimika, tón a zabarvení 

hlasu,…), mluvní cvičení 

8.    

využívá základy studijního čtení – 

vyhledá klíčová slova, formuluje 

hlavní myšlenky textu, vytvoří 

otázky a stručné poznámky, 

výpisky nebo výtah z přečteného 

textu; samostatně připraví a s 

oporou o text přednese referát 

- výtah (zdokonalování vlastní 

tvorby) 

- výklad (práce s odbornou 

literaturou, systematika, 

přehlednost, práce se slovní 

zásobou) 

8.   

využívá poznatků o jazyce a stylu 

ke gramaticky i věcně správnému 

písemnému projevu a k tvořivé 

práci s textem nebo i k vlastnímu 

tvořivému psaní na základě 

vlastních dispozic a osobních zájmů 

- zpracování úvahy na dané téma 8.  
mediální výchova (tvorba 

mediálního sdělení) 
 

 

 



 

 

- 109 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

9. třída 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

uvádí základní literární směry a 

jejich významné představitele v 

české a světové literatuře 

 

- podobnosti a rozdílnosti literárních 

textů od přelomu 19. a 20. století  

do současnosti  

 9. 

výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech; 

multikulturní výchova 

mezipředmětové vztahy:  

D, Ov 

orientuje se ve vývoji českého 

dramatu, postihuje významné 

osobnosti českého divadelnictví 

- dramatici a divadla 20. stol.,  

současné divadelní scény v ČR a 

našem nejbližším okolí 

 9. 

výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech (jsme 

Evropané) – 8.tř. 

návštěva divadelního 

představení (VČD Pardubice, 

Klicperovo divadlo HK, …) 

uceleně reprodukuje přečtený text, 

jednoduše popisuje strukturu a 

jazyk literárního díla a vlastními 

slovy interpretuje smysl díla 

- obrazná pojmenování – upevnění a 
rozšíření (oxymóron, 

synekdocha, hyperbola) 

9.   

formuluje ústně i písemně dojmy ze 

své četby, návštěvy divadelního 

nebo filmového představení a 

názory na umělecké dílo 

- recenze, literární kritika    9.  
mezipředmětové vztahy:  

Hv, Vv 

rozpoznává základní rysy 

výrazného individuálního stylu 

autora 

- specifika autorské poetiky:odraz 

doby, autorův život jako 

inspirace 

9. 

mediální výchova 

(vnímání autora 

mediálních sdělení) 

 

rozlišuje literaturu hodnotnou a 

konzumní, svůj názor doloží 

argumenty 

- aspekty umělecké literatury  9. 
mediální výchova (stavba 

mediálních sdělení) 
 

porovnává různá ztvárnění téhož 

námětu v literárním, dramatickém 

a filmovém zpracování 

- čtenářský zážitek  9. mediální výchova  

vyhledává informace v různých 

typech katalogů, v knihovně i v 

dalších informačních zdrojích 

- literární historie a teorie;   
-   internet a CD-ROM jako zdroj 

informací; knihovna  

 jako kulturní a literární  centrum; 

knihovní katalog;   referát 

 9. mediální výchova  



 

 

- 110 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

9. třída 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

spisovně vyslovuje česká a běžně 

užívaná cizí slova 

- zvuková stránka věty, spodoba 

znělosti a artikulační, melodie 

věty; suprasegmentální 

prostředky řeči 

 9.   

rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování 

slovní zásoby a zásady tvoření 

českých slov, rozpoznává přenesená 

pojmenování, zvláště ve frazémech 

- slovní zásoba a význam slova – 

rozšíření (komplexní rozbory 

z hlediska stavby slova x 

slovotvorby, termíny, cizí slova) 

 9.   

samostatně pracuje s Pravidly 

českého pravopisu, se SSČ a dalšími 

jazykovými příručkami 

- samostatná práce s vhodnými 

jazykovými příručkami; jádro a 

rozvoj slovní zásoby 

9.   

správně třídí slovní druhy, tvoří 

spisovné tvary slov a vědomě jich 

používá ve vhodné komunikační 

situaci 

- slovní druhy a jejich funkce ve 

větě, přechodníky;  

- skloňování přejatých a cizích podst. 

jm. 

- komplexní jazykové rozbory;  

- zásady pro výběr jazykových 

prostředků a specifika textu 

 9.   

využívá znalostí o jazyk. normě při 

tvorbě vhodných jazyk. projevů 

podle komunikační situace 

- jazyk a komunikace, norma a 

kodifikace, kultura jazyka a řeči 
 9.   

rozlišuje významové vztahy 

gramatických jednotek ve větě a v 

souvětí 

- poměr mezi větami a větnými členy 

ve složitějších konstrukcích; 
mluvnický zápor 

 9.   

v písemném projevu zvládá 

pravopis lexikální, slovotvorný, 

morfologický i syntaktický ve větě 

jednoduché i v souvětí 

- interpunkce ve složitějších celcích, 

vsuvka, samostatný vět. člen x 

osamostatn. vět. člen x elipsa ; 

psaní velkých písmen 

9.   

rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a 

obecnou češtinu a zdůvodní jejich 

- obecné výklady o jazyce 

(rozvrstvení národního jazyka a 
9.   



 

 

- 111 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

9. třída 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

užití jeho vývoj, slovanské jazyky; 

disciplíny jazykovědy) 

rozlišuje subjektivní a objektivní 

sdělení a komunikační záměr 

partnera v hovoru 

- úvaha (logická argumentace) 

- publicistické útvary 
 9. 

mediální výchova 

(vnímání autora 

mediálních sdělení) 

 

rozpoznává manipulativní 

komunikaci v masmédiích a 

zaujímá k ní kritický postoj 

- publicistické útvary (zpravodajské, 

úvahové, přechodné) 

- porovnávání různých zdrojů 

informací a zaujímání postojů ke 

sdělovanému obsahu 

 9. 

mediální výchova 

(interpretace vztahu 

mediálních sdělení a 

reality) 

 

odlišuje spisovný a nespisovný 

projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke 

svému komunikačnímu záměru 

 

- vypravování v běžné komunikaci x 

v umělecké oblasti 

- výklad x výtah (rozšiřování slovní 
zásoby – terminologie, práce 

s odbornou literaturou, 

systematičnost, přehlednost) 

 9.   

v mluveném a psaném projevu 

připraveném i improvizovaném 

vhodně užívá verbálních i 

nonverbálních i paralingválních 

prostředků řeči 

- proslov – společenské normy 9.   

zapojuje se do diskuse, řídí ji a 

využívá zásad komunikace a 

pravidel dialogu 

- pravidla komunikace, vedení 

diskuse a dialogu 
9.   

využívá poznatků o jazyce a stylu 

ke gramaticky i věcně správnému 

písemnému projevu a k tvořivé 

práci s textem nebo i k vlastnímu 

tvořivému psaní na základě 

vlastních dispozic a osobních zájmů 

- účelnost a formálnost při tvorbě 

vlastního životopisu a při 

vyplňování tiskopisů 
- originalita vyjádření ve 

vypravování,  líčení, popisu a 

charakteristice – práce se slovní 

 9. 
mediální výchova (tvorba 

mediálního sdělení) 
 



 

 

- 112 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Český jazyk a literatura 
 

Období: 

9. třída 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

zásobou, vybrušování 

autorského stylu 

- hlubší zpracování úvahy na dané 

téma, uplatnění vlastních 

zkušeností, názorů a postojů, 

zvláštnost fejetonu v české 

literatuře 

 

b. Anglický jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Anglický jazyk je vyučován ve třetím až devátém ročníku. Jeho obsahem je naplňování očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Cizí 

jazyk a souvisejících tematických okruhů průřezových témat Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Cílem je poskytnout 

žákům nástroj komunikace při kontaktu s lidmi z různých částí světa, ale i pro práci s počítačem, internetem atd. Proto klademe důraz na rozvoj 

komunikačních dovedností, kterým podřizujeme i výuku gramatické části vzdělávacího předmětu. 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Anglický jazyk je povinným vyučovacím předmětem od 3. ročníku. Na 2. stupni mu jsou z hlediska časové dotace vyhrazeny 3 hodiny 

týdně, v 6. a 8. ročníku navíc ještě po 1 disponibilní hodině. Výuka probíhá většinou v kmenových třídách. Podle konkrétního učiva volí 

vyučující nejvhodnější formy práce. Nejčastěji se jedná o skupinovou práci, práci ve dvojicích, otevřené vyučování, dramatizaci běžných denních 

situací a některá témata jsou realizována i formou projektů – a to i mezipředmětových, ať už krátkodobých či dlouhodobějších (např. ročníková 

práce – tj. práce celé třídy na celoročním projektu). Pro výuku je též možno využívat žákovskou knihovnu a počítačovou učebnu, v kmenových 

třídách multimediální vybavení. 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu 

Kompetence k učení 



 

 

- 113 - 

 Pomáháme žákům pochopit důležitost schopnosti komunikovat anglicky pro další studium i praktický život;  

 propojujeme probraná témata a jazykové jevy;  

 učíme žáky samostatně vyhledávat nástroje k odstraňování problémů při komunikaci v angličtině. 

Kompetence k řešení problémů  

 Učíme žáky řešit jednoduché problémové situace v cizojazyčném prostředí;  

 motivujeme žáky, aby se nebáli mluvit anglicky s cizím člověkem, a snažíme se odbourat jejich strach z chyby;  

 vedeme žáky k samostatnému vyjadřování za pomoci opisu obsahu myšlenky, chybí-li jim slovní zásoba. 

Kompetence komunikativní 

 Trénujeme se žáky porozumění jednoduchému sdělení v anglickém jazyce;  

 rozvíjíme u žáků jejich schopnost umět zformulovat jednoduché myšlenky anglicky;  

 procvičujeme se žáky porozumění promluvě i přiměřenému textu v anglickém jazyce; 

 motivujeme žáky využívat dovednosti osvojené v anglickém jazyce k navázání kontaktu či vztahu. 

Kompetence sociální a personální 

 Učíme žáky umět  v jednoduchých situacích vyžádat a poskytnout pomoc, radu;  

 vedeme žáky k dodržování zásad slušného chování v anglicky mluvícím prostředí (respektování tamějších společenských pravidel);  

 volíme takové formy práce, aby žákům umožňovaly spolupracovat v anglicky hovořící skupině na jednoduchém úkolu. 

Kompetence občanské 

 Představujeme žákům kulturní tradice a zvyky v anglicky mluvících zemích a vedeme je k porovnávání se zvyky našimi. 

Kompetence pracovní 

 Učíme žáky samostatně pracovat s dvojjazyčným i výkladovým slovníkem;  

 motivujeme žáky k využití anglického jazyka k získávání informací z různých oblastí. 



 

 

- 114 - 

 

Žáci již ve větší míře než na 1. stupni pracují s autentickými texty (poslechovými i tištěnými), konverzují spolu anglicky – v malých 

skupinkách i ve větších celcích (kde uplatňují i pravidla diskuse). V souvislosti s probíraným zeměpisným a dějepisným učivem se žáci 

seznamují s reáliemi anglicky mluvících zemí. Angličtinu používají také při práci s internetem. Vhodné jsou i mezipředmětové vztahy 

s literaturou a hudební výchovou. 

 

 

 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
6. ročník  

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Průřezová témata Poznámky 

Poslech s porozuměním: 

rozvíjení schopnosti rozlišovat sluchem 

prvky fonologického systému jazyka; 

vnímání slovního přízvuku, intonace 

 

 

 
 

Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 

 

 

 

 

 

rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny 

pomalu a zřetelně  

 

- oslovení, reakce na oslovení, pozdrav, 
přivítání, představování, omluva, 

poděkování, žádost o pomoc 

Využití zejména formy „sociálních 
rolí“ a dramatizace 

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, který se 

týká osvojovaných témat 

- rodina a moje místo v ní, škola, volnočasové 

aktivity, jídlo, zvířata, oblečení, návštěva 

lékaře   

 



 

 

- 115 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
6. ročník  

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Průřezová témata Poznámky 

Mluvení: 

rozvíjení dostatečně srozumitelné 

výslovnosti; slov. přízvuk, intonace; 

práce se slovníkem; 

rozvíjení používání gramatických jevů 

k realizaci komunikačního záměru žáka 

(jsou tolerovány elementár. chyby, které 

nenarušují smysl sdělení a porozumění); 

rozvíjení dostačující slovní zásoby k ústní 

komunikaci vztahující se k probíraným 

tematickým okruhům a komunikačním 

situacím 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova 

– osobnostní, sociální a morální 

rozvoj 

 

 
 

 

 

 

 

 

Multikulturní výchova - 

kulturní diference; 

multikultularita  

 

zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných formálních i neformálních 

situacích  

- orientace v cizím prostředí podle popisu, 

komunikace se zdravotním personálem,  

Využití zejména formy „sociálních 

rolí“ a dramatizace 

mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných tématech 

- rodina, přátelé, škola, oblečení, návštěva 

lékaře  

Využití zejména formy dialogu, 

dotazníku, ankety 

popíše osoby, místa a věci ze svého 

každodenního života 
- popis situace, osoby, místa, věci  

Čtení s porozuměním: 
orientace v textu a jeho využití k získání 

potřebných informací 
 

vyhledá požadované informace 

v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech 

program divadla, kina, mapa, … 
Mezipředmětové vztahy:  

Z (viz práce s mapou) 
 

rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 
četba textu a orientace v něm Práce s učebnicí, časopisy atp.  



 

 

- 116 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
6. ročník  

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Průřezová témata Poznámky 

Psaní: 

ovládání pravopisu slov osvojené slovní 

zásoby; 

práce se slovníkem; 

rozvíjení používání gramatických jevů 

k realizaci komunikačního záměru žáka; 

rozvíjení dostačující slovní zásoby k písemné 

komunikaci vztahující se k probíraným 

tematickým okruhům a komunikačním 

situacím 

  

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
jméno, věk, národnost, adresa, rodinní 

příslušníci, domácí mazlíčci, zájmy  
  

napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat  

- neformální dopis, jednoduché sdělení  
Mezipředmětové vztahy:  

Čj 

reaguje na jednoduché písemné sdělení - zpráva, vzkaz, email, dopis 
Mezipředmětové vztahy:  

Inf 

Gramatika: 

 podst.jm.: členy; mn.číslo (prav., 

neprav.); 

 příd.jm. 

 zájmena: osobní (podmětná, 

předmětná), přivlastňov., tázací, 

neurčitá, záporná; 

 číslovky: základní, řadové, násobné; 

 slovesa pravidelná i nepravidelná 

→časování (věty ozn., tázací, zápor, 

krátké odp.): přít. č. prostý a 

průběh., min. č. prostý,  

Mezipředmětové vztahy:  
Čj 

 



 

 

- 117 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
7. ročník  

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Průřezová témata Poznámky 

Poslech s porozuměním: 

rozvíjení schopnosti rozlišovat sluchem 

prvky fonologického systému jazyka; 

vnímání slovního přízvuku, intonace 

 

 

 

 

Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 

 
 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova – 

osobnostní, sociální a morální 

rozvoj 

 

 

 
 

 

 

 

 

Multikulturní výchova - kulturní 

diference; multikultularita  

 

 

rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny 

pomalu a zřetelně  

 

- oslovení, reakce na oslovení, pozdrav, 

přivítání, představování, omluva, 

poděkování, žádost o pomoc, přání, 

objednávka, … 

Využití zejména formy „sociálních 

rolí“ a dramatizace 

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, který se 

týká osvojovaných témat 

- rodina a moje místo v ní, škola, volnočasové 

aktivity, jídlo, zvířata, oblečení, návštěva 

lékaře, návštěva restaurace, reálie 

anglicky mluvících zemí 

 

Mluvení: 

rozvíjení dostatečně srozumitelné 

výslovnosti; slov. přízvuk, intonace; 

práce se slovníkem; 

rozvíjení používání gramatických jevů 

k realizaci komunikačního záměru žáka 

(jsou tolerovány elementár. chyby, které 

nenarušují smysl sdělení a porozumění); 

rozvíjení dostačující slovní zásoby k ústní 

komunikaci vztahující se k probíraným 

tematickým okruhům a komunikačním 

situacím 

 

zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných formálních i neformálních 

situacích  

- orientace v cizím prostředí podle popisu, 

komunikace se zdravotním personálem, 

objednávka jídla 

Využití zejména formy „sociálních 

rolí“ a dramatizace 

mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných tématech 

- rodina, přátelé, škola, volnočasové aktivity, 

jídlo, zvířata, příroda, oblečení, návštěva 

lékaře  

Využití zejména formy dialogu, 

dotazníku, ankety 

vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 

osoby, místa a věci ze svého každodenního 

života 

- popis situace, osoby, místa, věci  



 

 

- 118 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
7. ročník  

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Průřezová témata Poznámky 

Čtení s porozuměním: 
orientace v textu a jeho využití k získání 

potřebných informací 
 

vyhledá požadované informace 

v jednoduchých každodenních autentických 

materiálech 

jízdní řád, vizitka, propagační letáky 

sportovních center atp., program divadla, kina, 

jídelní lístek, mapa, … 

Mezipředmětové vztahy:  

Z (viz práce s mapou) 

rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 
četba textu a orientace v něm Práce s učebnicí, časopisy atp. 

Psaní: 

ovládání pravopisu slov osvojené slovní 

zásoby; 

práce se slovníkem; 

rozvíjení používání gramatických jevů 

k realizaci komunikačního záměru žáka; 

rozvíjení dostačující slovní zásoby 

k písemné komunikaci vztahující se 

k probíraným tematickým okruhům a 

komunikačním situacím 

 

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
jméno, věk, národnost, adresa, rodinní 

příslušníci, domácí mazlíčci, zájmy  
 

napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat  

- neformální dopis, jednoduchý dotazník, 

jednoduché sdělení, vyprávění příběhu, 

popis svého státu, vyprávění o svých 

prázdninách 

Mezipředmětové vztahy:  

Čj 

reaguje na jednoduché písemné sdělení - zpráva, vzkaz, email, dopis 
Mezipředmětové vztahy:  

Inf 



 

 

- 119 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
7. ročník  

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Průřezová témata Poznámky 

Gramatika: 

 podst.jm.: členy; počitatelná a 

nepočitatelná podst.jm.; mn.číslo 

(prav., neprav.); 

 příd.jm. a přísl.: stupňování; 

 zájmena: osobní (podmětná, 

předmětná), přivlastňov., tázací, 

neurčitá, záporná; 

 číslovky: základní, řadové, násobné; 

 Have to x must a jejich použití 

 Příslovce míry 

 slovesa pravidelná i nepravidelná 

→časování (věty ozn., tázací, 

zápor, krátké odp.): přít. č. prostý a 

průběh., min. č. prostý 

 vazba „going to“ 

Mezipředmětové vztahy:  

Čj 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
8. ročník 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Průřezová témata Poznámky 

Poslech s porozuměním: 

rozvíjení schopnosti rozlišovat sluchem 

prvky fonologického systému jazyka; 

vnímání slov a větného přízvuku, intonace 

 

 

 
 

Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 

 

 
rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny 

pomalu a zřetelně  

 

- zdvořilé společenské fráze, rada, doporučení 

způsobu řešení problému, vyjádření 

minulého, současného i blízkého 

budoucího stavu 

Využití zejména formy  

„sociálních rolí“ a dramatizace 



 

 

- 120 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
8. ročník 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Průřezová témata Poznámky 

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se 

týká osvojovaných témat 

- domov, bydlení, rodina a moje místo v ní, 

škola a její pravidla, volnočasové 
aktivity, sport, návštěva lékaře, počasí, 

pocity a nálady, město, cestování, reálie 

anglicky mluvících zemí 

 

 
 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova – 

osobnostní, sociální a morální 

rozvoj 

 

 

 

 
 

 

 

 

Multikulturní výchova - kulturní 

diference; multikultularita  

 

Mluvení: 

rozvíjení dostatečně srozumitelné 

výslovnosti; slovní a větný přízvuk, 

intonace; 

práce se slovníkem; 

rozvíjení používání gramatických jevů 

k realizaci komunikačního záměru žáka 

(jsou tolerovány elementár. chyby, které 

nenarušují smysl sdělení a porozumění); 

rozvíjení dostačující slovní zásoby k ústní 

komunikaci vztahující se k probíraným 

tematickým okruhům a komunikačním 

situacím 

 

zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných formálních i neformálních 

situacích  

- žádost o informaci, o svolení, o službu, o 

pomoc; nabídka pomoci; návrh a jeho 

přijetí či odmítnutí; orientace v cizím 

prostředí (ve městě) podle popisu → 

dotaz na cestu, popis cesty; komunikace 

se zdravotním personálem, popis 

problému 

Využití zejména formy „sociálních 

rolí“ a dramatizace 

mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

- domov, bydlení, rodina a moje místo v ní, 

škola a její pravidla, volnočasové 

aktivity, sport a kultura, stravovací 

návyky, péče o zdraví, návštěva lékaře, 
nákupy, oblékání a móda, počasí, pocity 

a nálady, volba povolání, město, 

cestování, reálie anglicky mluvících zemí 

Využití zejména formy dialogu, 
dotazníku, ankety 



 

 

- 121 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
8. ročník 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Průřezová témata Poznámky 

vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 

osoby, místa a věci ze svého každodenního 
života 

- popis situace, osoby, místa, věci  

Čtení s porozuměním: 
orientace v textu a jeho využití k získání 

potřebných informací 
 

vyhledá požadované informace 

v jednoduchých každodenních autentických 

materiálech 

jízdní řád, vizitka, propagační letáky, program 

TV, divadla či kina, jídelní lístek, novinová, 

resp. internetová reklama či inzerát, mapa, 

plánek města 

Mezipředmětové vztahy:  

Z (viz práce s mapou) 

rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 
četba textu a orientace v něm Práce s učebnicí, časopisy atp. 

Psaní: 

ovládání pravopisu slov osvojené slovní 

zásoby; 

práce se slovníkem; 

rozvíjení používání gramatických jevů 

k realizaci komunikačního záměru žáka; 

rozvíjení dostačující slovní zásoby 

k písemné komunikaci vztahující se 

k probíraným tematickým okruhům a 

komunikačním situacím 

 

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
jméno, věk, národnost, adresa, rodinní 

příslušníci, dovednosti, zájmy  
 

napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat  

- formální i neformální dopis, jednoduchý 

dotazník, jednoduché sdělení (SMS, 

email, vzkaz, …) 

Mezipředmětové vztahy:  

Čj 

reaguje na jednoduché písemné sdělení - odpověď na zprávu, vzkaz, email, dopis 
Mezipředmětové vztahy:  

Inf 



 

 

- 122 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
8. ročník 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Průřezová témata Poznámky 

Gramatika: 

 podst.jm.: členy; počitatelná a 

nepočitatelná podst.jm.; mn.číslo 
(prav., neprav.); 

 příd.jm. a přísl.: stupňování, pořadí 

ve větě; 

 zájmena: osobní (podmětná, 

předmětná), přivlastňov., tázací, 

neurčitá, záporná; 

 číslovky: základní, řadové, násobné; 

 slovesa pravidelná i nepravidelná 

→časování (věty ozn., tázací, 

zápor, krátké odp.): přít. č. prostý a 

průběh., min. č. prostý a průběh., 
budoucnost s „will“ + vazba „going 

to“ 

 spojky a spojovací výrazy: and, but, 

when, because, than, so 

Mezipředmětové vztahy:  

Čj 

 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
9. ročník 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Průřezová témata Poznámky 

Poslech s porozuměním: 

rozvíjení schopnosti rozlišovat sluchem 

prvky fonologického systému jazyka; 

vnímání slov a větného přízvuku, intonace 

 

 

 

 



 

 

- 123 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
9. ročník 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Průřezová témata Poznámky 

 

rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny 

pomalu a zřetelně  

 

- zdvořilé společenské fráze, rada, doporučení 

způsobu řešení problému, vyjádření 
minulého, současného i blízkého či 

vzdáleného budoucího stavu 

 

Výchova k myšlení v 
evropských a globálních 

souvislostech  

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální výchova – 

osobnostní, sociální a morální 
rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

Multikulturní výchova - kulturní 

diference; multikultularita  

Využití zejména formy  
„sociálních rolí“ a dramatizace 

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, který se 

týká osvojovaných témat 

- domov, bydlení, rodina a moje místo v ní, 

škola a její pravidla, volnočasové 

aktivity, sport a kultura, restaurace, péče 

o zdraví, návštěva lékaře, nákupy, 

oblékání a móda, počasí, pocity a nálady, 

volba povolání, město, cestování, reálie 

anglicky mluvících zemí 

 

Mluvení: 

rozvíjení dostatečně srozumitelné 

výslovnosti; slov a větný přízvuk, intonace; 

práce se slovníkem; 

rozvíjení používání gramatických jevů 

k realizaci komunikačního záměru žáka 

(jsou tolerovány elementár. chyby, které 

nenarušují smysl sdělení a porozumění); 

rozvíjení dostačující slovní zásoby k ústní 

komunikaci vztahující se k probíraným 

tematickým okruhům a komunikačním 

situacím 

 

zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných formálních i neformálních 
situacích  

- žádost o informaci, o svolení, o službu, o 

pomoc; nabídka pomoci; návrh a jeho 

přijetí či odmítnutí; orientace v cizím 

prostředí (ve městě) podle popisu → 

dotaz na cestu, popis cesty; komunikace 
se zdravotním personálem, popis probl. a 

návrh jeho řešení, objednávka v 

restauraci 

Využití zejména formy „sociálních 

rolí“ a dramatizace 



 

 

- 124 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
9. ročník 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Průřezová témata Poznámky 

mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných tématech 

- domov, bydlení, rodina a moje místo v ní, 

škola a její pravidla, volnočasové 
aktivity, sport a kultura, stravovací 

návyky, péče o zdraví, návštěva lékaře, 

nákupy, oblékání a móda, počasí, pocity 

a nálady, volba povolání, město, 

cestování, reálie anglicky mluvících zemí 

Využití zejména formy dialogu, 

dotazníku, ankety 

vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 

osoby, místa a věci ze svého každodenního 

života 

- popis situace, osoby, místa, věci  

Čtení s porozuměním: 
orientace v textu a jeho využití k získání 

potřebných informací 
 

vyhledá požadované informace 

v jednoduchých každodenních autentických 

materiálech 

jízdní řád, vizitka, propagační letáky, program 

TV, divadla či kina, jídelní lístek, novinová, 

resp. internetová reklama či inzerát, mapa, 

plánek města 

Mezipředmětové vztahy:  

Z (viz práce s mapou) 

rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 
četba textu a orientace v něm Práce s učebnicí, časopisy atp. 

Psaní: 

ovládání pravopisu slov osvojené slovní 

zásoby; 

práce se slovníkem; 

rozvíjení používání gramatických jevů 

k realizaci komunikačního záměru žáka; 

rozvíjení dostačující slovní zásoby 

k písemné komunikaci vztahující se 

k probíraným tematickým okruhům a 

komunikačním situacím 

 

vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
jméno, věk, národnost, adresa, rodinní 

příslušníci, dovednosti, zájmy  
 



 

 

- 125 - 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět: 

Anglický jazyk 
9. ročník 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Průřezová témata Poznámky 

napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat  

- formální i neformální dopis, jednoduchý 

dotazník, jednoduché sdělení (SMS, 

email, vzkaz, …) 

Mezipředmětové vztahy:  

Čj 

reaguje na jednoduché písemné sdělení 

- odpověď na zprávu, vzkaz, email, dopis, 

vyprávění příběhu, popis osoby, inzerát, 

review filmu, knihy 

Mezipředmětové vztahy:  

Inf 

Gramatika: 

 podst.jm.: členy; počitatelná a 

nepočitatelná podst.jm.; mn.číslo 

(prav., neprav.); 

 příd.jm. a přísl.: stupňování, pořadí 

ve větě; 

 zájmena: osobní (podmětná, 

předmětná), přivlastňov., tázací, 

neurčitá, záporná; 

 číslovky: základní, řadové, násobné; 

 slovesa pravidelná i nepravidelná 

→časování (věty ozn., tázací, 

zápor, krátké odp.): přít. č. prostý a 

průběh., min. č. prostý a průběh., 

budoucnost s „will“ + vazba „going 

to“, způs. slovesa must/ can a jejich 

opisné tvary; 

 předložky: místa, času 

 spojky a spojovací výrazy: and, but, 

however, when, while, because, 

than, so 

Mezipředmětové vztahy:  
Čj 

 

 

 



 

 

- 126 - 

c. Německý jazyk 

 Charakteristika vyučovacího předmětu 

Další cizí jazyk – v podmínkách naší školy Německý jazyk – je vyučován v 8. a 9. ročníku. Jeho obsahem je naplňování očekávaných 

výstupů vzdělávacího oboru Další cizí jazyk a souvisejících tematických okruhů průřezových témat Rámcového vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání. Německý jazyk je vyučován tak, aby logicky navazoval na výuku anglického a českého jazyka. Cílem je poskytnout žákům 

rozšířený nástroj komunikace při kontaktu s lidmi z různých částí světa, ale i pro práci s počítačem, internetem atd. Důraz proto klademe na 

rozvoj komunikačních dovedností, kterým podřizujeme i výuku gramatické části vzdělávacího předmětu. 

  

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Na naší škole je další cizí jazyk povinným vyučovacím předmětem v 8. a 9. ročníku. Z hlediska časové dotace jsou pro jeho výuku 

vyhrazeny 3 disponibilní hodiny týdně v každém ročníku. Výuka probíhá většinou ve kmenových třídách. Podle konkrétního učiva volí vyučující 

nejvhodnější formy práce. Nejčastěji se jedná o skupinovou práci, práci ve dvojicích, otevřené vyučování, dramatizaci běžných denních situací – 

tzv. Rollenspiel a některá témata jsou realizována i formou projektů – a to i mezipředmětových, ať už krátkodobých či dlouhodobějších (např. 

ročníková práce – tj. práce celé třídy, resp. skupiny na celoročním projektu). Pro výuku též využíváme školní informační centrum – tj. žákovskou 

knihovnu a především PC učebnu.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu 

Kompetence k učení 

 Pochopit důležitost schopnosti komunikovat německy zejména pro praktický život (s ohledem na „sousedské vztahy“ našich zemí) – 

tj. vytvářet žákům dostatek komunikačních příležitostí pro používání německého jazyka;  

 propojovat probraná témata a jazykové jevy;  

 samostatně vyhledávat nástroje k odstraňování problémů při komunikaci v němčině. 

Kompetence k řešení problémů 

 Řešit jednoduché problémové situace v cizojazyčném prostředí a předkládat žákům zejména konkrétní situace, k jejichž zvládnutí je 

nezbytné použití německého jazyka;  



 

 

- 127 - 

 nebát se mluvit německy s cizím člověkem a odbourat strach z chyby;  

 vést žáky k porovnávání stavby německého, anglického a českého jazyka (vyhledávání shod a odlišností); 

 naučit se opsat obsah myšlenky, chybí-li slovní zásoba. 

Kompetence komunikativní 

 Porozumět jednoduchému sdělení v německém jazyce;  

 umět zformulovat jednoduché myšlenky německy;  

 rozumět promluvě i přiměřenému textu v německém jazyce; 

 využívat dovednosti osvojené v německém jazyce (a to třeba ještě i nedokonale – viz výše: odbourat strach z chyby) k navázání 

kontaktu či vztahu. 

Kompetence sociální a personální 

 V jednoduchých situacích vyžádat a poskytnout pomoc, radu;  

 dodržovat v německy mluvícím prostředí zásady slušného chování (respektovat tamější společenská pravidla); 

 navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového prostředí, ale i vytvářet situace, 

ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi lidmi z různého kulturního prostředí.;  

 spolupracovat v německy hovořící skupině na jednoduchém úkolu. 

Kompetence občanské 

 Získat představu o zvycích v německy mluvících zemích a porovnávat je se zvyky našimi i se zvyky anglicky mluvících zemí. 

Kompetence pracovní 

 Samostatně pracovat s dvojjazyčným, případně i výkladovým slovníkem;  

 využívat německého jazyka k získávání informací z různých oblastí. 

 



 

 

- 128 - 

Cílem předmětu Německý jazyk je poskytnout žákům základy slovní zásoby a běžných konverzační frází v dalším cizím jazyce, na 

jednoduchých textech budovat čtenářské dovednosti a na nich pak schopnost psát v daném jazyce. Stejně jako v případě anglického jazyka 

akcentujeme zejména konverzační složku. Proto žáci pracují především s texty autentickými (poslechovými i tištěnými) a (často právě na jejich 

základě) spolu německy konverzují v malých skupinkách. V souvislosti s probíraným zeměpisným a dějepisným učivem se seznamují s reáliemi 

německy mluvících zemí. Vhodné jsou i mezipředmětové vztahy s literaturou a hudební výchovou. 

 
 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Německý jazyk 
 

Období: 

8.  

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

poslech s porozuměním: 

rozumí jednoduchým pokynům 

a otázkám učitele, které jsou 

pronášeny pomalu a s pečlivou 

výslovností, a reaguje na ně 

- oslovení, reakce na oslovení, 

pozdrav, přivítání, 

představování, omluva, 

poděkování 

8.  Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 
Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní, 

sociální a morální rozvoj 

 

Multikulturní výchova - 

kulturní diference; 

multikultularita 

 

 

 

 
 

 

Využití především formy 

autentických dialogů 

rozumí slovům a jednoduchým 

větám, které jsou pronášeny 
pomalu a zřetelně a týkají se 

osvojovaných témat, zejména 

pokud má k dispozici vizuální 

oporu 

- domov, rodina, škola, volný 
čas, jídlo, čas (rok, měsíce, 

týden, dny, části dne, 

hodiny), zvířata, příroda, 

počasí, reálie něm. 

mluvících zemí (základy) 

8.  

rozumí základním informacím 

v krátkých poslechových 

textech týkajících se 

každodenních témat 

8.  

- mluvení:                                     základní výslovnostní návyky 

zapojí se do jednoduchých 

rozhovorů 

- pozdrav, přivítání, 

představování, omluva, 

poděkování, otázky na 

duševní rozpoložení, čas, 

pojmenování předmětů (věcí 

i školních předmětů) 

8. 

Výchova  myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 

Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní, 

 

 

 

 

 

Využití zejména formy „sociálních 



 

 

- 129 - 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Německý jazyk 
 

Období: 

8.  

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

sdělí jednoduchým způsobem 

základní informace týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších 

osvojovaných témat 

- domov, rodina, škola, volný 

čas, jídlo, čas (rok, měsíce, 

týden, dny, části dne, 

hodiny), zvířata, příroda, 

počasí, reálie něm. 

mluvících zemí (základy) 

8. 

sociální a morální rozvoj 

 

Multikulturní výchova - 

kulturní diference; 

multikultularita 

rolí“ a dramatizace 

odpovídá na jednoduché otázky 

týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 

8.  

čtení s porozuměním: 

rozumí jednoduchým 

informačním nápisům a 

orientačním pokynům 

- informační tabulky, výstraha, 

upozornění, nápisy 

v učebnici, orientace podle 

navigace/ popisu (←→↑↓) 

8.  
Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 

Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní, 
sociální a morální rozvoj 

 

Multikulturní výchova - 

kulturní diference; 

multikultularita 

 

 

 

 

 
Využití tištěných autentických 

materiálů 

rozumí slovům a jednoduchým 

větám, které se vztahují 

k běžným tématům 
- práce se slovníkem; 

- četba textu a orientace v něm; 
- viz tematické okruhy zmíněné 

výše (poslech 

s porozuměním / mluvení) 

8.  

rozumí krátkému 
jednoduchému textu, zejména 

pokud má k dispozici vizuální 

oporu, a vyhledá v něm 

požadovanou informaci 

8.  

psaní: 

vyplní základní údaje o sobě ve 

formuláři 

- jméno, věk, národnost, adresa, 

rodinní příslušníci, zájmy 
8.  

Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 
Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní, 

 

napíše jednoduché texty týkající 

se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat 

- specifické fonetické znaky;  

- vztah mezi zvukovou a 

grafickou podobou slov; 

- viz tematické okruhy zmíněné 

8.  

 



 

 

- 130 - 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Německý jazyk 
 

Období: 

8.  

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

výše (poslech 

s porozuměním / mluvení)  

sociální a morální rozvoj 

 

Multikulturní výchova - 

kulturní diference; 

multikultularita 

stručně reaguje na jednoduché 

písemné sdělení 
- zpráva, vzkaz 8.  

 

gramatika: 

 význam a funkce členu v NJ 

 slovesa "sein, haben" 

 přítomný čas / blízká budouc. 

 perfektum pravidelných sloves 

 číslovky základní do 1000 

 otázka (slovosled) 

 zápor („nicht X kein“) 

 osobní zájmena  

 přivlastňovací zájmena  

 předlož. místa ("aus, nach, in“) 

a času („um, am, in, von-bis“)  

 slovesa "wohnen, kommen, 

-     gehen, fahren " + „nach X in“ 

 rozkazovací způsob (2. os. sg.) 

 způsobová slovesa (jejich 

časování v présentu a 

postavení ve větě) 

8.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy:  
Čj 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 131 - 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Německý jazyk 
 

Období: 

9. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

poslech s porozuměním: 

rozumí jednoduchým pokynům 

a otázkám učitele, které jsou 

pronášeny pomalu a s pečlivou 

výslovností, a reaguje na ně 

- žádost o pomoc, přání, 

objednávka 
9. Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 
Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní, 

sociální a morální rozvoj 

 

Multikulturní výchova - 

kulturní diference; 

multikultularita 

 

 

 

 
 

 

Využití především formy 

autentických dialogů 

rozumí slovům a jednoduchým 

větám, které jsou pronášeny 
pomalu a zřetelně a týkají se 

osvojovaných témat, zejména 

pokud má k dispozici vizuální 

oporu 

- povolání, lidské tělo, zdraví, 

oblékání, jídlo – rozšíření, 
nákupy, obec (zákl. 

orientace), dopravní 

prostředky, roční období, 

svátky – Vánoce, 

Velikonoce, zvířata, volný 

čas – rozšíření, příroda, 

počasí 

9. 

rozumí základním informacím 

v krátkých poslechových 

textech týkajících se 

každodenních témat 

9. 

- mluvení:                                      

zapojí se do jednoduchých 

rozhovorů 

- žádost o pomoc, přání, 

objednávka, roční období 
9. Výchova  myšlení v 

evropských a globálních 
souvislostech  

 

Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní, 

sociální a morální rozvoj 

 

Multikulturní výchova - 

kulturní diference; 

multikultularita 

 

 

 

 

 

Využití zejména formy „sociálních 

rolí“ a dramatizace 

sdělí jednoduchým způsobem 

základní informace týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších 

osvojovaných témat 

- povolání, lidské tělo, zdraví, 

oblékání, jídlo – rozšíření, 

nákupy, obec (zákl. 
orientace), dopravní 

prostředky, roční období, 

svátky – Vánoce, 

Velikonoce, zvířata, volný 

čas – rozšíření, příroda, 

počasí 

9. 

odpovídá na jednoduché otázky 

týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy, volného času a 

podobné otázky pokládá 

9. 

čtení s porozuměním: 



 

 

- 132 - 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Německý jazyk 
 

Období: 

9. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

rozumí slovům a jednoduchým 

větám, které se vztahují 

k běžným tématům 
- práce se slovníkem; 

- četba textu a orientace v něm; 

- viz tematické okruhy zmíněné 

výše (poslech 

s porozuměním / mluvení) 

9. 
Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní, 

sociální a morální rozvoj 

 

Multikulturní výchova - 

kulturní diference; 

multikultularita 

 

rozumí krátkému 

jednoduchému textu, zejména 

pokud má k dispozici vizuální 

oporu, a vyhledá v něm 

požadovanou informaci 

9. 

psaní: 

napíše jednoduché texty týkající 

se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat 

- viz tematické okruhy zmíněné 

výše (poslech 

s porozuměním / mluvení)  

9. 

Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 

Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní, 
sociální a morální rozvoj 

 

Multikulturní výchova - 

kulturní diference; 

multikultularita 

 

stručně reaguje na jednoduché 

písemné sdělení 
- email, dopis 9. 

 



 

 

- 133 - 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Německý jazyk 
 

Období: 

9. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

gramatika: 

 stupňování příd. jm. a příslovcí 

 skloň. podst. jm., osobních a 

přivlastňovacích zájmen ve 

3., 4. p. 

 předložky spojené se 3., 4. 

pádem 

 slovesa s odlučitelnými X 
neodlučitelnými předponami 

 zdrobněliny 

 perfektum pravidelných sloves 

 perfektum nejfrekvent. neprav. 

- sloves 

 préteritum slovesa „sein“ a 

„haben“ 

 způsobová slovesa – rozšíření 

 9.  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy:  

Čj 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

- 134 - 

d. Ruský jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Ruský jazyk je vyučován jako Další cizí jazyk. Jeho obsahem je naplňování očekávaných výstupů vzdělávacího 

oboru Další cizí jazyk a souvisejících tematických okruhů průřezových témat Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. 

Ruský jazyk nabízí žákům jazykový základ pro komunikaci v rámci integrované Evropy a světa. Cílem vyučovacího předmětu je osvojování si 

jazykových prostředků, rozšiřování slovní zásoby a rozvíjení schopností žáků dorozumět se tímto jazykem v běžných situacích. Tento předmět 

chce také prohlubovat faktografické znalosti žáků týkající se rusky mluvících zemí a upevňovat vědomí existence rozličných kultur. 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Na naší škole je další cizí jazyk povinným vyučovacím předmětem v 8. a 9. ročníku. Z hlediska časové dotace jsou pro jeho výuku 

vyhrazeny 3 disponibilní hodiny týdně v každém ročníku. Výuka probíhá většinou ve kmenových třídách. V hodinách jsou využívány metody 

práce typu práce s textem, samostatného ústního projevu, práce ve dvojicích a skupinách. 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu 

Kompetence k učení 

 Pochopit důležitost schopnosti komunikovat rusky zejména pro praktický život, 

 propojovat probraná témata a jazykové jevy,  

 samostatně vyhledávat nástroje k odstraňování problémů při komunikaci v ruštině. 

Kompetence k řešení problémů 

 Modelovat různé komunikační situace v cizojazyčném prostředí, 

 nebát se mluvit rusky s cizím člověkem a odbourat strach z chyby, 

 vést k opisu myšlenky, chybí-li slovní zásoba. 

Kompetence komunikativní 

 Pracovat s poslechovými texty, rozvíjet schopnost texty reprodukovat a informace v nich obsažené předávat, 

 vést žáky k aktivnímu naslouchání. 



 

 

- 135 - 

Kompetence sociální a personální 

 V jednoduchých situacích vyžádat a poskytnout pomoc, radu,  

 dodržovat v rusky mluvícím prostředí zásady slušného chování (respektovat tamější společenská pravidla), 

 navozovat dostatek situací, které povedou k uvědomění si společných rysů lidí z různého jazykového prostředí, ale i vytvářet situace, 

ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a pomoci mezi lidmi z různého kulturního prostředí, 

 spolupracovat v rusky hovořící skupině na jednoduchém úkolu. 

Kompetence občanské 

 Získat představu o zvycích v rusky mluvících zemích a porovnávat je se zvyky našimi. 

Kompetence pracovní 

 Samostatně pracovat s dvojjazyčným slovníkem, 

 využívat ruského jazyka k získávání informací z různých oblastí. 

 

Cílem předmětu Ruský jazyk je poskytnout žákům základy slovní zásoby a běžných konverzační frází v dalším cizím jazyce, na 

jednoduchých textech budovat čtenářské dovednosti a na nich pak schopnost psát v daném jazyce. Je preferována především konverzační složka. 

Proto žáci pracují především s texty autentickými (poslechovými i tištěnými) a (často právě na jejich základě) spolu rusky konverzují v malých 

skupinkách. V souvislosti s probíraným zeměpisným a dějepisným učivem se seznamují s reáliemi rusky mluvících zemí. Vhodné jsou i 

mezipředmětové vztahy s literaturou a hudební výchovou. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 136 - 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Ruský jazyk 
 

Období: 

8. – 9. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

poslech s porozuměním: 

rozumí jednoduchým pokynům 

a otázkám učitele, které jsou 

pronášeny pomalu a s pečlivou 

výslovností, a reaguje na ně 

- oslovení, reakce na oslovení, 

pozdrav, přivítání, 

představování, omluva, 

poděkování, žádost o pomoc, 

přání, objednávka, … 

8. – 9. Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 

Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní, 

sociální a morální rozvoj 

 

Multikulturní výchova - 

kulturní diference; 

multikultularita 

 

 

 

 

 

 

Využití především formy 

autentických dialogů 

rozumí slovům a jednoduchým 

větám, které jsou pronášeny 

pomalu a zřetelně a týkají se 

osvojovaných témat, zejména 

pokud má k dispozici vizuální 

oporu 

- domov, rodina, škola, volný čas, 

povolání, lidské tělo, zdraví, 

jídlo, oblékání, nákupy, obec 

(zákl. orientace), dopravní 

prostředky, čas (rok, roční 

období, měsíce, týden, dny, 

oslava nového roku, části 

dne, hodiny), zvířata, 

příroda, počasí, reálie rusky 
mluvících zemí (základy) 

8. – 9. 

rozumí základním informacím 

v krátkých poslechových 

textech týkajících se 

každodenních témat 

8. – 9. 

- mluvení:                                     základní výslovnostní návyky 

zapojí se do jednoduchých 

rozhovorů 

- pozdrav, přivítání, 

představování, omluva, 

poděkování, žádost o pomoc, 

přání, objednávka, otázky na 

duševní rozpoložení, čas, 

pojmenování předmětů (věcí 
i školních předmětů), … 

8. – 9. 

Výchova  myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 

Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní, 

sociální a morální rozvoj 
 

Multikulturní výchova - 

kulturní diference; 

multikultularita 

 

 

 

 

 

Využití zejména formy „sociálních 
rolí“ a dramatizace 

sdělí jednoduchým způsobem 
základní informace týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších 

osvojovaných témat 

- domov, rodina, škola volný čas, 
povolání, lidské tělo, zdraví, 

jídlo, oblékání, nákupy, obec 

(zákl. orientace), dopravní 

prostředky, čas (rok, roční 

8. – 9. 



 

 

- 137 - 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Ruský jazyk 
 

Období: 

8. – 9. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

odpovídá na jednoduché otázky 

týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy, volného času a 

podobné otázky pokládá 

období, měsíce, týden, dny, 

oslava nového roku, části 

dne, hodiny), zvířata, 

příroda, počasí, reálie rusky 

mluvících zemí (základy) 

8. – 9. 

čtení s porozuměním: 

rozumí jednoduchým 

informačním nápisům a 

orientačním pokynům 

- informační tabulky, výstraha, 

upozornění, nápisy 

v učebnici, orientace podle 
navigace/ popisu (←→↑↓) 

8. – 9. 
Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 

Osobnostní a sociální 
výchova – osobnostní, 

sociální a morální rozvoj 

 

Multikulturní výchova - 

kulturní diference; 

multikultularita 

 

 

 
 

 

Využití tištěných autentických 

materiálů 

rozumí slovům a jednoduchým 
větám, které se vztahují 

k běžným tématům 
- práce se slovníkem; 
- četba textu a orientace v něm; 

- viz tematické okruhy zmíněné 

výše (poslech 

s porozuměním / mluvení) 

8. – 9. 

rozumí krátkému jednoduchému 

textu, zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu, a 

vyhledá v něm požadovanou 

informaci 

8. – 9. 

psaní: 

vyplní základní údaje o sobě ve 

formuláři 

- jméno, věk, národnost, adresa, 

rodinní příslušníci, zájmy 
8. – 9. 

Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech  

 

Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní, 

sociální a morální rozvoj 

 

Multikulturní výchova - 
kulturní diference; 

multikultularita 

 

napíše jednoduché texty týkající 

se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat 

- specifické fonetické znaky;  

- vztah mezi zvukovou a 

grafickou podobou slov; 

- viz tematické okruhy zmíněné 

výše (poslech 

s porozuměním / mluvení)  

8. – 9. 

 

stručně reaguje na jednoduché 

písemné sdělení 
- zpráva, vzkaz, email, dopis 8. – 9. 

 



 

 

- 138 - 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět: 

Ruský jazyk 
 

Období: 

8. – 9. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

gramatika: 

 azbuka – písmena, hlásky, 

intonace, přízvuk, výslovnost, 

vázání slov 

 číslovky základní do 1000 

 řadové číslovky 

 časování sloves 

 zvratná slovesa 

 věta jednoduchá, 

 věty typu: Pápa rabótajet 

vračóm. 

 tvorba otázky s kto, kak, otkuda 

 skloňování podstatných jmen 

typu magazín, škóla, nidělja, 

miesto 

 přídavná jména 

 skloňování osobních zájmen 

 skloňování zájmen kto, što 

 přivlastňovací zájmena  

 vyjádření vykání  

 vazby s předložkami 

 
 

8. – 9.  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy:  

Čj 

 

 

 

 
 



 

- 139 - 

12. Matematika a její aplikace 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace je v základním vzdělávání založena 

především na aktivních činnostech. Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém 

životě.  

Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a 

pojmům matematiky a jejich vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, 

algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby jejich užití. 

Žáci si osvojují aritmetické operace v jejich třech složkách: dovednost provádět operaci, 

algoritmické porozumění (proč je operace prováděna předloženým postupem) a významové 

porozumění (umět operaci propojit s reálnou situací). Učí se získávat číselné údaje měřením, 

odhadováním, výpočtem a zaokrouhlováním. Seznamují se s pojmem proměnná a s její rolí 

při matematizaci reálných situací. Rozpoznávají určité typy změn a závislostí, které jsou 

projevem běžných jevů reálného světa, a seznamují se s jejich reprezentacemi. Tyto změny a 

závislosti žáci analyzují z tabulek, diagramů a grafů, v jednoduchých případech je konstruují 

a vyjadřují matematickým předpisem nebo je podle možností modelují s využitím vhodného 

počítačového softwaru nebo grafických kalkulátorů. Zkoumání těchto závislostí směřuje k 

pochopení pojmu funkce. 

Žáci určují a znázorňují geometrické útvary a geometricky modelují reálné situace. 

Zkoumání tvaru a prostoru vede žáky k řešení polohových a metrických úloh a problémů, 

které vycházejí z běžných životních situací. 

Důležitou součástí matematického vzdělávání jsou nestandardní aplikační úlohy a 

problémy, jejichž řešení může být do značné míry nezávislé na znalostech a dovednostech 

školské matematiky, ale při němž je nutné uplatnit logické myšlení. Tyto úlohy by se měly 

prolínat všemi tematickými okruhy v průběhu celého základního vzdělávání.  

Žáci se učí využívat prostředky výpočetní techniky (především kalkulátory, vhodný 

počítačový software, určité typy výukových programů) a používat některé další pomůcky, což 

umožňuje přístup k matematice i žákům, kteří mají nedostatky v numerickém počítání a v 

rýsovacích technikách. Zdokonalují se rovněž v samostatné a kritické práci se zdroji 

informací. 

 

Zařazené vzdělávací obory a předměty 

Matematika 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

tím, že vede žáka k: 

 využívání matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech – 

odhady, měření a porovnávání velikostí a vzdáleností, orientace;  

 rozvíjení paměti žáků prostřednictvím numerických výpočtů a osvojováním si 

nezbytných matematických vzorců a algoritmů; 



 

- 140 - 

 rozvíjení kombinatorického a logického myšlení, ke kritickému usuzování a 

srozumitelné a věcné argumentaci prostřednictvím řešení matematických problémů; 

 rozvíjení abstraktního a exaktního myšlení osvojováním si a využíváním základních 

matematických pojmů a vztahů;  

 vytváření zásoby matematických nástrojů (početních operací, algoritmů, metod 

řešení úloh) a k efektivnímu využívání osvojeného matematického aparátu; 

 vnímání složitosti reálného světa a jeho porozumění; 

 provádění rozboru problému a plánu řešení, odhadování výsledků, volbě 

správného postupu k vyřešení problému a vyhodnocování správnosti výsledku 

vzhledem k podmínkám úlohy nebo problému 

 přesnému a stručnému vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně 

symboliky, prováděním rozborů a zápisů při řešení úloh a ke zdokonalování grafického 

projevu; 

 rozvíjení spolupráce při řešení problémových a aplikovaných úloh vyjadřujících 

situace z běžného života a následně k využití získaného řešení v praxi; 

 rozvíjení důvěry ve vlastní schopnosti, soustavné sebekontrole při každém kroku 

postupu řešení, k rozvíjení systematičnosti, vytrvalosti a přesnosti, k vytváření 

dovednosti vyslovovat hypotézy na základě zkušenosti nebo pokusu a k jejich 

ověřování nebo vyvracení pomocí protipříkladů. 

 

 

Matematika 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět matematika na 2. stupni navazuje svým vzdělávacím obsahem na předmět 

matematika na 1. stupni.  

Učivo je procvičováno na jednoduchých i obtížnějších příkladech, je upřednostňován úsudek 

a logické myšlení. Takovou výukou dosahujeme toho, že žáci pociťují úspěch a jsou kladně 

motivováni k dalšímu učení. 

Předmět je již svou podstatou zaměřen na rozvoj dovedností žáků, nikoliv znalostí a 

vědomostí. Tím jsou dány i metody práce zaměřené především na samostatnou práci žáků, na 

řešení problémů, na práci ve skupinách, sebekontrolu, didaktické hry, počtářské soutěže, s 

důrazem na činnostní charakter učení. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

V 6., 7. a 8. ročníku jsou vyučovány 4 hodiny týdně (v 6. ročníku 3 hodiny + 1 disponibilní), 

v 9. ročníku 5 hodin (z toho 1 hod. disponibilní) týdně v kmenových třídách (popř. 

v počítačové učebně). 

 

Od 1. 9. 2018 vstupuje v platnost Příloha č. 1. (tabulka s očekávanými výstupy) 

Od 1. 9. 2018 pro žáky 6. ročníku. 

Od 1. 9. 2019 pro žáky 6. – 7. ročníku. 

Od 1. 9. 2020 pro žáky 6. – 8. ročníku. 

Od 1. 9. 2021 pro žáky 6. – 9. ročníku. 

 

 

 

 

 



 

- 141 - 

Průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova (je zařazena během všech vyučovacích hodin matematiky, 

proto není rozepisována zvlášť u každého výstupu), Výchova k myšlení v evropských a 

globálních souvislostech, Mediální výchova, Environmentální výchova 

 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření klíčových 

kompetencí: 

 

Kompetence k učení 

Na úrovni předmětu matematika jsou pro utváření a rozvíjení těchto klíčových kompetencí 

využívány následující postupy: 

 podporujeme u žáka rozvoj schopnosti abstraktního a logického myšlení, zejména 

zařazováním vhodných problémových úkolů, logických úloh, matematických hádanek, 

kvízů, rébusů apod.; 

 vytváříme u žáků zásoby matematických nástrojů (početních operací, algoritmů, metod 

řešení úloh), které žák efektivně využívá při řešení úkolů vycházejících z reálného 

života a praxe. 

 

Kompetence k řešení problému 

Na úrovni předmětu matematika jsou pro utváření a rozvíjení těchto klíčových kompetencí 

využívány následující postupy: 

 nabízíme žákům dostatek úloh a příkladů, vycházejících z reálného života a vedoucích 

k samostatnému uvažování a řešení problémů; 

 podporujeme u žáků nalézání různých variant řešení zadaných úloh; 

 nabízíme nové úkoly a problémy, u kterých žáci mohou aplikovat známé a osvědčené 

postupy řešení; 

 provádíme se žáky rozbor úkolu (problému) - tvoříme plán jeho řešení, odhadujeme 

výsledky, volíme správný postup k vyřešení problému a vyhodnocujeme správnost 

výsledku vzhledem k zadání; 

 poskytujeme žákům prostor pro vyslovování hypotézy na základě zkušenosti nebo 

pokusu a pro jejich procvičení. 

 

Kompetence komunikativní 

Na úrovni předmětu matematika jsou pro utváření a rozvíjení těchto klíčových kompetencí 

využívány následující postupy: 

 nabízíme žákům příležitost využívat informační a komunikační prostředky pro řešení 

úkolů i pro komunikaci a spolupráci s ostatními; 

 užíváme matematického jazyka včetně matematické symboliky; 

 pracujeme s grafy, tabulkami, diagramy apod. 

 

Kompetence sociální a personální 

Na úrovni předmětu matematika jsou pro utváření a rozvíjení těchto klíčových kompetencí 

využívány následující postupy: 

 vedeme žáky k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, vedeme je k chápání potřeby 
efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňování zkušenosti druhých lidí, 

respektování různých hledisek a čerpání poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají; 



 

- 142 - 

 dodáváme potřebným žákům sebedůvěru. 

 

Kompetence občanské 

Na úrovni předmětu matematika jsou pro utváření a rozvíjení těchto klíčových kompetencí 

využívány následující postupy: 

 nabízíme dostatečné množství situací k propojení problematiky dítěte, jeho zájmové 

činnosti a společnosti (slovní úlohy, kvízy, hádanky); 

 zařazujeme úlohy s ekologickou problematikou. 

 

 

Kompetence pracovní 

Na úrovni předmětu matematika jsou pro utváření a rozvíjení těchto klíčových kompetencí 

využívány následující postupy: 

 nabízíme žákům projekty a další činnosti (modelování a výroba různých těles), ve 

kterých se mimo jiné budou učit zvládat základní pracovní činnosti (práce s papírem); 

 při práci v hodinách matematiky se žáci učí optimálně plánovat a provádět své 

pracovní činnosti a postupy, získávat informace, zpracovávat je i vyhodnocovat; 

 vyžadujeme od žáků zodpovědný přístup k zadaným úkolům, úplné dokončení práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 143 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

6. – 9. r. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla 

- provádí početní operace v oboru přirozených 

čísel 

- zpaměti a písemně provádí odhady a kontrolu 
výpočtů 

- zaokrouhluje 

- zobrazuje přirozená čísla na číselné ose 

Rozšířené opakování 
- přirozená čísla 

- čtení a zápis čísla v desítkové soustavě 

- zobrazení na číselné ose 
- početní operace 

- zlomky 

- pravoúhlá soustava souřadnic 

6.   

- užívá a rozlišuje pojmy přímka, polopřímka, 

úsečka 

- rýsuje lineární útvary 

- zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 

vlastnosti základních rovinných útvarů při 

řešení úloh a jednoduchých praktických 

problémů 

- charakterizuje a třídí základní rovinné 

útvary 

Geometrické útvary v rovině 
- rovina, bod, úsečka, přímka, polopřímka,  

- kružnice, kruh 

6.  Fy - měření délky 

- čte a zapisuje desetinná čísla 

- zobrazuje des. čísla na číselné ose 

- porovnává a zaokrouhluje des. čísla 

- provádí početní operace s des. čísly 
- vypočítá aritmetický průměr 

- zaokrouhluje a provádí odhady s danou 

přesností 

Desetinná čísla 

- čtení a zápis v desítkové soustavě 

- zobrazení na číselné ose 

- porovnávání 

- zaokrouhlování 
- početní operace 

- aritmetický průměr 

 

6.  
Fy -  řešení početních úloh 

  



 

- 144 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

6. – 9. r. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- charakterizuje a užívá pojmy násobek, dělitel 

- používá znaky dělitelnosti 

- rozliší prvočíslo a číslo složené 

- rozloží číslo na součin prvočísel 

- určuje a užívá násobky a dělitele včetně 

nejmenšího společného násobku a největšího 

společného dělitele 

- modeluje a řeší situace s využitím 

dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

 

Dělitelnost přirozených čísel 
- násobek, dělitel, znaky dělitelnosti 

- prvočíslo, číslo složené 

- společný násobek, společný dělitel 

6.   

- charakterizuje pojem úhlu 

- přenese graficky úhel a sestrojí jeho osu 

- narýsuje úhel dané velikosti 

- určuje velikost úhlu měřením a výpočtem 

- rozlišuje a pojmenuje druhy úhlů 

- provádí početní operace s velikostmi úhlů (ve 

stupních i minutách) 
- určuje velikost úhlu výpočtem 

- pozná dvojice vedlejších úhlů a vrcholových 

úhlů, využívá jejich vlastností 

- charakterizuje pojem mnohoúhelníku 

- sestrojí pravidelný šestiúhelník a pravidelný 

osmiúhelník 

 

Úhel a jeho velikost 

- pojem, rýsování a přenášení úhlu 

- osa úhlu 

- jednotky velikosti úhlu a měření velikosti úhlu 

- ostrý, tupý, pravý a přímý úhel 

- početní operace s velikostmi úhlů 

- vrcholové a vedlejší úhly 

- mnohoúhelníky – pojem, pravidelný 
šestiúhelník, pravidelný osmiúhelník 

(konstrukce, obvod) 

6.  

Z -  určování zeměpisné 

       polohy 
 

- načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru 

v osové souměrnosti  

- určí osově souměrný útvar 

- určí shodné útvary 

Osová souměrnost 

- osová souměrnost 

- shodné útvary 

- osově souměrné útvary 

6.   



 

- 145 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

6. – 9. r. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- zná jednotky obsahu a obvodu a vzájemně 
je převádí 

- odhaduje a vypočítává obsah a obvod 
základních rovinných útvarů (čtverce, 

obdélníku) 

- využívá znalosti výpočtu obsahu čtverce, 
obdélníku při výpočtech obsahů složitějších 

obrazců 

Obsah a obvod čtverce a obdélníku 

- jednotky obsahu, obvodu 

- obsah a obvod čtverce a obdélníku 

- obsah složitějších obrazců (s využitím znalostí 
obsahu čtverce a obdélníku) 

6.   

- určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (kvádr, krychle), analyzuje jejich 

vlastnosti 

- načrtne a sestrojí sítě základních těles 
(krychle, kvádru) a z nich těleso vymodeluje 

- načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
(krychle a kvádru) v rovině 

- odhaduje a vypočítá povrch krychle, kvádru 

- užívá jednotky objemu a vzájemně je převádí 

- odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 
(krychle, kvádru) 

Povrch a objem krychle a kvádru 

- kvádr, krychle, sítě těles 

- zobrazování těles 

- povrch krychle, kvádru 

- jednotky objemu 

- objem krychle, kvádru 

6.   

- modeluje a zapisuje zlomkem část celku 

- převádí zlomky na desetinná čísla a naopak, 
porovnává zlomky 

- provádí početní operace v oboru 

racionálních čísel 

- užívá různé způsoby kvantitativního 

vyjádření vztahu celek – část (přirozeným 

číslem, zlomkem, desetinným číslem) 

- analyzuje a řeší jednoduché problémy, 

modeluje konkrétní situace, v nichž 

využívá matematický aparát v oboru 

racionálních čísel 

Racionální čísla 

- čtení a zápis zlomku 

- vztah mezi zlomky a des, čísly 

- zobrazení na číselné ose 

- převrácený zlomek 

- smíšené číslo 

- početní operace 

- složený zlomek 

7.  
Fy, D ... 
numerické výpočty 

 



 

- 146 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

6. – 9. r. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- rozlišuje kladná a záporná čísla 

- zobrazuje kladná a záporná čísla na vodorovné 
i svislé číselné ose 

- charakterizuje a užívá pojem opačné číslo 

- určí absolutní hodnotu daného čísla 

- provádí početní operace v oboru celých čísel  

- analyzuje a řeší jednoduché problémy, 

modeluje konkrétní situace, v nichž 

využívá matematický aparát v oboru 

celých čísel 

Celá čísla 

- čtení a zápis čísla 

- zobrazení na číselné ose 

- opačné číslo 

- absolutní hodnota 

- početní operace 

7. 

Environmentální výchova: 
Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

 

- užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 

shodnosti trojúhelníků 

- sestrojí trojúhelník z daných prvků 

- dbá na kvalitu a přesnost rýsování 

Trojúhelník. 

- shodnost trojúhelníků 

- trojúhelníková nerovnost 

- konstrukce trojúhelníků 

7.   

- vyjadřuje poměry mezi danými hodnotami 

- zvětšuje a zmenšuje veličiny v daném poměru 

- dělí celek na části v daném poměru 

- pracuje s měřítky map a plánů 

- řeší modelováním a výpočtem situace 

vyjádřené poměrem 

- využívá pojmu úměra 

- využívá trojčlenku při řešení slovních úloh 

- určuje vztah přímé anebo nepřímé 

úměrnosti 

- vyjádří funkční vztah tabulkou, grafem, 

rovnicí 

Poměr, přímá a nepřímá úměrnost. 

- pojem 

- zvětšení a zmenšení v daném poměru 

- rozdělení dané hodnoty v daném poměru 

- měřítko 

- úměra 

- přímá a nepřímá úměrnost 

- trojčlenka 

 

 

7. 

 

 

Fy - vztahy mezi veličinami 

 

Z - měřítko plánu, mapy 
 

Ch - výpočty pomocí 

trojčlenky (8., 9. tř) 

 

 



 

- 147 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

6. – 9. r. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- užívá pojem 1% 

- užívá základní pojmy procentového počtu 

- charakterizuje a užívá pojem promile 

- zaokrouhluje a provádí odhady s danou 

přesností 

- řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 

případ, že procentová část je větší než 

celek) 

- užívá různé způsoby kvantitativního 

vyjádření vztahu celek – část (zlomkem, 

desetinným číslem, poměrem, procentem) 

Procenta 

- pojem 

- základ, procentová část, počet procent 

- promile 

- slovní úlohy 

7. 

Mediální výchova: Kritické 

čtení a vnímání mediálních 

sdělení 

Environmentální výchova: 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

Ch – koncentrace (8., 9.tř) 

 

 

- charakterizuje pojem rovnoběžníku 

- rozlišuje různé typy rovnoběžníků 

- charakterizuje pojem lichoběžníku 

- načrtne a sestrojí rovinné útvary 

- odhaduje a vypočítá obvod a obsah základních 
rovinných útvarů (rovnoběžníků, 

trojúhelníků, lichoběžníků) 
 

Rovnoběžníky, trojúhelníky 

- pojem 

- vlastnosti 

- rozdělení 

- konstrukce 

- obvod a obsah 

- obsah trojúhelníku 

Lichoběžník 

- pojem 

- konstrukce 

7.   

- určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (hranoly), analyzuje jejich vlastnosti 

- načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
(hranolu) v rovině 

- načrtne a narýsuje síť hranolu 

- odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 
(hranolů) 

Povrch a objem hranolů 

- pojem hranol 

- povrch a objem hranolu 

7.   



 

- 148 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

6. – 9. r. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru 

ve středové souměrnosti 

- určí středově souměrný útvar 

Středová souměrnost 

- sestrojení obrazu obrazce ve středové 
souměrnosti 

7.   

- charakterizuje pojem výraz 

- matematizuje jednoduché reálné situace s 

využitím proměnných 

- určí hodnotu číselného výrazu 

- zapíše pomocí výrazu s proměnnou slovní text 

- dosadí do výrazu s proměnnou 

- provádí početní operace s výrazy 

- sčítá a násobí mnohočleny 

Výrazy 

- číselné výrazy 

- proměnná 

- výrazy s proměnnou 

- úpravy výrazů 
- algebraické vzorce 

8.   

- určí druhou mocninu a odmocninu výpočtem, 
pomocí tabulek, pomocí kalkulačky 

- užívá ve výpočtech druhou mocninu a 

odmocninu  

- charakterizuje pojem reálné číslo 

Druhá mocnina a odmocnina. 

- pojem 

- čtení a zápis druhých mocnin a odmocnin 

- určení druhých mocnin a odmocnin 

- pojem reálného čísla 

8.   

- využívá Pythagorovu větu při výpočtu délek 
stran pravoúhlého trojúhelníku 

- řeší slovní úlohy na užití Pythagorovy věty 

- analyzuje a řeší aplikační geometrické 

úlohy s využitím osvojeného 

matematického aparátu 

Pythagorova věta. 

- pojem 

- výpočet délek stran v pravoúhlém trojúhelníku 

- užití Pythagorovy věty 
 

8.   



 

- 149 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

6. – 9. r. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- zapíše číslo ve tvaru a . 10n  pro 1 < a < 10, n 
je přirozené číslo 

- provádí početní operace s mocninami 
s přirozeným mocnitelem 

Mocniny s přirozeným mocnitelem. 

- čtení a zápis mocnin s přirozeným mocnitelem 

- zápis čísla pomocí mocnin deseti 

- početní operace s mocninami s přirozeným 
mocnitelem 

8.  
Fy - zápis jednotek 

fyzikálních veličin 

- užívá a zapisuje vztah rovnosti 

- řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních 
úprav 

- provádí zkoušku řešení 

Lineární rovnice. 

- rovnost 

- lineární rovnice 

8.   

- formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 

rovnic 

- užívá logickou úvahu a kombinační úsudek, 

nalézá různá řešení předkládaných nebo 
zkoumaných situací 

Slovní úlohy 8. 

Environmentální výchova: 

Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí 

 

Fy - vztahy mezi veličinami 

 Z –  srovnání států – HDP, 

počet obyvatel, … 
 

EV – ochrana životního 

prostředí 

 

- určí vzájemnou polohu přímky a kružnice  

- určí vzájemnou polohu dvou kružnic 

- vypočítá obvod a obsah kruhu 

Kruh, kružnice 

- vzájemná poloha přímky a kružnice 

- vzájemná poloha dvou kružnic 

- délka kružnice 

- obsah kruhu 

8.   

- určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (válec), analyzuje jejich vlastnosti 

- načrtne a narýsuje síť válce 

- odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 
(válce) 

Válec 
- pojem 

- povrch válce 

- objem válce 

8.    



 

- 150 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

6. – 9. r. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- provádí jednoduché konstrukce 

- využívá pojem množina všech bodů dané 

vlastnosti k charakteristice útvaru a k 

řešení polohových a nepolohových 

konstrukčních úloh 

- využívá potřebnou matematickou 

symboliku 

- využívá poznatků (výška, těžnice, Thaletova 
kružnice) v konstrukčních úlohách 

Konstrukční úlohy 

- jednoduché konstrukce 

- množiny všech bodů dané vlastnosti 

- Thaletova kružnice 

- konstrukční úlohy 

8.   

- vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 

- porovnává soubory dat 

Shromažďování, třídění a vyhodnocování 

statistických údajů 

- základní statistické pojmy 

- základní charakteristiky statistického souboru 

- schémata, diagramy, grafy 
 

8. 

Mediální výchova: Kritické 

čtení a vnímání mediálních 

sdělení 

Environmentální výchova: 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech: Objevujeme 

Evropu a svět 

Z - třídění údajů 

 

  
 

- provádí rozklad mnohočlenu na součin 

pomocí vzorců a vytýkáním  

- provádí početní operace s lomenými výrazy 

Výrazy 

- úpravy výrazů pomocí vzorců 

- rozklad výrazů na součin 

- pojem lomený výraz 

- početní operace s lomenými výrazy 

        9.   

- řeší rovnice s neznámou ve jmenovateli 
s využitím znalostí o lomených výrazech 

Rovnice s neznámou ve jmenovateli         9.   

- řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými (metoda sčítací a dosazovací) 

- formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 

soustav lineárních rovnic 

Soustavy rovnic 

- soustava dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými 

- slovní úlohy řešené pomocí soustav lineárních 

        9.   



 

- 151 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

6. – 9. r. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

rovnic 

- charakterizuje pojem funkce 

- rozlišuje lineární a kvadratickou funkci 

- vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 

grafem 

- matematizuje jednoduché reálné situace s 

využitím funkčních vztahů 

Funkce 

- pravoúhlá soustava souřadnic 

- pojem funkce 

- lineární funkce (přímá úměrnost) 

9.  
  
 

- řeší úlohy z praxe na jednoduché úrokování 

Finanční matematika 

- základní pojmy finanční matematiky 
 

9. 

Mediální výchova:  

Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení; 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a reality  

 

- rozliší shodné a podobné útvary 

- užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 

podobnosti trojúhelníků 

Podobnost 

- podobnost 

- věty o podobnosti trojúhelníků 

9.    

- určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (kužel, jehlan, kouli), analyzuje 

jejich vlastnosti 

- načrtne a sestrojí obraz těles v rovině 

- načrtne a sestrojí sítě základních těles 
(kužele, jehlanu) 

- odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

Tělesa 

- kužel 

- jehlan 

- koule 

- povrch a objem těles 

9.  
 

 

- určuje hodnoty funkce sinus, kosinus a tangens 

pro velikosti úhlů z intervalu (0; 90) 
pomocí tabulek nebo účelně využívá 

kalkulátor 

- užívá funkce sinus, kosinus a tangens při 
řešení úloh v rovině a v jednoduchých 

případech v prostoru 

- užívá funkce sinus, kosinus a tangens při 

Goniometrické funkce sinus, kosinus a tangens 

v pravoúhlém trojúhelníku 
9.   



 

- 152 - 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět: 

Matematika 
 

Období: 

6. – 9. r. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

řešení úloh z praxe 

- užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 

při řešení úloh a problémů a nalézá různá 

řešení předkládaných nebo zkoumaných 

situací 

- řeší úlohy na prostorovou představivost, 

aplikuje a kombinuje poznatky a 

dovednosti z různých tematických a 

vzdělávacích oblastí 

Číselné a logické řady  

Logické a netradiční úlohy 
6. - 9.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 153 - 

13. Informační a komunikační technologie 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie umožňuje všem žákům dosáhnout 

základní úrovně informační gramotnosti - získat elementární dovednosti v ovládání 

výpočetní techniky a moderních informačních technologií, orientovat se ve světě informací, 

tvořivě pracovat s informacemi a využívat je při dalším vzdělávání i v praktickém životě. 

Vzhledem k narůstající potřebě osvojení si základních dovedností práce s výpočetní technikou 

byla vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie zařazena jako povinná součást 

základního vzdělávání na 1. a 2. stupni. Získané dovednosti jsou v informační společnosti 

nezbytným předpokladem uplatnění na trhu práce i podmínkou k efektivnímu rozvíjení 

profesní i zájmové činnosti. 

Zvládnutí výpočetní techniky, zejména rychlého vyhledávání a zpracování potřebných 

informací pomocí internetu a jiných digitálních médií, umožňuje realizovat metodu „učení 

kdekoliv a kdykoliv“, vede k žádoucímu odlehčení paměti při současné možnosti využít 

mnohonásobně většího počtu dat a informací než dosud, urychluje aktualizaci poznatků a 

vhodně doplňuje standardní učební texty a pomůcky. 

Dovednosti získané ve vzdělávacím oboru Informační a komunikační technologie umožňují 

žákům aplikovat výpočetní techniku s bohatou škálou vzdělávacího software a 

informačních zdrojů ve všech vzdělávacích oblastech celého základního vzdělávání. Tato 

aplikační rovina přesahuje rámec vzdělávacího obsahu vzdělávací oblasti Informační a 

komunikační technologie a stává se součástí všech vzdělávacích oblastí základního 

vzdělávání. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

tím, že vede žáka k: 

- poznání úlohy informací a informačních činností a k využívání moderních informačních 

a komunikačních technologií 

- porozumění toku informací, počínaje jejich vznikem, uložením na médium, přenosem, 

zpracováním, vyhledáváním a praktickým využitím 

- schopnosti formulovat svůj požadavek a využívat při interakci s počítačem algoritmické 

myšlení 

- porovnávání informací a poznatků z většího množství alternativních informačních zdrojů, 

a tím k dosahování větší věrohodnosti vyhledaných informací 

- využívání výpočetní techniky, aplikačního i výukového software ke zvýšení efektivnosti 

učení a racionálnější organizaci práce 

- tvořivému využívání softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci výsledků 

své práce 

- pochopení funkce výpočetní techniky jako prostředku simulace a modelování přírodních 

i sociálních jevů a procesů 

- respektování práv k duševnímu vlastnictví při využívání software 

- zaujetí odpovědného, etického přístupu k nevhodným obsahům vyskytujícím se na internetu 

či jiných médiích 

- šetrné práci s výpočetní technikou 

 

 



 

- 154 - 

 

Informatika 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Cílem vyučovacího předmětu Informatika je naplňování vzdělávacího obsahu stanoveného ve 

výstupech vzdělávacího oboru Informační a komunikační technologie. Připravuje žáky na 

využívání ICT v jiných vyučovacích předmětech a umožňuje jim dosáhnout základní úrovně 

informační gramotnosti (získat elementární dovednosti v ovládání výpočetní techniky a 

moderních informačních technologií, orientovat se ve světě informací, tvořivě pracovat s 

informacemi a využívat je při dalším vzdělávání i v praktickém životě).  

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu pomáhá žákovi orientovat se ve struktuře a činnosti 

počítače, poznat možnosti jeho využití, zacházet s počítačem a jeho přídavnými zařízeními 

uživatelským způsobem, pracovat s hotovými didaktickými programy, osvojit si základy 

práce s grafikou a databázemi a e-learningovým vzděláváním. Žáci se učí třídit informace, 

kriticky je posuzovat a aplikovat v praktickém životě v souladu se zákony o duševním 

vlastnictví. Osvojují si základy elektronické komunikace a její zásady. 

Svým vzdělávacím obsahem předmět úzce souvisí s průřezovým tématem „Mediální 

výchova“. 

Informatika je povinný předmět s hodinovou dotací 1 hodina týdně v 6. a 8. ročníku a 0,5 

hodiny týdně v 9.  ročníku (v 8. a 9.ročníku se jedná o disponibilní hodiny, v 9.ročníku se 

vyučuje 1 hodina 1 x za 14 dní). Výuka probíhá v budově školy v počítačové učebně 

vybavené počítači a interaktivní tabulí. Pokud je to organizačně možné je při výuce 

uplatňována zásada „jeden počítač pro jednoho žáka“. Z tohoto důvodu se třídy mohou dělit 

na skupiny podle počtu pracovních stanic. Žáci mají navíc k dispozici tiskárnu, scanner, 

digitální fotoaparát, zálohovací zařízení (flash disk, CD a DVD disk). 
 

Průřezová témata: 

Mediální výchova 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Informatika 

 

Kompetence k učení  

vést žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožnit žákům osvojit si strategii učení a 

motivovat je pro celoživotní učení 

- Vedeme žáky k poznání úlohy informací a informačních činností a k využívání moderních 

informačních a komunikačních technologií, k porozumění toku informací, počínaje jejich 

vznikem, uložením na médium, přenosem, zpracováním, vyhledáváním a praktickým 

využitím. 

- Učíme žáky porovnávat informace a poznatky z většího množství alternativních 

informačních zdrojů (za účelem dosahování větší věrohodnosti vyhledaných informací).  

- Vedeme žáky k pochopení funkce výpočetní techniky jako prostředku simulace a 

modelování přírodních i sociálních jevů a procesů. 

- Učíme žáky k práci s chybou. 

- Učíme žáky v praxi využívat korekci textu pomocí vnitřních nástrojů vhodného softwaru. 
 

Kompetence k řešení problémů 

podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickém u uvažování a k řešení problémů 

- Učíme žáky nebát se problémů; prakticky je vedeme k používání techniky v duchu 

myšlenky: „technika má sloužit nám a ne my jí“. 



 

- 155 - 

- Vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit. 

- Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů. 

- Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení. 

 

Kompetence komunikativní 

vést žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

- Vedeme žáky využívat při interakci s počítačem logické a algoritmické myšlení. 

- Vedeme k tvořivému využívání softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci 

výsledků své práce. 

- V komunikaci pomocí informačních a komunikačních technologií se prioritně zaměřujeme 

na správné užívání českého (cizího jazyka) s ohledem na gramatiku a syntaxi.  

- Podporujeme formy komunikace na „mezinárodní úrovni“ v rámci Evropy i světa 

využíváním internetové sítě. 

- Klademe důraz na „kulturní úroveň“ komunikace. 

- Učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky (školní časopis, web, 

prezentace apod.). 
 

Kompetence sociální a personální 

rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní 

i druhých 

- Vedeme žáky k zaujetí odpovědného, etického přístupu k nevhodným obsahům 

vyskytujících se na internetu a v jiných médiích. 

- Minimalizujeme používání frontální metody výuky a podporujeme vzájemnou spolupráci 

žáků. 

- Učíme žáky kriticky hodnotit práci svoji práci. 

- Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují.  

- Žáky se speciálními vzdělávacími potřebami učíme výhodám využívání informačních 

technologií. 

- Důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, tak aby se 

vzájemně žáci nevyrušovali při tvořivé práci. 
 

Kompetence občanské 

vychovávat žáky 

- jako svobodné občany, plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva a respektující 

práva druhých, 

- jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní prostředí, 

- jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci v různých situacích 

- Netolerujeme záliby žáků v informacích, které mohou vést k sociálně patologickým jevům. 

- Nabízíme žákům vhodné pozitivní aktivity jako protipól nežádoucím sociálně patologickým 

jevům. 

- Na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme pozitivní a negativní projevy 

chování lidí. 

- Neustále monitorujeme chování žáků (především při práci s internetem), včas přijímáme 

účinná opatření. 

- Využíváme pomoci a zkušeností odborníků - výchovných poradců, PPP a uplatňujeme 

individuální přístup k žákům. 

- Rozumně a zodpovědně využíváme informačních zdrojů – s ohledem na jejich účinnost a 

vliv na osobnost jedince. 

- V hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňujeme prvky pozitivní motivace. 

- Jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku. 
 



 

- 156 - 

Kompetence pracovní 

vést žáky k pozitivnímu vztahu k práci, naučit žáky používat při práci vhodné materiály, 

nástroje a technologie, naučit žáky chránit své zdraví při práci, pomoci žákům při volbě jejich 

budoucího povolání 

- Vedeme žáky využíváním výpočetní techniky, aplikačního i výukového softwaru, ke 

zvýšení efektivnosti jejich učební činnosti a k racionálnější organizaci jejich práce. 

- Vedeme žáky k dodržování zásad bezpečnosti při práci s technikou napojenou na elektrickou 

síť. 

- Učíme žáky provádět základní údržbu hardwarového zařízení, vedeme je k šetrné práci s 

výpočetní technikou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 157 - 

Vzdělávací oblast: 

Informační a komunikační 

technologie 

Předmět: 

Informatika 
  

 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

- vysvětlí pojmy informatika, informace 

- uvede příklady informací a zdrojů 

(klasických a digitálních), z nichž se 

informace získává 

- uvede pravidla bezpečnosti práce s 

počítačem, aktivně je dodržuje 

- popíše počítač, vysvětlí jeho funkce 

- pojmenuje přídavná vstupní a výstupní 

zařízení a uvede, k čemu se využívají 

- orientuje se v základním uživatelském 
prostředí operačního systému Windows, 

pozná a označí základní prvky 

operačního systému 

 

- vysvětlí pojmy: hardware, software 

- uvede jednotky používané k měření 

objemu dat nebo místa na disku (kB, MB, 

GB) 

- určí formáty souborů podle přípony 

- předvede základní operace se složkami 

a dokumenty: označení, přesun, zrušení, 
založení, kopie, přejmenování, uložení na 

pevný a externí disk 

- vyhledá a uloží soubor v adresáři, 

předvede práci se schránkou: kopie, 

vyjmutí, vložení (textu, obrázku, apod.) 

- na příkladech ukáže možnosti využití 

počítače v různých oborech lidské 

činnosti 

Základy práce s počítačem 

- informatika – základní pojmy 

- bezpečnost práce a rizika, prevence rizik 

- struktura, funkce a popis počítače  

- přídavná zařízení – vstupní, výstupní 

- operační systém a jeho funkce 

 

 

 

 
 

 

 

 

- pojem: hardware, software 

- jednotky používané k měření objemu dat nebo 

místa na disku (kB, MB, GB) 

- formáty souborů (.doc, .gif, .jpg, .xls, .ppt, .pdf, 

.rtf, …) 

- základy práce se soubory, složkami 

- schránka, práce se schránkou 
- multimediální využití počítače 

 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

6. 

  

 

- uvede, kde se dají informace získat, 

odliší spolehlivé a nespolehlivé zdroje, 

zhodnotí informace z hlediska závažnosti 
- vysvětlí, co je internet a objasní způsob 

přenosu informací v celosvětové síti, 

VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ A 

KOMUNIKACE  
- věrohodnost informací, závažnost a vzájemné 

návaznosti informací 

- internet – celosvětová počítačová síť 

6. 

 

 

 
 

 

 

 

Mediální výchova – 6.tř. 

- Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

- Interpretace vztahu 

 



 

- 158 - 

Vzdělávací oblast: 

Informační a komunikační 

technologie 

Předmět: 

Informatika 
  

 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

vyhledá informační zdroj podle adresy 

- aktivně využívá vlastností hypertextu 

- formuluje a zapíše požadavek na 

vyhledání dané informace v internetovém 

prohlížeči 

- informaci uloží, vytiskne 

 

- vysvětlí, co je počítačový virus, co 

může virus způsobit a jak se lze proti 

němu účinně bránit 
- vyjmenuje alespoň dva antivirové 

programy 

- spustí antivirový program a ověří, zda 

není počítač nakažen virem 

- uvede příklad významné, méně 

významné a bezvýznamné informace k 

zadanému tématu 

- k aktuální společenské nebo politické 

otázce najde více informačních zdrojů a 

posoudí jejich relaci 

- uvede příklady nevěrohodných 
informačních zdrojů 

- ověřuje věrohodnost informací a 

informačních zdrojů, posuzuje jejich 

závažnost a vzájemnou návaznost  

- práce s internetovým prohlížečem 

- metody vyhledávání na internetu 

- formulace požadavku a vyhledávací atributy 

- uložení informace pro další zpracování, tisk 

informace 

 

 

 

- viry a antiviry 

- hodnota informací 
- relevance informací a informačních zdrojů 

- metody a nástroje ověřování informací (řízený 

rozhovor, porovnávání a analýza informací) 

- vývojové trendy informačních technologií  

 

 

 

 

 

 

 

 

8. 

 
 

mediálních sdělení a reality 

- Vnímání autora mediálních 

sdělení 

- Fungování a vliv medií ve 

společnosti 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Mediální výchova – 8.tř. 

- Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 
- Vnímání autora mediálních 

sdělení 

- Fungování a vliv medií ve 

společnosti 

 

- napíše požadovaný text, opraví v textu 

chyby 

- v nastavení stránky upraví vzhled 

dokumentu 

- označí různé bloky textu myší a některé 

(řádek, slovo, celý dokument) klávesnicí 

- zformátuje text a odstavce 

- využije schránku při práci s textem (při 

ZPRACOVÁNÍ A VYUŽITÍ INFORMACÍ  

- textový editor (MS Word) 

- zobrazení a nastavení stránky 

- práce se schránkou 

- formáty odstavce 
- tabulátory a jejich užití 

- vkládání a úpravy obrázků 

- grafické prvky, písmo 

- tabulky 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 159 - 

Vzdělávací oblast: 

Informační a komunikační 

technologie 

Předmět: 

Informatika 
  

 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

kopírování, přesouvání) 

- za pomoci tabulátoru napíše text ve 

formě tabulky 

- vloží do dokumentu obrázek, upraví 

obrázek podle potřeby 

- použije ozdobné písmo a různé grafické 

prvky ke grafické úpravě dokumentu 

- vytvoří jednoduchou tabulku 

- vytiskne zpracovaný dokument 

 
- vysvětlí rozdíly mezi typy grafických 

editorů (bitmapové a vektorové grafické 

editory) 

- v grafickém programu vytvoří obrázek; 

obrázek upraví, uloží a vytiskne 

 

 

- vysvětlí, k čemu se užívá tabulkový 

editor, jaké informace zpracovává a 

uvede příklad tabulkového editoru 

- vysvětlí základní pojmy: buňka, list, 
typy dat 

- předvede základní operace s buňkami 

(vyplňování, editace) 

- vytvoří jednoduchý vzorec a s jeho 

pomocí zpracuje číselná data 

- vytvoří tabulku 

- danou tabulku prezentuje v podobě 

grafu 

- ovládá práci s textovými a grafickými 

editory i tabulkovými editory a 

využívá vhodných aplikací 
 

- ukáže na příkladech způsoby prezentace 

informací 

- tisk a úpravy před tiskem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
- grafický editor: MS Word (část), Malování, 

Zoner Callisto, Zoner Photo Studio 

- bitmapové a vektorové grafické editory 

- vytvoření a úprava obrázku v bitmapové a 

vektorové grafice 

 

 

- tabulkový editor (MS Excel) 

- základní pojmy (buňka, list, typy dat) 

- vytvoření tabulky 

- vkládání a editace dat 
- jednoduché výpočty 

- jednoduché vzorce (suma, průměr) 

- prezentace výsledků v podobě grafu 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

- prezentace informací (MS PowerPoint) 

- způsoby prezentace informací – webové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
8. 

 

 

 

 

 

 

8. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mediální výchova – 8.tř. 

- Tvorba mediálního sdělení 

- Stavba mediálních sdělení 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mediální výchova – 8.tř. 

-   Práce v realizačním týmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

- 160 - 

Vzdělávací oblast: 

Informační a komunikační 

technologie 

Předmět: 

Informatika 
  

 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

- spustí prezentační program a prohlédne 

si již vytvořenou prezentaci 

- vytvoří vlastní (ppt, web, aj.) prezentaci 

na zadané téma 

- vysvětlí pojmy: softwarové pirátství, 

etické kódy využívaní software 

- objasní, proč Internet ne-vždy zaručuje 

pravdivost informací, a že obsahuje 

informace eticky závadné, uvede příklady 

- v textech regionálních tiskovin vyhledá 
porušení typografických pravidel a 

vyjádří se k celkovému estetickému 

zpracování textu a obrazu 

 

- vytvoří vlastní internetové stránky 

provázané hypertextovými odkazy 

 
 

- uplatňuje základní estetická a 

typografická pravidla pro práci s 

textem a obrazem 

- pracuje s informacemi v souladu se 

zákony o duševním vlastnictví  
- používá informace z různých 

informačních zdrojů a vyhodnocuje 

jednoduché vztahy mezi údaji  

- zpracuje a prezentuje na uživatelské 

úrovni informace v textové, grafické a 

multimediální formě  

stránky, prezentační programy, multimédia) 

- prezentační program: ukázka, použití, 

vytvoření vlastní prezentace 

- ochrana práv k duševnímu vlastnictví, 

informační etika, copyright 

- estetická a typografická pravidla 

 

 

 

 

 

 

 

 

- základy jazyka HTML 

- editory pro vytváření internetových stránek 

- vkládání dat na internet 

 
- struktura prezentace 

- dodržování autorských práv 

- stahování dat z internetu 

- úprava obrázků 

- věrohodnost informací 

- estetická a typografická pravidla pro práci 

s textem a obrazem 

- prezentace a animace v MS PowerPoint 

- využití grafických programů, tabulkových, 

textových editorů 
- tvorba výukového materiálu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

9. 

 

 

 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Mediální výchova – 9.tř. 

- Tvorba mediálního sdělení 

- Stavba mediálních sdělení 
- Práce v realizačním týmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Závěrečné práce 

Prezentiáda 

Školní časopis 
Školní soutěž 

Almanach 

 

 

 

Bezpečnost na internetu, počítačová 

kriminalita, kyberšikana 

6.-9.   

 



 

- 161 - 

14. Člověk a příroda 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Oblast směřuje žáky k orientaci v životě, celistvosti jeho chápání. Je určena pro 2. 

stupeň základní školy. Dotýká se v souvislostech i oblastí dalších, žáci poznávají složitosti 

světa kolem sebe, je jim nabízena možnost chápat souvislosti mezi přírodou a lidskými 

činnostmi. Přibližují se tak reálnému světu za branou školy. 

 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda zahrnuje okruh problémů spojených se zkoumáním 

přírody. Poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a 

jejich zákonitostem. Dává jim tím i potřebný základ pro lepší pochopení a využívání 

současných technologií a pomáhá jim lépe se orientovat v běžném životě. 

V této vzdělávací oblasti dostávají žáci příležitost poznávat přírodu jako systém, jehož 

součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Na takovém poznání je 

založeno i pochopení důležitosti udržování přírodní rovnováhy pro existenci živých soustav i 

člověka, včetně možných ohrožení plynoucích z přírodních procesů, z lidské činnosti a zásahů 

člověka do přírody. Vzdělávací oblast také významně podporuje vytváření otevřeného myšlení 

(přístupného alternativním názorům), kritického myšlení a logického uvažování. 

Vzdělávací obory vzdělávací oblasti Člověk a příroda, jimiž jsou Fyzika, Chemie, 

Přírodopis a Zeměpis, svým činnostním a badatelským charakterem výuky umožňují žákům 

hlouběji porozumět zákonitostem přírodních procesů, a tím si uvědomovat i užitečnost 

přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě. Zvláště významné je, že 

při studiu přírody specifickými poznávacími metodami si žáci osvojují i důležité dovednosti. 

Jedná se především o rozvíjení dovednosti soustavně, objektivně a spolehlivě pozorovat, 

experimentovat a měřit, vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných přírodních 

jevů, analyzovat výsledky tohoto ověřování a vyvozovat z nich závěry. Žáci se tak učí 

zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi, klást si otázky (Jak? 

Proč? Co se stane, jestliže?) a hledat na ně odpovědi, vysvětlovat pozorované jevy, hledat a 

řešit poznávací nebo praktické problémy, využívat poznání zákonitostí přírodních procesů pro 

jejich předvídání či ovlivňování. 

Ve výše zmíněných vzdělávacích oborech žáci postupně poznávají složitost a 

mnohotvárnost skutečnosti, podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, 

především pak závislost člověka na přírodních zdrojích a vlivy lidské činnosti na stav 

životního prostředí a na lidské zdraví. Učí se zkoumat změny probíhající v přírodě, odhalovat 

příčiny a následky ovlivňování důležitých místních i globálních ekosystémů a uvědoměle 

využívat své přírodovědné poznání ve prospěch ochrany životního prostředí a principů 

udržitelného rozvoje. Komplexní pohled na vztah mezi člověkem a přírodou, jehož 

významnou součástí je i uvědomování si pozitivního vlivu přírody na citový život člověka, 

utváří - spolu s fyzikálním, chemickým a přírodopisným vzděláváním - také vzdělávání 

zeměpisné, které navíc umožňuje žákům postupně odhalovat souvislosti přírodních podmínek 

a života lidí i jejich společenství v blízkém okolí, v regionech, na celém území ČR, v Evropě i 

ve světě. 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Zeměpis, který má přírodovědný i 

společenskovědní charakter, je v zájmu zachování celistvosti oboru umístěn celý v této 

vzdělávací oblasti. 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho 

svět, která na elementární úrovni přibližuje přírodovědné poznávání žákům 1. stupně 



 

- 162 - 

základního vzdělávání, a kooperuje především se vzdělávacími oblastmi Matematika a její 

aplikace, Člověk a společnost, Člověk a zdraví a Člověk a svět práce a přirozeně i s 

dalšími vzdělávacími oblastmi. 

Jsou zde zařazeny vzdělávací obory: 

 Fyzika 

 Chemie 

 Přírodopis 

 Zeměpis 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáka k: 

 zkoumání přírodních faktů a jejich souvislostí s využitím různých empirických metod 

poznávání (pozorování, měření, experiment) i různých metod racionálního uvažování 

 potřebě klást si otázky o průběhu a příčinách různých přírodních procesů, které mají vliv i na 
ochranu zdraví, životů, životního prostředí a majetku,  správně tyto otázky formulovat a hledat 

na ně adekvátní odpovědi 

 způsobu myšlení, které vyžaduje ověřování vyslovovaných domněnek o přírodních faktech 
více nezávislými způsoby 

 posuzování důležitosti, spolehlivosti a správnosti získaných přírodovědných dat pro potvrzení 
nebo vyvrácení vyslovovaných hypotéz či závěrů 

 zapojování do aktivit směřujících k šetrnému chování k přírodním systémům, k vlastnímu 
zdraví i zdraví ostatních lidí 

 porozumění souvislostem mezi činnostmi lidí a stavem přírodního a životního prostředí 

 uvažování a jednání, která preferují  co nejefektivnější využívání zdrojů energie v praxi, 
včetně co nejširšího využívání jejích obnovitelných zdrojů, zejména pak  slunečního záření, 

větru, vody a biomasy 

 utváření dovedností vhodně se chovat při kontaktu s objekty či situacemi potenciálně či 

aktuálně ohrožujícími životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí 

 

 

a. Fyzika 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Fyzika je věda zkoumající a vysvětlující zákonitosti, jimiž se řídí děje a stavy v neživé 

přírodě, při nichž se složení látek zpravidla nemění. Předmět Fyzika poskytuje žákům 

prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a jejich zákonitostem. Dává 

jim tím i potřebný základ pro lepší pochopení a využívání současných technologií a pomáhá 

jim lépe se orientovat v běžném životě. 

Vzdělávací předmět Fyzika svým činnostním charakterem výuky umožňuje žákům 

hlouběji porozumět zákonitostem přírodních procesů, a tím si uvědomovat i užitečnost 

přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě. Zvláště významné je, že        

při studiu přírody specifickými poznávacími metodami si žáci osvojují i důležité dovednosti. 



 

- 163 - 

Žáci se učí zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi, klást si 

otázky (Jak? Proč? Co se stane, jestliže?) a hledat na ně odpovědi, vysvětlovat pozorované 

jevy, hledat a řešit poznávací nebo praktické problémy, využívat poznání zákonitostí 

přírodních procesů pro jejich předvídání či ovlivňování. 

 

Žáci postupně poznávají složitost a mnohotvárnost skutečnosti, podstatné souvislosti 

mezi stavem přírody a lidskou činností, především pak závislost člověka na přírodních 

zdrojích a vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví. Učí se zkoumat 

změny probíhající v přírodě, odhalovat příčiny a následky ovlivňování důležitých místních i 

globálních ekosystémů a uvědoměle využívat své přírodovědné poznání ve prospěch ochrany 

životního prostředí a principů udržitelného rozvoje. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Fyzika je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 6. - 9. ročníku. Vyučuje 

se v 2 hodinové týdenní dotaci. V 9. ročníku je to 1 hodina. Vyučovací předmět Fyzika může 

být vyučován v odborné učebně fyzika/chemie i v kmenových třídách. Předmět svým 

charakterem a vzdělávacím obsahem velmi často přesahuje do dalších vzdělávacích oborů - 

Chemie, Přírodopis, Zeměpis, do vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, do povinně 

vyučovaného tématu „Ochrana člověka za mimořádných situací", aj. Výuku některých témat 

je proto možné realizovat formou krátkodobých mezipředmětových projektů. 

 

Průřezová témata 

Environmentální výchova. 

 

Výchovně vzdělávací strategie k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

 
Kompetence k učení 

- Podporujeme u žáků rozvoj dovedností a způsobů rozhodování metodami, které umožňují 

přímou zkušenost; 

- poskytujeme dostatek informačních zdrojů – knihovna, internet, exkurze atd.; 

- propojujeme informace se skutečným životem, získané vědomosti a poznatky aplikujeme 

v praktickém životě; 

- podporujeme a umožňujeme samostatnost, vlastní úsudek, iniciativu, tvořivost, 

zodpovědnost, zařazujeme metody podporující zvídavost; 

- učíme komunikaci, spolupráci v týmu. 

 

Kompetence k řešení problémů 

- Napomáháme žákům objevovat vzájemné příčiny a souvislosti přírodních a společenských 

jevů a dějů; 

- uplatňujeme základní myšlenkové operace – srovnávání, analýza, syntéza, zobecňování, 

abstrakce; 

- rozvíjíme schopnosti logického uvažování, široce uplatňujeme praktická cvičení; 

- podporujeme netradiční způsoby řešení. 

 

Kompetence komunikativní 

- Poskytujeme prostor pro komunikaci různými formami;  

- osvojujeme a správně používáme odborné terminologie; 

- podporujeme práci v týmu. 

Kompetence sociální a personální 



 

- 164 - 

- Vedeme žáky k řešení problémů ve dvojici i v menších skupinách, k organizování práce 

skupiny při řešení problému, k dodržování pravidel při práci ve skupině; 

- podporujeme osobní odpovědnost za výsledky společné práce; 

- klademe důraz na spolupráci s vyučujícím. 

 

Kompetence občanské 

- Stanovujeme jasná pravidla pro soužití ve škole, klademe důraz na vztahy ve škole; 

- poskytujeme vhodné prostředí – funkční, estetické, bezpečné – spoluúčast na jeho úpravě; 

- učíme žáky ohleduplnému a citlivému vztahu k lidem a přírodě. 

 

Kompetence pracovní 

- Učíme žáky důsledně dodržovat pravidla a zásady bezpečnosti práce, zásady hygieny práce; 

- vedeme žáky k systematické, soustavné a přesné práci; 

- učíme chápat význam sebehodnocení a jeho uplatňování. 

 

 

 



 

- 165 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Fyzika 
  Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

- rozlišuje látku a těleso, dovede uvést 

příklady látek a těles  

- popíše rozdíl mezi látkou pevnou, 

kapalnou a plynnou a vlastnosti, kterými 

se od sebe liší  

- osvojí si nové pojmy: atom, molekula, 

prvek, sloučenina 

- uvede konkrétní příklady jevů 

dokazujících, že se částice látek 

neustále pohybují a vzájemně na sebe 

působí  

 

- - ovládá značky a jednotky základních 

veličin  
- - vyjádří hodnotu veličiny a přiřadí 

jednotku 
- - změří délku tělesa, výsledek zapíše a 

vyjádří v různých jednotkách  
- - změří hmotnost pevných a kapalných 

těles na různých vahách a výsledek 

zapíše ve vhodné jednotce  
- - rozšíří si poznatky o veličině – čas,  
- seznámí se s funkcí stopek 
- - změří objem kapalného a pevného 

tělesa pomocí odměrného válce a 

zapíše výsledek  
- - změří teplotu pomocí teploměrů, určí 

rozdíl teplot z naměřených hodnot  
-předpoví, jak se změní délka či objem 

tělesa při dané změně jeho teploty  

-využívá s porozuměním vztah mezi 

Těleso a látka  

Těleso a látka 

 

 

Skupenství látek 

 
 

Atomy a molekuly 

 

 

 

 

Veličiny a jejich měření 

Fyzikální veličiny 

 

 

 

 

Rozměry těles, délka 

 

Hmotnost těles 

 

 
Čas 

 

 

Objem 

 

 

 

Teplota 

 

Roztažnost těles a látek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mezipředmětové vztahy - M 



 

- 166 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Fyzika 
  Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

hustotou, hmotností a objemem při 

řešení praktických problémů  

- zopakuje si své poznatky o síle, ujasní 

si působení při dotyku i na dálku, pozná 

účinky síly, seznámí se s měřením síly 

siloměry, získá představu o velikosti 
jednotky 1N 

- změří vhodně zvolenými měřidly 

některé důležité fyzikální veličiny 

charakterizující látky a tělesa 

 

 

- naučí se tělesa elektrovat třením 

- seznámí se s pojmy kladný a záporný 

el. náboj 

- pozná strukturu atomu, seznámí se s 

jádrem i obalem 

- pozná elektrickou vodivost, dokáže 

vyjmenovat typické vodiče a izolanty 

- pozná různé druhy elektrického výboje, 

naučí se pravidla ochrany před bleskem 

 

Hustota  

 

 

Síla  

 

 
 

 

 

 

Elektrické vlastnosti látek 

Elektrování třením 
 

 

Model atomu 

 

 

Elektrické vodiče a nevodiče 

 

Elektrický výboj, blesk, ochrana proti němu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 167 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Fyzika 
  Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- pozná magnety přírodní a umělé, 

seznámí se s magnetickým polem 

- dokáže experimentem rozdělit látky s 

feromagnetickým účinkem a látky 

nemagnetické 

- seznámí se s magnetkou, vytvoří 

pilinový obrazec 

- zopakuje si poznatky o kompasu, pozná 

příčinu otáčení střelky kompasu – 

magnetické pole Země 

 

 

- naučí se rozlišovat pojmy elektrický 

proud a elektrické napětí 

- pomocí jednoduchých experimentů 

bude umět předvést pohybové, světelné, 

tepelné a chemické účinky elektrického 

proudu 

- pochopí pojem elektrický spotřebič, 

rozeznává tepelné, světelné, pohybové a 

chemické spotřebiče 

- sestaví správně podle schématu 

elektrický obvod a analyzuje správně 

schéma reálného obvodu  

- seznámí se s hlavními zásadami 

bezpečného zacházení s elektrickým 
spotřebičem 

 

Magnetismus 

Magnety a jejich vlastnosti 

 

 

 

Magnetické pole, magnetické indukční čáry 

 

Magnetické pole Země, kompas 

 

 

Elektrický obvod 

Elektrický proud, elektrické napětí 

 

Účinky elektrického proudu 

 

 

 

Elektrické spotřebiče 

 

 
Elektrický obvod 

 

 

 

Bezpečnost při práci s elektřinou 

 

6.  

 

Mezipředmětové vztahy – Z, 

Př, Ov 

 

- rozhodne, jaký druh pohybu těleso 

koná vzhledem k jinému tělesu  

- určí průměrnou rychlost z dráhy 

Pohyb tělesa 

Posuvný a otáčivý pohyb 
 

Okamžitá a průměrná rychlost rovnoměrného 

7.  
Mezipředmětové vztahy – Př, 

Z, Tv 



 

- 168 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Fyzika 
  Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

uražené tělesem za určitý čas  

- změří dráhu uraženou tělesem a 

odpovídající čas  

- využívá s porozuměním při řešení 

problémů a úloh vztah mezi rychlostí, 

dráhou a časem u rovnoměrného 

pohybu těles  

 

 

pohybu  

 

 

Dráha a čas 

 

 

 

- připomene si a prohloubí znalosti o 

vlastnostech síly 

- změří velikost působící síly  

- naučí se graficky i výpočtem skládat 

síly 

- pochopí rozdíl mezi gravitační a 

tíhovou silou, pozná vlastnosti těžiště 

- využívá Newtonovy zákony pro 

objasňování či předvídání změn  

pohybu těles při působení stálé 

výsledné síly v jednoduchých situacích  
- aplikuje poznatky o otáčivých 

účincích síly při řešení praktických 

problémů  

- seznámí se s pojmem tlaková síla, 

pochopí zavedení velečiny tlak, nalézá 

příklady z praxe 

- určí v konkrétní jednoduché situaci 

druhy sil působících na těleso, jejich 

velikosti, směry a výslednici  

- seznámí se spojem třecí síla, pochopí 

Síly a jejich vlastnosti 

Síla 

 

 

 

Skládání sil 

 

Tíhová síla 

 

Newtonovy zákony 

 
 

 

 

Otáčivý účinek síly 

 

Tlak, tlaková síla 

 

 

 

 

 

Tření 
 

 

7.   
Mezipředmětové vztahy – Př, 

Z, Tv 



 

- 169 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Fyzika 
  Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

rozdíl mezi valivým a smykovým třením  

 

seznámí se s další vlastnostmi kapalin 

- seznámí se s hydrostatickým tlakem a 

jeho příčinou 

- využívá poznatky o zákonitostech 

tlaku v klidných tekutinách pro řešení 

konkrétních praktických problémů  

- pochopí, proč na předměty ponořené do 
kapaliny působí vztlaková síla, naučí se 

formulaci Archimedova zákona 

- předpoví z analýzy sil působících na 

těleso v klidné tekutině chování tělesa 

v ní  

- pochopí, jak se v nádobě zvětší tlak, 

porozumí Pascalovu zákonu i jeho 

aplikacím 

Kapaliny 

Vlastnosti kapalin 

Hydrostatický tlak 

 

 

 

 

Archimedův zákon 

Vztlaková síla působící na tělesa v kapalině  

 

Plování, vznášení se a potápění těles v kapalině 

 
 

Pascalův zákon 

 

 

 

 

 

7. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Mezipředmětové vztahy – Př, 

Z, D, Tv 

- dozví se, co je to atmosférický tlak, 

naučí se vypočítat tlak vzduchu 

- seznámí se s poznatky o atmosféře 

Země 

- pozná, proč i v plynech platí 

Archimedův zákon, pochopí vznik 

vztlakové síly 

- seznámí se s pojmy vakuum, přetlak, 

Plyny 

Atmosférický tlak  

 
Atmosféra Země 

 

Archimedův zákon pro plyny 

 

 

Přetlak, podtlak, vakuum 

7.  
Mezipředmětové vztahy – Př, 

Z, D, Tv 



 

- 170 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Fyzika 
  Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

podtlak 

 

- získá představu o šíření a zdrojích 

světla 

- využívá zákona o přímočarém šíření 

světla ve stejnorodém optickém 

prostředí a zákona odrazu světla při 

řešení problémů a úloh  

- porozumí příčinám vzniku zatmění 

- osvojí si poznatky o odraze světla na 

rovinném zrcadle a o zákoně odrazu, 

osvojí si poznatky o zobrazení kulovými 

zrcadly 

- pozná lom paprsku ke kolmici a od 

kolmice 

 - získá představu o lomu světla v 

optických čočkách, dokáže rozlišit 

spojky a rozptylky  

- rozhodne ze znalosti rychlostí světla 

ve dvou různých prostředích, zda se 

světlo bude lámat ke kolmici či od 

kolmice, a využívá této skutečnosti při 

analýze průchodu světla čočkami 

Světelné jevy 

Přímočaré šíření světla, rychlost světla 

 
 

 

 

 

Zatmění Slunce a Měsíce 

 

Zrcadla 

 

 

 

Lom světla 
 

Čočky 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.  
Mezipředmětové vztahy – Př, 

Z, Ov, Vv 

 

- určí v jednoduchých případech práci 

vykonanou silou a z ní určí změnu 

energie tělesa  

- využívá s porozuměním vztah mezi 

výkonem, vykonanou prací a časem  

- seznámí se s veličinou energie, pochopí 

rozdíl mezi prací a energií, pozná různé 

Práce a energie 

Práce 

 

 

Výkon 

 

Energie 

 

 

8. 
 

 

Mezipředmětové vztahy – Př, 

Z, Ov, D 



 

- 171 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Fyzika 
  Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

formy energie 

- využívá poznatky o vzájemných 

přeměnách různých forem energie a 

jejich přenosu při řešení konkrétních 

problémů a úloh  

- získá přehled o účinnostech některých 

strojů a zařízení 

- seznámí se s pojmem jednoduché 

stroje, uvědomí si užití páky, pevné 

kladky, volné kladky, kladkostroje a kola 

na hřídeli 

 

 

Přeměna energie 

 

 

 

Účinnost 
 

 

Jednoduché stroje 

- seznámí se s veličinou teplo, na základě 

experimentů pochopí, na čem závisí 

předané teplo 

- určí v jednoduchých případech teplo 

přijaté či odevzdané tělesem 

Tepelné jevy 

Teplo 

   

- umí uvést příklady tepelných vodičů a 

izolantů, pochopí vedení tepla jako 

možnost způsobu šíření tepla v pevných 

látkách, kapalinách a plynech 

- připomene si skupenství látek, seznámí 

se s přeměnami skupenství – tání a 

tuhnutí, vypařování a kapalnění, 

sublimace a desublimace 

- zhodnotí výhody a nevýhody 

využívání různých energetických 

zdrojů z hlediska vlivu na životní 

prostředí 

Vedení tepla 

 
 

 
Skupenské přeměny 

 

 

 

Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

 

 

8.  
Mezipředmětové vztahy – Př, 

Z, Ch 

 

- pochopí zvláštnosti kmitavých pohybů, 

pozná periodické a harmonické pohyby  

Zvukové jevy 
Kmitavý pohyb 

 

 

8.  
Mezipředmětové vztahy – Př, 

Z, Hv 



 

- 172 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Fyzika 
  Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- pochopí, co je vlnění a jak se šíří, 

seznámí se s veličinami vlnová délka, 

frekvence vlnění a rychlost šíření vlnění 

- seznámí se s pojmem zvuk a jeho 

vlastnostmi, naučí se rozlišovat tón a 
hluk, seznámí se různými způsoby 

vytváření zvuků, pozná výšku tónu a 

barvu tónu 

- rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku 

a kvalitativně analyzuje příhodnost 

daného prostředí pro šíření zvuku  

- rozšíří si vědomosti o vnímání zvuku 

lidským uchem, seznámí se s pojmy práh 
slyšitelnosti, práh bolesti a hladina 

intenzity zvuku 

- posoudí možnosti zmenšování vlivu 

nadměrného hluku na životní 

prostředí  

Vlnění 

 

 

Zvuk, zdroje zvuku 

 

 
 

 

Šíření zvuku 

 

 

Vnímání zvuku, hlasitost 

 

 

 

 

 

 

 

- rozliší vodič, izolant a polovodič na 

základě analýzy jejich vlastností 

- pochopí příčinu elektrického proudu- 

el. napětí, seznámí se se základními 

zdroji elektrického proudu  

- seznámí se s ampérmetrem a naučí se 

jej zapojovat do obvodu  

- rozliší stejnosměrný proud od 

střídavého a změří elektrický proud a 

napětí  

- pozná a naučí se Ohmův zákon, pozná 

základní vlastnost vodiče – elektrický 

odpor 

Elektrický proud 

Elektrický náboj, iont 

 

Elektrický proud a jeho měření 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ohmův zákon 

8.  
Mezipředmětové vztahy- Př, 

Ch 



 

- 173 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Fyzika 
  Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- využívá Ohmův zákon pro část 

obvodu při řešení praktických 

problémů  

 

- využívá prakticky poznatky o 

působení magnetického pole na 

magnet a cívku s proudem a o vlivu 

změny magnetického pole v okolí 

cívky na vznik indukovaného napětí v 

ní  

- seznámí se s vlastnostmi střídavého 

proudu, osvojí si pojmy perioda, 

frekvence, pochopí efektivní napětí a 

efektivní proud 

- pochopí zdroje střídavého napětí – fáze 

- seznámí se se zásadami bezpečnosti 

práce s elektrickými spotřebiči a 

zásadami poskytnutí první pomoci při 

úrazu elektrickým proudem 

Elektrodynamika 

Působení magnetického pole na vodič  

 

Indukce 

 

 

 

Vlastnosti střídavého proudu 
 

 

 

Třífázové napětí 

 

Bezpečnost práce s elektrickými spotřebiči 

 

 

9.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy – Ch, 

výchova ke zdraví 

 

- seznámí se se vznikem volných 
elektronů a děr, zavede si pojem 

polovodič a pozná některé jeho 

vlastnosti 

- seznámí se s různými druhy diod 

(fotodioda, svítivá dioda) a pozná jejich 

využití  

- zapojí správně polovodičovou diodu  

Elektrický proud v polovodičích 

Elektrony a díry 

 

 

 

Diody a světlo 

 

 

9.  Mezipředmětové vztahy – Ch 

- seznámí se vývojem domněnek o 
složení látek, o objevech elektronu a 

atomového jádra  

- pozná světlo jako elektromagnetické 

Atomy a záření 

Historie objevu atomu a jeho struktury  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

- 174 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Fyzika 
  Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

vlnění, seznámí se s různými druhy 

elektromagnetického vlnění  (např. 

rádiové vlny, mikrovlny, IČ, UV..) 

- pochopí radioaktivitu jako samovolnou 

přeměnu atomových jader 

- seznámí se využitím různých druhů 

radioaktivního záření v lékařství, v 

biologii, v chemii, v potravinářství, v 

průmyslu 

- dokáže popsat škodlivost ionizujícího 

záření na živé organizmy, zná přirozené 

zdroje záření a ví, jak se před zářením 

chránit 

- pozná výhody a nevýhody jaderných 

elektráren, seznámí se s jejich 

jednotlivými částmi a funkcemi 

Záření z elektronového obalu 

 

 

 

 

Radioaktivita a její využití 
 

 

 

 

 

Ochrana před zářením, nebezpečí radioaktivity 

 

 

 

Jaderná elektrárna 

 

 

9.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Environmentální výchova 

- lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy – Ch, 

Z 
 

Ochrana člověka za 

mimořádných událostí a 

běžných rizik 

- pozná astronomii jako jednu z 
nejstarších věd  

- seznámí se s kamennými a plynnými 

planetami 

- objasní (kvalitativně) pomocí 

poznatků o gravitačních silách pohyb 

planet kolem Slunce a měsíců planet 

kolem planet  

- odliší hvězdu od planety na základě 

jejich vlastností  

- pozná některá souhvězdí- skupiny 

hvězd na obloze 

Astronomie 
 

Slunce, planety, malá tělesa 

 

 

 

 

Hvězdy 

 

 

 

Souhvězdí  

9.  

Mezipředmětové vztahy – Ch, 

Z, Př, D 

 

Pozorování oblohy  (návštěva 

hvězdárny v 9. nebo nižším 
ročníku) 

 

 



 

- 175 - 

b. Chemie 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět Chemie je jedním z vyučovacích předmětů ŠVP, který žákovi umožňuje 

poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si 

užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, rozvíjení dovedností 

objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich 

závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Učí žáky rozlišovat příčiny chemických dějů, souvislosti a 

vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických 

problémů. Výuka směřuje k: 

- podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech 

směsí, chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů, řešení 

problémů a zdůvodňování správného jednání v praktických situacích; 

- vytváření potřeb objevovat a vysvětlovat chemické jevy, zdůvodňovat vyvozené závěry a získané 

poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů; 

- získávání a upevňování dovedností pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a 

dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s vybranými nebezpečnými látkami. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Chemie je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 8. a 9. ročníku. Vyučuje se v 2 

hodinové týdenní dotaci (v 9.ročníku 1 hod. + 1 disponibilní). Vyučovací předmět Chemie může být 

vyučován v odborné učebně fyzika/chemie i v kmenových třídách. Předmět svým charakterem a 

vzdělávacím obsahem velmi často přesahuje do dalších vzdělávacích oborů - Fyzika, Přírodopis, 

Zeměpis, do vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, do povinně vyučovaného tématu „Ochrana 

člověka za mimořádných situací", aj. Výuku některých témat je proto možné realizovat formou 

krátkodobých mezipředmětových projektů. 

 

Průřezová témata 
Environmentální výchova 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Chemie. 

 

Kompetence k učení 

vést žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro 

celoživotní učení 

- Učíme žáky různým metodám poznávání přírodních objektů, procesů, vlastností a jevů. 

- Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti. 

- Učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu. 

- Učíme žáky zpracovávat informace z hlediska důležitosti a objektivity a využívat je k dalšímu učení. 

- Podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky. 

- Umožňujeme žákovi pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry.  

- Učíme žáky správně zaznamenat a zdokumentovat experiment. 

- Uplatňujeme individuální přístup k žákovi, výsledky posuzujeme vždy z pohledu „přidané hodnoty“. 

- Motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení. 

- Při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace. 

- Učíme trpělivosti, povzbuzujeme. 

 

Kompetence k řešení problémů 
podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickém u uvažování a k řešení problémů 



 

- 176 - 

- Vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit. 

- Na modelových příkladech naučíme žáky algoritmu řešení problémů. 

- Učíme žáky přecházet od smyslového poznávání k poznávání založeném na pojmech, prvcích teorií a 

modelech a chápat vzájemné souvislosti či zákonitosti přírodních faktů. 

- Učíme žáky poznatky zobecňovat a aplikovat v různých oblastech života. 

- Učíme žáky základům logického vyvozování a předvídání specifických závěrů z přírodovědných 

zákonů. 

- Rozvíjíme schopnost objevovat a formulovat problém a hledat různé varianty řešení.  

- Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů. 

- Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení. 

- Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů. 

- Podporujeme využívání moderní techniky a moderních technologií při řešení problémů. 

- Učíme, jak některým problémům předcházet. 

- Průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají. 

 

Kompetence komunikativní 

vést žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

- Vedeme žáky k přesnému a logicky uspořádanému vyjadřování či argumentaci. 

- Učíme žáky stručně, přehledně i objektivně sdělovat (ústně i písemně) postup a výsledky svých 

pozorování a experimentů. 

- Klademe důraz na „kulturní úroveň“ mluveného i písemného projevu. 

- Ve výuce podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky. 

- Vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty. 

- Podporujeme kritiku a sebekritiku. 

- Učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky. 

- Podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky a vyučujícím a mezi žáky navzájem.  

- Připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích. 

- Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených v řádu učebny fyziky/chemie. 

- Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel pro zacházení s chemickými látkami. 

 

Kompetence sociální a personální 

rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i 

druhých 

- Vedeme žáky k osvojování dovednosti kooperace a společného hledání optimálních řešení problémů. 

- Minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní 

vyučování. 

- Podporujeme „inkluzi“ („začlenění“) - volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy 

jako mozaiku vzájemně se doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a učení s cílem 

dosahování osobního maxima každého člena třídního kolektivu. 

- Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 

spolupráce. 

- Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role. 

- Učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) 

ostatních členů týmu. 

- Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují.  

- Upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle. 

- Podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů.  

- Netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu. 

- Ve výuce podporujeme koedukovanou výchovu dětí. 

- Průběžně monitorujeme sociální vztahy ve třídě, skupině. 



 

- 177 - 

- Učíme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, (mezi žáky a 

učiteli). 

- Důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se 

žáci sami podíleli. 

 

Kompetence občanské 

vychovávat žáky 

- jako svobodné občany, plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva a respektující práva 

druhých, 

- jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní prostředí, 

- jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci v různých situacích 

- Vedeme žáky k poznání možností rozvoje i zneužití chemie. 

- Vedeme žáky k odpovědnosti za jejich zdraví a za zachování životního prostředí. 

- Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví, a k aktivní ochraně životního prostředí.  

- Vedeme žáky k odmítavému postoji k drogám, alkoholu, kouření, zneužívání (a nadměrnému 

užívání) léků. 

- Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků. 

- Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci. 

- Netolerujeme žádnou podobu (aktivní, pasivní, otevřenou, skrytou) podpory výše uvedených 

negativních jevů. 

- Učíme žáky správně jednat v různých mimořádných život ohrožujících situacích. 

- Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují.  

- Učíme žáky preventivně předcházet nemocem a úrazům. 

- Učíme žáky poskytnout účinnou první pomoc. 

- Důsledně vyžadujeme dodržování stanovených pravidel (manipulace s chemickými látkami, pravidla 

chování ve škole, v učebně fyziky/chemie) a dodržování stanovených pracovních postupů. 

- Neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření. 

 

Kompetence pracovní 

vést žáky k pozitivnímu vztahu k práci, naučit žáky používat při práci vhodné materiály, nástroje a 

technologie, naučit žáky chránit své zdraví při práci, pomoci žákům při volbě jejich budoucího 

povolání 

- Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. 

- Učíme žáky optimálně plánovat a provádět soustavná pozorování a experimenty a získaná data 

zpracovávat a vyhodnocovat. 

- V rámci možností a podmínek školy učíme žáky při práci využívat moderní technologie, postupy, 

pomůcky a techniku. 

- Podporujeme využívání výpočetní techniky, internetu a používání cizího jazyka. 

- Seznamujeme žáky se zásadami bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a důsledně vyžadujeme jejich 

dodržování. 

- Vedeme žáky k dodržování a plnění jejich povinností a závazků. 

- Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí. Měníme pracovní podmínky, žáky 

vedeme k adaptaci na nové pracovní podmínky. 

- Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi v oblasti 

chemické výroby. 

 

 

 

 

 



 

- 178 - 

 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Chemie 
 

Období: 

8.-9. ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- zařadí chemii mezi přírodní vědy 

- uvede čím se chemie zabývá 

- rozliší fyzikální tělesa a látky 

- uvede příklady chemického děje 
- rozpozná u běžně známých dějů, zda 

dochází k přeměnám látek 

 

- uvede základní fyzikální a chemické 

vlastnosti látek (barva, zápach, hustota, 

teplota tání, teplota varu, kujnost, tepelná 

a elektrická vodivost, rozpustnost ve 

vodě) 

- rozliší známé látky podle jejich různých 

vlastností (barva, zápach, rozpustnost ve 

vodě) 
- navrhne a seznámí se s jednoduchými 

chemickými pokusy a zaznamená jejich 

výsledek 

- rozpozná skupenství látek a jejich 

změny (tání, tuhnutí, vypařování, 

zkapalnění, sublimace) 

- vyhledá v tabulkách (u vybraných látek) 

hodnoty hustoty, teploty tání, teploty 

varu a orientuje se v jejich hodnotách 

-určí společné a rozdílné vlastnosti 

látek  

 
- uvede zásady bezpečné práce v 

chemické laboratoři, poskytne a přivolá 

první pomoc při úrazu 

- uvede příklady nebezpečných 

chemických látek a zásady bezpečné 

práce s nimi 

-pracuje bezpečně s vybranými 

POZOROVÁNÍ, POKUS A BEZPEČNOST 

PRÁCE  

Úvod do chemie 

vznik a vymezení, 

význam chemie, 

odvětví chemie 

 

 

 

 

Vlastnosti látek 

- barva, hustota, skupenství, rozpustnost, 

kujnost, tepelná a elektrická vodivost 

- měření, pozorování a pokus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečnost při experimentální činnosti 

- první pomoc při úrazu v laboratoři 

-zásady bezpečné práce – ve školní pracovně 

8. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

8. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

8. 

 

 

 

 
 

 

Enviromentální výchova 

- Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

- 179 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Chemie 
 

Období: 

8.-9. ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

dostupnými a běžně používanými 

látkami a hodnotí jejich rizikovost; 

posoudí nebezpečnost vybraných 

dostupných látek, se kterými zatím 

pracovat nesmí  

-objasní nejefektivnější jednání v 

modelových příkladech havárie s 

únikem nebezpečných látek  

(laboratoři) i v běžném životě  

-nebezpečné látky a přípravky – H-věty, P-věty, 
varovné značky a jejich význam  

-mimořádné události – havárie chemických 

provozů, úniky nebezpečných látek 

 

 

 

OČzMU 

- rozliší různorodé a stejnorodé směsi 

- rozliší různé druhy různorodých směsí 

(suspenze, emulze, pěna, dým, mlha), 

uvede příklady z běžného života 
- uvede příklad pevné, kapalné a plynné 

stejnorodé směsi 

- správně (v souvislostech) použije 

pojmy: složky roztoku, rozpouštěná 

látka, rozpouštědlo, rozpustnost, 

koncentrovanější, zředěnější, nasycený a 

nenasycený roztok 

- aplikuje poznatky o vlivu teploty, 

míchání a plošného obsahu povrchu 

rozpouštěné látky na rychlost jejího 

rozpouštění při vysvětlení známých 

situací z běžného života 
- s pomocí vzorce spočítá příklady na 

výpočet složení roztoků (hmotnostní 

zlomek, hmotnost roztoku, hmotnost 

rozpouštěné látky) a připraví roztok o 

požadované procentualitě 

- s pomocí křížového pravidla spočítá 

příklad na ředění roztoku a připraví z 

koncentrovanějšího roztoku 

požadovaný zředěnější roztok 

- vysvětlí pojem nasycený a nenasycený 

roztok 

SMĚSI  
Směsi 

- různorodé a stejnorodé směsi (roztoky) 

- složení roztoků 

- hmotnostní zlomek 

- křížové pravidlo pro ředění roztoků 

- koncentrace roztoku, koncentrovanější, 
zředěnější, nasycený a nenasycený roztok 

- vliv teploty, míchání a plošného obsahu pevné 
složky na rychlost jejího rozpouštění do roztoku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 180 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Chemie 
 

Období: 

8.-9. ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

-rozlišuje směsi a chemické látky  

-vypočítá složení roztoků, připraví 

prakticky roztok daného složení  

-vysvětlí základní faktory ovlivňující 

rozpouštění pevných látek 

 

- sestaví jednoduchou filtrační aparaturu 

a provede filtraci. 

- popíše jednoduchou destilační aparaturu 

a vysvětlí princip destilace 
- navrhne postup oddělování složek směsí 

v běžném životě 

- vysvětlí princip usazování a 

krystalizace 

- uvede příklad chemické výroby 

založené na oddělování složek směsi  

-navrhne postupy a prakticky provede 

oddělování složek směsí o známém 

složení; uvede příklady oddělování 

složek v praxi  

 
- rozezná a pojmenuje různá skupenství 

vody v přírodě 

- na příkladech uvede význam vody pro 

existenci života 

- uvede základní vlastnosti vody a její 

využití v praxi 

- vysvětlí pojem měkká, tvrdá a minerální 

voda 

- popíše oběh vody v přírodě, vysvětlí 

jeho princip 

- napíše chemický vzorec vody 
- prokáže znalost složení vzduchu (dusík 

a kyslík kvantitativně v %) 

- označí kyslík jako nezbytnou složku pro 

 

 

 

 

 

 

Oddělování složek směsí 

- usazování, filtrace, destilace, krystalizace, 

sublimace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voda a vzduch 

- voda: 

- rozložení vody na Zemi 

- oběh vody v přírodě 

- vlastnosti vody 

- druhy vody 

- čistota vody 

- vzduch: 

- složení a význam vzduchu 

- čistota ovzduší 

- využití kyslíku, dusíku a vzácných plynů 

 

 

 

 

 

 

8. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Enviromentální výchova – 

základní podmínky života 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mezipředmětové vztahy - 

Přírodopis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

- 181 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Chemie 
 

Období: 

8.-9. ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

hoření látek ve vzduchu 

- vysvětlí princip hašení, uvede telefonní 

číslo hasičů 

- popíše, jak poskytne první pomoc při 

popáleninách, uvede telefonní číslo 

rychlé zdravotnické pomoci 

- popíše, co je teplotní inverze a smog, a 

uvede příklady zdrojů informací o čistotě 

ovzduší 

- vysvětlí pojem skleníkový efekt, uvede 
jeho příčinu a důsledky 

- uvede význam vzduchu a vody pro 

chemickou výrobu 

-rozliší různé druhy vody a uvede 

příklady jejich výskytu a použití  

-uvede příklady znečišťování vody a 

vzduchu v pracovním prostředí a 

domácnosti, navrhne nejvhodnější 

preventivní opatření a způsoby 

likvidace znečištění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Enviromentální výchova 

 - Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

 

 

 

 

 

- doloží na příkladech (z praxe), že se 

látky skládají z pohybujících se částic 

- slovně popíše složení atomu a vznik 

kationu a anionu z neutrálních atomů 
- uvede příklady využití znalostí o 

částicovém složení látek člověkem 

-používá pojmy atom a molekula ve 

správných souvislostech  

 

- používá značky a názvy nejznámějších 

chemických prvků: 

H, O, N, F, Cl, Br, I, At, He, Ne, Ar, Li, 

Na, K, Be, Ca, Mg, B, Al, Si, Ge, C, S, P, 

As, Se, Te, Au, Ag, Hg, Zn, Fe, Cu, Ni, 

ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ LÁTEK A 

CHEMICKÉ PRVKY  
Částicové složení látek 

- molekuly, atomy, protony, neutrony, nukleonové 

číslo, atomové jádro, elektrony, elektronový obal 

a jeho změny v chemických reakcích, valenční 

elektrony, ionty 

 

 

Chemické prvky 

- názvy, značky, vlastnosti a použití vybraných 
prvků, skupiny a periody v periodické soustavě 

chemických prvků, protonové číslo  
 

8. 

 

 

 
 

 

 

 

 

8. 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 182 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Chemie 
 

Období: 

8.-9. ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

Sn,  Mn, Pb, Pt, Ti, V, Cr, Mo, W, U, Os, 

Co,  Cd,  Sb, La, Ac 

- vysvětlí, co udává protonové a 

nukleonové číslo, na jejich základě 

odvodí počet protonů, elektronů i 

neutronů v atomu prvku 

- vyhledá v tabulkách názvy prvků ke 

známým (daným) protonovým číslům a 

naopak, zapíše správně ke značce prvku 

protonové číslo 
 

- uvede příklady praktického využití 

kovů (Fe, Al, Zn, Cu, Ag, Au, Hg) 

- uvede základní složky slitin kovů 

(mosaz, bronz, dural) a příklady využití 

těchto slitin 

- uvede příklady praktického využití 

nekovů (H, O, N, Cl, S, C, P) 

- popíše hlavní rozdíly mezi kovy a 

nekovy a jednoduchými pokusy ověří 

jejich vlastnosti 
- rozliší periody a skupiny v periodické 

soustavě chemických prvků, vyhledá 

prvky s podobnými vlastnostmi 

-orientuje se v periodické soustavě 

chemických prvků, rozpozná vybrané 

kovy a nekovy a usuzuje na jejich 

možné vlastnosti 
 

- vysvětlí princip chemické vazby 

- rozliší chemickou značku prvku a 

chemický vzorec sloučeniny 
- ze vzorce (a z modelu molekuly) 

chemické sloučeniny odvodí kvalitativní 

i kvantitativní složení chemické látky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chemické prvky a periodická soustava 

chemických prvků 

- rozdělení chem. prvků podle skupenství, 

výskytu, vlastností  

- kovy a nekovy, polokovy (vlastnosti a rozdíly)  

- významné nekovy (H, O, N, halogeny, S, C, P)  

- významné kovy ( Fe, Al, Zn, Cu, Ag, Au, Pb, 

Hg, alkalické kovy, kovy alkalických zemin, Mg, 

Ca)  

- významné polokovy ( Si)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chemická vazba, chemické sloučeniny 

- elektronegativita, typy chem. vazeb, chemický 
vzorec  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

- 183 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Chemie 
 

Období: 

8.-9. ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

(počet prvků a jejich název, počet atomů 

jednotlivých prvků v molekule) 

-rozlišuje chemické prvky a chemické 

sloučeniny a pojmy užívá ve správných 

souvislostech  

 

 

 

- uvede příklady chemických reakcí 

probíhajících v přírodě a chemických 

reakcí používaných při chemické 

výrobě 

-rozliší výchozí látky a produkty 

chemických reakcí, uvede příklady 

prakticky důležitých chemických 

reakcí, provede jejich klasifikaci a 

zhodnotí jejich využívání  

 

 

- uvede zákon zachování hmotnosti pro 

chemické reakce a využije ho při řešení 

úloh 

- zapíše jednoduchými chemickými 

rovnicemi vybrané chemické reakce 

- přečte chemické rovnice (včetně použití 
látkového množství) 

- provede jednoduché výpočty z 

chemických rovnic, s využitím vztahů 

pro n, M, m, V, c 

- posoudí význam zákona zachování 

hmotnosti pro chemickou výrobu 

-přečte chemické rovnice a s užitím 

zákona zachování hmotnosti vypočítá 

hmotnost výchozí látky nebo produktu  

-aplikuje poznatky o faktorech 

ovlivňujících průběh chemických 

reakcí v praxi a při předcházení jejich 

CHEMICKÉ REAKCE  
Chemické reakce 

- výchozí látky a produkty 

- chemický děj 

 

 

 

 

 

 

 

Zákon zachování hmotnosti, chemické 

rovnice 
- látkové množství 

- molární hmotnost 

 

 

- úpravy (vyčíslení) chemických rovnic 

- klasifikace chemických reakcí – slučování, 
neutralizace, reakce exotermní a endotermní  

- faktory ovlivňující rychlost chemických reakcí, 
katalýza  

 

 

 

 

 

 
 

8. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

8. 

 

 

 
 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

- 184 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Chemie 
 

Období: 

8.-9. ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

nebezpečnému průběhu 

 - vysvětlí pojmy: oxidace, redukce 

- určí které ze známých reakcí patří mezi 

redoxní reakce. 

- popíše výrobu surového železa a oceli 

- vysvětlí pojem: koroze; uvede příklady 

činitelů ovlivňujících rychlost koroze, 

uvede způsoby ochrany ocelových 

výrobků před korozí 

- experimentálně ověří vliv různých 
činitelů na průběh koroze 

- objasní, co je podstatou galvanického 

článku a uvede příklady praktického 

využití 

- objasní, co je podstatou elektrolýzy a 

uvede příklady praktického využití 

 

- rozliší, které ze známých reakcí jsou 

exotermické a které endotermické 

- uvede příklady fosilních a průmyslově 

vyráběných paliv a popíše jejich 
vlastnosti a použití 

- posoudí vliv spalování různých paliv 

(včetně pohonných látek pro automobily) 

na životní prostředí 

- rozlišuje obnovitelné a neobnovitelné 

zdroje energie 

- používá bezpečně spotřebiče na topné 

plyny v domácnosti a plynové kahany při 

školních experimentech 

- rozpozná označení hořlavých látek, 

uvede zásady bezpečné manipulace s 
těmito látkami 

- uvede, jak postupovat při vzniku 

 

 

Redoxní reakce 

- oxidace a redukce 

- výroba železa a oceli 

- koroze 

- galvanický článek 

- elektrolýza 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Energie a chemické reakce 

- exotermické a endotermické reakce 

- obnovitelné a neobnovitelné zdroje 
energie 

- fosilní a průmyslově vyráběná paliva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

9. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy - 
Fyzika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

- 185 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Chemie 
 

Období: 

8.-9. ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

požáru, zná telefonní číslo pro přivolání 

hasičů, poskytne první pomoc při 

popálení 

 

 

- určí oxidační číslo atomů prvků v 

oxidech 

- zapíše z názvů vzorce oxidů a naopak 

ze vzorců jejich názvy 

- popíše vlastnosti a použití vybraných 

oxidů a posoudí vliv těchto látek na 

životní prostředí 
 

- určí oxidační číslo atomů prvků v 

sulfidech 

- zapíše z názvů vzorce sulfidů a naopak 

ze vzorců jejich názvy 

 

- určí oxidační číslo atomů prvků v 

halogenidech 

- zapíše z názvů vzorce halogenidů a 

naopak ze vzorců jejich názvy 

- popíše vlastnosti, použití a význam 

chloridu sodného 
 

- rozliší kyselé a zásadité roztoky pomocí 

indikátorů pH 

- orientuje se na stupnici pH, změří 

reakci  roztoku univerzálním 

indikátorovým papírkem 

  

- bezpečně rozpouští hydroxidy, poskytne 

první pomoc při zasažení těmito látkami 

- zapíše z názvů vzorce hydroxidů a 

naopak ze vzorců jejich názvy 
- popíše vlastnosti a použití vybraných 

ANORGANICKÉ SLOUČENINY  

Oxidy 

- názvosloví, vlastnosti a použití vybraných 

prakticky významných oxidů  (siřičitý, sírový, 

uhličitý, uhelnatý, vápenatý, dusnatý, dusičitý, 

křemičitý) 

- oxidační číslo 

 

Sulfidy 

(olovnatý, zinečnatý) 

 

 

Halogenidy 

- fluoridy, chloridy, bromidy, jodidy 

 

 

 

 

 
Kyselost a zásaditost roztoků, pH 

 

 

 

 

 

Hydroxidy 

(sodný, draselný, vápenatý, amonný) 

 

- kyseliny a hydroxidy – vlastnosti, vzorce, názvy 
a použití vybraných prakticky významných 

8. 

 

 

 

 

 

 
 

8. 

 

 

 

 

8. 

 

 

 

 

 
 

8. 

 

 

 

 

 

 

8. 

 

 
 

 

 

Enviromentální výchova 

- Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

- 186 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Chemie 
 

Období: 

8.-9. ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

hydroxidů 

 

- bezpečně ředí roztoky kyselin, poskytne 

první pomoc při zasažení těmito látkami 

- zapíše z názvů vzorce kyslíkatých 

kyselin a naopak ze vzorců jejich názvy 

- zapíše z názvů vzorce vybraných 

bezkyslíkatých kyselin (HCl, HF, HBr, 

HI, HCN, H2S) a naopak ze vzorců jejich 

názvy 
- popíše vlastnosti a použití vybraných 

kyselin 

 

- bezpečně provede neutralizaci 

zředěných roztoků známých kyselin a 

hydroxidů, uvede názvy a vzorce 

výchozích látek a produktů a zapíše je 

chemickými rovnicemi 

- uvede příklady uplatnění 

neutralizace v praxi 

 
- rozliší, které látky patří mezi soli 

- uvede význam průmyslových hnojiv 

- popíše složení, vlastnosti a použití 

nejznámějších stavebních pojiv (vápenná 

malta, sádra, beton) 

 

-porovná vlastnosti a použití 

vybraných prakticky významných 

oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a 

posoudí vliv významných zástupců 

těchto látek na životní prostředí  
-vysvětlí vznik kyselých dešťů, uvede 

jejich vliv na životní prostředí a uvede 

opatření, kterými jim lze předcházet  

kyselin a hydroxidů  

 

Kyseliny 

(sírová, chlorovodíková, dusičná, uhličitá) 

- bezkyslíkaté a kyslíkaté kyseliny 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neutralizace 

 

 

 

 

 

 

 
Soli, průmyslová hnojiva, stavební pojiva 

- soli kyslíkaté a nekyslíkaté – vlastnosti, použití 

vybraných solí, dusičnany (NaNO3, KNO3), 

uhličitany (CaCO3, Na2CO3)  

- fosforečnany, křemičitany, sírany  

 

 

 

 

8. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

8. 

 

 

 

 

 

 

 
8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

- 187 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Chemie 
 

Období: 

8.-9. ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

- rozliší anorganické a organické 

sloučeniny 

- uvede vzorce nejjednodušších 

uhlovodíků (methan – dekan, ethylen, 

propylen, acetylen, butadien, cyklohexan, 

benzen, naftalen) 

-rozliší nejjednodušší uhlovodíky, 

uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití  
-zhodnotí užívání fosilních paliv a 

vyráběných paliv jako zdrojů energie a 

uvede příklady produktů 

průmyslového zpracování ropy a 
zemního plynu 

 

- rozliší pojmy: uhlovodíky, deriváty 

uhlovodíků 

- na příkladech vzorců známých derivátů 

uhlovodíků rozliší uhlovodíkový zbytek a 

funkční (charakteristickou) skupinu 

- rozliší a zapíše vzorce methanolu, 

ethanolu, fenolu, kyseliny mravenčí a 

octové, formaldehydu, acetaldehydu, 

acetonu 
- uvede vlastnosti a příklady použití 

těchto látek 

- uvede výchozí látky a produkty 

esterifikace a rozliší esterifikaci mezi 

ostatními typy chemických reakcí 

 -rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, 

uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití  
 

-orientuje se ve výchozích látkách a 

ORGANICKÉ SLOUČENINY  

Uhlovodíky 

- příklady v praxi významných alkanů, 
uhlovodíků s vícenásobnými vazbami a 

aromatických uhlovodíků  

- alkany, cykloalkany, alkeny, alkyny, areny 

(methan, ethan, propan, butan, ethylen, propylen, 

acetylen, benzen, naftalen a jejich zdroje) 

- paliva – ropa, uhlí, zemní plyn, průmyslově 

vyráběná paliva  

 

 

 

Deriváty uhlovodíků 

- příklady v praxi významných alkoholů a 

karboxylových kyselin  
- halogenové deriváty 

- alkoholy a fenoly 

- aldehydy a ketony 

- karboxylové kyseliny 

- estery, esterifikace, ethylester kyseliny octové 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Přírodní látky 

- zdroje, vlastnosti a příklady funkcí bílkovin, 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

- 188 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Chemie 
 

Období: 

8.-9. ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

produktech fotosyntézy a koncových 

produktů biochemického zpracování, 

především bílkovin, tuků, sacharidů 
-určí podmínky postačující pro aktivní 

fotosyntézu  
- rozliší bílkoviny, tuky, sacharidy a 

vitaminy, posoudí různé potraviny z 

hlediska obecně uznávaných zásad 

zdravé výživy 

-uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 

sacharidů a vitaminů 

tuků, sacharidů a vitaminů v lidském těle 

- sacharidy, tuky, bílkoviny, vitaminy, enzymy 

- fotosyntéza 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- doloží na příkladech význam 
chemických výrob pro naše hospodářství 

a pro člověka 

- uvede příklady prvotních a druhotných 

surovin pro chemické výroby 

- vysvětlí pojem: biotechnologie; uvede 

příklady biotechnologií 

- na konkrétních příkladech doloží, jak 

dochází ke znečišťování životního 

prostředí a jak tomu předcházet 

- vyjmenuje nejznámější chemické 

podniky v okolí, uvede příklady jejich 

výroby a posoudí možná nebezpečí při 
vzniku havárií 

- na modelových příkladech uvede 

zásady chování za mimořádných situací 

ohrožujících zdraví a život člověka 

během přírodních a průmyslových 

havárií v blízkosti bydliště (školy) 

- uvede příklady chování při nadměrném 

znečištění ovzduší 

- bezpečně zachází s běžnými mycími a 

čisticími prostředky používanými v 

CHEMIE A SPOLEČNOST  
Chemie a společnost 

- chemické výroby 

- otravné látky 

- pesticidy, insekticidy 

- biotechnologie, enzymy 

- léčiva, návykové látky, drogy 
- detergenty 

- potraviny 

- chemie a životní prostředí 

- chemický průmysl v ČR – výrobky, rizika v 

souvislosti s životním prostředím, recyklace 

surovin, koroze  

- průmyslová hnojiva  

 
 

 

 

- ochrana člověka za mimořádných situací 
   - havárie s únikem nebezpečných látek 

 

 

 

9. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Enviromentální výchova 

- Vztah člověka k prostředí 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

OČzMU  

 



 

- 189 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Chemie 
 

Období: 

8.-9. ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

domácnosti 

- rozpozná označení hořlavých a 

výbušných látek, uvede zásady bezpečné 

práce s běžně prodávanými hořlavinami 

a výbušninami 

- uvede příklady otravných látek a 

způsoby ochrany proti nim 

- uvede příklady volně i nezákonně 

prodávaných drog a popíše příklady 

následků, kterým se vystavuje jejich 
konzument 

 

- rozpozná plasty od dalších látek, uvede 

příklady názvů, vlastností a použití 

- posoudí vliv používání plastů na životní 

prostředí 

- rozpozná názvy přírodních a 
syntetických vláken a uvede jejich 

výhody i nevýhody při jejich používání 

 

-zhodnotí využívání prvotních a 

druhotných surovin z hlediska trvale 

udržitelného rozvoje na Zemi  
-aplikuje znalosti o principech hašení 

požárů na řešení modelových situací z 

praxe  

-orientuje se v přípravě a využívání 

různých látek v praxi a jejich vlivech 

na životní prostředí a zdraví člověka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plasty a syntetická vlákna 

(polyethylen, polypropylen, polystyren, 

polyvinylchlorid, polyamidová a polyesterová 

vlákna) 

- vlastnosti, použití, likvidace  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

    



 

- 190 - 

c. Přírodopis 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vyučovací předmět přírodopis je jedním z vyučovacích předmětů ŠVP, který žákovi umožňuje 

poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si 

užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, rozvíjení dovedností 

objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich 

závěry a ty ústně i písemně interpretovat.  

 

Vzdělávání v předmětu přírodopis: 

- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny 

- poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům 

- umožňuje poznat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a 

ovlivňují se 

- podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 

- učí aplikovat přírodovědné poznatky v praktickém životě 

- vede k chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, závislosti člověka 

na přírodních zdrojích 

- seznamuje žáka se stavbou živých organismů 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Přírodopis je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 6. až 9. ročníku. Vyučuje se 

v 2 hodinové týdenní dotaci v 6. – 8. ročníku. V 8. ročníku je součástí 1 hodina předmětu výchova ke 

zdraví, zaměřená především na výuku první pomoci a hygienu. V 9. ročníku se vyučuje 1 hodina. 

Vyučuje se v kmenových učebnách. K preferovaným formám patří výuka v učebně v přírodě, 

přírodovědné vycházky a exkurze, praktická cvičení/laboratorní práce/. 

Obsah výuky je členěn klasicky na výuku botaniky, zoologie, biologie člověka a geologie. 

Předmět přírodopis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka příroda: 

-chemie: ochrana životního prostředí – chemické znečištění, chemické vlastnosti minerálů a 

hornin, herbicidy, pesticidy, insekticidy, fotosyntéza 

- fyzika: světelná energie, sluch, zrak 

- zeměpis: rozšíření živočichů a rostlin, výskyt, biotopy, CHKO, Národní parky 

Svým charakterem a vzdělávacím obsahem přesahuje do vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, do 

povinně vyučovaného tématu „Ochrana člověka za mimořádných situací", aj.  

Výuku některých témat je proto možné realizovat formou krátkodobých mezipředmětových projektů. 

 

Průřezová témata 

Multikulturní výchova., Environmentální výchova. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Přírodopis. 

 

Kompetence k učení 

vést žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožnit žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro 

celoživotní učení 

- Seznamujeme žáky s různými metodami poznávání přírodních objektů, procesů, vlastností a jevů. 

- Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti. 

- Vedeme žáky k vyhledávání, zpracovávání a používání potřebné informace v literatuře a na internetu. 

- Učíme žáky zpracovávat informace z hlediska důležitosti a objektivity a využívat je k dalšímu učení. 

- Podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky. 



 

- 191 - 

- Umožňujeme žákovi pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry.  

- Učíme žáky správně zaznamenat a zdokumentovat experiment. 

- Uplatňujeme individuální přístup k žákovi, výsledky posuzujeme vždy z pohledu „přidané hodnoty“.  

- Motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové situace, v nichž má žák radost z učení. 

- Při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace. 

- Učíme trpělivosti, povzbuzujeme. 

 

Kompetence k řešení problémů 
podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickém u uvažování a k řešení problémů 

- Vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit. 

- Na modelových příkladech naučíme žáky algoritmu řešení problémů. 

- Učíme žáky přecházet od smyslového poznávání k poznávání založeném na pojmech, prvcích teorií a 

modelech a chápat vzájemné souvislosti či zákonitosti přírodních faktů. 

- Učíme žáky poznatky zobecňovat a aplikovat v různých oblastech života. 

- Učíme žáky základům logického vyvozování a předvídání specifických závěrů z přírodovědných 

zákonů. 

- Rozvíjíme schopnost objevovat a formulovat problém a hledat různé varianty řešení.  

- Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů. 

- Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení. 

- Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů. 

- Podporujeme využívání moderní techniky a moderních technologií při řešení problémů. 

- Učíme, jak některým problémům předcházet. 

- Průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají. 

 

Kompetence komunikativní 

vést žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

- Vedeme žáky k přesnému a logicky uspořádanému vyjadřování či argumentaci. 

- Učíme žáky stručně, přehledně i objektivně sdělovat (ústně i písemně) postup a výsledky svých 

pozorování a experimentů. 

- Klademe důraz na „kulturní úroveň“ mluveného i písemného projevu. 

- Ve výuce podporujeme používání cizího jazyka a výpočetní techniky. 

- Vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty. 

- Podporujeme kritiku a sebekritiku. 

- Učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky. 

- Podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky a vyučujícím a mezi žáky navzájem.  

 

Kompetence sociální a personální 

rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i 

druhých 

- Vedeme žáky k osvojování dovednosti kooperace a společného hledání optimálních řešení problémů. 

- Minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní 

vyučování. 

- Podporujeme „inkluzi“ („začlenění“) - volíme formy práce, které pojímají různorodý kolektiv třídy 

jako mozaiku vzájemně se doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a učení s cílem 

dosahování osobního maxima každého člena třídního kolektivu. 

- Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 

spolupráce. 

- Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role. 

- Učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) 

ostatních členů týmu. 



 

- 192 - 

- Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují.  

- Upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle. 

- Podporujeme integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních kolektivů.  

- Netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu. 

- Ve výuce podporujeme koedukovanou výchovu dětí. 

- Průběžně monitorujeme sociální vztahy ve třídě, skupině. 

- Učíme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, (mezi žáky a 

učiteli). 

- Důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se 

žáci sami podíleli. 

 

Kompetence občanské 

vychovávat žáky 

- jako svobodné občany, plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva a respektující práva 

druhých, 

- jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za své životní prostředí, 

- jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci v různých situacích 

- Vedeme žáky k odpovědnosti za jejich zdraví a za zachování životního prostředí. 

- Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví, a k aktivní ochraně životního prostředí.  

- Vedeme žáky k odmítavému postoji k drogám, alkoholu, kouření, zneužívání (a nadměrnému 

užívání) léků. 

- Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků. 

- Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci. 

- Netolerujeme žádnou podobu (aktivní, pasivní, otevřenou, skrytou) podpory výše uvedených 

negativních jevů. 

- Učíme žáky správně jednat v různých mimořádných život ohrožujících situacích. 

- Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují.  

- Učíme žáky preventivně předcházet nemocem a úrazům. 

- Učíme žáky poskytnout účinnou první pomoc. 

- Neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření. 

 

Kompetence pracovní 

vést žáky k pozitivnímu vztahu k práci, naučit žáky používat při práci vhodné materiály, nástroje a 

technologie, naučit žáky chránit své zdraví při práci, pomoci žákům při volbě jejich budoucího 

povolání 

- Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. 

- Učíme žáky optimálně plánovat a provádět soustavná pozorování a experimenty a získaná data 

zpracovávat a vyhodnocovat. 

- V rámci možností a podmínek školy učíme žáky při práci využívat moderní technologie, postupy, 

pomůcky a techniku. 

- Podporujeme využívání výpočetní techniky, internetu a používání cizího jazyka. 

- Seznamujeme žáky se zásadami bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a důsledně vyžadujeme jejich 

dodržování. 

- Vedeme žáky k dodržování a plnění jejich povinností a závazků. 

- Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí. Měníme pracovní podmínky, žáky 

vedeme k adaptaci na nové pracovní podmínky. 

 

 



 

- 193 - 

  

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Přírodopis  
Období: 

6 – 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

 

rozlišuje základní projevy a podmínky 

života, orientuje se v daném přehledu 

vývoje organismu 

- vznik a vývoj života 

- rozmanitost a projevy života a jejich význam 

(příjem potravy, dýchání, růst, rozmnožování, 

vývin, reakce na podněty) 

-  názory na vznik života 

6. Env. vých.: Ekosystémy   

popíše základní rozdíly mezi buňkou 

rostlin, živočichů a bakterií a objasní 

funkci základních organel 

- stavba buňky rostlinné, živočišné a bakteriální 

- nebuněčné  a buněčné struktury 

- jednobuněčné a mnohobuněčné organismy 
6. 

 Env. vých.: Základní 

podmínky života 
  

rozpozná, porovná a objasní funkci 

základních orgánů (orgánových 

soustav) rostlin i živočichů 

- význam a zásady třídění organismů 

 

6.     

třídí organismy a zařadí vybrané 

organismy do říší a nižších 

taxonomických jednotek 

- přehled základních taxonomických jednotek + 

příklady zařazení organismů 

 

6.     

vysvětlí podstatu pohlavního a 

nepohlavního rozmnožování a jeho 

význam z hlediska dědičnosti 

- podstata dědičnosti a proměnlivosti organismů 
- uložení a přenos genetické informace 

- dělení buňky, DNA, chromozom, gen, křížení 

 

8.     

uvede příklady dědičnosti v 

praktickém životě a příklady vlivu 

prostředí na utváření organismů 

- základy mendelovské dědičnosti 

- šlechtění 
-  mutace, dědičné choroby 

8.   

uvede na příkladech z běžného života  

význam virů a bakterií v přírodě i pro 

člověka 

- viry a bakterie – výskyt, význam 

-  
6.   

 revoluční objev antibiotik, 

problém rezistence bakterií 

vůči antb. 

 



 

- 194 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Přírodopis  
Období: 

6 – 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

 

rozpozná naše nejznámější jedlé a 

jedovaté houby s plodnicemi a porovná 

je podle charakteristických znaků 

- houby s plodnicemi – stavba, výskyt, význam, 

zásady sběru, konzumace a první pomoc při 

otravě houbami 

-  

6.     

vysvětlí  způsob výživy hub a jejich 

význam v ekosystémech a místo 

v potravních řetězcích 

- houby bez plodnic – základní charakteristika, 
pozitivní a negativní vliv na člověka a živé 

organismy 

-  

6.     

objasní funkci dvou organismů  ve 

stélce lišejníků 

- lišejníky – stavba, symbióza, výskyt a význam 

-  
6.   

 - symbióza, lišejníky jako 

indikátory čistoty ovzduší 

odvodí na základě pozorování 

uspořádání rostlinného těla od buňky 

přes pletiva až k jednotlivým orgánům 

- Stavba těla nižších rostlin 

 

 

6. 

 
    

porovná vnější a vnitřní stavbu 

jednotlivých orgánů a uvede praktické 

příklady jejich funkcí a vztahů 

v rostlině jako celku 

- -Stavba a význam jednotlivých částí těla vyšších  

-     rostlin (kořen, stonek, list, květ, semeno, plod) 

 - přehled semen a plodů 

-  
 

7.     

vysvětlí princip základních rostlinných 

fyziologických procesů a jejich využití 

při pěstování rostlin 

- fyziologie rostlin – základní principy 

fotosyntézy, dýchání, růstu, rozmnožování 

-  
 7.     

rozlišuje základní systematické 

skupiny rostlin a určuje jejich 

význačné zástupce pomocí klíčů 

a atlasů 

- systém  nižších rostlin – poznávání a 
zařazování daných zástupců běžných druhů 

řas, mechorostů, kapraďorostů (plavuně, 

přesličky, kapradiny), nahosemenných  

- systém  krytosemenných rostlin 

(jednoděložných a dvouděložných); využití 

hospodářsky významných zástupců 

6. 
 

 

 

7. 

    



 

- 195 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Přírodopis  
Období: 

6 – 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

 

-  

odvodí na základě pozorování přírody 

závislost a přizpůsobení některých 

rostlin podmínkám prostředí 

- rostlinná společenstva 

-  význam rostlin a jejich ochrana 
7.   

porovná základní vnější a vnitřní 

stavbu vybraných živočichů a vysvětlí 

funkci jednotlivých orgánů 

- stavba a funkce buňky, 

-  tkáně, orgány, orgánové soustavy 

-  

6. 

8.     

rozlišuje a porovnává  jednotlivé 

skupiny živočichů, určuje vybrané 

živočichy, zařazuje je do hlavních 

taxonomických skupin 

- systém živočichů  prvoci, bezobratlí (žahavci, 

ploštěnci, hlísti, měkkýši, kroužkovci, 

členovci), ostnokožci 

- strunatci  (pláštěnci, bezlebeční), obratlovci 

(mihulovci, paryby, ryby, obojživelníci, plazi, 

ptáci, savci) 

6. 

 

 
7.     

odvodí na základě pozorování základní 

projevy chování živočichů v přírodě, 

na příkladech objasní jejich způsob 

života a přizpůsobení danému 

prostředí 

- rozšíření  a ochrana živočichů –druhy 

významné pro člověka, - domestikace 

- populace, ekosystém 

- projevy chování živočichů 
 7.    

zhodnotí význam živočichů v přírodě i 

pro člověka uplatňuje zásady 

bezpečného chování ve styku se 

živočichy 

Zásady bezpečného chování ve styku se zvířaty: 

 - člověku nebezpečné druhy  bezobratlých  

-  člověku nebezpečné druhy obratlovců 

 

 

6. 

7. 

   

určí polohu a objasní stavbu a funkci 

orgánů a orgánových soustav lidského 

těla, vysvětlí jejich vztahy 

- stavba a funkce jednotlivých částí lidského 

těla 

- orgány, orgánové soustavy (opěrná a 
pohybová, oběhová, dýchací, trávicí, 

vylučovací, kožní, nervová,  rozmnožovací, 

8.     



 

- 196 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Přírodopis  
Období: 

6 – 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

 

žlázy s vnitřním vyměšováním, smyslová 

ústrojí), vyšší nervová činnost, hygiena 

duševní činnosti 

-  

orientuje se v základních vývojových 

stupních fylogeneze člověka  

 
- původ a vývoj člověka 8. 

Multikulturní výchova: 

Etnický původ 

- rasy, národnostní menšiny 

-tolerance k odlišnostem 

 

objasní vznik a vývin nového jedince 

od početí až do stáří 

- Rozmnožování člověka 

- Vývin lidského jedince nitroděložní a po 

narození. 

8.     

rozlišuje příčiny, případné příznaky 

běžných nemocí a uplatňuje zásady 

jejich prevence a léčby, objasní 

význam zdravého způsobu života 

- nejběžnější nemoci jednotlivých orgánů, 

orgánových soustav – příčiny, příznaky, léčba, 

prevence 

- epidemie 

- životní styl – pozitivní a negativní dopad 

prostředí a životního stylu na zdraví člověka 

-  

8.     

aplikuje předlékařskou první pomoc 

při poranění a jiném poškození těla 

- úrazy  – příčiny, příznaky, prevence 
-  závažná poranění a život ohrožující stavy – 

jak se zachovat 

- Zásady první pomoci 
8. 

    

     

 

objasní vliv jednotlivých sfér Země na 

vznik a trvání života 

postavení Země ve vesmíru 

význam Slunce 

 

 

- Vesmír 

- přehled jednotlivých sfér 

- vznik a stavba Země,hypotézy 

-      na vznik Země,vesmíru 

 

9.    PL 



 

- 197 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Přírodopis  
Období: 

6 – 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

 

 

rozpozná podle charakteristických 

vlastností vybrané nerosty a horniny i 

s použitím určovacích pomůcek 

 

- nerosty a horniny 

- vznik, vlastnosti,,principy krystalografie 

-  třídění, význam, 

-   naleziště, určování vzorků 

                                                                            

- druhy určovacích pomůcek 
- práce s atlasem nerostů 

- třídění hornin a nerostů 

 

9.    Laboratorní práce 

 

rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 

geologických dějů, včetně geologického 

oběhu hornin i oběhu vody 

 

- vnější a vnitřní geologické procesy – příčiny a 

důsledky 
9.     

 

porovná význam půdotvorných 

činitelů pro vznik půdy, rozlišuje 

hlavní půdní typy a půdní druhy v naší 

přírodě 
 

 

 

- rozdělení hlavních půdních typů  a druhů půdy,  

ČR, region 

- význam půdy pro výživu rostlin 

- hospodářský význam pro člověka 
- složení základních půdních typů  

- rekultivace,devastace 

9. 
Environmentální výchova . 

základní podmínky života 
 

rozlišuje jednotlivá geologická období 

podle charakteristických znaků, ty umí 

popsat,poznat významné zkameněliny 

popíše geologický vývoj a stavbu regionu 

- geologický vývoj 

- vznik hor a pohoří,Český masiv a Karpatská 

soustava 

- vznik života 

- výskyt typických organismů 

9.    Exkurze, nákres, mapa 



 

- 198 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a příroda 

Předmět: 

Přírodopis  
Období: 

6 – 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

 

- geologická stavba ČR,regionu 

- okolí obce 

význam vlivu podnebí a počasí na 

rozvoj různých ekosystémů a 

charakterizuje mimořádné události 

způsobené výkyvy počasí a dalšími 

přírodními jevy,jejich doprovodné 

jevy a možné dopady i ochranu před 

nimi 

 

- význam  vody,,teploty prostředí pro život 

- ochrana a využití přírodních zdrojů 

- mimořádné události způsobené přírodními vlivy 

- přírodní katastrofy 

 

 

 

9. 
  

  

 

 

 
rozlišuje a uvede příklady systémů 

organismů - populace, společenstva, 

ekosystémy a objasní na základě příkladu 

základní princip existence živých a 

neživých složek ekosystému 

 

- vzájemné vztahy mezi organizmy a prostředím 9. 
 Environmentální výchova – 

ekosystémy 

Určení v praxi, 

Ekosystém v regionu 

 

vysvětlí podstatu jednoduchých 

potravních řetězců v různých 

ekosystémech a zhodnotí jejich význam, 

 

- potravní řetězce, uvede příklady 

- ekosystém 
9.     

 

uvede příklady kladných i záporných 
vlivů člověka na životní prostředí a 

příklady narušení rovnováhy ekosystému 

 

- ochrana životního prostředí 

- globální problémy, stav v ČR, v místě 
9. 

Environmentální výchova – 

vztah člověka k prostředí 
 

 

 



 

- 199 - 

d. Zeměpis 

 
Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

 Zeměpis se vyučuje jako samostatný předmět v 6. – 9. ročníku. Týdenní hodinová 

dotace je 6 hodin, po 2 hodinách v 6. a 7. ročníku (v 7.ročníku 1 hodina + 1 disponibilní) a po 

1 hodině v 8. a 9. ročníku. 

 Zeměpis pomáhá orientovat se v současném světě a v problémech současného lidstva, 

uvědomovat si civilizační rizika a perspektivy budoucnosti lidstva i vlastní. Zeměpis má 

přírodovědný i společenský charakter. V přírodovědné části představuje přírodu jako systém, 

poznává příčiny přírodních dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi. Chápe důležitost udržování 

přírodní rovnováhy. Ve společenské části pomocí politických, hospodářských, sociálních, 

kulturních a každodenních podmínek poznává život lidí v místní oblasti, na území České 

republiky, v Evropě a na celém světě.   

 Zeměpis je předmět oblíbený sám o sobě, žáky zajímají přírodní jevy, odlišné kultury 

a země, barevnost celého světa. Prostřednictví médií a internetu jim dnes doslova celý svět 

leží celý „u nosu.“ Při výuce zeměpisu využíváme především zájmů a znalostí žáků. Těmito 

znalostmi se ve společné diskuzi obohacujeme, třídíme je a dále rozšiřujeme. Důraz klademe 

na praktickou stránku zeměpisu, ne mechanické vstřebávání faktů, ale práci s mapami, 

tabulkami a dalšími geografickými pomůckami. Hodiny usměrňujeme podle zájmu žáků, 

využíváme jejich zálib, dáváme prostor jejich vlastnímu přispění.  
 

Přehled průřezových témat 

Enviromentální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, 

Multikulturní výchova       

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu 

 

KOMPETENCE K UČENÍ 

- vyžadujeme na žácích, aby chápali smysl a cíl zeměpisu, jako důležitý předpoklad pro 

vlastní výuku  

- motivujeme žáky k učení – žák se přímo podílí na vyučovacím procesu. 

- rozvíjíme zájem žáků o poznávání okolí svého domova, poznávání svého regionu, své vlasti, 

poznávání cizích zemí.  

- učíme žáky různým metodám poznávání přírodních objektů, přírodních jevů a lidských 

výtvorů. 

- motivujeme žáky přistupovat k informacím, od jejich vyhledávání přes shromažďování, 

třídění až po jejich porovnávání.  

- společně dáváme tyto informace do souvislostí, analyzujeme i syntetizujeme. 

- využíváme poznatky ze všech ostatních předmětů. 

- výukou a hodnocením žáky pozitivně motivujeme. 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

- snažíme se, aby žáci přecházeli od smyslového poznávání k poznávání založeném na 

pojmech, prvcích teorií a modelech. 

- společně odhalujeme vzájemné souvislosti či zákonitosti přírodních jevů. 

- podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému vyvozování a předvídání specifických 

závěrů z těchto jevů. 

- společně se snažíme pochopit problém, vyhledat k němu vhodné informace, diskutovat o 

možnostech řešení. 



 

- 200 - 

- otevřeně diskutujeme o zeměpisných problémech, žáci se tak učí myslet kriticky a hájit svá 

rozhodnutí. 

- vytváříme problémové úlohy a situace a na nich se učíme prakticky problémy řešit. 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

- ve výuce zeměpisu dáváme dostatečný prostor společné diskuzi. 

- podporujeme přátelskou komunikaci mezi mnou a žáky a mezi žáky navzájem. 

- vedeme žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci. 

- učíme žáky správně interpretovat a prezentovat mapy, tabulky, grafy a další geografické 

materiály a pomůcky v písemné i mluvené podobě. 

- ve společné diskuzi považujeme žáky za své partnery, dáváme jejich názorům dostatečný 

prostor, nasloucháme jim, vážíme si jejich názorů, zachováváme zásady diskuze. 

- k tomu samému se snažíme motivovat i žáky.   

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ  

- hodiny zeměpisu jsou výsledkem společné práce učitele a žáků. 

- společně s žáky vytváříme otevřené a přátelské klima třídy. 

- učíme žáky pracovat v týmech, vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 

spolupráce. 

- vedeme žáky k osvojování dovednosti kooperace a společného hledání optimálních řešení 

problémů. 

- minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a 

kooperativní vyučování. 

- dodáváme potřebným žákům sebedůvěru. 

KOMPETENCE OBČANSKÉ 

- vedeme žáky k praktickému využití geografických dovedností a znalostí. 

- motivujeme žáky k vytváření osobních představ o geografickém a životním prostředí. 

- v hodinách zeměpisu se snažíme vychovávat žáky jako svobodné občany plně chápající 

odlišnost jiných kultur, národů, náboženství a přesvědčení. 

- učíme žáky k úctě k těmto kulturám, národům, náboženstvím a přesvědčením.  

- na příkladech odlišných kultur žáci lépe poznávají hodnoty naší kultury. 

- při výuce reflektujeme současné dění a snažím se tak podněcovat zájem žáků o veřejné 

záležitosti.  

- na poznávání dnešního světa motivujeme žáky k odpovědnosti za svět zítřejší.  

- vzbuzujeme zájem o otázky ekologie a vlastního podílu na ochraně přírodě.  

- nahlížíme na žáka, jako na svého partnera ve výuce, plně respektujeme jeho osobnost i jeho 

práva a povinnosti. 

- tento náhled požadujeme i po žácích ve vztahu ke mne i k sobě navzájem. 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 

- při hodinách zeměpisu vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. 

- při práci v hodinách zeměpisu se žáci učí optimálně plánovat a provádět své pracovní 

činnosti a postupy, získávat informace, zpracovávat je i vyhodnocovat. 

- ve výuce využíváme moderní postupy i pomůcky, výpočetní techniku, internet, etc.  

- podporujeme využívání cizích jazyků. 

- při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí. 

- sami plníme své pracovní povinnosti, ale to samé pak vyžadujeme i od žáků. 

 



 

- 201 - 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Zeměpis 
 

Období: 

6. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

Úvod do geografie, Země jako vesmírné těleso, zobrazování zemského povrchu, praktická geografie 

organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje 

dat z dostupných informačních zdrojů, používá s porozuměním 

základní geografickou, topografickou a kartografickou 

terminologii.  

- geografické a topografické pojmy,  

- druhy map, glóbus, určování zeměpisné polohy 

- statistická data, tabulky, zdroje dat 

6. 

 

 

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu.  
- pozorování v terénu, určování světových stran, azimutu 

- odhad vzdáleností a výšek v terénu, situační plány  
6. 

  

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování 

a hodnocení krajiny.  
  

zhodnotí postavení Země ve Vesmíru a srovnává podstatné 

vlastnosti Země s ostatními tělesy sluneční soustavy. 
- Vesmír, Slunce, sluneční soustava, planety, hvězdy, galaxie 6.  

prokáže na konkrétních příkladech tvar Země, zhodnotí důsledky 

pohybů Země na život lidí a organismů. 
- pohyb Země a jeho důsledky, roční období, časová pásma 6.  

Fyzickogeografická sféra 

rozlišuje a porovnává složky a prvky fyzickogeografické sféry 

Země  
- Atmosféra 

- Hydrosféra 

- Litosféra 

- Pedosféra 

- Biosféra  

6.  přiměřeně hodnotí geografické objekty, jevy a procesy 

ve fyzickogeografické sféře, jejich určité pravidelnosti, 

zákonitosti a odlišnosti a jejich vzájemnou souvislost a 

podmíněnost. 

porovná působení vnitřních a vnějších procesů přírodní sféry a 

jejich vliv na přírodu a na lidskou společnost. 

- přírodní oblasti a podnebná pásma, základní podmínky života 

na Zemi 
6.   



 

- 202 - 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Zeměpis 
 

Období: 

6. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

rozlišuje zásadní přírodní a společenské atributy jako kritéria 

pro vymezení, ohraničení a lokalizaci regionů světa. 

- prvky socioekonomické sféry 
 

Krajinná sféra 

porovnává různé krajiny jako součást pevninské části krajinné 

sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech specifické znaky a 

funkce krajin.  

- typy krajin, ekosystémy, globální a ekologické problémy 
- ochrana životního prostředí, chráněná krajinná území a 

národní parky 

6. 

  

Enviromentální výchova 
– vztah člověka k 

prostředí 

uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních krajinných 

složek a prvků, prostorové rozmístění hlavních ekosystémů.   
 

uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 

přírodních a společenských vlivů na životní prostředí.  

Enviromentální výchova 
– lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

Regionální geografie Světa (1/4) – světový oceán, polární oblasti, Austrálie a Oceánie, Afrika 

lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony světa 

podle zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, rozvojová 

jádra a periférní zóny. 

- Vzájemné vztahy mezi přírodním prostředím a lidskou 

společností světového oceánu, polárních oblastí, Afriky, 

Austrálie a Oceánie nastíněné z pohledu mapy, reliéfu, 
podnebí, nerostných surovin, zemědělství, ekonomické 

struktury, základního historického a politického vývoje, 

kultury, turistických cílů a každodenního života obyvatel. 

6. 

Výchova k myšlení 

v evropských a 

globálních 

souvislostech. 

- Evropa a svět nás 

zajímá 
- Objevujeme Evropu a 

svět 

 

Multikulturní výchova:  

- Kulturní diference 

- Multikulturalita 

porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry, 

zvláštnosti a podobnosti, jednotlivých světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) států. 

lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální 

geopolitické změny a politické problémy v konkrétních světových 

regionech. 

zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly, 

nastávají, mohou nastat a co je příčinou zásadních změn v nich. 

 



 

- 203 - 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Zeměpis 
 

Období: 

7. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

Socioekonomická sféra 

posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci světové 

populace, její rozložení, strukturu, růst, pohyby a dynamiku 

růstu a pohybů, zhodnotí na vybraných příkladech mozaiku 

multikulturního světa. 

- společenské a politické hospodářské problémy zemí a 

kontinentů, populace na jednotlivých kontinentech, migrace 

obyvatel 

7.  

posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí lidského sídla, 

pojmenuje obecné základní geografické znaky sídel. 

- populace, geografické, demografické, hospodářské 

charakteristiky, funkce sídel 
7.  

zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce světového 

hospodářství, lokalizuje na mapách hlavní světové surovinové a 

energetické zdroje. 
- Ekonomické sféry a jednotlivá hospodářská odvětví, nerostné 

suroviny, globalizace, sektorové a odvětvové struktury, 

ložiska nerostných surovin, přírodní podnebí 

7. 

 

porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní 

rozmístění hospodářských aktivit.  
 

porovnává státy světa a zájmové integrace států světa na 

základě podobných a odlišných znaků. 

- národní a mnohonárodnostní střety, politické a hospodářské 

uskupení, konfliktní ohniska 
7.   

Regionální geografie Světa (2/4) -  Severní Amerika, Jižní Amerika, Asie 

lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony světa 

podle zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, rozvojová 

jádra a periférní zóny. 
- Vzájemné vztahy mezi přírodním prostředím a lidskou 

společností Severní Ameriky, Jižní Ameriky a Asie 

z pohledu mapy, reliéfu, podnebí, nerostných surovin, 

zemědělství, ekonomické struktury, základního historického 

a politického vývoje, kultury, turistických cílů a 

každodenního života obyvatel. 

7. 

 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 
- Evropa a svět nás zajímá 

- Objevujeme Evropu a 

svět 

 

Multikulturní  

výchova 

- Kulturní diference 

porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry, 

zvláštnosti a podobnosti, jednotlivých světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) 

států. 

lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální 

geopolitické změny a politické problémy v konkrétních 

světových regionech. 



 

- 204 - 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Zeměpis 
 

Období: 

7. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly, 

nastávají, mohou nastat a co je příčinou zásadních změn v 

nich. 

- Multikulturalita 

 

 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Zeměpis 
 

Období: 

8. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

Regionální geografie Světa (3/4) – Evropa a Rusko 

lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony světa 

podle zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, rozvojová 

jádra a periférní zóny. 

- Vzájemné vztahy mezi přírodním prostředím a lidskou 

společností Evropy a Ruska nastíněné z pohledu mapy, 

reliéfu, podnebí, nerostných surovin, zemědělství, 

ekonomické struktury, základního historického a 

politického vývoje, kultury, turistických cílů a 
každodenního života obyvatel. 

8. 

 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

- Evropa a svět nás zajímá 

- Objevujeme Evropu a 

svět 

- Jsme Evropané 
 

Multikulturní výchova :  

- Kulturní diference 

- Multikulturalita 

porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry, 

zvláštnosti a podobnosti, jednotlivých světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) 

států. 

lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální 

geopolitické změny a politické problémy v konkrétních 

světových regionech. 

zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly, 

nastávají, mohou nastat a co je příčinou zásadních změn v nich. 

Praktická geografie 



 

- 205 - 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Zeměpis 
 

Období: 

8. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu, 

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, 

zobrazování a hodnocení krajiny.  

- pozorování v terénu, určování světových stran, azimutu  

- odhad vzdáleností a výšek v terénu, situační plány  

8. 

 

  

  

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu 

v krajině, uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného 

chování a jednání při mimořádných událostech.  

- ochrana člověka při živelných pohromách, chování a jednání v 

nebezpečí života 
8.   

 

 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Zeměpis 
 

Období: 

9. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

Regionální geografie Světa (4/4) – Česká republika 

hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, přírodní 

poměry, přírodní zdroje, lidský a hospodářský potenciál ČR v 

evropském a světovém kontextu, uvádí příklady účasti a 

působnosti ČR ve světových mezinárodních a národních 

institucích, organizacích a integracích států. 

- ekonomika ČR, nerostné suroviny, 

- členství ČR ve světových organizacích 

- ekologie v ČR 

9. 
 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 
souvislostech 

 

- Evropa a svět nás zajímá 

- Jsme Evropané 

- Objevujeme Evropu a 

svět 

  

lokalizuje na mapách jednotlivé kraje ČR a hlavní jádrové a 

periferní oblasti z hlediska osídlení a hospodářských aktivit,  
- orientace na mapě ČR, poloha ČR, sousední státy 9. 

hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a kulturní 

poměry regionů ČR  
- sociálně ekonomické a přírodní oblasti ČR 9. 



 

- 206 - 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Zeměpis 
 

Období: 

9. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

vymezí a lokalizuje region podle bydliště nebo školy, 

charakterizuje a srovnává místní region s ostatními regiony 

ČR, zvažuje možnosti dalšího rozvoje, přiměřeně analyzuje 

vazby místního regionu k vyšším územním celkům. 

- orientace v regionu 9. 

Praktická geografie 

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu, 

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, 

zobrazování a hodnocení krajiny.  

- pozorování v terénu, určování světových stran, azimutu  

- odhad vzdáleností a výšek v terénu, situační plány  

9. 

 

  

  

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve volné 

přírodě.  

- ochrana člověka při živelných pohromách, chování a jednání v 

nebezpečí života 
9.   

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

- 207 - 

15. Člověk a společnost 

 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 Vzdělávací oblast Člověk a společnost v základním vzdělávání vybavuje žáka 

znalostmi a dovednostmi potřebnými pro jeho aktivní zapojení do života demokratické 

společnosti. Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci poznali dějinné, sociální a kulturně 

historické aspekty života lidí v jejich rozmanitosti, proměnlivosti a ve vzájemných 

souvislostech. Seznamuje žáky s vývojem společnosti a s důležitými společenskými jevy a 

procesy, které se promítají do každodenního života a mají vliv na utváření společenského 

klimatu. Zaměřuje se na utváření pozitivních občanských postojů, rozvíjí vědomí 

přináležitosti k evropskému civilizačnímu a kulturnímu okruhu a podporuje přijetí hodnot, na 

nichž je současná demokratická Evropa budována. Důležitou součástí vzdělávání v dané 

vzdělávací oblasti je prevence rasistických, xenofobních a extrémistických postojů, výchova k 

toleranci a respektování lidských práv, k rovnosti mužů a žen a výchova k úctě k přírodnímu a 

kulturnímu prostředí i k ochraně uměleckých a kulturních hodnot. 

Ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost se u žáků formují dovednosti a postoje 

důležité pro aktivní využívání poznatků o společnosti a mezilidských vztazích v občanském 

životě. Žáci se učí rozpoznávat a formulovat společenské problémy v minulosti i současnosti, 

zjišťovat a zpracovávat informace nutné pro jejich řešení, nacházet řešení a vyvozovat závěry, 

reflektovat je a aplikovat v reálných životních situacích. 

Vzdělávací oblast Člověk a společnost zahrnuje vzdělávací obory: 

- Dějepis 

- Výchova k občanství.  

Ve svém vzdělávacím obsahu navazuje přímo na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. 

Přesahy dané vzdělávací oblasti se promítají i do jiných vzdělávacích oblastí a do celého 

života školy a mají přímou vazbu zejména na společenskovědní část vzdělávacího oboru 

Zeměpis, který je v zájmu zachování jeho celistvosti umístěn ve vzdělávací oblasti Člověk a 

příroda. 

Vzdělávací obor Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho 

hlavním posláním je kultivace historického vědomí jedince a uchování kontinuity historické 

paměti, především ve smyslu předávání historické zkušenosti. Důležité je zejména poznávání 

dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti a promítly se do 

obrazu naší současnosti. Důraz je kladen především na dějiny 19. a 20. století, kde leží kořeny 

většiny současných společenských jevů. Významně se uplatňuje zřetel k základním hodnotám 

evropské civilizace. Podstatné je rozvíjet takové časové a prostorové představy i empatie, 

které umožňují žákům lépe proniknout k pochopení historických jevů a dějů. Žáci jsou vedeni 

k poznání, že historie není jen uzavřenou minulostí ani shlukem faktů a definitivních závěrů, 

ale je kladením otázek, jimiž se současnost prostřednictvím minulosti ptá po svém vlastním 

charakteru a své možné budoucnosti. Obecné historické problémy jsou konkretizovány 

prostřednictvím zařazování dějin regionu i dějin místních. 

Vzdělávací obor Výchova k občanství se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí 

s orientací žáků v sociální realitě a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a 

vazeb. Otevírá cestu k realistickému sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k 

pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých životních situací. 

Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s hospodářským životem, 



 

- 208 - 

činností důležitých politických institucí a orgánů a s možnými způsoby zapojení jednotlivců 

do občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla 

společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich 

důsledky. Rozvíjí občanské a právní vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní 

i občanskou odpovědnost a motivuje žáky k aktivní účasti na životě demokratické společnosti. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

tím, že vede žáka k: 

- rozvíjení zájmu o současnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních 

společenství, utváření a upevňování vědomí přináležitosti k evropské kultuře 

- odhalování kořenů společenských jevů, dějů a změn, promýšlení jejich souvislostí a 

vzájemné podmíněnosti v reálném a historickém čase 

- hledání paralel mezi minulými a současnými událostmi a jejich porovnávání s 

obdobnými či odlišnými jevy a procesy v evropském a celosvětovém měřítku 

- utváření pozitivního hodnotového systému opřeného o historickou zkušenost 

- rozlišování mýtů a skutečnosti, rozpoznávání projevů a příčin subjektivního  výběru 

a hodnocení faktů i ke snaze o objektivní posouzení společenských jevů současnosti 

i minulosti 

- vytváření schopnosti využívat jako zdroj informací různorodé verbální i neverbální 

texty společenského a společenskovědního charakteru  

- rozvíjení orientace v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, 

politických, právních a ekonomických faktů tvořících rámec každodenního života;         

k poznávání a posuzování každodenních situací a událostí ve vzájemných vazbách a 

širších souvislostech včetně souvislostí mezinárodních a globálních 

- úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům; k rozvíjení respektu ke 

kulturním či jiným odlišnostem (zvláštnostem) lidí, skupin i různých společenství 

- získávání orientace v aktuálním dění v ČR, EU a ve světě, k rozvíjení zájmu o 

veřejné záležitosti  

- utváření vědomí vlastní identity a identity druhých lidí, k rozvíjení realistického 

sebepoznávání a sebehodnocení, k akceptování vlastní osobnosti i osobnosti druhých 

lidí  

- utváření pozitivních vztahů k opačnému pohlaví v prostředí školy i mimo školu, k 

rozpoznávání stereotypního nahlížení na postavení muže a ženy v rodině, v 

zaměstnání i v politickém životě, k vnímání předsudků v nazírání na roli žen ve 

společnosti  

- rozpoznávání názorů a postojů ohrožujících lidskou důstojnost nebo odporujících 

základním principům demokratického soužití; ke zvyšování odolnosti vůči 

myšlenkové manipulaci 

- uplatňování vhodných prostředků komunikace k vyjadřování vlastních myšlenek, 

citů, názorů a postojů, k zaujímání a obhajování vlastních postojů a k přiměřenému 

obhajování svých práv 

 

Výuka vzdělávací oblasti Člověk a společnost je realizována v předmětech Dějepis a Výchova 

k občanství. Hodinové dotace předmětů jsou přiřazeny podle Učebního plánu. 

 

 



 

- 209 - 

a. Výchova k občanství 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Cílem vyučovacího předmětu Výchova k občanství je připravovat mladého člověka na život 

v moderní demokratické společnosti. Výchova k občanství se zaměřuje na vytváření kvalit, 

které souvisejí s orientací žáků v sociální realitě a s jejich začleňováním do různých 

společenských vztahů a vazeb. Otevírá cesty k realistickému sebepoznávání a poznávání 

osobnosti druhých lidí a k pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v kontextu 

různých životních situací. Seznamuje žáky se vztahy v širších společenstvích, s 

hospodářským životem, činností důležitých politických institucí a orgánů a s možnými 

způsoby zapojení jednotlivce do občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní 

principy a pravidla společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a 

jednání a jejich důsledky. Rozvíjí občanské a právní vědomí žáků, usiluje o upevnění jejich 

osobní i občanské odpovědnosti a motivuje je k aktivní účasti na životě demokratické 

společnosti a motivuje je k aktivní účasti na životě demokratické společnosti. Vyučovací 

předmět občanská výchova rozšiřuje a prohlubuje poznatky o škole a společenství vrstevníků, 

obci, o přírodě, člověku a vztazích mezi lidmi a učí žáky dívat se na vlastní činnosti 

z hlediska životních perspektiv dospívajícího jedince. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Výchova k občanství je povinným předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 6., 7. a 9. ročníku.  

Navazuje na základy, dovednosti, vědomosti, postoje, které žáci získali v Prvouce, Vlastivědě 

a Přírodovědě v 1. – 5. ročníku. Vyučuje se v jednohodinové týdenní dotaci. Výuka probíhá 

v kmenových třídách. 

Výuka předmětu Výchova k občanství směřuje k: 

- utváření vědomí vlastní identity a identity druhých, k rozvíjení realistického 

sebepoznávání a sebehodnocení, k akceptování vlastní osobnosti i druhých lidí 

- vnímání pocitu sounáležitosti se společenstvím v nejbližším okolí i s lidmi, se kterými 

se žáci náhodně setkají 

     -    úctě k sobě, blízkým i národu i k jiným národům a etnikům, k rozvíjení respektu         

         ke kulturním či jiným odlišnostem lidí, skupin, společenství 

- k rozvíjení zájmu o veřejné záležitosti 

- získávání orientace v aktuálním dění v ČR, EU a ve světě 

- k poznávání a posuzování každodenních situací a událostí ve vzájemných vazbách a 

širších souvislostech včetně souvislostí mezinárodních a globálních 

- příprava žáka na život v Evropě /vytvoření vědomí evropské sounáležitosti/  

- příprava žáka na život v současném světě 

 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu 

 

KOMPETENCE K UČENÍ  

- Ve výuce se zaměřujeme prioritně na aktivní dovednosti. 

- Vedeme sebe, žáky, rodiče k tomu, že důležitější jsou získané dovednosti a znalosti, 

než známka na vysvědčení. 

- Učíme žáky vyhledávat a zpracovávat potřebné informace. 

- Motivujeme k učení, snažíme se vytvářet takové situace, kdy má žák radost z učení. 

 

 



 

- 210 - 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMU 

- Učíme žáky nebát se problémů /problém je výzva/. 

- Podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problému. 

- Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení. 

- Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problému. 

- Při řešení problému učíme žáky používat metodu „SWOT analýza“ a metodu 

„brainstorming“. 

 

 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

- Zaměřujeme se na rozvíjení komunikačních dovedností. 

- Klademe důraz na „kulturní úroveň“ komunikace. 

- Vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými 

argumenty a uměli naslouchat druhým. 

- Vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, obce, sebe i ostatních lidí a vedeme je 

k pozitivní prezentaci sebe, školy i obce na veřejnosti. 

 

 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

- Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně 

potřebují, práce v týmech. 

- Učíme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky.   

 

 

KOMPETENCE OBČANSKÉ 

- Netolerujeme sociálně patologické jevy chování. 

- Netolerujeme negativní jevy v chování. 

- Na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme pozitivní a negativní projevy 

chování lidí. 

- Podporuje formální i neformální způsoby spolupráce s obcí. 

- Seznamujeme žáky s vhodnými právními normami. 

 

 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 

- Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. 

- Žáky vedeme k dodržování pravidel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 211 - 

 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Výchova k občanství 
 

Období: 

6. - 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

-uvede příklady, jak je život lidí spojen 

s přírodními cykly 

- vysvětlí členění času historie vzniku a 

proč některé země používají zcela odlišné 

kalendáře 

- objasní význam pojmů: denní rytmus, 
denní režim 

- sestaví si denní režim 

- uvede příklady vhodně a nevhodně  

využitého volného času 

-sestaví tabulku, do které uvede jaké 

sporty, koníčky provozuje, chtěl by 

provozovat a co mu v tom brání 

- sestaví tabulku s výčtem nevhodných 

aktivit a uvede důvody proč jsou 

nevhodné 

 

Rok v jeho proměnách a slavnostech 

 

Cyklus dne, týdne, roku 

 

Denní rytmus 

 

 

 

 
Volný čas 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sledování významných 

událostí a výročí měsíčně 

po celý školní rok 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- uvede, ve kterých právních normách a 

vnitřních normách školy jsou ustavena 

pravidla chování 

- prokáže praktickou dovednost vyhledat  

ve výše uvedených normách příslušná 

ustanovení 

- sestaví pravidla chování žáků - ve třídě 
sestaví pravidla chování třídy /třídní řád/ 

- posoudí stav vztahů ve třídě 

 

- na příkladech popíše význam 

spolupráce v rodině, v obci, ve státě 

 

Naše škola 

 

Život ve škole 

 

Práva a povinnosti žáků, význam a činnost 

školní samosprávy, význam vzdělání 

 

/Ústava ČR, Zákon o rodině, Školský zákon, 

Vyhláška  o základním vzdělávání/ 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Multikulturní výchova – 

lidské vztahy 

 
 

Výchova demokratického 

občana - občanská společnost 

a škola 

 

 

 

 

 

 

 

Referát- co se mi ve škole 

líbí x nelíbí 
 

 

 

 

 

- rozlišuje pojmy bydliště a rodiště 
- nakreslí jednoduchou mapku okresu, 

- do slepé mapy zakreslí významné 

Obec, region            

 

Moje obec, obecní zastupitelstvo, význam dělby 

 

6. 
Výchova demokratického 
občana 

 
Beseda se starostou obce 

 



 

- 212 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Výchova k občanství 
 

Období: 

6. - 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

památky, hory, řeky 

 

- ve skupině připraví referát o své obci 

- uvede, kdy jsou úřední dny  obecního 

úřadu 

- uvede přehled odborů MěÚ 
v Žamberku, spojení ,čím se zabývají 

- propagační materiál - pozvánku pro 

turisty do obce, regionu 

 

práce                         

 

Památná místa a významné osobnosti bydliště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapka okresu 

 

 

 

 

 
Pozvánka do regionu pro 

turisty 

 

 
 

- uvede co znamená pojem láska k vlasti 

a jak ji může dokázat 
 

- objasní pojem vlast 

 

Domov, vlast, láska k vlasti 

 

 

 

6. 

 
  

 

- uvede hlavní jazykové skupiny 

  v Evropě, rozliší slovanské, germánské 

a románské jazyky, uvede příklady 

- v ukázkách rozlišuje spisovný a  
nespisovný jazyk /slang, místní nářečí, 

obecnou a spisovnou češtinu, zná 

vulgarismy a nepoužívá je 

 

 

Mateřský jazyk 

 

 

 

 

 

 

 

6. 

 
Multikulturní výchova - 

etnický původ 
 

 

- vyjmenuje státní symboly                                                                                                                           

- objasní účel důležitých symbolů našeho 

státu a způsoby jejich používání. 

 

Země, stát, národ, státní symboly a 

 jejich používání, státní svátky 
6. 

 
  

 

- do mapky ČR zakreslí památná místa 

 

 

 

Památná místa na našem území, v regionu 

 

6. 

 

  



 

- 213 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Výchova k občanství 
 

Období: 

6. - 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

- uvede, které národností menšiny  žijí na 

území ČR 

- rozliší a uvede projevy vlastenectví od 

projevů nacionalismu. 

- vysvětlí pojmy rasismus, xenofobie, na 
konkrétních příkladech ukáže  nebezpečí 

těchto projevů 

 

 

 

Vlastenectví x nacionalismus  

 

 

 

 

 

 

6. 

 

  

 

- sestrojí tabulku, ve které uvede přehled  

našich nejznámějších vědců, umělců, 

sportovců 

 

Co nás proslavilo 

 

Významné osobnosti ČR, regionu 

6. 

 
  

 

- na mapce Prahy ukáže a popíše 

nejvýznamnější památky a místa 

 

Praha 

 
6. 

 
  

 

- zdůvodní nepřijatelnost vandalského 

chování a aktivně k němu přistupuje 

 

- zhodnotí nabídku kulturních institucí a 

cíleně z nich vybírá akce, které ho 

zajímají 

 

 

 

Rozmanitost kulturních projevů, kulturní 

hodnoty, tradice a jejich respektování /kult. 

tradice, instituce, masová kultura/, školní 

tradice 

 

6. 

 

Osobnostní a sociální 

výchova – morální rozvoj, 

hodnoty, postoje 
 

 

- kriticky přistupuje k mediálním 

informacím, vyjádří svůj postoj k 

působení propagandy a reklamy na 

veřejné mínění a chování lidí 

 

 

Práce s informacemi, prostředky masové 

komunikace, média 

 

6. 

 

Mediální výchova – 

interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality, 

fungování a vliv médií ve 

společnosti 

 



 

- 214 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Výchova k občanství 
 

Období: 

6. - 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

- zhodnotí a na příkladech doloží význam 

vzájemné solidarity mezi lidmi, vyjádří 

své možnosti, jak může v případě potřeby 

pomáhat lidem v nouzi a jak pomoci v 

situacích ohrožení a obrany státu. 

 

- uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace, řeší případné neshody nebo 

konflikty s druhými lidmi nenásilným 

způsobem 

 

 

Přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi, pomoc 

lidem v nouzi, potřební lidé ve společnosti, 

mezilidská komunikace 

 

 

 

 

 

7. 

 

 

 

 
Osobnostní a sociální 

výchova – morální rozvoj – 

řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Společenské chování, 

dramatizace 

 
 

- objasní potřebu tolerance ve 

společnosti, respektuje kulturní 

zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 

způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá 

tolerantní postoje k menšinám 

 

- rozpoznává netolerantní, rasistické, 

xenofóbní projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem 

projevům nesnášenlivosti 

 

 

 
Morálka a mravnost, demokracie, svoboda, 

pravidla chování 

 

 

 

 

 

7. 

 

Multikulturní výchova – 

kulturní diference 

 

 

 

 

Multikulturní výchova – 

multikulturalita 
 

 

 

ČLOVĚK JAKO JEDINEC 

 
- objasní, jak může realističtější poznání 

a hodnocení vlastní osobnosti a 

potenciálu pozitivně ovlivnit jeho 

rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 

kvalitu života 

 

 

 

Podobnost a odlišnost lidí, rozdílnost myšlení a 

jednání 

 

 
 

 

 

7. 

 

Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní rozvoj 

– sebepoznání a sebepojetí 

 

 



 

- 215 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Výchova k občanství 
 

Období: 

6. - 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

- posoudí vliv osobních vlastností na 

dosahování individuálních i společných 
cílů, objasní význam vůle při dosahování 

cílů a překonávání překážek 

Sebepoznávání, realistické posuzování 

skutečnosti, systém osobních hodnot, vrozené  

předpoklady člověka, hodnocení 

7. 

 

 

Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní rozvoj 

– sebepoznání a sebepojetí 

 

Anketa: Jak mě vidí 

kamarádi 

 

 

- rozpoznává projevy záporných 

charakterových vlastností u sebe i u 

druhých lidí, kriticky hodnotí a vhodně 

koriguje své chování a jednání 

 
- popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 

charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet 

osobní přednosti, překonávat osobní 

nedostatky a pěstovat zdravou 

sebedůvěru 

 

Osobní vlastnosti, charakter 

a sebehodnocení, posuzování druhých lidí 

 

 

 

 

 

 

7. 

 

 

Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní rozvoj 

– psychohygiena 

 

 

Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní rozvoj 
seberegulace a 

sebeorganizace 

 

 

STÁT A HOSPODÁŘSTVÍ 

 

- rozlišuje a porovnává různé druhy 

majetku a formy vlastnictví, včetně 

duševního vlastnictví, a způsoby jejich 
ochrany, uvede příklady 

- dodržuje zásady hospodárnosti, popíše a 

objasní vlastní způsoby zacházení s 

penězi a se svým svěřeným majetkem, 

vyhýbá se rizikům v hospodaření s 

penězi 

- zná funkci peněz 

- sestaví jednoduchý rozpočet 

domácnosti, uvede hlavní příjmy a 

výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové 

příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření 

domácnosti, objasní princip 

vyrovnaného, schodkového a 

přebytkového rozpočtu domácnosti 

Majetek a vlastnictví, ochrana majetku 

duševního a hmotného, hospodaření s penězi, 

funkce a podoba peněz 

 

 

 

 

 

 

7. 

 
 

Kapesné, rozpočet 

 

Školní akce 

 

 

 



 

- 216 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Výchova k občanství 
 

Období: 

6. - 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- na příkladech ukáže vhodné využití 

různých nástrojů hotovostního a 

bezhotovostního placení, uvede příklady 

použití debetní a kreditní platební karty, 

vysvětlí jejich omezení  

- se spolužáky ve skupině zdokumentuje 
případy vandalského chování a zacházení 

s majetkem 

 

- uvede příklady z okolí správného a 

nesprávného využívání krajiny 

- vyjmenuje nejdůležitější typy 

chráněných území, zná několik CHKO i 

důvody jejich ochrany 

- uvede nejvýznamnější ekologické 

problémy i cesty jak je řešit 

 

Přírodní bohatství a jeho ochrana 

 

Poznej svou krajinu 

 

Chraň svou krajinu 

 

Globální ekologické problémy 

7. 

 
Enviromentální výchova -  

Vztah člověka k prostředí 
 

STÁT A PRÁVO 

 

- vyvodí znaky státu, podmínky 

k fungování státní moci 

- rozlišuje nejčastější typy a formy států a 

na příkladech porovná jejich znaky 

Stát - znaky 

 

Království, republika a další typy států 

 

 

7. 

 
  

 

- vysvětlí pojem právní norma 

rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 

složek státní moci ČR i jejich orgánů a 
institucí, uvede příklady institucí a 

orgánů, které se podílejí na správě obcí, 

krajů a států 

Rozdělení státní moci, státní občanství 

 

Ústava ČR 

 

7. 

Výchova demokratického 

občana - Občanská 

společnost a škola, Formy 
participace občanů 

v politickém životě 

 



 

- 217 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Výchova k občanství 
 

Období: 

6. - 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

- napíše referát,ve kterém se pokusí 

vystihnout smysl života některé velké 

postavy  dějin /např.  J.Hus, J.A.K., 

M.Gándhí, K.Kolumbus aj./ 

 
- uvede, v čem vidí svůj vlastní smysl 

života 

 

- vyhledá fotky, příběhy „životních 

ztroskotanců“ 

 

Člověk hledající sám  

 

 

Smysl života 

 

Náhražky smyslu života 

 

 

7. 

 
  

 

- vysvětlí pojem dělba práce   

- rozliší a porovná úlohu výroby, 

obchodu a služeb, uvede příklady jejich 

součinnosti 

- na příkladu chování kupujících a 

prodávajících vysvětlí podstatu 
fungování trhu 

- uvede hlavní sektory a odvětví NH 

- na příkladu chování kupujících a 

prodávajících vyloží podstatu fungování 

trhu, objasní vliv nabídky a poptávky na 

tvorbu ceny a její změny, na příkladu 

ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 

zisku a DPH, popíše vliv inflace na 

hodnotu peněz  

 

Občan v právních a ekonomických vztazích 

 

Dělba práce 

 

Lidské potřeby a druhy statků 

 

Tržní hospodářství 

 

Odvětví a sektory NH 

 

 

 

9. 

 
  

- rozliší význam pojmů ekonomie a 

ekonomika 

- vyjmenuje 2 základní typy ekonomik 

- vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 

služby občanům nabízejí, vysvětlí 

význam úroku placeného a přijatého, 

uvede nejčastější druhy pojištění a 

navrhne, kdy je využít  

 

Zisk, investice, výrobní náklady 

 

 

 

Banky, daňová politika státu 

 

 

9. 

 
  



 

- 218 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Výchova k občanství 
 

Období: 

6. - 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 

nakládání s volnými prostředky a 

způsoby krytí deficitu  

 

- rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí 

příjmy státu a do kterých oblastí stát 

směruje své výdaje, uvede příklady 
dávek a příspěvků, které ze státního 

rozpočtu získávají občané  

Význam daní 

 

 

9. 

 
  

- rozlišuje a porovnává úlohu výroby, 

obchodu, služeb, uvede příklady jejich 

součinnosti 

- na příkladu chování kupujících a 

prodávajících vyloží podstatu fungování 

trhu 

Tržní hospodářství, nabídka, poptávka, 

fungování trhu, výroba, obchod, služby a jejich 

funkce 

 

9. 

 
  

 

- na konkrétních příkladech podniků 

uvede nejčastější  právní formy  

podnikání 

- uvede jaké podmínky musí splňovat 
občan, pokud chce provozovat živnost 

- sestaví modelový  rozpočet akce školy, 

podnikání 

 

Pracovní právo, práva a povinnosti 

zaměstnance a zaměstnavatele, mzda, pracovní 

podmínky 

 

Úřad práce 

 

 

9. 

 
  

 

- vysvětlí pojem právní norma 

rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 

složek státní moci ČR i jejich orgánů a 
institucí, uvede příklady institucí a 

orgánů, které se podílejí na správě obcí, 

krajů a států 

Rozdělení státní moci, státní občanství 

 

Ústava ČR 

 

9. 

Výchova demokratického 

občana - Občanská 

společnost a škola, Formy 
participace občanů 

v politickém životě 

 

 

 

 

- objasní výhody demokratického 

způsobu řízení státu pro každodenní život 

občanů 

 

 

 

Demokracie, demokratické režimy, svobodná 

volba a rozhodování v každodenním životě, 

volby 

 

 

9. 

 

 

 

Výchova demokratického 

občana – Principy 

demokracie jako formy vlády 

 

 

 

 

Volby školní samosprávy, 



 

- 219 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Výchova k občanství 
 

Období: 

6. - 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

- vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 

demokratických státech a uvede příklady, 

jak mohou výsledky voleb ovlivňovat 

každodenní život občanů 

- popíše průběh voleb a v modelové 

situaci předvede činnost voliče ve 
volební místnosti 

 

 

 

 

 

 

 

a způsobu rozhodování, 

Formy participace občanů v 

politickém životě 

 

předsedy 

 

 

- přiměřeně uplatňuje svá práva včetně 

práv spotřebitele a respektuje práva a 

oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí 

význam ochrany lidských práv a svobod, 

rozumí povinnostem občana při 

zajišťování obrany státu 

- uvede příklady režimů, kde jsou 

svobody potlačovány 

- uvede, které právní úkony je způsobilý 
provádět, uvede příklady smluv 

upravujících občansko právní vztahy 

/osobní přeprava, koupě apod./ 

 

- uvede příklady protiprávního jednání 

/přestupku, trestného činu/ a možné 

důsledky tohoto jednání 

 

- objasní význam právní úpravy 

důležitých vztahů - vlastnictví, pracovní 

poměr, manželství 

Člověk a předpoklady soužití, základní lidská 

práva v zrcadle dějin 

 

Práva dětí, šikana, diskriminace 

seznámí se s Deklarací lidských práv 

a úmluvou o dětských právech 

 

9. 

 
 

Deklarace lidských práv 

 

Úmluva o právech dítěte 

 

 

 
- provádí jednoduché právní úkony a 

chápe jejich důsledky, uvede příklady 

některých smluv upravujících 

občanskoprávní vztahy - osobní přeprava, 

koupě, oprava či pronájem věci 

- diskutuje o příčinách a důsledcích 

Druhy a postihy protiprávního jednání, trestní 

zákoník, právo, právní úkony, trestněprávní 

řízení 

 

9. 

 
  



 

- 220 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Výchova k občanství 
 

Období: 

6. - 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

korupčního jednání 

 

- dodržuje právní ustanovení, která se na 

něj vztahují, a uvědomuje si rizika jejich 

porušování 

 
- rozlišuje a porovnává úkoly orgánů 

právní ochrany občanů, uvede příklady 

jejich činnosti a spolupráce při 

postihování trestných činů 

 
- rozpozná protiprávní jednání, rozliší 

přestupek a trestný čin, uvede jejich 

příklady 

 

 
Trestní zákoník, druhy trestů, soudy, trestně - 

právní orgány, předpisy a jejich porušování 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. 

 
 

 
 

 

 

 

 

Dramatizace – soudní 

jednání 

 

 

- napíše vlastní úvahu o tom, proč je  

správný výběr povolání tak důležitý  

- uvede 3 povolání, která by vykonával 
nejraději, 3 nerad vykonával a 3 na které 

by nestačil a zdůvodní 

- vybere alespoň 20 inzerátů nabízejících 

povolání a vyhodnotí, které vlastnosti, 

znalosti, schopnosti, dovednosti 

- uvede která norma upravuje jsou 

nejčastěji požadovány 

 

 
Člověk a předpoklady zapojení do lidské 

spolupráce 

 

 

 

 

 

 

9. 

 
  

 

- uvede konkrétní příklady spolupráce ve 

svém okolí 

- uvede, jaké jsou základní podmínky 

spolupráce, doloží na příkladech 

důsledky porušení těchto podmínek 

- vyjmenuje a charakterizuje základní 

 

Smysl společenství 

 

Spolupráce lidí a podmínky 

 

 

Náboženství, sekty 

 

 

9. 

 

 

 

Osobnostní a sociální 

výchova - Morální rozvoj, 

hodnoty a postoje 
 



 

- 221 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Výchova k občanství 
 

Období: 

6. - 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

světová náboženství 

- vysvětlí pojmy : afekt, citový cynismus 

- uvede příklady citů 

 

 

Citový život člověka 

 

 
 

- vyjmenuje nejdůležitější politické 

strany, vysvětlí pojmy opozice, koalice, 

pravice, levice 

- vyjmenuje nejdůležitější panovníky, 

kteří se zasloužili o formování státnosti 

- uvede významné změny při vývoji čs. 

státnosti 

- vyjmenuje  ve správném pořadí čs. 
prezidenty 

 

 

Občanská společnost, obec, stát 

 

Sdružování občanů 

Ústava 

 

Formování naší státnosti 

 

 

 

9. 
Výchova demokratického 

občana – Občan, občanská 

společnost a stát 
 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY 

GLOBÁLNÍ SVĚT 

 

- popíše vliv začlenění ČR do EU na 

každodenní život občanů, uvede příklady 

práv občanů ČR v rámci EU i možných 
způsobů jejich uplatňování. 

 
- uvede některé významné mezinárodní 

organizace a společenství, k nimž má 

vztah ČR, posoudí jejich význam a 

popíše výhody spolupráce mezi státy, 

včetně zajišťování obrany státu a účasti 
v zahraničních misích 

 

 

NATO, OSN, EU 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. 

 

 

 
 

 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech – Objevujeme 

Evropu a svět 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Referáty o EU, OSN 

 

 

 

 

 

- uvede příklady některých projevů 

globalizace, porovná jejich klady a 

zápory 

 
- uvede některé globální problémy 

 
 

Významné globální problémy v Evropě a ve 

světě 

 

9. 

 

 

 

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 

 

 

 

Referáty skupin 

Anketa 



 

- 222 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Výchova k občanství 
 

Období: 

6. - 9. 
Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

současnosti, vyjádří na ně svůj osobní 

názor a popíše jejich hlavní příčiny i 

možné důsledky pro život lidstva 

 

- objasní souvislosti globálních a 

lokálních problémů, uvede příklady 
možných projevů a způsobů řešení 

globálních problémů na lokální úrovni -  

v obci, v regionu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

souvislostech – Jsme 

Evropané 

 

 

 

 

- uvede příklady mezinárodního 

terorismu a zaujme vlastní postoj ke 
způsobům jeho potírání, objasní roli 

ozbrojených sil ČR při zajišťování 

obrany státu a při řešení krizí  

nevojenského charakteru 

 

RE, NATO, OSN, EU, boj proti 

mezinárodnímu terorismu a jeho prevence 

 

9. 

 
  

 

- zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 

funkce světového hospodářství, 
lokalizuje na mapách hlavní světové 

surovinové a energetické zdroje 

 

- porovnává předpoklady a hlavní faktory 

pro územní rozmístění hospodářských 

aktivit 

Hospodářská odvětví, MMF, nerostné 

suroviny, globalizace, sektorové a odvětvové 

struktury, ložiska nerostných surovin, přírodní 

podnebí 

 

9. 

 
  

 

- porovnává státy světa a zájmové 

integrace států světa na základě 

podobných a odlišných znaků 

Národní a mnohonárodnostní střety, politické 

a hospodářské uskupení, konfliktní ohniska 

náboženství a vliv na soužití 

9. 

 

Výchova k myšlení v 

evropských a globálních 

souvislostech - Jsme 

Evropané 

 



 

- 223 - 

b.  Dějepis 

 
Charakteristika vyučovacího předmětu 

 
 Dějepis se vyučuje jako samostatný předmět v 6. – 9. ročníku. Týdenní hodinová 

dotace je 8 hodin, po 2 hodinách v každém ročníku (v 8. ročníku 1 hodina + 1 disponibilní). 

 Dějepis přináší základní poznatky o vývoji lidské společnosti a konání člověka v 

minulosti. Jeho hlavním posláním je pěstování historického vědomí. Dějepis pomáhá 

uchovávat kontinuitu historické paměti, především ve smyslu předávání historické zkušenosti. 

Důležité je zejména poznávání dějů, činů a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj 

společnosti a promítly se do obrazu naší současnosti. Důraz se klade na hlubší poznání dějin 

vlastního národa v kontextu se světovým a evropským vývojem, zejména pak dějin 19. a 20. 

století, kde leží kořeny většiny současných společenských jevů.  

 Při výuce dějepisu ponechávám faktografii na druhořadém místě. Snažíme se, aby žáci 

pouze mechanicky nevstřebávali fakta, data a definitivní závěry. Důraz klademe na poznávání 

vzájemných souvislostí a zákonitostí historických faktů a událostí, které spějí k historickým 

problémům. Společně si klademe otázky, uchopujeme historické události z více pohledů, 

hledáme historické paralely. Otázkami se současná společnost, prostřednictvím minulosti, ptá 

po svém vlastním charakteru i své možné budoucnosti. Dále se snažíme držet v rovnováze 

témata politická, hospodářská, sociální, kulturní i každodenní.  

 

 

Přehled průřezových témat 
 

Výchova demokratického občana    

Multikulturní výchova    

Mediální výchova     

 

 

Výchovně vzdělávací strategie vyučovacího předmětu 

 

KOMPETENCE K UČENÍ 

- vyžadujeme na žácích, aby chápali smysl a cíl dějepisu, jako důležitý předpoklad pro vlastní 

výuku. 

- motivujeme žáky k učení – žák se přímo podílí na vyučovacím procesu. 

- podporujeme rozvíjení aktivního zájmu žáků o poznávání historie. 

- učíme žáky různým metodám poznávání duchovních, kulturních a materiálních výtvorů 

minulosti. 

- umožňujeme žákům pozorovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry. 

- vedeme žáky k vyhledávání, zpracovávání a používání potřebných informací v literatuře a 

na internetu. 

- učíme žáky zpracovávat informace z hlediska důležitosti a objektivity a využívat je k 

dalšímu učení. 

- učíme se tyto informace spojovat do souvislostí, analyzovat i syntetizovat. 

- využíváme poznatky ze všech ostatních předmětů. 

- výukou a hodnocením žáky pozitivně motivujeme. 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 



 

- 224 - 

- výuka dějepisu na naší škole je zaměřuji na poznávání a řešení historických problémů, 

z kterých je naše minulost složena. Těmto problémům se nevyhýbáme, ale naopak je 

vyhledáváme a díky nim historii poznáváme. - společně objevujeme historii jako souhrn 

neuzavřených problémů.    

- rozvíjíme schopnost objevovat a formulovat problém a hledat různé varianty řešení. 

- vytváříme a vyhledáváme praktické problémové úlohy a situace, na kterých se žáci učí 

prakticky problémy řešit. 

- podporujeme tvořivost, představivost a logické myšlení. 

- při řešení problémů podněcujeme samostatnost i týmovou spolupráci. 

- podporujeme netradiční a originální způsoby řešení problémů. 

- na příkladech historických událostí poznáváme, jak se problémy řešily, řeší a řešit budou. 

- v historii hledáme poučení a dáváme přednost předcházení problémům i jejich vhodnému 

řešení. 

 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

- výuku dějepisu stavíme na společné diskuzi. 

- podporujeme přátelskou komunikaci mezi učitelem a žáky a mezi žáky navzájem. 

- vedeme žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci. 

- vyžadujeme na žácích, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými 

argumenty. 

- vedeme žáky k logicky uspořádanému vyjadřování a argumentaci. 

- podporujeme kritiku a sebekritiku, přednost dáváme konstruktivní kritice. 

- učíme žáky stručně, přehledně i objektivně sdělovat (ústně i písemně) postup, výsledky a 

závěry svých zjištění. 

- snažíme se vést žáky ke kultuře mluveného i písemného projevu. 

- ve společné diskuzi považujeme žáky za své partnery, dáváme jejich názorům dostatečný 

prostor, nasloucháme jim, vážíme si jejich názorů, zachováváme zásady diskuze. 

- k tomu samému se snažíme motivovat i žáky.   

 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

- hodiny dějepisu jsou výsledkem společné práce mé a žáků. 

- společně s žáky vytváříme otevřené a přátelské klima třídy. 

- motivujeme žáky k prozkoumávání názorů a pohledů lišících se od jejich vlastních. 

- podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují. 

- snažíme se upevňovat v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i 

společné cíle. 

- učíme žáky pracovat v týmech, vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní 

spolupráce. 

- rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role, kriticky hodnotit práci týmu, svoji 

práci v něm i práci ostatních členů týmu. 

- dodáváme potřebným žákům sebedůvěru. 

 

KOMPETENCE OBČANSKÉ 

- vedeme žáky k poznání praktického využití znalostí z historie pro život v současném světě. 

- pěstujeme v žácích vztah k tradicím, historickému, národnímu a kulturnímu dědictví.  

- snažíme se upevňovat žácích pocit zodpovědnosti za toto dědictví i význam jeho zachování 

pro další generace. 

- na příkladech minulosti zdůrazňujeme význam demokratické společnosti.  

- společně poznáváme její význam, principy i zákonitosti. 

- rozvíjíme v žácích, jako budoucích občanech, zájem o veřejné záležitosti. 



 

- 225 - 

- při výuce společně hledáme historické paralely - reflektujeme současné dění. 

- nahlížíme na žáka, jako na svého partnera ve výuce, plně respektujeme jeho osobnost i jeho 

práva a povinnosti. 

- tento náhled požadujeme i po žácích ve vztahu k učiteli i k sobě navzájem. 

 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 

- při hodinách dějepisu vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. 

- při práci v hodinách dějepisu se žáci učí optimálně plánovat a provádět své pracovní činnosti 

a postupy, získávat informace, zpracovávat je i vyhodnocovat. 

- ve výuce využíváme moderní postupy i pomůcky, výpočetní techniku, internet, etc .  

- podporujeme využívání cizích jazyků. 

- při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí. 

- sami plníme své pracovní povinnosti, ale to samé pak vyžadujeme i od žáků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 226 - 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Dějepis 
 

Období: 

6 – 7. 

ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo Ročník Průřezová témata 

uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných 

poznatků. - historie, archeologie, pomocné vědy historické   

- prameny hmotné a písemné - kroniky, pověsti, mýty, legendy 

- muzea, archivy, knihovny 

6. 

  

uvede příklady zdrojů informací o minulosti, pojmenuje 

instituce, kde jsou tyto zdroje shromažďovány. 
  

orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní 

historické epochy v chronologickém sledu. 
- práce s časovou osou, přiřazování dějů k ose 6.   

charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich 

materiální a duchovní kulturu. 
- vývoj člověka a jeho kultura 6.  

objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování kovů 

pro lidskou společnost. 
- faktory, které ovlivňují vývoj společnosti, neolitická revoluce  6.   

uvede příklady archeologických kultur na našem území. - doba kamenná, bronzová a železná 6.   

rozpozná souvislost mezi přírodními podmínkami a vznikem 

prvních velkých zemědělských civilizací. 

- starověké civilizace - Mezopotámie, Egypt, Palestina, Čína, 

Indie 
6.   

demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické kultury 

a uvede osobnosti antiky důležité pro evropskou civilizaci, zrod 

křesťanství a souvislost s judaismem. 

- antické Řecko - Athény, Sparta, Alexandr Veliký 

- antický Řím - království, republika, císařství  

- kultura a všední život starověku 

6. 

  

porovnává formy vlády v jednotlivých státech a vysvětlí 

podstatu antické demokracie. 

 Výchova 

demokratického 



 

- 227 - 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Dějepis 
 

Období: 

6 – 7. 

ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly součástí 

světového kulturního dědictví. 

občana - Principy 

demokracie jako formy 

vlády a způsobu 

rozhodování, 

Občan, občanská 

společnost a stát, 

Formy participace 

občanů v politickém 
životě. 

popíše podstatnou změnu evropské situace, která nastala v 

důsledku příchodu nových etnik, christianizace a vzniku států. 

- stěhování národů 

- vznik a vývoj raně středověkých státních útvarů  

- základy křesťanství a další významná náboženství středověku.     

6. 

Multikulturní výchova 
– Etnický původ.  

porovná základní rysy západoevropské, byzantsko - slovanské 

a islámské kulturní oblasti. 
 

vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého člověka, 

vztah křesťanství k jiným náboženstvím. 
  

objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj českého 

státu a postavení těchto státních útvarů v evropských 

souvislostech. 

- první státní útvary na našem území v 9. a 10. století 6.   

ilustruje postavení a všední život jednotlivých vrstev 

středověké společnosti, uvede příklady románské a gotické 

kultury. 

- feudalismus, vývoj středověké společnosti, 

- život středověkého člověka 

- kultura středověku - románský a gotický sloh  

7. 

Výchova 

demokratického 

občana - Občan, 

občanská společnost a 

stát,Formy participace 
občanů v politickém 

životě. 

vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka,  
- renesance, humanismus, stav a vývoj středověké společnosti  

- reformace a protireformace 
7.  



 

- 228 - 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Dějepis 
 

Období: 

6 – 7. 

ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

popíše nové myšlenky žádající reformu církve včetně reakce 

církve na tyto požadavky. 

- zámořské objevy, důsledky objevů a počátky dobývání světa 
  

popíše a demonstruje průběh zámořských objevů, jejích 

příčiny a důsledky. 
  

objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy 

rozdělené do řady mocenských a náboženských center a jeho 

postavení uvnitř habsburské monarchie. 

 

- Přemyslovci, Lucemburkové, Jagellonci a Habsburkové na 

českém trůně.  

- husitství 

 

7.   

vymezí význam husitské tradice pro český politický a kulturní 

život. 

 

objasní příčiny a důsledky třicetileté války. - třicetiletá válka 7.   

 

 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Dějepis 
 

Období: 

8 – 9. 

ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

na příkladech evropských dějin konkretizuje absolutismus, 

konstituční monarchii, parlamentarismus. 

- historie a státní zřízení ve Francii, Anglii, Rusku a habsburské 

říši 
8.  

rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede 

jejich představitele a příklady významných kulturních památek. 
- barokní kultura, osvícenství  8.  



 

- 229 - 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Dějepis 
 

Období: 

8 – 9. 

ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a kulturní 

změny ve vybraných zemích a u nás, které charakterizují 

modernizaci společnosti v 18 a 19. století 

- reformy, industrializace a jejich důsledky pro společnost 

- kultura a každodennost 18. a 19. století 

- průmyslové revoluce a vývoj vědy a techniky 

- sociální problémy 18. a 19. století  

8.   

objasní souvislost mezi událostmi francouzské revoluce a 

napoleonských válek na jedné straně a rozbitím starých 

společenských struktur v Evropě na straně druhé. 

- Velká francouzská revoluce - změna společenské struktury 

společnosti 

- napoleonské války  

8. 

 Výchova 

demokratického 

občana - Principy 

demokracie jako formy 
vlády a způsobu 

rozhodování 

porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého národa v 

souvislosti s národními hnutími vybraných evropských národů. 

- formování moderního českého národa 
- revoluční rok 1848 v evropských státech 

8.   

charakterizuje emancipační úsilí významných politických a 

sociálních skupin, uvede požadavky formulované ve vybraných 

evropských revolucích. 

- vznik USA 

- systém Svaté aliance a evropské revoluce 
- sjednocení Itálie a Německa, vznik Rakousko - Uherska 

8.  

na vybraných příkladech demonstruje základní politické 

proudy. 

- vznik hnutí, spolků a moderních politických stran 

- konzervativní, liberální, demokratické a socialistické politické 

proudy  

- občanská práva 

8. 

 Výchova 

demokratického 

občana – Občan, 

občanská společnost a 

stát, Formy participace 

občanů v politickém 

životě. 

Vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení vývoje 

jednotlivých částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým 

vedla, charakterizuje soupeření mezi velmocemi a vymezí 

význam kolonií. 

- kolonialismus  

- konflikty velmocí v 19. století  
8.   

na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich 

nepřijatelnost z hlediska lidských práv. 
- antisemitismus, rasismus, boj za lidská práva 8.  

Výchova 

demokratického 
občana  

- formy participace 



 

- 230 - 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Dějepis 
 

Období: 

8 – 9. 

ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

občanů v politickém 

životě.  

- principy demokracie 

jako formy vlády a 

způsobu rozhodování. 

- občan, občanská 

společnost a stát. 

zhodnotí postavení českých zemí v evropských a světových 

souvislostech 19. a 20. století 
- české země v rámci monarchie 

- vznik ČSR 
8.  Zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech 

a jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní 

prostředí. 

rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů, 

charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny a důsledky 

jejich nastolení v širších ekonomických a politických 

souvislostech, rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 

vypjatého nacionalismu. 

- demokracie a totalitní režimy  

- hospodářské krize a jejich příčiny 

- antisemitismus, rasismus, holocaust, boj za lidská práva 

9. 

Výchova 

demokratického 
občana  

- formy participace 

občanů v politickém 

životě.  

- principy demokracie 

jako formy vlády a 

způsobu rozhodování. 

- občan, občanská 

společnost a stát. 

na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich 

nepřijatelnost z hlediska lidských práv. 
 

vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa, uvede 

příklady střetávání obou bloků. 

- ukončení 2. sv. války 

- rozdělení světla - poválečná bipolarita 

- Studená válka - politické, vojenské, vědeckotechnické a 

9. 

Mediální výchova – 

Fungování a vliv medií 

ve společnosti. 



 

- 231 - 

Oblast: 

Člověk a společnost 

Předmět: 

Dějepis 
 

Období: 

8 – 9. 

ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické důvody 

euroatlantické, hospodářské a vojenské spolupráce. 

ekonomické soupeření východu a západu  

- rozpad koloniálního systému   

prokáže základní orientaci v problémech současného světa. 
- rozpad východního bloku 

- faktory pro zdravý vývoj světa 
9.  

zhodnotí postavení českých zemí v evropských a světových 

souvislostech 19. a 20. století 

- vznik ČSR a vývoj mezi válkami 

- Protektorát Čechy a Morava 

- ČSR mezi lety 1945 – 1989 
- rok 1989, rozpad Československa 

- postavení ČR ve světě  

9.   Zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech 

a jeho vnitřní sociální, politické, hospodářské a kulturní 

prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 232 - 

16. Umění a kultura 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

Vzdělávací oblast Umění a kultura umožňuje žákům vnímat a poznávat okolní svět i jiným než jen čistě racionálním způsobem. Žáci se 

během vzdělávání v této oblasti dozvídají nejen o kulturním dědictví lidstva, ale jsou jim nabízeny i nástroje k participaci na něm. Kultura není 

žákům představována jen jako soubor artefaktů, ale zdůrazňujeme její živost. Pohled na ni tedy směřujeme jednak k výsledkům duchovní 

činnosti během jednotlivých etap vývoje lidské společnosti, jednak k příčinám a procesům jejich vzniku. Tímto přístupem se snažíme 

podtrhnout především její neoddělitelnost od každodenního života (kultura oblékání, stolování, komunikace atp.). 

V souvislosti s výše uváděnými tendencemi vedeme žáky k estetickému vnímání svého okolí. Za pomoci vhodných motivačních 

prostředků, stimulů a výukových forem v nich rozvíjíme specifické cítění a prožívání, tvořivost a kreativitu, vnímavost k uměleckým dílům a 

jejich prostřednictvím i k sobě samým a k okolnímu světu. Nedílnou součástí těchto procesů je i hledání a nalézání vazeb mezi jednotlivými 

druhy umění na základě společných témat, vcítění se do kulturních potřeb jiných lidí a přistupování k hodnotám jimi vytvořených s osobní účastí. 

Stěžejní náplní hodin estetické výchovy je ale vlastní tvůrčí činnost, skrze niž chceme u žáků rozvíjet schopnosti nonverbálního 

vyjádření, ať už prostřednictvím zvuku či tónu, nebo linie, bodu, tvaru a barvy či gesta, mimiky atp.  

Vzdělávací oblast Umění a kultura zahrnuje vzdělávací obory Hudební výchova a Výtvarná výchova, které oba mají velmi četné přesahy 

především do vzdělávacích předmětů Český jazyk a literatura, resp. Cizí jazyk, Dějepis a Výchova k občanství. 

 

Zařazená průřezová témata 

Osobnostní a sociální výchova - vlastní kreativita, nápad a originalita, estetické souvislosti. 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - vzájemné obohacování se, svébytnost kultur, evropské kulturní kořeny, kulturní 

dědictví. 

Multikulturní výchova - vnímání rozmanitostí, harmonie, diferenciace. 

Mediální výchova - specifická řeč obrazu, znakové kódy, kritický postoj. 

 



 

- 233 - 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávání v dané oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k: 

 pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k jeho užívání ve smyslu svébytného druhu komunikace; 

 chápání umění a kultury v jejich vzájemné provázanosti vůči sobě navzájem i vůči společnosti; 

 učení se skrze vlastní tvorbu – na základě subjektivního přístupu ke skutečnostem (tj. prostřednictvím cítění, prožívání a představ); 

 rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevů a utváření hierarchie hodnot; 

 poznání a pochopení uměleckých hodnot (umění X kýč); 

 tolerantnímu přístupu k různorodým kulturním hodnotám současnosti i minulosti i k toleranci ke kulturním potřebám odlišných skupin, 

národů a národností; 

 obohacování svého emocionálního života – možnost tvořivého přístupu ke světu a k aktivnímu překonávání společenských stereotypů. 

 

 

a. Hudební výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vzdělávací obor Hudební výchova patří spolu s Výtvarnou výchovou do vzdělávací oblasti Umění a kultura. Oba tyto vzdělávací obory 

mají společné obecné cíle, kterých dosahují jen jinými výrazovými prostředky. Navzájem se ovšem prolínají a doplňují.  

Obsahem vzdělávacího oboru Hudební výchova je naplňování očekávaných výstupů daného vzdělávacího oboru podle kritérií 

stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání a souvisejících očekávaných výstupů zařazených průřezových témat. 

Tento vyučovací předmět vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových činností 

k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání hudby a zpěvu a jejich využití jako svébytného komunikačního prostředku. Žáci se se 

všemi těmito činnostmi setkávají na rovině produkce, recepce i reflexe. Důraz je ovšem kladen především na rozvoj hudebnosti žáka – tedy na 

jeho individuální hudební dovednosti sluchové i poslechové, rytmické, pěvecké, intonační, instrumentální, hudebně pohybové i hudebně tvořivé.  



 

- 234 - 

Obsahem vokálních činností je práce s hlasem, při níž dochází nejen ke kultivaci pěveckého, ale i běžného mluvního projevu. Žáci se díky 

těmto činnostem učí i správným pěveckým návykům. Náplní instrumentálních činností je hra na hudební nástroje a jejich využití během hudební 

reprodukce i produkce. Během hudebně pohybových činností žáci ztvárňují hudbu a reagují na hudební podněty pohybem, tancem či gesty. 

Poslechové činnosti do výuky zařazujeme proto, abychom žáky naučili vnímat znějící hudbu aktivně, tj. rozpoznávat její žánrové, stylové i 

funkční podoby a umět ji analyzovat i interpretovat. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Hudební výchova je povinným vyučovacím předmětem ve všech ročnících během základního vzdělávání. Na 2. stupni jí je z hlediska 

časové dotace vyhrazena 1 hodina týdně v každém ročníku. Výuka probíhá většinou v hudebně (v podmínkách naší školy k tomuto účelu slouží 

jedna z kmenových tříd, v níž je umístěno pianino). Podle konkrétního učiva volí vyučující nejvhodnější formy práce. Nejčastěji se jedná o 

dramatizaci, párovou či skupinovou práci, otevřené vyučování, žákům bývají zadávány referáty a některá témata mohou být realizována i formou 

projektů – a to i mezipředmětových, ať už krátkodobých či dlouhodobějších (např. ročníková práce – tj. práce celé třídy na celoročním projektu). 

Dalším způsobem naplňování cílů předmětu jsou návštěvy hudebních, tanečních či hudebně dramatických představení – podle aktuální nabídky 

navštěvujeme zejména představení v okolí (realizovaná především ZUŠ P. Ebena v Žamberku a ZUŠ A. Muchy v Letohradě). K pravidelným 

akcím, jichž se naše škola každoročně účastní, patří vánoční koncerty výše jmenovaných ZUŠ a projekt „Mládí tančí“ (též ZUŠ P. Ebena). Žáci 

zde mají možnost vidět vystupovat (a hlavně slyšet koncertovat) i interprety z řad svých spolužáků, což na ně může působit motivačně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu 

Kompetence k učení 

 Vedeme žáky k učení se prostřednictvím vlastní tvorby;  

 zprostředkováváme pohled na umění a kulturu jako na způsob poznávání světa;  

 rozvíjíme tvořivosti žáků aktivním osvojováním různých hudebních technik; 

 vnímáme umělecké slohy a díla v jejich historickém kontextu. 

Kompetence k řešení problémů 

 Vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali vazby mezi druhy umění a uměleckými žánry na základě podobnosti jejich znaků a témat, která 

jsou jimi zpracovávána;  



 

- 235 - 

 otevíráme možnosti volby vhodných hudebních a pohybových vyjadřovacích prostředků;  

 vedeme žáky ke kritickému myšlení při posuzování uměleckého díla i vlastní tvorby.  

Kompetence komunikativní 

 Otvíráme možnosti přistupovat k umění a kultuře jako ke způsobu dorozumívání; 

 rozvíjíme dovednosti důležité pro vedení dialogu nebo diskuse o dojmu z uměleckého díla.  

Kompetence sociální a personální 

 Předkládáme dostatečné množství příkladů pro vytváření potřeby pohybovat se v estetickém prostředí;  

 poskytujeme prostor pro osobité hudební i pohybové projevy žáků.  

Kompetence občanské 

 Seznamujeme žáky s významnými hudebními díly a jejich autory;  

 vytváříme potřeby návštěv hudebních koncertů, případně muzikálů, operet či oper;  

 podchycujeme individuální zájem žáků o kulturní dění a jeho podporu.  

Kompetence pracovní 

 U žáků osvojujeme hudební techniky a základy hry na některé hudební nástroje (zejména orffovské).  

 

 

Oblast: 

Kultura ducha a těla 

Předmět: 

Hudební výchova 
 

Období: 

6. – 7. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 



 

- 236 - 

Oblast: 

Kultura ducha a těla 

Předmět: 

Hudební výchova 
 

Období: 

6. – 7. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

využívá své individuální hudební schopnosti a 

dovednosti při hudebních aktivitách 

- vokálně instrumentální aktivity 

individuální a společné 

- hlasová hygiena 

6.    

využití 

orffovských 

hudebních 

nástrojů 

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při 

zpěvu i při mluveném projevu v běžném životě, zpívá 

dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 

jednohlase i vícehlase, dokáže ocenit kvalitní vokální 

projev druhého 

- tóniny, hudební improvizace 6.  

osobnostní a sociální výchova – 

sociální rozvoj: mezilidské vztahy 

(pochvala, ocenění druhého) 

 

reprodukuje na základě svých individuálních 

hudebních schopností a dovedností různé motivy, 

témata i části skladeb, vytváří a volí jednoduché 

doprovody, provádí jednoduché hudební improvizace 

- rytmické a melodické zákonitosti 6..   

 

se orientuje v zápise písní a skladeb různých stylů a 

žánrů, tyto písně či skladby na základě individuálních 

schopností a získaných dovedností svým způsobem 

realizuje 

- notový záznam  

- rytmus (hodnota not a pomlk) 
6.    

 

se orientuje v proudu znějící hudby, vnímá užité hudebně 

výrazové prostředky a charakteristické sémantické prvky, 

chápe jejich význam v hudbě a na základě toho 

přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému 

celku 

- symbolika zvuku některých 

hudebních nástrojů 
6.    

 

zařadí na základě individuálních schopností a získaných 

vědomostí slyšenou hudbu do stylového období a 
porovnává ji z hlediska její slohové a stylové příslušnosti 

s dalšími skladbami 

- hudba pravěku, starověku 
(orientální pentatonika),  

6.  
výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech – Jsme 

Evropané 

 

zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase i vícehlase, dokáže ocenit kvalitní 

vokální projev druhého 

dynamika a její proměny 7. 

 osobnostní a sociální výchova – 

sociální rozvoj: mezilidské vztahy 

(pochvala, ocenění druhého) 

 



 

- 237 - 

Oblast: 

Kultura ducha a těla 

Předmět: 

Hudební výchova 
 

Období: 

6. – 7. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

rozpozná některé z tanců různých stylových období, 

zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 

poslouchané hudbě a na základě individuálních 

hudebních schopností a pohybové vyspělosti předvede 

jednoduchou pohybovou vazbu 

- taneční kroky (mazurka, polka, 

valčík), pantomima 
7. 

osobnostní a sociální výchova – 

sociální rozvoj: komunikace (řeč 

těla) 

 

se orientuje v proudu znějící hudby, vnímá užité hudebně 

výrazové prostředky a charakteristické sémantické prvky, 

chápe jejich význam v hudbě a na základě toho 

přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému 

celku 

- analýza významových prvků 

skladby 

 

7.   

 

zařadí na základě individuálních schopností a získaných 

vědomostí slyšenou hudbu do stylového období a 

porovnává ji z hlediska její slohové a stylové příslušnosti 

s dalšími skladbami 

středověku (gregoriánský 

chorál, nejstarší čes. duchovní 

písně), renesance (vokální 

polyfonie, husitský chorál), 

baroka 

7. 

 výchova k myšlení v evropských a 

globálních souvislostech – Jsme 

Evropané 

 

 

 

 

Oblast: 

Kultura ducha a těla 

Předmět: 

Hudební výchova 
 

Období: 

8. – 9. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

využívá své individuální hudební schopnosti a 

dovednosti při hudebních aktivitách 

- vokálně instrumentální aktivity individuální a 

společné 
8.   

využití orffovských 

hudebních nástrojů 



 

- 238 - 

Oblast: 

Kultura ducha a těla 

Předmět: 

Hudební výchova 
 

Období: 

8. – 9. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

reprodukuje na základě svých individuálních 

hudebních schopností a dovedností různé 

motivy, témata i části skladeb, vytváří a volí 

jednoduché doprovody, provádí jednoduché 

hudební improvizace 

- rytmické a melodické zákonitosti 8.   

 

se orientuje v zápise písní a skladeb různých 

stylů a žánrů, tyto písně či skladby na základě 

individuálních schopností a získaných dovedností 

svým způsobem realizuje 

- notový záznam hudby 

- rytmický záznam hudby 

 

8.    

 

se orientuje v proudu znějící hudby, vnímá užité 

hudebně výrazové prostředky a charakteristické 

sémantické prvky, chápe jejich význam v hudbě a 

na základě toho přistupuje k hudebnímu dílu 

jako k logicky utvářenému celku 

- skladatelovy možnosti abstraktního vyjádření 

reality (výběr hudeb. nástrojů na základě 

symboliky jejich „hlasu“, rytmus, tempo, 

dynamika atp.)  

8.    

 

zařadí na základě individuálních schopností a 

získaných vědomostí slyšenou hudbu do 

stylového období a porovnává ji z hlediska její 

slohové a stylové příslušnosti s dalšími 

skladbami 

- zákl. představitelé klasicismu (Haydn, Mozart, 

Beethoven) 
- zákl. představitelé období romantismu ve světě 

(Schubert, Schumann, Strauss, Wagner, 

Brahms, Men.-Barth., Liszt, Chopin, Rossini, 

Bizet, Offenbach, Verdi, Čajkovskij) i u nás 

(, Škroup, Smetana, Dvořák, Fibich, Janáček) 

8. 

výchova k myšlení v evropských a 

globálních souvislostech – Jsme 

Evropané 

 

 
 

 

mezipředmětové 

vztahy: ČJ (liter.), 

D, Ov 

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 

druhy umění 
- módnost a modernost, kýč, provázanost  9.   

 



 

- 239 - 

Oblast: 

Kultura ducha a těla 

Předmět: 

Hudební výchova 
 

Období: 

8. – 9. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky 

při zpěvu i při mluveném projevu v běžném 

životě, zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 

rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase, dokáže 

ocenit kvalitní vokální projev druhého 

- tóniny, hudební improvizace, dynamika  9. 

osobnostní a sociální výchova – 

sociální rozvoj: mezilidské vztahy 

(pochvala, ocenění druhého) 

 

se orientuje v zápise písní a skladeb různých 

stylů a žánrů, tyto písně či skladby na základě 

individuálních schopností a získaných dovedností 

svým způsobem realizuje 

- kontrasty  vzhledem k žánru a  stylu  9.    

 

reprodukuje na základě svých individuálních 

hudebních schopností a dovedností různé 

motivy, témata i části skladeb, vytváří a volí 

jednoduché doprovody, provádí jednoduché 

hudební improvizace 

- rytmické a melodické zákonitosti 9.    

 

rozpozná některé z tanců různých stylových 

období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových 

prvků k poslouchané hudbě a na základě 

individuálních hudebních schopností a pohybové 

vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou 

vazbu 

- taneční kroky (mazurka, polka, valčík + cha-

cha), pantomima 
9. 

osobnostní a sociální výchova – 

sociální rozvoj: komunikace (řeč 

těla) 

 

se orientuje v proudu znějící hudby, vnímá užité 

hudebně výrazové prostředky a charakteristické 

sémantické prvky, chápe jejich význam v hudbě a 

na základě toho přistupuje k hudebnímu dílu 

jako k logicky utvářenému celku 

- analýza významových prvků skladby 

 
9.   

 

zařadí na základě individuálních schopností a 

získaných vědomostí slyšenou hudbu do 

stylového období a porovnává ji z hlediska její 

slohové a stylové příslušnosti s dalšími 

skladbami 

zákl. žánry hudby 20. stol. + hl. představitelé 

ve světě i u nás 
9.    

 



 

- 240 - 

b. Výtvarná výchova 

 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Výtvarná výchova umožňuje estetické osvojování přírody a světa kolem nás 

prostřednictvím výtvarných činností. Vytváří citlivý vztah ke kráse, utváří estetický vztah k 

sobě a okolí, rozvíjí schopnosti žáků, zvláště vnímání, fantazii, tvořivost, vůli, senzibilitu a 

podporuje intelekt. Předmět vede k tomu, aby žáci používáním vhodných výtvarných technik 

získali základy výtvarných dovedností a vědomostí s přihlédnutím k individuálním 

možnostem a schopnostem žáka. 

Prostřednictvím Výtvarné výchovy učitel u žáků rozvíjí kultivované  vystupování, 

vede je k hledání krásy v sobě i kolem sebe a buduje tak sebedůvěru žáků. Předmět směřuje k 

chápání tradic, kritickému přístupu ke skutečnosti, nabízí vytváření osobních postojů a osobní 

objevování. Tvůrčími činnostmi založenými na experimentování je žák veden k odvaze a 

chuti uplatnit osobně jedinečné pocity a prožitky a zapojit se, na své odpovídající úrovni, do 

procesu tvorby a komunikace. 

 

Smyslem výtvarné výchovy je:  

 

1) rozvíjení smyslové citlivosti: 

 - prvky vizuálně obrazného vyjádření – linie, tvary, objemy, světlostní a barevné 

kvality, textury; vztahy a uspořádání prvků v ploše, objemu, prostoru a v časovém 

průběhu (podobnost, kontrast, rytmus, dynamické proměny, struktura), ve statickém i 

dynamickém vizuálně obrazném vyjádření  

 - uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru a časovém průběhu – 

vyjádření vztahů, pohybu a proměn uvnitř a mezi objekty (lineární, světlostní, barevné, 

plastické a prostorové prostředky a prostředky vyjadřující časový průběh) ve statickém 

i dynamické vyjádření 

 - reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly – vědomé 

vnímání a uplatnění mimovizuálních podnětů při vlastní tvorbě; reflexe ostatních 

uměleckých druhů (hudebních, dramatických) 

 - smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – umělecká výtvarná tvorba, 

fotografie, film, tiskoviny, televize, elektronická média, reklama; výběr, kombinace a 

variace ve vlastní tvorbě  

 

2) uplatňování subjektivity  

 - prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních 

zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční tvar 

malby a kresby, uspořádání prostoru, celku vizuálně obrazných vyjádření a vyjádření 

proměn; výběr, uplatnění a interpretace  

 - typy vizuálně obrazných vyjádření – hračky, objekty, ilustrace textů, volná malba, 

skulptura, plastika, animovaný film, comics, fotografie, elektronický obraz, reklama, 

vizualizované dramatické akce, komunikační grafika; rozlišení, výběr a uplatnění pro 

vlastní tvůrčí záměry 

 - přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 

haptické, statické, dynamické), hledisko jejich motivace (fantazijní, symbolická, 



 

- 241 - 

založená na smyslovém vnímání, racionálně konstruktivní, expresivní); reflexe a 

vědomé uplatnění při vlastních tvůrčích činnostech  

 

3) ověřování komunikačních účinků 

 - osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; důvody vzniku 

odlišných interpretací vizuálně obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a 

přejatých), kritéria jejich porovnávání, jejich zdůvodňování 

 - komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – utváření a 

uplatnění komunikačního obsahu; vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby 

s respektováním záměru autora; prezentace ve veřejném prostoru, mediální prezentace 

 - proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny obsahu vizuálně 

obrazných vyjádření vlastních děl i děl výtvarného umění; historické, sociální a 

kulturní souvislosti 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Výtvarná výchova se vyučuje jako samostatný povinný  předmět v 6 – 9. ročníku a má 

týdenní časovou dotaci 2 hodiny v 6. a 7. ročníku a 1 hodinu v 8. a 9. ročníku. Výuka probíhá 

ve třídě, ale i mimo budovu školy na výstavách, v galériích, vycházkách apod. 

 

Přehled průřezových témat 
Osobnostní a sociální výchova  - Osobnostní rozvoj 

Multikulturní výchova   - Kulturní diference 

- Multikultularita 

Mediální výchova    - Stavba mediálních sdělení  

 

 

Výchovně vzdělávací strategie vyučovacího předmětu 

 

KOMPETENCE K UČENÍ 

- vedeme žáky k učení se prostřednictvím vlastní tvorby  

- zprostředkováváme pohled na umění a kulturu jako na způsob poznávání světa  

- rozvíjíme tvořivost žáků aktivním osvojováním různých výtvarných technik a  vnímáním 

uměleckých slohů a děl v jejich historickém kontextu 

- podporujeme účast žáků ve výtvarných soutěžích 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

- vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali vazby mezi druhy umění a uměleckými žánry na 

základě podobnosti jejich znaků a témat 

- otevíráme před žáky možnosti volby vhodných výtvarných vyjadřovacích prostředků   

- necháváme žáky nalézt vlastní cestu výtvarného vyjádření 

- motivujeme žáky k pozitivně kritickému myšlení při posuzování uměleckého díla i vlastní 

tvorbě  

 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

- otvíráme před žáky možnost přistupovat k umění a kultuře jako ke způsobu dorozumívání 

- vidíme v uměleckých dílech neverbální komunikaci autora s okolím 

- otvíráme diskuze o dojmech z uměleckých děl 

- společná výtvarná díla přispívají k rozvoji vzájemné komunikace 

  



 

- 242 - 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

- přispíváme k většímu harmonizování osobnosti žáka - pochopení vlastního smyslu pro 

výtvarno  

- v motivujícím prostředí hodin výtvarné výchovy přispíváme k lepší orientaci žáků 

v bohatství a složitosti citového života, snažíme se rozvíjet citovou otevřenost vůči podnětům 

z vnější i otevřeně a kultivovaně projevovat své city 

- poskytujeme prostor pro osobité výtvarné projevy žáků 

- samostatná výtvarná díla přispívají k samostatnosti, organizaci vlastní činnosti i poznávání 

vlastních možností   

- společná výtvarná díla přispívají k rozvíjení vzájemné spolupráce v týmu i k pěstování 

vlastní odpovědnosti za společné dílo  

 

KOMPETENCE OBČANSKÉ 

- seznamujeme žáky s významnými výtvarnými díly a jejich autory  

- vytváříme potřeby návštěv výstav výtvarných prací  

- podchycujeme individuální zájem žáků o kulturní dění a podporujeme ho 

- na estetickém vyjádření lépe poznáváme kulturu vlastní i kultury odlišné  

- snažíme se přispívat k ohleduplnému a citlivému vztahu žáků k lidem, přírodě, kulturním a 

etickým hodnotám  

 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 

- učíme žáky používat různé výtvarné techniky a nástroje 

- přispíváme k rozvoji pracovních dovedností a návyků 

- žáci se účastní úpravy prostředí školy 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 243 - 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

 
 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 

 
Období: 

6. – 7. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů, uplatňuje je pro vyjádření 

vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků  
- prvky vizuálně obrazného vyjádření linie 6 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj 

 

 

uplatňuje  výrazové vlastnosti linie 

orientuje se v prostorových a barevných vztazích 

- tvary, objemy, světlost, barevné kvality 6 

- uspořádání prvků v ploše 6 

seznámí se s proporcemi lidského těla a hlavy 

- vyjádření vztahů 6 

- vědomé vnímání 6 

rozezná základní tvary lineárního a kresleného písma 

- smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření 6 

- tiskoviny, reklama – kombinace a variace ve vlastní tvorbě 6 

variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání 

osobitých výsledků, orientuje se v řazení prvků v tvarové a barevné 

kompozici 

- uspořádání objektů do celků v ploše 6 



 

- 244 - 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 

 
Období: 

6. – 7. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

- vyjádření jejich vztahů 6 

 

Mediální výchova – 

Stavba mediálních 

sdělení 

užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních  

zkušeností, zkušeností získaných ostatními smysly a k  
zaznamenání podnětů z představ a fantazie, řeší úlohy 

dekorativního charakteru v ploše 

- typy vizuálně obrazných vyjádření 6 

projevuje cit a smysl pro prostorové formy a jejich výtvarné kvality - reflexe a vztahy zrakového vnímání 6 

ovládá různé způsoby výtvarného zobrazování prostorových jevů a 
vztahů 

- uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru a 

časovém průběhu 
6 

modelace 

poznává  různé způsoby uměleckého vyjádření skutečnosti v malbě, 

grafice, architektuře, užitém umění, etc. 

- prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, 

představ, osobních zkušeností 
6 

orientuje se ve výtvarných principech užití některých materiálů 

včetně netradičních a běžných nástrojů 
- typy vizuálně obrazných vyjádření 6 

ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 

samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v 

sociálních vztazích; nalézá vhodnou formu pro jejich 

prezentaci, rozlišuje užitkovou, materiální a technickou a 

estetickou stránku předmětů a hledá vztah mezi nimi 

- komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření 6 

prezentuje vlastní tvorbu - komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření 6 

Multikulturní výchova 

: Kulturní diference 

: Multikultularita 



 

- 245 - 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 

 
Období: 

6. – 7. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

seznámí se základními rysy výtvarné kultury v různých časových 

obdobích 
- výtvarná kultura v proměnách času 6 

vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů, uplatňuje je pro vyjádření 

vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků  
- prvky vizuálně obrazného vyjádření linie 7 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj 

 

uplatňuje  výrazové vlastnosti linie 

orientuje se v prostorových a barevných vztazích 

- tvary, objemy, světlost, barevné kvality 

7 

- uspořádání prvků v ploše 

seznámí se s proporcemi lidského těla a hlavy 

- vyjádření vztahů 

7 

- vědomé vnímání 

rozezná základní tvary lineárního a kresleného písma 

- smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření 

7 

- tiskoviny, reklama – kombinace a variace ve vlastní tvorbě 

variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání 

osobitých výsledků, orientuje se v řazení prvků v tvarové a barevné 

kompozici 

- uspořádání objektů do celků v ploše 7 



 

- 246 - 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 

 
Období: 

6. – 7. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

- vyjádření jejich vztahů 

užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních  

zkušeností, zkušeností získaných ostatními smysly a k  
zaznamenání podnětů z představ a fantazie, řeší úlohy 

dekorativního charakteru v ploše 

- typy vizuálně obrazných vyjádření 7 

Mediální výchova – 

Stavba mediálních 
sdělení 

projevuje cit a smysl pro prostorové formy a jejich výtvarné kvality - reflexe a vztahy zrakového vnímání 7 

ovládá různé způsoby výtvarného zobrazování prostorových jevů a 
vztahů 

- uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru a 

časovém průběhu 
7 

modelace 

poznává  různé způsoby uměleckého vyjádření skutečnosti v malbě, 

grafice, architektuře, užitém umění, etc. 

- prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, 

představ, osobních zkušeností 
7 

orientuje se ve výtvarných principech užití některých materiálů 

včetně netradičních a běžných nástrojů 
- typy vizuálně obrazných vyjádření 7 

ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 

samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v 

sociálních vztazích; nalézá vhodnou formu pro jejich 

prezentaci, rozlišuje užitkovou, materiální a technickou a 

estetickou stránku předmětů a hledá vztah mezi nimi 

- komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření 7 

prezentuje vlastní tvorbu - komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření 7 
Multikulturní výchova 
: Kulturní diference 

: Multikultularita 



 

- 247 - 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 

 
Období: 

6. – 7. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

seznámí se základními rysy výtvarné kultury v různých časových 

obdobích 
- výtvarná kultura v proměnách času 7 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 

 
Období: 

8. – 9. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 

smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a v rovině 

sociálně utvářeného i symbolického obsahu, prakticky využívá ve 

vlastní tvorbě výtvarné činnosti 

- prvky vizuálně obrazného vyjádření uspořádání objektů 

v ploše, objemu, prostoru a časovém průběhu 
8 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj 

 

Mediální výchova – 

Stavba mediálních 

sdělení 

využívá základních poznatků o výtvarných prostředcích - výtvarné prostředky pro vyjádření emocí a pocitů 8 

vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření, porovnává a hodnotí jeho účinky s účinky již 

existujících i běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření, 

uplatňuje představivost, fantazii a výtvarné myšlení ve vlastním 

výtvarném projevu 

- práce s vlastní představivostí, fantazií a výtvarným myšlením  8 

porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace 

vizuálně obrazného vyjádření, vysvětluje své postoje k nim s 

vědomím osobní, společenské a kulturní podmíněnosti svých 

hodnotových soudů, citlivě vnímá okolní skutečnost uměleckou i 

mimouměleckou 

- typy vizuálně obrazných vyjádření 8 

- přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením reflexe a vztahy 

zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly 
8 

projevuje aktivní estetický vztah k životnímu prostředí, k jeho 

tvorbě  

a ochraně 

- smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření 8 



 

- 248 - 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 

 
Období: 

8. – 9. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a 

vztazích  
orientuje se v oblasti výtvarné kultury 

- výtvarná kultura v proměnách času 

- výtvarná kultura jako svébytný projev národních kultur celého 

světa 

- současné trendy výtvarné kultury 

8 

Multikulturní výchova 

: Kulturní diference 

: Multikultularita 

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti 

i minulosti, vychází při tom ze svých znalostí historických 

souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků, k tvorbě užívá 

metody uplatňované v současném výtvarném umění a 
digitálních médiích – počítačová grafika, fotografie, video, 

animace 

rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 

smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a v rovině 

sociálně utvářeného i symbolického obsahu, prakticky využívá ve 

vlastní tvorbě výtvarné činnosti 

- prvky vizuálně obrazného vyjádření uspořádání objektů 

v ploše, objemu, prostoru a časovém průběhu 
9  

využívá základních poznatků o výtvarných prostředcích - výtvarné prostředky pro vyjádření emocí a pocitů 9  

vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření, porovnává a hodnotí jeho účinky s účinky již 

existujících i běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření, 

uplatňuje představivost, fantazii a výtvarné myšlení ve vlastním 

výtvarném projevu 

- práce s vlastní představivostí, fantazií a výtvarným myšlením  9  

porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace 

vizuálně obrazného vyjádření, vysvětluje své postoje k nim s 

vědomím osobní, společenské a kulturní podmíněnosti svých 

hodnotových soudů, citlivě vnímá okolní skutečnost uměleckou i 

mimouměleckou 

- typy vizuálně obrazných vyjádření 9  

- přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením reflexe a vztahy 

zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly 
9  

projevuje aktivní estetický vztah k životnímu prostředí, k jeho 

tvorbě  

a ochraně 

- smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření 9  

užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a 

vztazích  
orientuje se v oblasti výtvarné kultury 

- výtvarná kultura v proměnách času 

- výtvarná kultura jako svébytný projev národních kultur celého 

světa 

9  



 

- 249 - 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět: 

Výtvarná výchova 

 
Období: 

8. – 9. 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti 

i minulosti, vychází při tom ze svých znalostí historických 

souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků, k tvorbě užívá 

metody uplatňované v současném výtvarném umění a 

digitálních médiích – počítačová grafika, fotografie, video, 

animace 

- současné trendy výtvarné kultury 

 

 



 

- 250 - 

17. Člověk a zdraví 

 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 Zdraví člověka je chápáno jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je 

utvářeno a ovlivňováno mnoha aspekty, jako je styl života, zdravotně preventivní chování, 

kvalita mezilidských vztahů, kvalita životního prostředí, bezpečí člověka atd. Protože je 

zdraví základním předpokladem pro aktivní a spokojený život a pro optimální pracovní 

výkonnost, stává se poznávání a praktické ovlivňování rozvoje a ochrany zdraví jednou           

z priorit základního vzdělávání. 

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví přináší základní podněty pro ovlivňování zdraví, 

poznatky, činnosti a způsoby chování, s nimiž se žáci seznamují, učí se je využívat                 

a aplikovat ve svém životě. Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje především k tomu, 

aby žáci poznávali sami sebe jako živé bytosti, aby pochopili hodnotu zdraví, smysl zdravotní 

prevence i hloubku problémů spojených s nemocí či jiným poškozením zdraví. Žáci se 

seznamují s různým nebezpečím, které ohrožuje zdraví v běžných i mimořádných situacích, 

osvojují si dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které vedou k zachování či posílení 

zdraví, a získávali potřebnou míru odpovědnosti za zdraví vlastní i zdraví jiných. Jde tedy       

z velké části o poznávání zásadních životních hodnot, o postupné utváření postojů k nim         

a o aktivní jednání v souladu s nimi. Naplnění těchto záměrů je v základním vzdělávání nutné 

postavit na účinné motivaci a na činnostech a situacích posilujících zájem žáků                        

o problematiku zdraví. 

Jsou zde zařazeny vzdělávací obory: 

 Tělesná výchova 

 Výchova ke zdraví 

 

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví učí žáky aktivně rozvíjet a chránit zdraví 

v propojení všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické) a být za ně odpovědný. Žáci si 

upevňují hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky, rozvíjejí 

dovednosti odmítat škodlivé látky, předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v 

každodenních i mimořádných situacích. Rozšiřují a prohlubují si poznatky o rodině, škole 

a společenství vrstevníků, o přírodě, člověku i vztazích mezi lidmi a učí se tak dívat se na 

vlastní činnosti z hlediska zdravotních potřeb a životních perspektiv dospívajícího jedince a 

rozhodovat se ve prospěch zdraví.  

Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků 

v problematice zdraví směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a 

zájmů, na druhé straně k poznávání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou 

zdatnost, duševní a sociální pohodu. Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové 

činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž smyslem je schopnost samostatně ohodnotit 

úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti pro uspokojování vlastních 

pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro regeneraci sil a 

kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. Předpokladem pro 

osvojování pohybových dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a z 

komunikace při pohybu, dobře zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu jeho prožitku 

umocňuje. 



 

- 251 - 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

žáků tím, že vede žáky k: 

 poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty 

 pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné, duševní i sociální pohody                    

 vnímání radostných prožitků z činností podpořených pohybem, příjemným 

prostředím a atmosférou příznivých vztahů 

 poznávání člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách 

života na způsobu vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i 

na kvalitě prostředí 

 získávání základní orientace v názorech na to, co je zdravé a co může zdraví 

prospět, ohrozit ho a poškodit 

 využívání osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním 

režimu  

 upevňování způsobů rozhodování a jednání v souladu s aktivní podporou zdraví v 

každé životní situaci  

 poznávání a využívání míst souvisejících s preventivní ochranou zdraví 

 propojování činností a jednání souvisejících se zdravím a zdravými mezilidskými 

vztahy se základními etickými a morálními postoji, s volním úsilím atd. 

 chápání zdatnosti, dobrého fyzického vzhledu i duševní pohody jako významného 

předpokladu výběru profesní dráhy, partnerů, společenských činností atd. 

 aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně 

prospěšných činností ve škole i v obci 

 

a. Výchova ke zdraví 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

 Výchova ke zdraví se vyučuje jako samostatný předmět v 7. a 9. ročníku. Týdenní 

hodinová dotace je 2 hodiny.  V 8. ročníku je Výchova ke zdraví integrována do předmětu 

Přírodopis. 

 Zdraví je stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody. Výchova ke zdraví vychází z 

myšlenky, že zdraví jedince, jeho zdravý životní styl, život v rodině a život ve společnosti 

jsou spolu vzájemně velmi úzce propojeny. Cílem Výchovy ke zdraví je vychovávat mladého 

člověka ke zdravému životnímu stylu, připravovat ho na život ve své budoucí rodině a vést 

plnohodnotný život v moderní demokratické společnosti. Každá společnost usiluje o výchovu 

zdravého jedince a zdravé rodiny. Výchova ke zdraví rozšiřuje a prohlubuje poznatky o 

rodině, škole a společenství vrstevníků, o přírodě, člověku i vztazích mezi lidmi. Učí žáky 

dívat se na vlastní činnosti z hlediska zdravotních potřeb a životních perspektiv dospívajícího 

jedince a rozhodovat se ve prospěch zdraví.  

 Výchova ke zdraví je složena z několika vzájemně provázaných témat: Vztahy mezi 

lidmi a formy soužití, Zdravý životní styl a péče o zdraví, Rizika ohrožující zdraví a jejich 

prevence, Osobní bezpečí, Změny v životě člověka a jejich reflexe, Osobnostní a sociální 

rozvoj, Prevence závislostí a Sexuální výchova. Pomáhá prevenci a ochraně zdraví, věnuje se 

základním hygienickým a stravovacím návykům, pomáhá předcházet úrazům, pěstuje 



 

- 252 - 

dovednost odmítání škodlivých látek, pomáhá orientovat se v základních otázkách sexuality a 

upevňuje odpovědné sexuální chování, pěstuje návyk první pomoci, pomáhá se chovat 

v krizových situacích, etc.   

 Výchova ke zdraví je svým způsobem zvláštní předmět, který se vymyká svým 

rámcem ostatním předmětům. Jako rozhodující považujeme vzájemnou důvěru učitel a žák. 

Na této vzájemné důvěře stavíme hodiny výchovy ke zdraví. Nemoralizujeme pouze, ale 

skládáním vlastních zkušeností žáků poznáváme všechny aspekty témat Výchovy ke zdraví. 

Důraz klademe na otevřenou, přímou a vzájemně obohacující diskuzi.  

  

 

Přehled průřezových témat 

 

Osobnostní a sociální výchova  - Sociální rozvoj 

- Osobnostní rozvoj 

Multikulturní výchova   - Lidské vztahy 

 

 

Výchovně vzdělávací strategie vyučovacího předmětu 

 

KOMPETENCE K UČENÍ 

- motivujeme žáky k učení – žák se přímo podílí na vyučovacím procesu 

- umožňujeme žákům pozorovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry 

- učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na 

internetu 

- využíváme poznatky ze všech ostatních předmětů 

- při výuce a hodnocení žáky pozitivně motivujeme 

- zajímáme se o náměty, názory a zkušenosti žáků 

- zařazujeme metody, při kterých  docházejí k závěrům, řešením, sami žáci 

- podporujeme samostatnost i práci ve skupině 

- podporujeme tvořivost 

- společně se učíme pracovat s chybou 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

Některá témata Výchovy ke zdraví se přímo věnují řešení problémů v různých situacích: 

- učíme žáků nebát se problémů, protože problém není hrozba, ale výzva, ke kterému se má 

člověk postavit přímo a hned ho řešit 

- na modelových situacích řešíme různé problémy 

- zkoušíme různé způsoby jejich řešení 

- společně si ukazujeme chyby a správné řešení problémů 

- vyžadujeme, aby žáci dokázali hájit své rozhodnutí, ale také uznat chybu  

- klademe otevřené otázky 

- společně uvažujeme, jak předcházet problémům 

 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

- Výchovu ke zdraví stavíme hlavně na otevřené a společné diskuzi 

- podporujeme přátelskou komunikaci mezi mnou a žáky a mezi žáky navzájem 

- vedeme žáky k otevřené, všestranné, účinné a kultivované komunikaci 

- vyžadujeme na žácích, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

- podporujeme kritiku a sebekritiku, přednost dáváme konstruktivní kritice 



 

- 253 - 

- ve společné diskuzi považujeme žáky za své partnery, dáváme jejich názorům dostatečný 

prostor, nasloucháme jim, vážíme si jejich názorů, zachováváme zásady diskuze. 

- k tomu samému se snažíme motivovat i žáky.   

 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

- hodiny Výchovy ke zdraví jsou výsledkem společné práce učitele mé a žáků 

- Výchova ke zdraví se v některých tématech přímo věnuje rozvoji sociálních postojů a 

dovedností 

- společně odhalujeme složitost vztahů ve společnosti 

- vedeme žáky k samostatnému rozhodování a odpovědnosti za své rozhodnutí 

- společně si ukazujeme vhodné způsoby komunikace, jako hlavního předpokladu sociálních 

dovedností 

- pěstujeme v žácích zdravé sebepojetí i respektování odlišností jiných lidí 

- zkoušíme plně si uvědomovat klady a zápory svého charakteru 

- společně se žáky vytváříme otevřené a přátelské klima třídy. 

- motivujeme žáky k prozkoumávání názorů a pohledů lišících se od jejich vlastních. 

- snažíme se upevňovat v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i 

společné cíle. 

- dodáváme potřebným žákům sebedůvěru. 

 

KOMPETENCE OBČANSKÉ 

- naznačujeme žákům, jak se stát plnohodnotnými členy společnosti, prospěšnými, 

nelhostejnými občany  

- vedeme žáky k sebeúctě i k úctě k druhým lidem 

- vedeme žáky k toleranci se všemi členy společnosti  

- pěstujeme v žácích odpovědnost za zdraví své, i ostatních lidí 

- na konkrétních modelových příkladech společně demonstrujeme pozitivní a negativní 

projevy chování lidí 

- rozvíjíme kritický postoj k negativním jevům ve škole i společnosti 

- nahlížíme na žáka, jako na svého partnera ve výuce, plně respektujeme jeho osobnost i jeho 

práva a povinnosti 

- tento náhled požadujeme i po žácích ve vztahu ke učiteli i k sobě navzájem 

 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 

- při hodinách výchovy ke zdraví vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

- ve výuce využíváme moderní postupy i pomůcky, výpočetní techniku, internet, etc.  

- podporujeme využívání cizích jazyků 

- při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

- sami plníme své pracovní povinnosti, ale to samé pak vyžadujeme i od žáků.  



 

- 254 - 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 

  

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Výchova ke zdraví 
 

Období    

7. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Učivo ročník Průřezová 

témata 
 

T é m a :  V z t a h y  m e z i  l i d m i  a  f o r m y  s o u ž i t í  
  

vysvětlí role jednotlivých členů komunity, respektuje přijatá 

pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery a pozitivní 

komunikací a kooperací přispívá k utváření dobrých 

mezilidských vztahů v širším společenství 

- vztahy a pravidla soužití v prostředí komunity (škola, vrstevnická 
skupina, obec, spolek) 

7. 

  

Osobnostní a 
sociální výchova – 

Sociální rozvoj 

- vztahy ve dvojici - kamarádství, přátelství, láska, partnerské 

vztahy, manželství a rodičovství 
7. 

- vztahy a soužití v rodině (manželství a rodičovství, postavení 

jedince v rodině, základní funkce rodiny, vliv rodinného 

prostředí na rozvoj osobnosti, současná role matky a otce v 

rodině, mezigenerační vztahy, staří a handicapovaní členové 
rodiny, náhradní rodinná péče aj.); 

7. 

 

uvede příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu 

sociálního klimatu 

(vrstevnická komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 

zdraví 

 

- krize a problémy  soužití v komunitě, rodině, etc. 7. 

Multikulturní 

výchova – Lidské 

vztahy 

vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm 

v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí 

- vhodné a nevhodné návyky a činnosti v rodině z hlediska 

podpory zdraví 
7.  

uvede zásady zdravého bydlení 

 

- zdravé bydlení - obytné prostředí a zdraví, bezpečný provoz v 

bytě  

- hygiena provozu domácnosti- úklid a údržba bytu 

 

7.   



 

- 255 - 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Výchova ke zdraví 
 

Období    

7. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo ročník Průřezová 

témata 
 

T é m a :  Z d r a v ý  ž i v o t n í  s t y l  a  p é č e  o  z d r a v í  

  

posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za 

vlastní zdraví i zdraví druhých 
- ochrana zdraví 7. 

 

 

 

Osobnostní a 

sociální výchova – 
Osobnostní rozvoj 

projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 

dospívání a pravidlům zdravého životního stylu 

dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v rámci 

školy a obce 

- zdravý životní styl 

- vhodné a nevhodné využití volného času 
7. 

uplatňuje zásady tělesné a duševní hygieny  
- tělesná a duševní hygiena 

- hygiena odívání 
7. 

zařazuje do svého režimu dne vhodné formy aktivního odpočinku  - režim dne 7. 

uvede vlivy životního prostředí na naše zdraví 

- životní prostředí a naše zdraví 

7. 

chrání se podle možností před škodlivými vlivy prostředí 7. 

na příkladech uvede vliv hluku na naše zdraví a chování - hluk a naše  zdraví 7. 

dává do souvislosti složení stravy a způsob stravování s rozvojem 

civilizačních nemocí a v rámci svých možností uplatňuje zdravé 

stravovací návyky 

- výživa a naše zdraví 

- civilizační choroby 
7. 

zařazuje do svého jídelníčku správnou skladbu potravy - zdravá výživa 
- složky potravy 

- potravní pyramida 

7. 

sestaví rodinný jídelníček dle zásad správného stravování 7. 



 

- 256 - 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Výchova ke zdraví 
 

Období    

7. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo ročník Průřezová 

témata 

Uvědomuje si rizika špatné výživy - choroby trávicí soustavy (cizorodé látky, anorexie, bulimie aj.) 7. 

T é m a :  R i z i k a  o h r o ž u j í c í  z d r a v í  a  j e j i c h  p r e v e n c e  

uvědomuje si rizika závislostí všech druhů - druhy závislostí 7.   

rozliší základní skupiny návykových látek, jejich účinky - závislosti - návykové látky (tabák, alkohol, léky) 7.  

posoudí zdravotní a sociální rizika zneužívání návykových látek - návykové látky: zákon, zdraví, reklama 7.  

uplatňuje osvojené modely při odmítnutí drogy 

- prevence návykových látek 

7.  

uvědomuje si mechanismy vzniku závislostí 7.  

orientuje se v nabídce specializované pomoci 

- odborná pomoc, linky důvěry  

7.  

v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo druhým 7.  

vysvětlí příčiny a uvede příklady civilizačních chorob - civilizační choroby 7.  



 

- 257 - 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Výchova ke zdraví 
 

Období    

7. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo ročník Průřezová 

témata 

T é m a :  O s o b n í  b e z p e č í  

dodržuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví  

- bezpečné chování - komunikace s vrstevníky a neznámými lidmi, 

pohyb v rizikovém prostředí, přítomnost v konfliktních a 

krizových situacích 

7.  

projevuje odpovědné chování v situacích ohrožujících zdraví, 

osobního bezpečí 

- ochrana před úrazy domácnosti, ve škole, na ulici, při sportu,  

v dopravě, atd. 
7.  

uvědomuje si zásady chování při mimořádných událostech  - ochrana člověka za mimořádných situací (živelné pohromy, etc.) 7.  

zná prostředky improvizované ochrany zdraví 

- zásady první pomoci 

7.  

v případě potřeby poskytne adekvátní první pomoc 7.  

v případě potřeby obstará pomoc složek záchranného systému 

- činnost integrovaného záchranného systému 7.  

- používání linek tísňového volání 7.  

uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti 

manipulaci a agresi 
- formy násilí (šikana, fyzické týrání, sexuální zneužívání) 7.   

v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc - linky důvěry 7.  

T é m a :  Z m ě n y  v  ž i v o t ě  č l o v ě k a  a  j e j i c h  r e f l e x e  

charakterizuje období puberty - tělesné a duševní změny v období puberty 7.  



 

- 258 - 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Výchova ke zdraví 
 

Období    

7. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo ročník Průřezová 

témata 

vymezí hodnoty člověka důležité  

pro navazování partnerských vztahů 
- vztah k druhému pohlaví 7.  

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery - první lásky 7.  

 

T é m a :  O s o b n o s t n í  a  s o c i á l n í  r o z v o j  

 

na příkladech uvádí vlastnosti citů 

- city, prožívání, chování, agrese 

9. 

 Osobnostní a 

sociální výchova – 

Osobnostní rozvoj 

  

rozlišuje pojmy prožívání a chování 9. 

 

 

vhodně řeší konflikty 

 

 

- řešení konfliktů psychohygiena - sociální dovednosti pro 

předcházení a zvládání stresu, hledání pomoci při problémech 
9. 

 

 

vhodně přistupuje k ostatním i k sobě samému 
 

 

- vztah k sobě samému - vztah k druhým lidem  

- sebehodnocení, sebepoznání  
- zdravé a vyrovnané sebepojetí 

- hodnoty v životě člověka 

9. 

Osobnostní a 

sociální výchova – 
Sociální rozvoj 

 

 

respektuje odlišnosti osobností jiných lidí 

 

 

 

- mezilidské vztahy, respektování sebe sama i druhých, přijímání 

názoru druhého, 

- komunikace, aktivní naslouchání, dialog, Komunikace v různých 

- problémy v mezilidských vztazích 

9. 

Multikulturní 

výchova – Lidské 

vztahy 

  



 

- 259 - 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Výchova ke zdraví 
 

Období    

7. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo ročník Průřezová 

témata 
 

zná základní pravidla komunikace 

 

 

 9. 

 

T é m a :  Z d r a v ý  ž i v o t n í  s t y l  a  p é č e  o  z d r a v í  

 

vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním 

a sociálním zdravím 
- tělesné, duševní a sociální zdraví 9. 

 

 

 

 

 

 

 

Osobnostní a 

sociální výchova – 
Osobnostní rozvoj 

  

  

  

  

posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za 

vlastní zdraví i zdraví druhých 
- odpovědnost za vlastní zdraví 9. 

v rámci svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky - zásady zdravé výživy 9. 

samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky 

k regeneraci organismu, překonávání únavy a předcházení 

stresovým situacím  

- péče o zdraví (zdravá výživa, pohyb, otužování, spánek) 9. 

dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování s rozvojem 

civilizačních nemocí 

- alternativní výživové směry (makrobiotika, vegetariánství) 9. 

- poruchy příjmu potravy (bulimie, anorexie), obezita, cholesterol, 

ateroskleréza 
9. 

 

uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, chování a 

jednání v souvislosti s běžnými, přenosnými, civilizačními a 

jinými chorobami 

- nemoci a ochrana před nimi 9. 

 

chápe pocity a potřeby lidí nemocných i tělesně a smyslově 

postižených 

 

- etické vztahy k nemocnému a zdravotně postiženému 9. 



 

- 260 - 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Výchova ke zdraví 
 

Období    

7. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo ročník Průřezová 

témata 
 

svěří se zdravotním problémem a v případě potřeby vyhledá 

odbornou pomoc 

 

- nemoci 

- vyhledání odborného lékaře 
9. 

 

T é m a :  O s o b n í  b e z p e č í   

–  v y r o v n á v á n í  s e  s  p r o b l é m y  

 

projevuje odpovědné chování v situacích ohrožující osobní bezpečí a 

zdraví 

- skryté formy individuálního násilí a zneužívání:   šikana, 

agresivita, týrání, sexuální zneužívání 
9.  

rozlišuje typy stresů a vyvaruje  
se faktorům ke stresu vedoucím 

- stres a jeho vztah ke zdraví 9.  

umí komunikovat s linkou důvěry, policií a dalšími specializovanými 

službami 
- linka důvěry 9.  

vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný 

manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt 
- nebezpečí manipulace 9.  

v případě potřeby přivolá příslušnou pomoc - telefonní čísla záchranných složek 9.  

v případě požární evakuace se řídí jejím plánem - požární evakuace 9.  

chová se podle zásad, které situace vyžaduje - zemětřesení, zamoření, toxicita 9.  

využívá prostředků improvizované ochrany v případě potřeby - prostředky improvizované ochrany 9.  



 

- 261 - 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Výchova ke zdraví 
 

Období    

7. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo ročník Průřezová 

témata 

T é m a :  P r e v e n c e  z á v i s l o s t í  

dává do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika, spojená se 

zneužíváním návykových látek a životní perspektivu mladého 

člověka  - návykové látky 

9.  

 

orientuje se v účincích nejznámějších návykových látek 9.  

 

uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při 

kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni 

 

- řešení modelových situací 9.  

uvědomuje si rizika závislosti na výherních automatech - výherní automaty a hazardní hry 9.  

v případě potřeby ví, jak vyhledat odbornou pomoc sobě i jiné osobě - odborná pomoc 9.  

 
T é m a :  S e x u á l n í  v ý c h o v a  

 

 

optimálně reaguje na fyziologické změny v období dospívání a 

kultivovaně se chová k opačnému pohlaví 

 

- pochopení tělesných a psychosociálních změn spojených s 

obdobím dospívání (rozdíly v pohlaví, menstruace, poluce, 

měnící se pocity, citová rozhodnutí 

9. 

Osobnostní a 

sociální výchova – 

Osobnostní rozvoj 

 

diskutuje o etických otázkách sexuality 

 

- etické otázky sexuality 9. 

 

v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a životními cíli 
- bezpečné sexuální chování 9. 



 

- 262 - 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Výchova ke zdraví 
 

Období    

7. ročník 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo ročník Průřezová 

témata 

mladých lidí přijímá odpovědnost za bezpečné sexuální chování 

 - antikoncepce 9. 

- pohlavně přenosné choroby, HIV/AIDS 9. 

- předčasná sexuální zkušenost a její rizika 9. 

 

orientuje se v otázkách partnerství a rodičovství 

- odpovědné rozhodování v otázkách partnerství 9. 

- manželství a plánované rodičovství 9. 

- náhradní rodinná péče 9. 

zná různé sexuální odlišnosti 

- soužití partnerů stejného pohlaví 9. 

- sexuální deviace 9. 



 

- 263 - 

b. Tělesná výchova 

 

Charakteristika vzdělávacího oboru 

 Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků 

v problematice zdraví směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a 

zájmů, na druhé straně k poznávání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou 

zdatnost, duševní a sociální pohodu. Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové 

činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž smyslem je schopnost samostatně ohodnotit 

úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti pro uspokojování vlastních 

pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro regeneraci sil a 

kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. Předpokladem pro 

osvojování pohybových dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a z 

komunikace při pohybu, dobře zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu jeho prožitku 

umocňuje. 

Charakteristické pro pohybové vzdělávání je rozpoznávání a rozvíjení pohybového 

nadání, které předpokládá diferenciaci činností i hodnocení výkonů žáků. Neméně důležité je 

odhalování zdravotních oslabení žáků a jejich korekce v běžných i specifických formách 

pohybového učení - v povinné tělesné výchově, případně ve zdravotní tělesné výchově. Proto 

se nedílnou součástí tělesné výchovy stávají korektivní a speciální vyrovnávací cvičení, která 

jsou podle potřeby preventivně využívána v hodinách tělesné výchovy pro všechny žáky nebo 

jsou zadávána žákům se zdravotním oslabením místo činností, které jsou kontraindikací jejich 

oslabení.  

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

Tělesná výchova je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 6. - 9. 

ročníku. Vyučuje se v 2 hodinové týdenní dotaci, žáci jsou rozděleni do skupin zvlášť na 

chlapce a dívky.  Vyučovací předmět Tělesná výchova může být vyučován ve sportovním 

areálu ZŠ (fotbalové hřiště, hřiště na míčové hry a asfaltové hřiště), v tělocvičně, fitcentru, 

v kmenových třídách, plaveckém areálu, lyžařském středisku i volně v přírodě. Předmět svým 

charakterem a vzdělávacím obsahem velmi často přesahuje do dalších vzdělávacích oborů - 

Fyzika, Přírodopis, Zeměpis, Výchova ke zdraví aj. Výuku některých témat je možné 

realizovat formou krátkodobých mezipředmětových projektů. Některá témata výuky jsou 

realizována formou dlouhodobějších kurzů (lyžařský, plavecký) nebo jednodenních aktivit 

(cvičení v přírodě apod.). 

 

Přehled průřezových témat 

- Osobnostní a sociální výchova (je zařazena během všech vyučovacích hodin tělesné 

výchovy, proto není rozepisována zvlášť u každého výstupu), Mediální výchova 

 

Výchovně vzdělávací strategie k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

 

Kompetence k učení 

- Podporujeme rozvoj dovedností a způsobů rozhodování metodami, které umožňují přímou 

zkušenost; 

- vedeme žáky k samostatnosti, organizaci vlastní činnosti; 

- učíme komunikaci, spolupráci v týmu; 



 

- 264 - 

- hodnotíme to, co žák umí, ne to, co neumí; 

- stanovujeme postupné cíle; 

- klademe důraz na osobní příklad. 

 

Kompetence k řešení problémů 

- Široce uplatňujeme praktická cvičení; 

- rozvíjíme schopnosti logického uvažování; 

- podporujeme netradiční způsoby řešení. 

 

Kompetence komunikativní 

- Dodržujeme etiku komunikace (věcnost, naslouchání, respektování různých názorů – 

originálních, nezdařených apod.); 

- učíme základům spolupráce a společného prožívání; 

- utváříme předpoklady pro poznávání sebe a vztahů k jiným; 

- podporujeme práci v týmu. 

 

Kompetence sociální a personální 

- Podporujeme atmosféru demokracie a přátelství; 

- využíváme kooperativní učení, spolupráci ve výuce; 

- klademe důraz na osobní odpovědnost za výsledky společné práce; 

- podporujeme spolupráci s učiteli, rodiči a dalšími partnery; 

- demokracii a svobodu nezaměňujeme za anarchii; 

- dodržujeme mravní hodnoty a zásady slušného jednání. 

 

Kompetence občanské 

- Stanovujeme jasná pravidla pro soužití ve škole – práva, povinnosti, sankce; 

- klademe důraz na vztahy ve škole – úcta, sounáležitost, uznání; 

- podporujeme otevřenost vůči spolužákům, solidaritu s druhými; 

- integrujeme žáky vyžadujících speciální péči; 

- vytváříme vhodné prostředí – funkční, estetické, bezpečné – podílíme se na jeho úpravě; 

- zabýváme se prevencí šikany a násilí. 

 

Kompetence pracovní 

- Důsledně dodržujeme bezpečnost práce při činnostech ve škole; 

- uplatňujeme sebehodnocení žáků; 

- dodržujeme zásady hygieny práce. 



 

- 265 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

6. – 9. 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti, z 

nabídky zvolí vhodný rozvojový 

program 

- uplatňuje vhodné a bezpečné chování i 

v méně známém prostředí sportovišť, 

přírody, silničního provozu; předvídá 

možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim 

svou činnost  

 
 

 

- připraví se před pohybovou činností a 

ukončí ji ve shodě s hlavní činností -

zatěžovanými svaly  

 

 

- odmítá drogy a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní etikou a 

zdravím 

 

- organizuje si svůj pohybový režim, 
uplatňuje princip „pohybem ke zdraví“ 

 Činnosti ovlivňující zdraví 

 

Význam pohybu pro zdraví - rekreační a 

výkonnostní sport, sport dívek a chlapců 

 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech 
– v nestandardním prostředí, první pomoc při TV 

a sportu  

 

 

 

Principy přípravy organismu na fyzickou zátěž - 

seznámení se zásadami rozcvičení a protažení, 
zdravotně orientovaná zdatnost 

 

Prevence užívání návykových látek  

 

 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí - průpravná, kompenzační, 

vyrovnávací, relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení 

 

 

 

 

 

 

 

6. – 7.  
Mezipředmětové vztahy – Př, 

Fy, Výchova ke zdraví 

 

 

- osvojuje si pohybové dovednosti a 

aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech  

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

 

Pohybové hry - s různým zaměřením; netradiční 

pohybové hry a aktivity  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 266 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

6. – 9. 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

 

- posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti 

 

- osvojí si základní dovednosti z daného 

učiva, chápe učivo jako vhodnou formu 

trávení volného času a dokáže jej 

provozovat samostatně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atletika – běžecká abeceda, rychlý běh, vytrvalý 

běh, skok do dálky, hod míčkem  

Sportovní hry - fotbal, vybíjená, přehazovaná, 

florbal, basketbal, softbal a jiné  - herní činnosti 

jednotlivce, herní kombinace, základní pravidla 

 
Gymnastika – základní gymnastika, akrobacie 
(kotouly, stoje na lopatkách, rukou a na hlavě, 

váhy), přeskoky (prosté, prohnutě, koza našíř – 

roznožka), cvičení s náčiním (míč, švihadlo), 

cvičení na nářadí – hrazda, kruhy, lavička, kladina 

nízká, trampolína  

 
Plavání - zdokonalovací plavecká výuka, pokud 

neproběhla základní plavecká výuka, musí 
předcházet adaptace na vodní prostředí a 

základní plavecké dovednosti, další plavecké 

dovednosti, další plavecký způsob (plavecká 

technika), dovednosti záchranného, prvky 

zdravotního plavání a plaveckých sportů, rozvoj 

plavecké vytrvalosti 

 

Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a 
rytmickým doprovodem - základy rytmické 

gymnastiky (dívky), kondiční formy cvičení pro 

daný věk žáků; aerobic (dívky)  

 

Lyžování, snowboarding, bruslení - běžecké 
lyžování, lyžařská turistika, sjezdové lyžování 

nebo jízda na snowboardu, bezpečnost pohybu v 

zimní horské krajině, jízda na vleku   

 

Další (i netradiční) pohybové činnosti – 
netradiční sportovní hry friesbee, ringo, 

badminton, atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. – 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 267 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

6. – 9. 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

 

 

 

      - uplatňuje vhodné a bezpečné chování i 

v méně známém prostředí sportovišť, 

přírody, silničního provozu; předvídá 

možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim 

svou činnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

Turistika a pobyt v přírodě – pohyb v terénu, 
chůze se zátěží i v mírně náročném terénu, 

orientace v terénu pomocí mapy a buzoly, 

táboření, ochrana přírody 

 

Uplatňování pravidel bezpečnosti silničního 
provozu – v roli chodce a cyklisty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. – 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

LVK – 7. (8.) ročník 

 

 
Mezipředmětové vztahy – Př, 

Fy, Z, Výchova ke zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

- 268 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

6. – 9. 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

- užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře 

novin a časopisů, uživatele internetu 

 

- dohodne se na spolupráci i jednoduché 

taktice vedoucí k úspěchu družstva a 

dodržuje ji  

- sleduje určené prvky pohybové činnosti 
a výkony, eviduje je a vyhodnotí 

 

- dokáže pohybovou aktivitu přizpůsobit 
daným podmínkám v rámci zásady 

přiměřenosti a bezpečnosti 

 

- naplňuje ve školních podmínkách 

základní olympijské myšlenky - čestné 

soupeření, pomoc handicapovaným, 

respekt k opačnému pohlaví, ochranu 

přírody při sportu 

 

- rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího, 

diváka, organizátora 

 

 
 

 Činnosti podporující pohybové učení 

 

Komunikace v TV - tělocvičné názvosloví 

osvojovaných činností, smluvené povely, 
signály, gesta, vzájemná komunikace a 

spolupráce při osvojovaných pohybových 

činnostech 

Pravidla a taktika osvojovaných pohybových 

činností - her, závodů, soutěží 

 

Měření výkonů a posuzování pohybových 

dovedností - měření, evidence, vyhodnocování 

 

 

 
Zásady jednání a chování v různém prostředí a při 

různých  činnostech - (bruslení, lyžování, plavání, 

atd.) 

Organizace prostoru a pohybových činností – v 
nestandardních podmínkách; sportovní výstroj a 

výzbroj - výběr, ošetřování 

 

Historie a současnost sportu - významné soutěže 
a sportovci, olympismus, paraolympismus - 

olympijská charta, zásady fairplay 

 

 

Sportovní utkání a turnaje – organizace, pravidla  

 

 

 

 

 

 

6. – 7. 

 

 

 

 

Mediální výchova 

- kritické předávání a 

sledování informací 

 

Pomoc při organizace 

školních turnajů a utkání mezi 

školami, účast na sportovních 

soutěžích 



 

- 269 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

6. – 9. 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

 

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti, z 

nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

- uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 

méně známém prostředí sportovišť, 

přírody, silničního provozu; předvídá 

možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim 

svou činnost  

- upraví pohybovou aktivitu vzhledem k 

aktuálnímu počasí a svému zdravotnímu 

stavu 

 

 

- samostatně se připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve shodě s hlavní 

činností - zatěžovanými svaly  

 

 

 

- odmítá drogy a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní etikou a 

zdravím, upraví pohybovou aktivitu 

vzhledem k údajům o znečištění ovzduší 

 
 

- aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, uplatňuje princip 

„pohybem ke zdraví“, některé pohybové 

činnosti zařazuje pravidelně a s 

konkrétním účelem 

 Činnosti ovlivňující zdraví 

 

Význam pohybu pro zdraví - rekreační a 

výkonnostní sport, sport dívek a chlapců 

 

Hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech 

– v nestandardním prostředí, první pomoc při TV 

a sportu v různém prostředí a klimatických 
podmínkách, improvizované ošetření poranění a 

odsun raněného 

 

 

 

 

Principy přípravy organismu na fyzickou zátěž - 
seznámení se zásadami rozcvičení a protažení 

(základní druhy strečinku uvolňovací a 

kompenzační cviky), zdravotně orientovaná 
zdatnost, kondiční programy 

 

Prevence užívání návykových látek  

 

 

 

Prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí - průpravná, kompenzační, 

vyrovnávací, relaxační a jiná zdravotně 

zaměřená cvičení 

 

 

 

 

 

 

8. – 9.  
Mezipředmětové vztahy – Př, 

Fy, Výchova ke zdraví 



 

- 270 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

6. – 9. 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

 

- zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 

soutěži, při rekreačních činnostech  
 

- posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich 

možné příčiny  

 

 

- osvojí si základní dovednosti z daného 

učiva, chápe učivo jako vhodnou formu 

trávení volného času a dokáže jej 

provozovat samostatně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

 

Pohybové hry - s různým zaměřením; netradiční 

pohybové hry a aktivity  

 

Atletika – běžecká abeceda, rychlý běh (60m -

dívky a chlapci, 100m -chlapci, vytrvalý běh 

1500m, základy překážkového běhu, skok do 

dálky a do výšky, hod míčkem nebo granátem 

(chlapci), vrh koulí, hod oštěpem 
 

Sportovní hry – fotbal (chlapci), vybíjená, 

přehazovaná, florbal, volejbal (dívky), basketbal, 

házená, softbal  - herní činnosti jednotlivce, herní 

kombinace, herní systémy, utkání podle pravidel 

žákovské kategorie 

 

Gymnastika – základní gymnastika, akrobacie 

(kotouly, stoje na rukou a na hlavě, váhy, skoky 

prosté, přemet stranou), přeskoky (koza našíř – 

roznožka, skrčka, odbočka), cvičení s náčiním 
(míč, švihadlo), pokročilé cvičení na nářadí – 

hrazda, kruhy, lavička, kladina nízká - 1m, 

trampolína  

 

Plavání - zdokonalovací plavecká výuka, pokud 
neproběhla základní plavecká výuka, musí 

předcházet adaptace na vodní prostředí a 

základní plavecké dovednosti, další plavecké 

dovednosti, další plavecký způsob (plavecká 

technika), dovednosti záchranného a branného 

plavání, prvky zdravotního plavání a plaveckých 

sportů, rozvoj plavecké vytrvalosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. – 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 271 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

6. – 9. 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      - uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 

méně známém prostředí sportovišť, 

přírody, silničního provozu; předvídá 

možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim 

svou činnost 

 

 

 

 

 

Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a 
rytmickým doprovodem - základy rytmické 

gymnastiky;  kondiční formy cvičení pro daný 

věk žáků; aerobic, tance (dívky) 

 

Lyžování, snowboarding, bruslení - běžecké 
lyžování, lyžařská turistika, sjezdové lyžování 

nebo jízda na snowboardu, bezpečnost pohybu v 
zimní horské krajině, jízda na vleku   

 

Další (i netradiční) pohybové činnosti – 

netradiční sportovní hry friesbee, badminton, 
ringo (dívky), rugby (chlapci), atd. 

 

 

Turistika a pobyt v přírodě – příprava turistické 
akce, přesun do terénu a uplatňování pravidel 

bezpečnosti silničního provozu v roli chodce a 
cyklisty, chůze se zátěží i v mírně náročném 

terénu, táboření, ochrana přírody, základy 

orientačního běhu, dokumentace z turistické 

akce; přežití v přírodě, orientace, ukrytí, 

nouzový přístřešek, zajištění vody, potravy, tepla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. – 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
LVK – 7. (8.) ročník 

 

 
Mezipředmětové vztahy – Př, 

Fy, Z, Výchova ke zdraví 

 

 

 

 

 
 



 

- 272 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět: 

Tělesná výchova 
 

Období: 

6. – 9. 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

- užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře 

novin a časopisů, uživatele internetu 
 

- dohodne se na spolupráci i jednoduché 

taktice vedoucí k úspěchu družstva a 

dodržuje ji  

 

- sleduje určené prvky pohybové 

činnosti a výkony, eviduje je a 

vyhodnotí 

 

- dokáže pohybovou aktivitu přizpůsobit 
daným podmínkám v rámci zásady 

přiměřenosti a bezpečnosti 

 

- naplňuje ve školních podmínkách 

základní olympijské myšlenky - čestné 

soupeření, pomoc handicapovaným, 

respekt k opačnému pohlavní, ochranu 

přírody při sportu 

 

- rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího, 

diváka, organizátora 

 

- zorganizuje samostatně i v týmu 

jednoduché turnaje, závody, turistické 

akce na úrovni školy; spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

 

- zpracuje naměřená data a informace o 

pohybových aktivitách a podílí se na 

jejich prezentaci  

 

 Činnosti podporující pohybové učení 

 

Komunikace v TV - tělocvičné názvosloví 
osvojovaných činností, smluvené povely, 

signály, gesta, značky, vzájemná komunikace a 

spolupráce při osvojovaných pohybových 
činnostech 

Pravidla a taktika osvojovaných pohybových 

činností - her, závodů, soutěží 

 

Měření výkonů a posuzování pohybových 

dovedností - měření, evidence, vyhodnocování 

 

 

 

Zásady jednání a chování v různém prostředí a při 

různých  činnostech - (bruslení, lyžování, plavání, 

atd.) 

Organizace prostoru a pohybových činností – v 

nestandardních podmínkách; sportovní výstroj a 
výzbroj - výběr, ošetřování 

 

Historie a současnost sportu - významné soutěže 
a sportovci, olympismus, paraolympismus - 

olympijská charta, zásady fairplay 

 

 

Sportovní utkání a turnaje – organizace, pravidla, 

turnajové systémy 

 

 

 

 

 

 

 

8. – 9. 

 

 

 

 

 

Mediální výchova 

- kritické předávání a 

sledování informací 

 

Organizace školních turnajů, 

utkání mezi školami, účast na 

sportovních soutěžích 



 

- 273 - 

18. Člověk a svět práce 

 
Charakteristika vzdělávací oblasti 

 Oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a 

technologií, vede žáky k získání základních uživatelských dovedností v různých oborech 

lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků. 

Koncepce vzdělávací oblasti Člověk a svět práce vychází z konkrétních životních 

situací, v nichž žáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich 

rozmanitých podobách a širších souvislostech. 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce se cíleně zaměřuje na praktické pracovní 

dovednosti a návyky a doplňuje celé základní vzdělání o důležitou složku nezbytnou pro 

uplatnění člověka v dalším životě a ve společnosti. Tím se odlišuje od ostatních vzdělávacích 

oblastí a je jejich určitou protiváhou. Je založena na tvůrčí myšlenkové spoluúčasti žáků. 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce je rozdělen na 2. stupni do 

čtyř předmětů (tématické okruhy): TECHNICKÉ PRÁCE (Práce s technickými materiály, 

Design a konstruování), PĚSTITELSKÉ PRÁCE (Pěstitelské práce a chovatelství), 

PŘÍPRAVA POKRMŮ (Způsoby přípravy pokrmů a jejich úprava při servírování), SVĚT 

PRÁCE (Svět práce). Hodinové dotace předmětů jsou přiřazeny podle Učebního plánu. 

Vzdělávací obsah je realizován v průběhu celého základního vzdělávání a je určen všem 

žákům. Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a 

návyky. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu. Ve 

všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti 

a hygieny při práci. V závislosti na věku žáků se postupně buduje systém, který žákům 

poskytuje důležité informace ze sféry výkonu práce a pomáhá jim při odpovědném 

rozhodování o dalším profesním zaměření.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

žáků tím, že vede žáky k: 

- pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných 

výsledků práce 

- osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních 

oblastí, k organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů, 

nářadí a pomůcek při práci i v běžném životě 

- vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti 

a vlastních nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení 

kvalitního výsledku 

- poznání, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce 

spojena s pracovní činností člověka 

- autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné 

sebedůvěře, k novému postoji a hodnotám ve vztahu k práci člověka, technice 

a životnímu prostředí 

- chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, 

sebeaktualizaci a k rozvíjení podnikatelského myšlení 



 

- 274 - 

- orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce 

a osvojení potřebných poznatků a dovedností významných pro možnost 

uplatnění, pro volbu vlastního profesního zaměření a pro další životní 

a profesní orientaci 

 

Výchovně vzdělávací strategie 

 

KOMPETENCE K UČENÍ 

- Podporujeme samostatnost a tvořivost. 

- Učíme žáky plánovat, organizovat, vyhodnocovat jejich činnosti. 

- Ve výuce se zaměřujeme na aktivní dovednosti a jejich uplatnění v praxi. 

- Poskytujeme dostatek informačních zdrojů - knihovna, internet, exkurze atd. 

- Propojujeme informace se skutečným životem. 

- Umožňujeme poznání vlastních možností a prezentaci vlastních výsledků. 

- Využíváme kladného hodnocení a dobrých výsledků jako motivace. 

- Zařazujeme metody podporujících zvídavost. 

- Pracujeme v motivujícím prostředí a s přiměřeným učivem. 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMU 

- Učíme žáky nebát se problému. Problém je výzva. 

- Na modelových příkladech učíme žáky užívat různé algoritmy řešení problémů. 

- Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení. 

- Podporujeme využívání moderní techniky. 

- Široce uplatňujeme praktická cvičení. 

- Vedeme k vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování 

vlastních nápadů. 

 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

- Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků.  

- Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu, v řádech 

odborných učeben. 

- Vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými 

argumenty. 

- Poskytujeme prostor pro komunikaci různými formami (ústně, písemně, výtvarnými 

prostředky, využitím technických prostředků). 

- Umožňujeme práci v týmu. 

 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

- Podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování. 

- Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku 

efektivní spolupráce. 

- Poskytujeme atmosféru demokracie a přátelství. 

- Učíme samostatně rozhodovat a nést důsledky za svá rozhodnutí. 

- Vedeme k nutnosti dodržování mravních hodnot a zásad slušného jednání. 

- Podporujeme spolupráci s učiteli, rodiči a dalšími partnery. 

- Vedeme k chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci. 

 

KOMPETENCE OBČANSKÉ 

- Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci. 

- Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k ochraně životního prostředí. 



 

- 275 - 

- Stanovujeme jasná pravidla pro soužití ve škole – práva, povinnosti, sankce. 

- Vedeme žáky k otevřenosti vůči spolužákům, k solidaritě s druhými. 

- Rozvíjíme kritické postoje k negativním jevům ve škole i společnosti. 

- Učíme se ohleduplnému a citlivému vztahu k lidem, přírodě, kulturním a etickým 

hodnotám. 

 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 

- Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, osvojování základních pracovních 

dovedností a návyků. 

- Žáky vedeme k adaptaci na nové pracovní podmínky. 

- Důsledně vedeme žáky k dodržování daných pravidel, k ochraně zdraví. 

- Uplatňujeme sebehodnocení žáků, mezipředmětové vztahy při volbě povolání. 

 

Charakteristika vyučovacích předmětů 

 

Technické práce 

 

Technické práce jsou povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 7. 

třídě. Vyučuje se v 1 hodinové týdenní dotaci. Vyučovací předmět Technické práce může být 

vyučován v odborné učebně školní dílna i v kmenových třídách. Předmět svým charakterem a 

vzdělávacím obsahem velmi často přesahuje do dalších vzdělávacích oborů – Fyzika, 

Matematika, Chemie, Přírodopis. Výuku některých témat je proto možné realizovat formou 

krátkodobých mezipředmětových projektů. Některá témata výuky mohou být realizována 

formou exkurzí. 

 

Pěstitelské práce 

 

Cílem je seznámení se teoreticky i prakticky s běžnými agrotechnickými postupy 

praktikovanými na zahradě i v zemědělství, s moderními metodami a postupy práce, 

zahrádkaření v souladu s přírodou, kdy je respektována ochrana přírody, zásady pro práci 

v biozahradě /mulčování, mechanická a biologická ochrana, biologický odpad – kompost/, 

vytváření vztahu pro estetické prostředí a uplatnění v praxi /péče o svěřené úseky obce, areál 

školy, vánoční vazba/. 

Vyučovací předmět pěstitelství bude vyučován 1 vyučovací hodinu v 6. třídě (disponibilní 

hodina) a 1 vyučovací hodinu v 9. třídě (0,5 hod. disponibilní) ve dvouhodinových jednotkách 

1x za 14 dnů. 

Vyučování bude probíhat na školní zahradě v duchu myšlenky K dobré české škole /na 

venkově/ patří i dobrá školní zahrada. Ale i v učebně v přírodě, ve škole a na veřejných 

prostranstvích v obci, svěřených do péče školy. 

 

 

Svět práce 

V okruhu Svět práce projdou žáci teoretickou přípravou, která jim pomůže při 

rozhodování o výběru vhodného vzdělání, či povolání. Předmět jim napomůže v orientaci v 

různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce a osvojení potřebných 

poznatků a dovedností významných pro možnost uplatnění, pro volbu vlastního profesního 

zaměření a pro další životní a profesní orientaci. Žáci budou vedeni k chápání práce a 

pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k rozvíjení 

podnikatelského myšlení.  

 



 

- 276 - 

Příprava pokrmů 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Tento prakticky zaměřený předmět je určen žákům vyšších ročníků ZŠ. Stěžejním úkolem je 

samozřejmě příprava pokrmů – a to i netradičních (žáci se seznámí i s cizími kuchyněmi) – 

různými způsoby (vaření, pečení, smažení, dušení, gratinování, grilování, popř. flambování 

atd.). Během přípravy pokrmů bude přihlíženo i k zachování zásad zdravé výživy. 

Neopomenutelná jsou i pravidla servírování (úprava pokrmu na talíři, zdobení moučníků a dle 

časových možností i netradiční formy podávání – např. fondy) a zásady kulturního stolování 

(příprava slavností tabule a sestavování menu).       

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu  

 

Příprava pokrmů je vyučovací předmět pro žáky II. stupně ZŠ v 8. ročníku s půlhodinovou 

týdenní dotací. Pro lepší využití a větší časovou náročnost předmětu bude výuka probíhat 2 

hodiny za měsíc, a to ve vyučujícím stanovených skupinách žáků. Vyučovací předmět 

Příprava pokrmů probíhá převážně ve školní cvičné kuchyňce, popřípadě lze využít i učebny 

vybavené elektronickými médii a školní informační centrum (žákovská knihovna, počítačová 

učebna).  

 

Průřezová témata 

 

Mediální výchova 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 

Ve vyučovacím předmětu Příprava pokrmů využíváme pro utváření a rozvoj klíčových 

kompetencí zejména strategie, které mají žákům umožnit: 

Kompetence k učení 

Ukazujeme žákům, že i v dnešní době je vhodné a potřebné umět připravovat pokrmy nejen  

profesionálně; a to i ty složitější a méně běžné. 

Vedeme žáky k samostatné práci a to i k vyhledávání chyb a nabízíme jim nástroje k 

odstraňování problémů při přípravě pokrmů, servírování a stolování. 

Kompetence k řešení problémů 

Vedeme žáky k samostatnému řešení problémů např. nahrazením méně dostupných, drahých 

či ze zdravotních důvodů nepřijatelných potravin potravinami běžnějšími či naopak méně 

běžnými. 

Vedeme žáky k výběru pokrmu a jeho úpravy s ohledem na společenskou příležitost 

(návštěva, rodinná oslava, svátky, tradice...) 

Žáci mají možnost porovnat zahraniční kuchyně či skladbu potravy při dietách. 

Kompetence komunikativní 

Motivujeme žáky k využití znalostí a dovedností osvojených v Přípravě pokrmů k navázání 

kontaktu či vztahu (kultura stolování, servírování, konzumace netradičních pokrmů). 

Kompetence sociální a personální 

Seznamujeme žáky s kulturními odlišnostmi cizích zemí a vedeme je k dodržování zásad 

slušného chování v tomto prostředí (se zaměřením na kulinářské umění a kulturu stolování). 

Vytváříme situace, ve kterých si žáci budou uvědomovat potřebu vzájemného respektu a  

pomoci mezi lidmi z různého kulturního prostředí. 

Kompetence občanské 



 

- 277 - 

Představujeme žákům tradice a zvyky různých zemí a etnických skupin a vedeme je k 

porovnávání těchto kulturních tradic se zvyky našimi. 

Vedeme žáky k výběru pokrmu a jeho úpravy s ohledem na společenskou příležitost 

(návštěva, rodinná oslava, svátky, tradice...) 

Kompetence pracovní 

Rozvíjíme u žáků schopnost samostatně pracovat s receptem, používat kuchyňské pomůcky a 

upravovat pokrmy. Zároveň prohlubujeme schopnost skupinové práce. 

Cílem předmětu Příprava pokrmů je umožnit žákům se zvýšeným zájmem o kulinářské umění 

prohloubit své znalosti a dovednosti a seznámit se s odlišnými způsoby přístupu k přípravě a 

konzumaci pokrmů v jiných kulturách.  

Ve výuce lze využít mezipředmětové vztahy se zeměpisem, cizími jazyky, výtvarnou 

výchovou, pracovními činnostmi, výchovou ke zdraví a s výchovou k občanství. 

 

Vzdělávací obsah předmětu Příprava pokrmů 

 

Vzdělávací oblast 

Volitelný předmět 

Předmět: 

a. Příprava pokrmů 
Období 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata 

Umí správně používat kuchyňské  

nádobí, přístroje a jiné pomůcky a to  

i méně běžné.  

 

Bezpečnost práce ve školní 

cvičné kuchyni. Kuchyňské 

nádobí, přístroje a pomůcky. 

Úklid v kuchyni.  

 

8. r. 

Mediální výchova - 

Práce v realizačním 

týmu (produktivní 

činnost) 

Prakticky ovládá různé způsoby 

přípravy pokrmů.  

Způsoby přípravy pokrmů – 

vaření, pečení, smažení, 

dušení, gratinování, grilování 

(popř. flambování)  

 

 

 

    8. r. 

 

Dokáže připravit pokrmy cizích 

kuchyní.  

Příprava pokrmů zahraniční 

kuchyně.  

 

Teoreticky i prakticky ovládá některé 

složitější či méně běžné způsoby 

přípravy pokrmů.  

 Méně běžné úpravy pokrmů.  

 
 

Zná zásady zdravé výživy a dokáže 

se podle nich řídit v životě.  

Zásady zdravé výživy.  

Sestavování menu 

(zdravé/nezdravé)  

 

 

Teoreticky i prakticky ovládá 

pravidla servírování.  

Základy servírování.   

Teoreticky i prakticky ovládá 

pravidla kultury stolování, zná jejich 

význam a některé regionální 

odlišnosti.  

 

Kultura stolování a kulturní 

odlišnosti stolování v cizích 

zemích.  

Společenský význam 

stolování.  

 



 

- 278 - 

Dokáže připravit méně známé jídlo 

za pomoci údajů v kuchařském 

předpise.  

Umí vybírat správné suroviny 

přípravu pokrmu, ví o možnostech 

náhrady některých těžko dostupných 

surovin surovinami běžnými a dle 

potřeby je uplatňuje.  

 

Výběr a nákup surovin a 

varianty náhrady 

nedostupných surovin.  

     8.r. 

 

Ovládá základní zásady zdobení 

cukrářských výrobků.  

 Příprava cukrářského 

výrobku včetně zdobení.  

 

 

Dokáže esteticky upravit pokrm i 

prostor určený k jeho konzumaci. 

Chápe význam estetické úpravy.  

Prostírání stolu – běžné i 

slavnostní. Konečná úprava 

pokrmů na talíři.  

 

 

Chápe společenský význam 

pohostinnosti. S ohledem na své 

zdraví je schopen konzumovat i 

méně oblíbený či méně známý 

pokrm.  

S ohledem na společenskou událost 

sestaví přiměřené menu a vybere 

vhodnou úpravu pokrmu.  

Konzumace pokrmu jako 

společenská událost. 

Pohoštění jako základní právo 

a povinnost hostitele.  

Příprava pokrmu svátečního a 

všedního.  

 

 

 



 

- 279 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět: 

b. Technické práce 

 

 
Období: 

7. r. 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 
- provádí jednoduché práce s 

technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň  

 

- řeší jednoduché technické úkoly s 

vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí  

 

- organizuje a plánuje svoji 

pracovní činnost  

 

- užívá technickou dokumentaci, 

připraví si vlastní jednoduchý 

náčrt výrobku  

 

- dodržuje obecné zásady 

bezpečnosti a hygieny při práci i 

zásady bezpečnosti a ochrany při 

práci s nástroji a nářadím; 

poskytne první pomoc při úrazu  

 
- sestaví podle návodu, náčrtu, 

plánu, jednoduchého programu 

daný model  

 

- navrhne a sestaví jednoduché 

konstrukční prvky a ověří a 

porovná jejich funkčnost, nosnost, 

stabilitu aj.  

 

Práce s technickými materiály 

Zásady bezpečnosti práce, ochrana zdraví při 

práci 

Teorie pracovních postupu a organizace práce 

Vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, 

plasty, kompozity) 
Drobné opravy nářadí, pomůcek a inventáře ZŠ  

Pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční 
opracování 

Jednoduché pracovní operace a postupy 

Organizace práce, důležité technologické 
postupy 

Technické náčrty a výkresy, technické 
informace, návody 

Úloha techniky v životě člověka, zneužití 
techniky, technika a životní prostředí, technika 

a volný čas, tradice a řemesla 

 

Práce se dřevem – řezání, pilování 

Práce s drátem 

Obrábění kovů 

Barvení a lakování  

Práce s plechem 

Stříhání, ohýbání 

Nýtování 

Lakování 
Práce s plasty a umělými materiály  

Ohýbání, lepení 

Řezání, pilování, vrtání 

Práce s přírodními materiály 

 

Design a konstruování 

Základy technického kreslení 

Čtení výkresu  

7.  

 

 



 

- 280 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět: 

b. Technické práce 

 

 
Období: 

7. r. 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

- provádí montáž, demontáž a 

údržbu jednoduchých předmětů a 

zařízení  

 

Kótování  
Organizace práce, důležité technologické postupy 

Stavebnice (konstrukční), sestavování modelů, 
tvorba konstrukčních prvků, montáž a demontáž 

Návod, předloha, náčrt, plán, schéma, 
jednoduchý program 

 

 

 

 



 

- 281 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět: 

c. Pěstitelské práce 
 

Období: 

6.ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

Poskytne první pomoc při úrazu 

Volí podle druhu pěstitelských činností 

správné pomůcky,,nástroje  a  náčiní 
 a správně s nimi zachází 

 

Bezpečnost práce na pozemku 

Seznámím se s pracovním řádem na pozemku, 

Zná a dodržuje tyto zásady 

 

6. 

  

Pracovní řád 

 

 

Provádí jednoduché pěstitelské 

činnosti,samostatně vede  pěstitelské 

pokusy a pozorování 

 

- Pracuje podle návodu, předlohy 

 

 

 

Podzimní práce na pozemku 

 

Uskladnění výpěstků 

 

Základní podmínky pro pěstování –půda, 

složení, zpracování, výživa 

 

Osivo a sadba 

 

Zelenina – druhy, zásady pěstování, podmínky 

 

Výživa a ochrana rostlin 

 

 

 

6. 

 

 
 

 

 

 

 

EV – 2-podmínky života 

 

 

 

 

 

 
 

EV3- životní prostředí a 

ochrana rostlin 

 

 

 

 

Lab.práce - složení půdy 

 

Tvorba Kalendária 

 

 

Pěstování sadby 

 
 

 

 

 

Ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 

pokojové květiny i jiné rostliny  

 

 

Pěstování plodové zeleniny 

Okrasné rostliny - pěstování, květina 

v interiéru a exteriéru 

 

6. 

  

 
- Prokáže základní znalost chovu 

drobných zvířat a zásad bezpečného 

kontaktu se zvířaty 

 

Chov zvířat v domácnosti 
6. 

  
Referáty žáků 

  

Léčivé rostliny – sběr, pěstování, účinky 6. 
  

 



 

- 282 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět: 

Pěstitelské práce 
 

Období: 

9.ročník 

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 
Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce,poskytne první pomoc při úrazu-  

 

Prokáže základní znalosti o pěstování 

rostlin a chovu zvířat 

 

 

Prokáže znalost pracovního řádu školního 

pozemku 

 

Půda + typy, příprava záhonu, zelenina, ovoce, 

drobné zvířectvo 

9. 

EV -2,3- podmínky 
života a ochrana přírody  

při zemědělské výrobě 

 
Zopakování učiva  

6. ročníku 

 

Provádí jednoduché pěstitelské 

činnosti,samostatně vede pěstitelské 

pokusy a pozorování 

 

- Uvede hlavní zásady pěstování  
vybraných rostlin 

 

- Uvede i předvede hlavní způsoby 

ošetřování  vybraných rostlin  

 

 

 

Ovocné rostliny 

Druhy, rozmnožování, řez, sklizeň, skladování 

 

 

 

Zeleniny,ovoce 

 

 

Zeleniny,ovoce,okrasných rostlin 

9. 

  

 

Ošetřuje a pěstuje dle daných zásad 

pokojové  a jiné rostliny 

 

 

- Udržuje pořádek na pracovním místě 

 
- Podílí se na péči o svěřený úsek obce 

 

 

Okrasné rostliny 

 

Pěstuje a využívá květiny pro výzdobu (vazba) 

Podílí se na péči o svěřený úsek v obci a na 

zahradě 

Sadovnictví, vazby, letničky, trvalky, dřeviny, 

pokojové rostliny, alternativní způsoby – práce 

pro zlepšení školního i životního prostředí 

hydroponie, zásady pěstování a ošetřování 

9. 

  

 

 

Výstava vazeb 

 

 

 
 

 

 

Svěřené úseky v obci 

  

Léčivé rostliny, koření – pěstování, jedovaté 

rostliny – znalost 

 

9. 

  

 



 

- 283 - 

d. Svět práce 

 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět: 

Svět práce 
  

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

 

- orientuje se v pracovních činnostech 

vybraných profesí 

Svět práce 

povolání lidí, druhy pracovišť, pracovních 

prostředků, pracovních objektů, charakter a druhy 

pracovních činností 

8.   

- posoudí své možnosti při rozhodování 

o volbě vhodného povolání a profesní 

přípravy 

Volba profesní orientace  

základní principy sebepoznávání: osobní zájmy a 
cíle, tělesný a zdravotní stav, osobní vlastnosti a 

schopnosti, sebehodnocení, vlivy na volbu 

profesní orientace 

8. 

Osobnostní a sociální 

výchova – osobnostní rozvoj 

- sebepoznání a sebepojetí 

-seberegulace a 

sebeorganizace 

 

 

- je veden k pozitivnímu vztahu k práci a 
k odpovědnosti za kvalitu svých i 

společných výsledků práce 

- pozná, že technika jako významná 
součást lidské kultury je vždy úzce 

spojena s pracovní činností člověka 

 

Člověk a svět práce 

orientace na trhu práce, technické obory 

požadavky na profesní odbornost 

kritéria výběru povolání 

pracovní příležitosti v obci (regionu) 

 

Technika jako pracovní prostředek, jako 

objekt, nebo produkt práce 

8.  

Zapojení do akcí 

„Technohrátky“ a jiných na 

podporu technického 

vzdělávání 

- využije profesní informace a 

poradenské služby pro výběr 

vhodného vzdělávání 

 

Volba profesní orientace 

informační základna pro volbu povolání, práce s 

profesními informacemi a využívání 
poradenských služeb 

 

Možnosti vzdělávání 
 náplň učebních a studijních oborů, informace a 

poradenské služby 

9. 

Osobnostní a sociální 

výchova 

 sociální rozvoj – 
komunikace 

 morální rozvoj – 

řešení problémů, hodnoty a 

postoje 

Návštěva IPS, vybrané SŠ, 
regionálního podniku (dle 

aktuální nabídky) 

- prokáže v modelových situacích 

schopnost prezentace své osoby při 

vstupu na trh práce 

 

Zaměstnání 
způsoby hledání zaměstnání, psaní životopisu, 

pohovor u zaměstnavatele, problémy 

nezaměstnanosti, úřady práce práva a povinnosti 
zaměstnanců a zaměstnavatelů 

9. 

Osobnostní a sociální 

výchova – sociální rozvoj – 

komunikace 

morální rozvoj – řešení 

problémů, hodnoty a postoje 

 

 



 

- 284 - 

Vzdělávací oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět: 

Svět práce 
  

 

Poznámky 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata  

Mediální  výchova 

- interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

- získá orientaci v různých oborech lidské 

činnosti, formách fyzické a duševní práce 

a osvojení potřebných poznatků a 

dovedností významných pro možnost 

uplatnění, pro volbu vlastního profesního 
zaměření a pro další životní a profesní 

orientaci 

Podnikání 
druhy a struktura organizací, nejčastější formy 

podnikání, drobné a soukromé podnikání  

 

9. 

 

Osobnostní a sociální 

výchova - sociální rozvoj – 

komunikace 
morální rozvoj – řešení 

problémů, hodnoty a postoje 

 

Mediální  výchova 

- interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 285 - 

 

19. Volitelné předměty 

Přehled volitelných předmětů, které budou zařazovány podle zájmu žáků 

 

Volitelné předměty s časovou dotací 1 hod. pro žáky 7. – 9.ročníku:  

- Základy administrativy, Kutilská dílna, Experimentář, Co se do literatury 

nevejde 

 

Aktuální nabídka na další školní rok, včetně popisu jednotlivých předmětů je zveřejněna vždy 

nejpozději v červnu, formou návratky pro rodiče. 

Žáci si vybírají 1 předmět z uvedené nabídky, na škole, podle jejích možností a počtu žáků, se 

budou vyučovat 3 až 4 předměty s nejvyšším zájmem. Ti žáci, kteří si vyberou předmět jiný, 

budou mít možnost dalšího výběru mezi těmito předměty. 

 

Obsahová náplň volitelných předmětů: 

 
 Základy administrativy 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Výpočetní technika ve vzdělávání i profesních oborech klade důraz na rychlou a 

přesnou obsluhu počítače. Volitelný předmět základy administrativy umožňuje žákům naučit 

se základům psaní desetiprstovou hmatovou metodou, která vede ke zvýšení produktivity a 

kvality práce na počítači a získání tzv. klávesové gramotnosti. Žáci si formou opisů, diktátů a 

dalších cvičení upevňují také znalosti českého jazyka. Pozornost bude věnována i základním 

typografickým pravidlům, která by se měla při tvorbě a formátování českých písemností 

dodržovat a také bude věnována správnému psaní úředních dokumentů (dopisy, 

životopisy,…). Nezbytná součást tohoto předmětu je domácí příprava žáků. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 Předmět základy administrativy je realizován jako volitelný, s časovou dotací jedné 

hodiny týdně. Napříč ročníky si mohou základy administrativy zvolit žáci 7., 8. a 9. tříd. Při 

výběru volitelného předmětu základy administrativy je na rozhodnutí žáka, zda bude základy 

administrativy navštěvovat po dobu jednoho nebo dvou let docházky na naší škole. 

 Obsahová a činnostní náplň předmětu je zaměřena hlavně na nácvik desetiprstové 

hmatové techniky psaní na klávesnici počítače, nicméně některé části hodin jsou věnovány i 

základním typografickým pravidlům, která by se měla při tvorbě a formátování písemností 

dodržovat. Žáci si formou opisů, diktátů a dalších cvičení upevňují také znalosti českého 

jazyka. Žáci jsou vedeni také k používání elektronické pošty (e-mailu) a používání dalších 

technických prostředků pro přenos dat (MP3, flash disk, mobilní telefony,…). 

 Výuka volitelného předmětu základy administrativy je realizována v počítačové 

učebně. Žáci píší v programu Word dle diktátů nebo opisů, využívají také program „Psaní 

všemi deseti“, který je volně stažitelný. Seznamují se též s mechanickými psacími stroji. 

Důležitá je domácí příprava, která je nezbytnou součástí předmětu základy administrativy. 

Žáci každou hodinu dostávají úkol, který musí přepsat.  

 

Průřezová témata 
Osobnostní a sociální výchova (je zařazena do všech vyučovacích hodin tohoto předmětu, 

proto nejsou průřezová témata vypisována i v tabulce). 



 

- 286 - 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu základy administrativy: 

 

Kompetence k učení: 
Žáci jsou vedeni k(e): 

 uvědomění si důležitosti používání technických a technologických prostředků při dalším 

studiu a profesním uplatnění 

 správnému a aktivnímu používání počítačové klávesnice, počítačových a komunikačních 

technologií  

 uvědomění a praktickému ověření pojmu jako je efektivita práce a zdravotní hlediska 

práce s počítačem 

 posuzování vlastního pokroku, pojmenování překážek či problémů bránících jim v učení 

 učení k trpělivosti 

 

Kompetence k řešení problémů: 

Žáci jsou vedeni k(e): 

 posouzení vlastního úspěchu a neúspěchu ve zvoleném předmětu 

 zhodnocení správnosti volby volitelného předmětu 

 podporování samostatnosti 

 porovnání očekávání a splněných cílů v rámci volitelného předmětu 

 

Kompetence komunikativní: 
Žáci jsou vedeni k(e): 

 výstižnému, souvislému a kultivovanému písemnému projevu 

 vhodné argumentaci při obhajobě dosažených výsledků při získávání tzv. klávesové 

dovednosti 

 porozumění obsahu různým typům textů a záznamů  

 používání a porozumění různým informačním a komunikačním prostředkům 

 

Kompetence sociální a personální 

Žáci jsou vede k(e): 

 dodržování hygienických pravidel 

 správnému sezení při psaní na počítači 

 chápání, že každý člověk je různě nadaný a zručný 

 

Kompetence pracovní: 
Žáci jsou vedeni k(e): 

 dodržování pravidel, plnění závazků a povinností 

 využívání znalostí a dovedností získaných z jiných vzdělávacích oblastí v zájmu vlastního 

rozvoje i své přípravy na budoucnost 

 zvládání práce pod časovým stresem, dodržování termínu 

 

 

Volitelný předmět – základy administrativy 

Rok výuky: první 

Období: 7. – 9. ročník 

Očekávané výstupy: Konkretizované učivo 

Žák: 

 chápe desetiprstovou hmatovou 

techniku psaní na počítači jako 

nástroj, prostředek zvýšení efektivity 

 trh práce 

 informační technologie a jejich 

různorodost využití 



 

- 287 - 

 

při dalším vzdělávání a volby 

profesního zaměření 

 nacvičuje základní prstoklad na 

počítačové klávesnice 

 používá správně mezerník, klávesu 

backspace a enter 

 písmena d, f, j, k, a, ů  

 písmena s, l,  

 v případě potřeby vhodně zařazuje 

relaxační cviky při práci s počítačem 

 relaxace, zdravotní hlediska při práci 

s počítačem 

 nacvičuje prstoklad ve střední, dolní 

a horní písmenné řadě 

 písmena g, h, u, r, t, z, i, e o, w,  p, q, 

m, v, n, b, c, x, y  

 nacvičuje diakritická znaménka  , . ? .  

 nacvičuje velká písmena  použití klávesy CAPS LOCK 

 je schopen přepsat text podle 

předlohy  

 různé opisy  

 cvičení na nácvik přesnosti 

 učí se psát podle diktátu v textovém 

editoru Word v rozsahu střední, dolní 

horní řady písmen 

 nácvik přesnosti a rychlosti 

 komunikuje s vyučujícím 

prostřednictvím elektronické pošty 

 elektronická pošta (e-mail), příloha 

 posílání domácích úkolů 

 nacvičuje psaní písmen s háčky a 

čárkami 

 ž, ý, ř, á, í, č, é, š, ě  

 zvyšuje rychlost a přesnost psaní 

desetiprstovou hmatovou technikou  

 žák si samostatně organizuje domácí 

přípravu tak, aby splnil požadavky 

předmětu, respektuje stanovený 

časový harmonogram výuky 

 psaní domácích úkolů 

 

 

Rok výuky: druhý Období: 7. – 9. ročník 

Očekávané výstupy:  Konkretizované učivo: 

Žák: 

 zopakuje a shrne získané dovednosti 

z předchozího ročníku 

 opisy, diktáty 

 písmena bez diakritických znamének, 

později s diakritickými znaménky 

 nadále procvičuje základní 

uživatelské dovednosti v práci s 

počítačem 

 přihlášení do sítě, spuštění programu, 

načtení účtu v daném programu a 

archivace výsledků práce, přenos dat, 

adresářová struktura 

 učí se rozdvojení pozornosti  telefonování po počítačové síti 

(skype), poslech hudby 

 se učí psát velká písmena s háčky a 

čárkami 

 Ď, Ť, Ň a další 

 se učí psát další diakritická znaménka  ! „ “ ( ) =  

 osvojují si jednoduché 

administrativní dovednosti 

 hromadná korespondence, tabulky, 

psaní adres, životopisy, pozvánky 

 žák si samostatně organizuje domácí 

přípravu tak, aby splnil požadavky 

předmětu a dodržel stanovený časový 

harmonogram 

 výsledky domácí práce zasílá 

elektronickou poštou na e-mail 

vyučujícího, nebo přenáší na 

externím zařízení 



 

- 288 - 

 

Kutilská dílna 

 

Charakteristika předmětu 

 Kutilská dílna je volitelný předmět pro žáky 7 – 9. třídy s dotací 1 hodiny týdně. 

Výuka probíhá většinou ve školní dílně. 

Kutilská dílna navazuje na výuku technických základů v předmětu Technické práce. 

Jako volitelný předmět nabízí zájemcům o technické práce možnost pokračovat dále v práci 

ve školní dílně v širším odborném záběru, specializovaném zaměření i zájmové činnosti. 

Velký prostor je věnován zájmům žáků, které jsou podchycovány v rámci možností rozvíjeny. 

Školní dílna nabízí prostor, čas i nástroje pro manuální zájmovou činnost žáků. 

Důraz je kladen na tvůrčí tvořivost - zvládání problémů technického rázu a hledání 

vlastních vhodných nápadů a řešení. Žáci jsou dále směřováni k pozitivnímu vztahu k práci, 

osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, k 

používání vhodných nástrojů, nářadí, k chápání práce jako příležitosti k seberealizaci. 

 

Výchovně vzdělávací strategie 

 

KOMPETENCE K UČENÍ 

- Podporujeme samostatnost a tvořivost. 

- Ve výuce se zaměřujeme na aktivní dovednosti a jejich uplatnění v praxi. 

- Pracujeme v motivujícím prostředí. 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMU 

- Učíme žáky nebát se problému. Problém je výzva. 

- Podporujeme samostatnost a tvořivost a logické myšlení. 

- Vedeme k uplatňování vlastních nápadů. 

 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

- Vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými 

argumenty. 

- Umožňujeme práci v týmu. 

 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

- Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku 

efektivní spolupráce. 

- Poskytujeme atmosféru demokracie a přátelství. 

- Vedeme k chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci. 

 

KOMPETENCE OBČANSKÉ 

- Tvořením vlastních výrobků učíme se ohleduplnému vztahu k lidem jimi vytvořeným 

hodnotám. 

 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 

- Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, osvojování základních pracovních 

dovedností a návyků. 

 



 

- 289 - 

 

 

 

 

 

 

 

Volitelný předmět: 

Kutilská dílna 

7. – 9. třída 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo 

 

 

-  Provádí jednoduché práce s technickými 

materiály 

  

 

-  Vhodně vybírá nástroje a nářadí pro 

prováděnou práci 

 

 

-  Řeší jednoduché technické úkoly 

 

 

-  Provádí montáž, demontáž a údržbu 

jednoduchých předmětů a zařízení 

 

 

- Sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 

jednoduchého programu daný model 

 

 

-  Navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 

prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, 

nosnost, stabilitu aj. 

 

 

-  Dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 

hygieny při práci i zásady bezpečnosti a 

ochrany při práci s nástroji a nářadím 

 
Teorie a praxe běžných pracovních postupů. 

 

Vlastnosti materiálů a jejich užití v praxi (dřevo, kov, 
plasty) 

 

Pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro ruční opracování 

Jednoduché pracovní operace a technologické postupy 

 

 

 

Technické stavebnice (konstrukční, elektrotechnické, 
elektronické), sestavování modelů, tvorba konstrukčních 

prvků, montáž a demontáž. 

 

 

 

Modelářské materiály (papír, plast, dřevo)  

 

Zásady modelářské práce 

 

Sestavování modelů 

 

 

 

Realizace žákovských nápadů. 

 

Od nápadu vlastního, či vyhledaného k k realizaci.   

 

 

 
Drobné opravy nářadí a pomůcek 

 

Běžná údržba inventáře školy  

 

 

 
Zásady bezpečnosti práce a ochrana zdraví při práci. 



 

- 290 - 

 

Experimentář 

 
Tento volitelný je zaměřený na jednoduché praktické pokusy z přírodních oborů. 

Velkou inspirací by mu měla být kniha nápadů a pokusů z IQLANDIA Liberec. Měl by vést 

k doplnění a zpestření učiva a znalostí žáků z fyziky, chemie i přírodopisu. Žáci si během 

různých pokusů vyzkoušejí, jak často lidé v běžném životě využívají fyzikální zákony, budou 

zkoumat nejenom vlastnosti svého těla, ale také některých látek v různých skupenstvích. 

Pomocí vlastnoručně vyrobených vědeckých hraček se pokusí objasnit nejdůležitější fyzikální 

zákony. V průběhu roku si připraví také vlastní pokusy, které svým spolužákům nejenom 

předvedou, ale zároveň se pokusí vysvětlit i dané zákony a principy.  

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 Experimentář je volitelným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 7. až 9. 

ročníku s 1 hodinovou týdenní dotací. Pro lepší využití a větší časovou náročnost při přípravě 

a prezentaci jednotlivých pokusů bude předmět vyučován jednou za dva týdny 2 hodiny.  

Vyučovací předmět bude vyučován v převážné většině v učebně fyziky a chemie, podle 

potřeby i venku v blízkém okolí školy. Rádi bychom také zrealizovali nějakou tematicky 

zaměřenou exkurzi či návštěvu science centra. 

Přehled průřezových témat 

 Osobnostní a sociální výchova - mezilidské vztahy, sebepoznání a sebepojetí, 

komunikace, poznávání lidí, řešení problémů a rozhodovací dovednosti   

 Environmentální výchova - pochopení komplexnosti a složitosti vztahů člověka a 

životního prostředí, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu k prostředí 

Výchovně vzdělávací strategie k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

Kompetence k učení 

 Umožňujeme žákům ve vhodných případech realizovat vlastní nápady, podněcujeme 

jejich tvořivost. 

 Zadáváme žákům zajímavé domácí úkoly. 

 Umožňujeme žákům prezentaci vlastních výsledků, pokusů, nápadů. 

Kompetence k řešení problémů 

 Výuku vedeme tak, že žáci musí hledat různá řešení problému, vyžadujeme, aby si 

svoje řešení dokázali obhájit. 

 Při výuce motivujeme žáky v co největší míře problémovými úlohami z praktického 

života. 

 Umožníme žákům, aby připravovali různé aktivity pro ostatní žáky ve skupině, 

případně v rámci různých projektů pro mladší žáky. 

Kompetence komunikativní 

 Učíme žáky obhajovat a argumentovat vhodnou formou svůj vlastní názor a zároveň 

poslouchat názory jiných. 

 Vedeme žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, s učiteli a ostatními dospělými. 

Kompetence sociální a personální 

 Podporujeme spolupráci ve skupině, učíme žáky základům kooperace a týmové práce. 

Kompetence občanské 

 Vedeme žáky k respektování názorů ostatních. 

 Klademe důraz na enviromentální výchovu a chování v přírodě. 



 

- 291 - 

 

Kompetence pracovní 

 Napomáháme žákům při organizování vlastní práce. 

 Organizujeme pro žáky exkurze za účelem sepjetí teorie s praxí. 

 Vedeme žáky k dodržování stanovených pravidel a bezpečnosti práce. 

 

 

 

 

 

Volitelný předmět 
Předmět: 

Experimentář 
 

Období: 

7. - 9. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

-propojuje fyzikální a chemické 

zákonitosti s dobře známým 

prostředím kuchyně či 

domácnosti 

- pochopí, jak fungují některé 
domácí spotřebiče 

- analyzuje vlastnosti a složení 

některých potravin a čisticích 

prostředků 

- řídí se zásadami bezpečné 

práce 

 Věda v kuchyni 7.- 9.  

Osobnostní a sociální 

výchova 

- mezilidské vztahy, 

sebepoznání a 

sebepojetí, komunikace, 

poznávání lidí, řešení 
problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Environmentální 

výchova 

 - pochopení 

komplexnosti a složitosti 

vztahů člověka a 

životního prostředí, 

vstřícnost a ohleduplnost 

ve vztahu k prostředí 

 

 

 

- využívá různé jednotky při 

proměřování vlastního těla 

- uplatňuje chemická témata při 

detekci potu, zkoumání 

enzymů, důkazech vitamínů 

apod. 

- řídí se zásadami bezpečné 
práce 

 Člověk a jeho schopnosti 7.- 9.  

-pozná vlastnosti a chování 

různých kapalin a plynů 

- zabývá se přeměnami 

skupenství 

- řídí se zásadami bezpečné 

práce 

 Voda a vzduch 7.- 9. 

- zná různé formy energie, 

pochopí princip výměny 

energie a jejich vzájemné 

přeměny  

- rozpozná chemické reakce 

(exotermní – endotermní) 
- řídí se zásadami bezpečné 

práce 

 Energie 7.- 9.  

- samostatně i ve skupině 

sestaví různé druhy hraček, na 

jejichž fungování vysvětlí 

nejdůležitější fyzikální 

zákonitosti 

- využívá stavebnici Merkur, 

elektronické stavebnice, 

magnetické stavebnice apod. 

- řídí se zásadami bezpečné 

práce 

 Vědecká hračka 7.- 9. 



 

- 292 - 

 

Co se do literatury nevejde 

 
Charakteristika vyučovacího předmětu 

Jeho obsahem je naplňování očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura 

stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, především však jeho doplnění o 

oblasti, na které kvůli časové dotaci nebývá v hodinách literatury dostatečný prostor. 

Specifikem daného předmětu je vzájemná provázanost několika dílčích oblastí: literatury, filmu, divadla, 

hudby, výtvarného umění. 

Žáci se prostřednictvím četby, poslechu, filmového, hudebního či divadelního zpracování 

seznamují s vybranými díly české i světové literatury, učí se vnímat rozdílnosti ve formě zpracování a jsou 

vedeni k tomu, aby se otevírali uměleckým záměrům autora. Velmi důležitá je také jejich ochota a 

schopnost formulovat vlastní názory na dílo, tj. jeho obsah analyzovat, kriticky jej posoudit a zaujmout k 

němu vlastní stanovisko.  

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 
„Co se do literatury nevejde“ je volitelným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 7. až 

9. ročníku s 1 hodinovou týdenní dotací. Pro lepší využití a větší časovou náročnost při četbě, poslechu a 

především rozborech literárních děl je předmět vyučován jednou za dva týdny 2 hodiny.  

Výuka probíhá ve třídách s příslušnou promítací technikou, případně učebnách pro hudební 

výchovu. Dalším způsobem naplňování cílů předmětu jsou návštěvy „kamenného divadla“ (VČD 

Pardubice či Klicperovo divadlo v Hradci Králové).  

 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu 

Kompetence k učení 
 Vedeme žáky k prezentaci vlastních názorů; 

 rozvíjíme fantazii a podněcujeme tvořivost žáků; 

 vytváříme u žáků představu o době, kdy literární dílo vznikalo či jakou dobu popisuje; 

 seznamujeme žáky s literárními pojmy souvisejícími s dílem. 

Kompetence k řešení problémů 
 Vedeme žáky k tomu, aby samostatně nalézali znaky, které jsou typické pro probírané lit. žánry; 

 vedeme žáky k tomu, aby uměli nalézat chyby v literárních textech a odůvodnili správné řešení. 

Kompetence komunikativní 
 Učíme žáky obhajovat svůj vlastní názor a zároveň vyslechnout názor druhých lidí na společně 

prožitý kulturní zážitek; 

 rozvíjíme vnímání i mimojazykového vyjadřování a vedeme žáky k jeho využívání; 

 nabízíme žákům dostatek příležitostí k porozumění probíraných literárních textů; 

 pomocí učiva rozšiřujeme slovní zásobu žáků; 

 vedeme žáky ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění. 

Kompetence sociální a personální 
 Vytváříme příležitosti k tomu, aby žáci mohli o svých názorech diskutovat v malých skupinách i v 

rámci celé třídy; 

 na základě respektování názorů každého žáka podporujeme v dětech sebedůvěru; 

 motivujeme žáky k postupnému osvojování zásad slušného chování na kulturních akcích - 

rozvíjíme etiketu v daném prostředí. 

Kompetence občanské 
 Vedeme žáky k respektování názorů ostatních; 

 seznamujeme žáky s naším slovesným dědictvím a vysvětlujeme jim jeho význam; 

 rozvíjíme u žáků budování pozitivního postoje k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, 

podporujeme v žácích potřebu literárního projevu, recitace, četby, event. dramatizace. 

 

Kompetence pracovní 
 Organizujeme společně s žáky návštěvy kamenných divadel; 

 vedeme žáky k dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní. 



 

- 293 - 

 

 

 

 
 

 

 

Volitelný předmět 
Předmět: 

Co se do literatury 

nevejde 

 
Období: 

7. - 9. 

 

Očekávané výstupy 

Žák: 
Učivo Ročník Průřezová témata Poznámky 

-při tvorbě vizuálně obrazných 

vyjádření se vědomě zaměřuje na 

projevení vlastních představ, pocitů 

prostředky pro vyjádření 
emocí, pocitů, nálad, 

fantazie, představ 

z představeného lit. díla 

-  

7.- 9. 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 
rozvoj - Kreativita 

 

mezipředmětové 
vztahy: VV 

-orientuje se na časové ose a v 

historické mapě, řadí hlavní lit. 

směry v chronologickém sledu 

- práce s časovou osou, 
přiřazování dějů k ose 

7.- 9.  

mezipředmětové 

vztahy: D 

-uvede, proč  upřednostňuje filmové, 
dramatické zpracování díla, nebo 

literární četbu, případně proč přijímá 

všechny formy 

- čtenářský zážitek 7.- 9.  

 

- přednese a volně reprodukuje text 

-na základě osvojených znalostí 

základů literární teorie vytvoří vlastní 

krátký veršovaný text se zajímavým 
tématem a působivým vyjadřováním, 

které odpovídá tématu i záměru žáka 

jako autora, svůj záměr vysvětlí jako 
dodatek k textu 

- druhy rýmů 7.- 9.  

 

-při rozboru lit. děl používá 

jednoduché lit. pojmy 

-rozpozná, ke kterému literárnímu 
druhu patří daný text -odliší, zda se 

jedná o prózu, poezii, nebo drama 

-uvede základní znaky několika 
běžných žánrů, doloží svůj názor 

několika příklady, nejlépe z vlastní 

četby, porovná je i jejich funkci, 
uvede jejich výrazné představitele 

- literární pojmy 7.- 9.  

 

-formou dialogu zdramatizuje 

epizodu ve vhodném textu 

- využívá zásad komunikace a 
pravidel dialogu 

-bez konfliktů a podstatných 

nedorozumění se zapojí do řízené 
diskuse 

- diskuse, zásady 
komunikace a pravidla 

dialogu 

7.- 9. 

osobnostní a sociální 

výchova – sociální 

rozvoj 
(komunikace) 

 



 

- 294 - 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

- jmenuje (bez přeříkávání celého 
děje) hlavní postavy přečteného 

příběhu, řekne, kde se odehrává, 

stručně vystihne hlavní děj, případně 

které hlavní děje se proplétají – odliší 
vedlejší děj od hlavního  

-v textu vyhledá místa, kde je 

vyjádřen pohled a názor vypravěče a 
kde je vyjádřen pohled nebo názor 

postavy  

- rozpozná v textu místa, která se liší 
od běžného dorozumívání svou 

formou nebo významem, a vysvětlí, 

jak na něj místo působí (i bez použití 

termínů)  
- vyjádří s pomocí učitele hlavní 

myšlenku díla (literárního, 

filmového, divadelního)  

reprodukce přečteného 
textu, interpretace smyslu 

díla  

-  

7.- 9.  

 

-rozpoznává základní rysy výrazného 

individuálního stylu autora 

specifika autorské 

poetiky:odraz 

doby, autorův život jako 

inspirace 

7.- 9.  

 

-rozlišuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů 

-posoudí, zda je text svým podáním 
spíše realistický, nebo romantický, 

spíše starobylý, nebo moderní, spíše 

citový, nebo intelektuální 

-posoudí a zdůvodní, co v literárním 
textu považuje za hodnotné a proč 

-sdělí své dojmy 

z přečteného/vyslechnutého/zhlédnut
ého uměl. díla a zformuluje důvody, 

proč se mu líbilo či nelíbilo, nebo 

čeho si na díle cení a proč 

- recenze, literární kritika 7.- 9. 

mediální výchova; 

osobnostní a sociální 
výchova (osobnostní, 

sociální a morální 

rozvoj); 
multikulturní výchova 

 

-dokáže zazpívat vybrané písně 
předních českých písničkářů, 

zhudebněné lit. texty 

- písničkáři, zhudebněné 

lit. texty 
7.- 9.  

mezipředmětové 
vztahy: HV 

-etiketa v divadle 

- dorozumívá se kultivovaně, 

výstižně, jazykovými prostředky 
vhodnými 

pro danou komunikační situaci 

- zhlédnutí divadelního 

představení 
7.- 9. 

mediální výchova; 
osobnostní a sociální 

výchova (osobnostní, 

sociální a morální 

rozvoj); 
multikulturní výchova 

 



 

- 295 - 

 

20. Pravidla pro hodnocení žáků 

 

    Klasifikace se řídí legislativními normami, které především stanovují podobu 

vysvědčení. V 1. ročníku se používají známky citlivě, známky se kombinují s jinými formami 

hodnocení, zvýrazňuje se kladná motivační úloha pěkných známek. Klasifikace žáků se řídí 

klasifikačním řádem školy. 

     

Od pojmu klasifikace odlišujme pojem hodnocení. Hodnocení tvoří velmi důležitou 

součást vyučování. Co a jak se hodnotí, ovlivňuje to, co a jak se žák učí, resp. jak pracuje.    

Ve všech předmětech s ohledem na věkové zvláštnosti a specifičnost těchto předmětů by měly 

platit tyto zásady: Metody hodnocení odpovídají jasně stanoveným účelům, cílům. Je 

využívána vhodná škála hodnotících postupů. Je vytvořen efektivní způsob zaznamenávání a 

sumarizace hodnotících informací tak, aby informace o výsledcích přinášely učitelům, žákům 

i rodičům přehled o tom, jak se žákovi daří zvládat klíčové cíle, jaké má potíže a jaký by měl 

být další postup. Systém hodnocení (hlavně v nejvyšších ročnících) by měl dávat žákům 

příležitost přebírat odpovědnost za své výsledky ve známém a jasném systému.  

Oba pojmy – klasifikace a hodnocení – spolu ovšem těsně souvisejí. Systém 

hodnocení by měl existovat podle uvedených zásad bez ohledu na podobu klasifikace. Ta 

tvoří víceméně technickou stránku věci.  

Důležitou součást hodnocení tvoří hodnocení chování a kázně žáků. Zvláště v této 

oblasti je důležitý systém pochval a odměňování jako motivujícího a pozitivního aspektu 

školního života. 

  

Hodnocení žáka ve škole 

Cílem hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu, prostřednictvím níž získává 

informace o tom, jak danou problematiku zvládá, jak dovede zacházet s tím, co se naučil, v 

čem se zlepšil a v čem ještě chybuje. Hodnocení žáka vychází ze stanovení jasných cílů a 

konkrétních kritérií, jimiž lze žákovu činnost a její výsledky poměřovat, na jejichž základě 

může i žák hodnotit svou práci. 

 

Hodnocení a klasifikace žáků 

 

Základní pravidla pro použití klasifikace 

1. Známka z vyučovacího předmětu nezahrnuje hodnocení žákova chování. 

2. Klasifikujeme jen probrané a procvičené učivo. Žáci mají možnost a dostatek času 

k naučení, procvičení a zažití učební látky. 

3. Učitel vyváženě hodnotí a promítá do klasifikace a hodnocení: vědomosti, dovednosti, 

postup, práci s informacemi, úroveň komunikace a tvořivost žáka. 

4. Při klasifikaci používá učitel pěti klasifikačních stupňů. 

5. Souhrnné písemné práce jsou včas oznámeny, aby žáci měli dostatek času se na ně 

připravit. 

 

Používané formy hodnocení:  

- motivační razítka, samolepky,  

- procentuální úspěšnost,  

- bodové ohodnocení,  

- pětistupňová klasifikace,  

- slovní hodnocení (ústní i písemné). 



 

- 296 - 

 

 

Základní pravidla pro použití slovního hodnocení 

1. Hodnocení je prvotně zaměřeno na poskytování zpětné vazby o průběhu a výsledku 

činností žáka. Žák dostává informace také o tom, jakým způsobem může dosáhnout 

lepších výsledků v problémových oblastech. 

2. Učitel hodnotí osobní pokrok žáka, porovnává jeho aktuální výkon s předchozími 

výsledky práce. 

3. Hodnocení je vždy adresné a osobně se obrací k tomu, komu je určeno – k žákovi. 

 

Způsoby průběžného informování rodičů o prospěchu a chování žáků: 

- žákovské knížky 

- třídní schůzky 

- tiskopisy – výchovná opatření 

- telefonicky 

- osobní pohovory s rodiči 

Závazné formy hodnocení: 

Na konci 1. a 3. čtvrtletí je rodičům poskytována informace o prospěchu a chování 

žáka ústně během rodičovských schůzek, kterých se může zúčastnit i žák. V případě potřeby 

(výchovné problémy, špatný prospěch) je informace rodičům sdělena písemně. V pololetí 

obdrží žáci výpis z vysvědčení, na konci školního roku vysvědčení.  

Vysvědčení resp. výpis z vysvědčení 

Hodnocení žáka na vysvědčení musí vystihnout úroveň rozvoje, kterého žák dosáhl ve 

vztahu k očekávaným výstupům jednotlivých vzdělávacích oblastí v daném pololetí školního 

roku. Hodnocení je všestranné, postihuje všechny vyučované předměty. Slovní hodnocení na 

vysvědčení bude použito individuálně, a to u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 

zpravidla na doporučení PPP. 

Žákovské portfolio 

Nástrojem využitelným pro hodnocení práce žáků se může stát např. žákovské 

portfolio. Termín portfolio v pedagogice označuje shromažďování materiálů různého druhu 

tak, aby dokumentovaly stav vědomostí a dovedností žáka. Neshromažďují se tedy všechny 

práce, ale jen ty, ze kterých je zřejmé částečné či úplné zvládnutí dané problematiky. 

Materiály by měly být zásadně zařazovány s vědomím a souhlasem žáka, ještě lépe, aby žák 

sám navrhl, co do portfolia zařadit. 

Učitel by měl být se žákem domluven i na tom, jak často (v jakých časových 

intervalech, za jakých podmínek apod.) bude žák své portfolio aktualizovat a jaký typ 

materiálů do něj bude vkládat. Materiály se mohou samozřejmě v průběhu času třídit nebo 

nahrazovat. Mohou mít i různou podobu – vedle písemných dokumentů mohou obsahovat 

např. výrobky žáka, videozáznamy žákových projektů. Učitel může do portfolia žáků 

zařazovat i vlastní popis žákova výkonu nebo situace, která nějakým způsobem dokumentuje 

pokroky žáka. Žáci si po dohodě s vyučujícím mohou do svého portfolia zařazovat i osobní 

záznamy, fotografie, záznamy o úspěších v mimoškolní činnosti. Výhoda portfolia spočívá v 

tom, že do něj nejsou zařazovány žákovy nezdary. Dokumentování žákova pokroku přispívá k 

udržení jeho vnitřní motivace k učení. 

 

 

 

 



 

- 297 - 

 

Kritéria klasifikace (a základní kriteria slovního hodnocení) prospěchu (dále jen 

kritéria): 

 

1 - Žák dosahuje konkretizovaných výstupů, očekávaných kompetencí, klíčových 

kompetencí a cílů základního vzdělávání (dále jen stanovených výstupů) rychle, 

v určeném (nebo kratším) čase, s výrazným podílem samostatné práce a jen 

s minimální pomocí učitele. Projevuje výrazný zájem o výuku a o pozitivní 

rozvíjení své osobnosti. Řádně se na výuku připravuje a vzorně plní zadané úkoly. 

Při výuce plně využívá svých schopností, možností a rezerv. 

 

2 - Žák dosahuje stanovených výstupů v určeném čase, jen s malou pomocí učitele. Je 

schopen samostatně pracovat. Projevuje zřetelný zájem o výuku a o rozvíjení své 

osobnosti. Jeho příprava na výuku a plnění zadaných úkolů vykazují drobné 

nedostatky. Při výuce se snaží plně využívat svých schopností, možností a rezerv. 

 

3 - Žák dosahuje stanovených výstupů, ale v delším než určeném čase a s výraznou 

pomocí učitele. Samostatné práce je schopen jen částečně. Projevuje částečný 

zájem o výuku a rozvíjení své osobnosti. Jeho příprava na výuku a plnění 

zadaných úkolů často vykazují výraznější nedostatky. Svých schopností, možností 

a rezerv využívá při výuce jen částečně, a vykazuje jen malou snahu o zlepšení 

tohoto stavu. 

 

4 - Žák dosahuje i přes výraznou pomoc učitele, a za mnohem delší, než určený čas, 

jen některých stanovených výstupů. Samostatné práce je téměř neschopen. 

Projevuje malý zájem o výuku a rozvíjení své osobnosti. Jeho příprava na výuku 

trvale vykazuje výrazné nedostatky. Svých schopností, možností a rezerv využívá 

při výuce jen velmi málo, spíše ojediněle, a nejeví téměř žádnou snahu tento stav 

zlepšit. 

 

5 - Žák nedosahuje prakticky žádných stanovených výstupů, ani ve výrazně delším, 

než určeném čase, a to i přes maximální pomoc a snahu učitele. Samostatné práce 

není schopen. O výuku a rozvíjení své osobnosti neprojevuje zájem. Na výuku se 

nepřipravuje. Své schopnosti, možnosti a rezervy při výuce nevyužívá; snahu 

zlepšit tento stav neprojevuje. 

 

 

 

Kritéria pro hodnocení ústní prezentace 

A. Žákovi se daří vzbudit a udržet pozornost posluchačů. 

B. Žák hovoří v celých větách, používá bohatých jazykových prostředků. 

C. Žákův projev není monotónní (vhodně užívá zvukových prostředků). 

D. Na žákovi nejsou patrné známky trémy. 

 

 
Kritéria pro hodnocení skupinové práce 

Podíl na práci skupiny 

Držení se tématu 



 

- 298 - 

 

Navrhování užitečných nápadů a myšlenek 

Tolerance a uznání práce ostatních členů skupiny 

Zapojování druhých 

Jasná a srozumitelná komunikace ve skupině 

 

Celkový dojem 

 

 

 
Podrobnosti ke klasifikaci uvádí ŠKOLNÍ ŘÁD - PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ 

VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ (KLASIFIKAČNÍ ŘÁD) – příloha ŠVP. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 299 - 

 

Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD ŠKOLY 

ŠKOLNÍ ŘÁD - PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ 

VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ (KLASIFIKAČNÍ ŘÁD) 

Č.j.:               Spisový / skartační znak              42  / 2018                     A.1. / A5 

Vypracoval: Mgr. Radim Horňák, ředitel školy 

Schválil: Mgr. Radim Horňák, ředitel školy  

Pedagogická rada projednala dne 31. 8. 2018 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1. 9. 2018 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. 9. 2018 
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 

tohoto předpisu. 

 

Obecná ustanovení 

 

Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) vydávám jako statutární orgán školy tuto 

směrnici.  

Směrnice je součástí školního řádu školy, podle § 30 odst. (2) školského zákona („Školní řád 

obsahuje také pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů.“). 

 

OBSAH 

I. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích 

pořádaných školou. 

II. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady pro 

používání slovního hodnocení, pravidla pro sebehodnocení žáků. 

III. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách. 

IV. Způsob získávání podkladů pro hodnocení, zásady pro stanovení celkového 

hodnocení žáka na vysvědčení. 

V. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

VI. Způsob hodnocení žáka ve výuce matematiky podle prof. Hejného 

 

I. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích 

pořádaných školou. 
   

1. Pedagogičtí pracovníci zajišťují, aby žáci a zákonní zástupci nezletilých žáků byly včas 

informovány o průběhu a výsledcích vzdělávání žáka. 

 

2. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat 

žákovi výpis z vysvědčení. 

 



 

- 300 - 

 

3. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm 

(dále jen "klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení 

rozhoduje ředitel školy se souhlasem školské rady. 

 

4. Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v 

případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy 

nebo zákonného zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely přijímacího 

řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace. 

 

5. U žáka se speciálními vzdělávacími potřebami rozhodne ředitel školy o použití slovního 

hodnocení.  

 

6. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní 

školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného 

zástupce povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

 

7. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce 

opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v 

žádosti. 

 

8. Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Pochvaly, 

jiná ocenění a další kázeňská opatření může udělit či uložit ředitel školy nebo třídní učitel.  

 

9. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy se vždy 

považují za závažné zaviněné porušení povinností dané školním řádem. 

 

10. Za hrubé porušení školního řádu jsou považovány projevy šikanování, tj. cílené a 

opakované ubližující agresivní útoky. Stejně tak sem mohou patřit i mírné formy psychického 

útlaku, které byly již dříve prokázány a znovu se opakují. O konkrétním výchovném opatření 

rozhoduje ředitel školy po projednání ve výchovné komisi nebo pedagogické radě. 

 

 

Základní vzdělávání 

 

1. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné 

právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo 

jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo 

statečný čin nebo za mimořádně úspěšnou práci. 

 

2. Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za 

výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 

 

3. Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 

žákovi uložit: 

 

a) napomenutí třídního učitele, 

b) důtku třídního učitele, 



 

- 301 - 

 

c) důtku ředitele školy. 

 

4. Pravidla pro udělování pochval a jiných ocenění a ukládání napomenutí a důtek jsou 

součástí školního řádu. 

 

5. Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitele 

školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě. 

 

6. Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo 

uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho 

zákonnému zástupci. 

 

7. Udělení pochvaly a jiného ocenění ředitele školy a uložení napomenutí nebo důtky se 

zaznamená do dokumentace školy. Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená na 

vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno. 

 

8. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do 

konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje 

žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 

 

9. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů 

výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž 

byl uvolněn, pokud mu nebylo povoleno opakování ročníku podle § 52 odstavce 6 věty třetí 

školského zákona. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již 

v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy, který již v 

rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka. 

 

10. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy 

o přezkoumání výsledků hodnocení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel 

školy, krajský úřad. Pokud není dále stanoveno jinak, ředitel školy nebo krajský úřad nařídí 

komisionální přezkoušení žáka, které se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo 

v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. Česká školní inspekce poskytne 

součinnost na žádost ředitele školy nebo krajského úřadu. 

 

V případě, že se žádost o přezkoumání výsledků hodnocení žáka týká hodnocení chování 

nebo předmětů výchovného zaměření, posoudí ředitel školy, je-li vyučujícím žáka v daném 

předmětu ředitel školy, krajský úřad, dodržení pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání 

žáka stanovených podle § 30 odst. 2. V případě zjištění porušení těchto pravidel ředitel školy 

nebo krajský úřad výsledek hodnocení změní; nebyla-li pravidla pro hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků porušena, výsledek hodnocení potvrdí, a to nejpozději do 14 dnů ode dne 

doručení žádosti. Česká školní inspekce poskytne součinnost na žádost ředitele školy nebo 

krajského úřadu. Ředitel školy může povolit žákovi na žádost jeho zákonného zástupce a na 

základě doporučujícího vyjádření odborného lékaře opakování ročníku z vážných zdravotních 

důvodů, a to bez ohledu na to, zda žák na daném stupni již opakoval ročník. 

 



 

- 302 - 

 

II. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady pro 

používání slovního hodnocení, pravidla pro sebehodnocení žáků. 

 

1. Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace 

hodnotí na vysvědčení stupni: 

 

a) 1 - velmi dobré, 

b) 2 - uspokojivé, 

c) 3 - neuspokojivé. 

 

2. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou jsou v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá 

úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům 

formulovaným ve školním vzdělávacím programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním 

předpokladům a k věku žáka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka 

v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které 

ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení 

a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 

 

3. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na 

vysvědčení stupni prospěchu: 

 

a) 1 - výborný, 

b) 2 - chvalitebný, 

c) 3 - dobrý, 

d) 4 - dostatečný, 

e) 5 - nedostatečný. 

 

4. Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na 

akcích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl 

zejména vzhledem k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího 

programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku. Klasifikace zahrnuje 

ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 

 

5. Při hodnocení žáka podle odstavců 1 a 3 se na prvním stupni použije pro zápis stupně 

hodnocení číslice, na druhém stupni se použije slovní označení stupně hodnocení podle 

odstavců 1 a 3. 

 

6. Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, 

b) prospěl(a), 

c) neprospěl(a), 

d) nehodnocen(a). 

 

7. Žák je hodnocen stupněm 

 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - 



 

- 303 - 

 

chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi 

dobré, v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a 

klasifikace postupuje škola podle pravidel hodnocení žáků podle § 14 odst. 2 vyhlášky, 

 

b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením, 

c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí, 

d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů 

stanovených školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí. 

 

8. Při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v České republice povinnou školní docházku, se 

úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou souvislost podle odstavců 2 a 4, která 

ovlivňuje jejich výkon. 

 

9. Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit 

slovním hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených 

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

 

10. Klasifikace chování       

 

Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě 

vyučují, a s ostatními učiteli a rozhoduje o ni ředitel po projednání v pedagogické radě. 

Pokud třídní učitel tento postup nedodrží, mají možnost podat návrh na pedagogické 

radě i další vyučující. Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování 

včetně dodržování školního řádu během klasifikačního období.     

 

Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k uděleným 

opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná. 

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující:       

 

Stupeň 1 (velmi dobré): Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního 

řádu školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný 

výchovnému působení a snaží se své chyby napravit.          

 

Stupeň 2 (uspokojivé): Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními 

vnitřního řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování 

nebo vnitřnímu řádu školy;   nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. 

Zpravidla se přes důtku třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně 

vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.      

 

Stupeň 3 (neuspokojivé): Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 

chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je 

jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje 

hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy 

dopouští dalších přestupků.       



 

- 304 - 

 

 

11. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 
 

Převahu teoretického zaměření mají jazykové (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk), 

společenskovědní (Dějepis, Vlastivěda, Svět práce), přírodovědné předměty (Fyzika, Chemie, 

Přírodopis, Zeměpis, Přírodověda, Prvouka), Matematika, Informatika. 

 

Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření se v 

souladu s požadavky učebních osnov hodnotí:  

- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, 

zákonitostí a vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované 

intelektuální a motorické činnosti, 

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických 

úkolů, při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí, 

- kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost, 

- aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, 

- přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu, 

- kvalita výsledků činností, 

- osvojení účinných metod samostatného studia. 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně 

a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a 

praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, 

zřetelně se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, 

přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, 

pouze s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 

přesně a úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a 

dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a 

zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný 

projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti 

je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. 

Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 

definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a 

motorických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za 

pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení 

jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v 

jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, 

přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, 



 

- 305 - 

 

grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat 

podle návodu učitele. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. 

Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má 

větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a 

hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není 

tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a 

výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, 

grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele 

opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 

mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi 

podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení 

jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje 

samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném 

projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho 

činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede 

opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 

 

12. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření. 
 

Převahu praktické činnosti mají v základní škole Pracovní činnosti, Technické práce, 

Pěstitelské práce, Příprava pokrmů, Svět práce. 

 

Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu s 

požadavky učebních osnov se hodnotí: 

- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 

- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 

- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 

- aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, 

- kvalita výsledků činností, 

- organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 

- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí,  

- hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci, 

- obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel.  

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a 

návyky. Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky 

jeho práce jsou bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje 



 

- 306 - 

 

pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně 

obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně 

překonává vyskytující se překážky. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při 

praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se 

nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si 

organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném 

využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a 

pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v 

práci překonává s občasnou pomocí učitele. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími 

výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti.  

V praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje 

občasnou pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně 

účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je 

schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních zařízení, 

přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen s 

častou pomocí učitele. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. 

Získané teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci 

učitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při 

volbě postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má 

závažné nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o 

pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a 

energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se 

dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. 

Nedokáže postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, 

neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže 

zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a 

nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. V 

obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel se 

dopouští závažných nedostatků. 

 



 

- 307 - 

 

13. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 
 

Převahu výchovného zaměření mají: Výtvarná výchova, Hudební výchova, Tělesná výchova, 

Výchova ke zdraví, Výchova k občanství. 

 

Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách 

doporučených lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 

Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky 

učebních osnov hodnotí: 

- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 

- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace, 

- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti, 

- kvalita projevu, 

- vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, 

- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná zdatnost, 

výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví. 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a 

kolektivních projevech. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a 

tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má 

výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní 

vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých 

osobních předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho 

projev je esteticky působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák 

tvořivě aplikuje osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní 

zájem o umění, o estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, 

brannost a tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v 

něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje 

pomoc učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a 

tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se 

značnou pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně 

svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 



 

- 308 - 

 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a 

dovednosti nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

14. Zásady pro používání slovního hodnocení včetně předem stanovených kritérií 

 

a) O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy se 

souhlasem školské rady a po projednání v pedagogické radě. 

b) Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do 

klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která 

hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka.  

c) Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních 

předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu 

vzdělávání. 

d) U žáka se speciálními vzdělávacími potřebami rozhodne ředitel školy o použití slovního 

hodnocení. 

e) Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a 

nepovinných předmětech stanovených školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby byla 

zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům 

jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním 

předpokladům a věku. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v 

jejich vývoji, ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho 

výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka; obsahuje také zdůvodnění a doporučení, jak 

předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. Výsledky vzdělávání žáka na 

konci prvního pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny předměty. Slovní hodnocení lze 

použít i pro hodnocení chování žáka. 

 

f) Zásady pro vzájemné převedení klasifikace a slovního hodnocení  

 

Prospěch 

 

 

Ovládnutí učiva   

1 – výborný ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

  

Myšlení  

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný 

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

  

Vyjadřování  

1 – výborný výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný celkem výstižné 



 

- 309 - 

 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné otázky 

odpovídá nesprávně 

  

Celková aplikace vědomostí  

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, 

pracuje samostatně, přesně a s jistotou  

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení 

úkolů, dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno 

překonává potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

  

Aktivita, zájem o učení  

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

  

Chování  

1 – velmi dobré Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení 

vnitřního řádu školy. Méně závažných přestupků se 

dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému 

působení a snaží se své chyby napravit. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s 

ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí 

závažného přestupku proti pravidlům slušného chování 

nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně dopustí 

méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku 

třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, 

narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly 

slušného chování. Dopustí se takových závažných 

přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi 

vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví 

jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem 

výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes 

důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

 

g) Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit 

slovním hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených 

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

 

15. Pravidla pro sebehodnocení žáků: 



 

- 310 - 

 

a) Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí žáků. 

b) Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem přiměřeným 

věku žáků. 

c) Chyba je přirozená součást procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě se žáky baví, 

žáci mohou některé práce sami opravovat, hodnocení žákova výkonu nelze provést jen 

klasifikací, musí být doprovázeno rozborem chyb žáka. Chyba je důležitý prostředek učení. 

d) Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit:  

    - co se mu daří 

    - co mu ještě nejde, jaké má rezervy 

    - jak bude pokračovat dál 

e) Pedagogičtí pracovníci vedou žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

f) Sebehodnocení žáků nemá nahradit klasické hodnocení (hodnocení žáka pedagogem), ale 

má pouze doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více aktivizovat žáka.  

g) Na konci pololetí žák písemnou nebo ústní formou provede sebehodnocení v oblasti: 

- zodpovědnost 

- motivace k učení 

- sebedůvěra             

- vztahy v třídním kolektivu. 

 

h) Známky nejsou jediným zdrojem motivace. 

 

III. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách, 

 

1. Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali 

ročník, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s 

výjimkou předmětů výchovného zaměření, konají opravné zkoušky. 

 

2. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu 

stanoveném ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. 

Opravné zkoušky jsou komisionální. 

 

3. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, 

neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné 

zkoušky nejpozději do konce září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do 

nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku. 

 

4. V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky a 

komisionálního přezkoušení na jiné základní škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu 

účastní školní inspektor. 

 

5. Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím 

daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

 

6. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel zkoušející školy, nebo v 

případě, že vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný 

pedagogický pracovník školy, 



 

- 311 - 

 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, 

popřípadě jiný vyučující daného předmětu, 

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací 

oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

 

7. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek 

přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním 

hodnocením nebo stupněm prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení 

prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení na 

konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení. 

 

8. O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

 

9. Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné 

žáka ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi 

náhradní termín přezkoušení. 

 

10. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním 

vzdělávacím programem. 

 

11. Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 

 

12. V případě, že zákonný zástupce žáka má pochybnosti o správnosti výsledku opravné 

zkoušky, může požádat o přezkoušení podle § 22. 

 

Odlišnosti pro zkoušky při plnění povinné školní docházky v zahraničí  

 

(1) Žák, který plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky, může na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka konat za období nejméně jednoho pololetí školního 

roku, nejdéle však za období dvou školních roků, zkoušku v kmenové škole nebo ve škole 

zřízené při diplomatické misi České republiky (dále jen "zkoušející škola"). Zkouška se koná: 

 

a) ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura, 

stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 

b) v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu vlastivědné povahy 

vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, stanoveného 

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 

c) na druhém stupni ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího 

oboru Dějepis a ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice vzdělávacího 

oboru Zeměpis, stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

 

 (2) Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli zkoušející školy 

vysvědčení žáka ze školy mimo území České republiky, včetně jeho překladu do českého 

jazyka, a to za období, za které se zkouška koná. V případě pochybností o správnosti překladu 

je ředitel zkoušející školy oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného překladu. Po 

vykonání zkoušky vydá ředitel zkoušející školy žákovi vysvědčení. 

 

(3) Pokud žák zkoušku podle odstavce 1 nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli 

kmenové školy plnění povinné školní docházky žáka předložením vysvědčení žáka ze školy 

mimo území České republiky za období nejvýše dvou školních roků, včetně jeho překladu do 



 

- 312 - 

 

českého jazyka, v termínech stanovených ředitelem kmenové školy. V případě pochybností o 

správnosti překladu je ředitel kmenové školy oprávněn požadovat předložení úředně 

ověřeného překladu. Kmenová škola žákovi vysvědčení nevydává. 

 

(4) Pokračuje-li žák, který konal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky 

v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků 

zkoušek. 

 

(5) Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní 

docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku po 

zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání a znalosti vyučovacího jazyka.". 

 

(6) Žák, který plní povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí, může na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka konat za období nejméně jednoho pololetí školního 

roku, nejdéle však za období dvou školních roků, zkoušku ve zkoušející škole. Zkouška se 

koná z každého povinného předmětu vyučovaného v příslušných ročnících školního 

vzdělávacího programu zkoušející školy, s výjimkou předmětů volitelných. Po vykonání 

zkoušky vydá ředitel zkoušející školy žákovi vysvědčení. 

 

(7) Pokud žák zkoušku podle odstavce 1 nekoná, doloží zákonný zástupce žáka řediteli 

kmenové školy plnění povinné školní docházky žáka předložením čestného prohlášení 

zákonného zástupce o vzdělávání žáka v době pobytu v zahraničí, a to za období nejvýše dvou 

školních roků, v termínech stanovených ředitelem kmenové školy. Kmenová škola žákovi 

vysvědčení nevydává. 

 

(8) Pokračuje-li žák, který konal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní docházky 

v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků 

zkoušek. 

 

(9) Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky podle odstavce 1, v plnění povinné školní 

docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitel kmenové školy do příslušného ročníku po 

zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání a znalosti vyučovacího jazyka. 

 

(10) Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole na území České republiky 

podle § 38 odst. 1 písm. c) školského zákona, s výjimkou škol podle § 18c, koná za období 

nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků, zkoušku 

v kmenové škole. Zkouška se koná ze vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1. 

 

(11) Před konáním zkoušky předloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové školy 

vysvědčení žáka ze zahraniční školy na území České republiky, včetně jeho překladu do 

českého jazyka, a to za období, za které se zkouška koná. V případě pochybností o správnost i 

překladu je ředitel kmenové školy oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného překladu. 

Po vykonání zkoušky vydá ředitel kmenové školy žákovi vysvědčení. 

 

(12) Pokračuje-li žák v plnění povinné školní docházky v kmenové škole, zařadí ho ředitel 

kmenové školy do příslušného ročníku podle výsledků zkoušek. 

(13) Žákovi, který plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky 

podle § 38 odst. 1 písm. a) školského zákona a nekonal zkoušky, vydá ředitel kmenové školy 



 

- 313 - 

 

vysvědčení, jestliže 

 

a) ve vzdělávacím programu školy mimo území České republiky je na základě mezinárodní 

smlouvy nebo v dohodě s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy zařazen vzdělávací 

obsah podle § 18 odst. 1 a žák byl z tohoto obsahu hodnocen, nebo 

b) žák je zároveň žákem poskytovatele vzdělávání v zahraničí, který v dohodě s 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy poskytuje občanům České republiky 

vzdělávání ve vzdělávacím obsahu podle § 18 odst. 1 a který žáka z tohoto vzdělávacího 

obsahu hodnotil. 

 

(14) Žákovi, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole na území České 

republiky podle § 38 odst. 1 písm. c) školského zákona, v jejímž vzdělávacím programu je na 

základě mezinárodní smlouvy zařazen vzdělávací obsah podle § 18 odst. 1, byl z tohoto 

vzdělávacího obsahu hodnocen zahraniční školou na vysvědčení a v souladu s mezinárodní 

smlouvou nekonal zkoušky, ředitel kmenové školy vydá vysvědčení. 

 

(15) Ředitel kmenové školy vydá vysvědčení za období nejméně jednoho pololetí školního 

roku, nejdéle však za období dvou školních roků. Hodnocení ze vzdělávacího obsahu podle § 

18 odst. 1 vyhlášky se na tomto vysvědčení uvede v případech podle odstavce 1 písm. a) a 

odstavce 2 v souladu s vysvědčením vydaným školou mimo území České republiky nebo 

zahraniční školou na území České republiky a v případě podle odstavce 1 písm. b) v souladu s 

osvědčením vydaným zahraničním poskytovatelem vzdělávacího obsahu podle § 18 odst. 1. 

 

(16) Pokračuje-li žák, kterému ředitel kmenové školy vydal vysvědčení, v plnění povinné 

školní docházky v kmenové škole, zařadí jej ředitel kmenové školy do příslušného ročníku na 

základě tohoto vysvědčení. 

 

(17) Žáka, který plnil povinnou školní docházku ve škole zřízené při diplomatické misi České 

republiky nebo konzulárním úřadu České republiky a pokračuje v plnění povinné školní 

docházky v kmenové škole, zařadí ředitel kmenové školy do příslušného ročníku podle 

dosavadních výsledků vzdělávání doložených vysvědčením. 

 

(18) Žáka, na kterého se vztahuje povinná školní docházka a který nekonal zkoušky podle § 

18 až 18b z jiných než touto vyhláškou stanovených důvodů, zařazuje ředitel kmenové školy 

do příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho dosavadního vzdělání a znalosti vyučovacího 

jazyka. 

 

IV. Způsob získávání podkladů pro hodnocení, zásady pro stanovení celkového 

hodnocení žáka na vysvědčení. 

 

1. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák 

mohl v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou 

indispozici.       

 

2. Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků pedagogickými pracovníky je 

jednoznačné, srozumitelné, srovnatelné s předem stanovenými kritérii, věcné, všestranné, 

pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. 

 



 

- 314 - 

 

3. Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména: soustavným 

diagnostickým pozorováním žáků, sledováním jeho výkonů a připravenosti na 

vyučování, různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové,…) 

kontrolními písemnými pracemi, analýzou výsledků různých činností žáků, 

konzultacemi s ostatními vyučujícími a podle potřeby i psychologickými a 

zdravotnickými pracovníky.  

 

4. Žák školy musí mít z každého předmětu, alespoň dvě známky za každé pololetí. Známky 

získávají vyučující průběžně během celého klasifikačního období.   

Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je individuální 

přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen při diagnostikované 

vývojové poruše, kdy je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa.       

 

5. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na 

klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí 

učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a 

praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 14 pracovních dnů. Učitel sděluje všechny 

známky, které bere v úvahu při celkové klasifikaci, zástupcům žáka a to zejména 

prostřednictvím zápisů do žákovské knížky   - současně se sdělováním známek žákům.       

 

6. Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý 

školní rok, aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích.    

 

7. O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 30 minut, informuje vyučující žáky i 

ostatní vyučující dostatečně dlouhou dobu předem. V jednom dni mohou žáci konat jen jednu 

zkoušku uvedeného charakteru. 

 

8. Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem 

tak, aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní 

zkoušení, písemné,…). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního 

poměru v průběhu klasifikačního období předá tento klasifikační přehled zastupujícímu učiteli 

nebo vedení školy.    

 

9. Vyučující zajistí zapsání známek také do katalogových listů nebo tabulek a dbá na jejich 

úplnost. Ředitel školy pak zajistí zápis do elektronické školní matriky. Do matriky jsou 

zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená výchovná opatření a další údaje o 

chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole. 

 

10. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším 

pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, 

apod.) vyučující respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák 

umístěn; žák se znovu nepřezkušuje.       

 

11. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období 

se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. 

Stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období. Výsledná 

známka za klasifikační období musí odpovídat známkám, které žák získal a které byly sděleny 

rodičům.       

 



 

- 315 - 

 

12. Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické 

radě, a to zpravidla k 15. listopadu a 15. dubnu.  

                                                 

13. Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději však 24 

hodin před jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných předmětů 

číslicí výsledky celkové klasifikace do katalogového listu nebo tabulky a připraví návrhy na 

umožnění opravných zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu apod.       

 

14. Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třídní učitel a učitelé 

jednotlivých předmětů v polovině prvního a druhého pololetí; třídní učitel nebo učitel, jestliže 

o to zákonní zástupci žáka požádají.       

 

15. Informace jsou rodičům předávány převážně při osobním jednání na třídních 

schůzkách nebo hovorových hodinách, na které jsou rodiče písemně zváni. Rodičům, 

kteří se nemohli dostavit na školou určený termín, poskytnou vyučující možnost 

individuální konzultace. Údaje o klasifikaci a hodnocení chování žáka jsou sdělovány 

pouze zástupcům žáka, nikoli veřejně.       

 

16. V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyučující předmětu 

bezprostředně a prokazatelným způsobem.       

 

17. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, 

vyučující hlavní (čtvrtletní, pololetní) práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace 

žáka určuje nebo ve které se k ní mohou zákonní zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok 

včetně hlavních prázdnin, v případě žáků s odloženou klasifikací nebo opravnými zkouškami 

až do 30. 10. dalšího školního roku. Opravené písemné práce musí být předloženy všem 

žákům a na požádání ve škole také rodičům.       

 

18. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména   - neklasifikují žáky ihned po 

jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden, - žáci nemusí dopisovat do 

sešitů látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj informací, - účelem zkoušení 

není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, co umí, - učitel klasifikuje jen 

probrané učivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé třídě není přípustné, - 

před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení a zažití učiva, - 

prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva.          

 

19. Třídní učitelé (výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s 

doporučením psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a 

klasifikace žáka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou 

součástí zpráv učitelů (nebo výchovného poradce) na pedagogické radě.          

                                                                     

V. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných a 

mimořádně nadaných 

 

1. Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích 

možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními 

potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Nadaným žákem se rozumí jedinec, který při 

adekvátní stimulaci vykazuje ve srovnání s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více 

oblastech rozumových schopností, intelektových činností nebo v pohybových, manuálních, 



 

- 316 - 

 

uměleckých nebo sociálních dovednostech. Za mimořádně nadaného žáka se považuje žák, 

jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu 

činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, 

uměleckých nebo sociálních dovednostech 

 

2. Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a žáci nadaní mají právo na vytvoření 

nezbytných podmínek při vzdělávání i klasifikaci a hodnocení.  

 

3. Při hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze postižení 

nebo znevýhodnění. Vyučující respektují doporučení školského poradenského zařízení 

vyhotovené za účelem stanovení podpůrných opatření pro vzdělávání žáka se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáka nadaného či mimořádně nadaného. 

 

4. V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka a tím na podporu 

jeho poznávací motivace k učení.  Hodnocení má žákovi pomoci, aby jeho činnosti probíhaly 

optimálně a bez omylů nebo chyb vzhledem k jejich účelu a smyslu, přičemž má tyto činnosti 

usnadňovat a povzbuzovat, nikoliv je brzdit nebo tlumit.                                            
 

5. Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy 

ověření, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. Vyučující 

klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší výkony. Při 

klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl. Žák není 

vystavován úkolům, v nichž vzhledem k poruše nemůže přiměřeně pracovat a podávat 

výkony odpovídající jeho předpokladům.                                                                            

                                                                        

6. Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají s rodiči a jejich 

souhlasný či nesouhlasný názor je respektován.       

 

VI. Způsob hodnocení žáka ve výuce matematiky podle prof. Hejného. 

 

Žák bude v průběhu roku hodnocen kombinovaně: známkou a zkráceným slovním 

hodnocením. Hodnocena budou jednotlivá matematická prostředí a jejich kombinace. Rodiče 

budou průběžně informováni o prospěchu žáka.  

 

Klasifikace 

1. Žák pracuje s výrazným podílem samostatné práce. Projevuje výrazný zájem o výuku a o 

pozitivní rozvíjení své osobnosti. Při výuce plně využívá svých možností, dovedností a 

rezerv. V pětistupňové klasifikační stupnici odpovídá známce 1. 

 

2. Žák dosahuje stanovených výstupů pouze s částečnou dopomocí. Je schopen samostatně 

pracovat. Projevuje zřetelný zájem o výuku a o rozvíjení své osobnosti. Jeho plnění zadaných 

úkolů vykazuje drobné nedostatky. Při výuce se snaží plně využívat svých schopností, 

možností a rezerv. V pětistupňové klasifikační stupnici odpovídá známce 2. 

 

3. Žák dosahuje stanovených výstupů s výraznou dopomocí. Samostatné práce je schopen jen 

částečně. Projevuje částečný zájem o výuku a rozvíjení své osobnosti. Svých schopností, 

možností a rezerv využívá při výuce jen částečně a vykazuje jen malou snahu o zlepšení 

tohoto stavu. V pětistupňové klasifikační stupnici odpovídá známce 3. 

 



 

- 317 - 

 

4. Žák dosahuje pouze některých stanovených výstupů, a to pouze s výraznou dopomocí. 

Samostatné práce je téměř neschopen. Projevuje malý zájem o výuku a rozvíjení své 

osobnosti. Své schopnosti, možnosti a rezervy při výuce využívá jen velmi málo, spíše 

ojediněle a nejeví téměř žádnou snahu tento stav zlepšit. V pětistupňové klasifikační stupnici 

odpovídá známce 4. 

 

5. Žák nedosahuje prakticky žádných stanovených výstupů, a to i přes maximální dopomoc 

spolužáků a učitele. Samostatné práce není schopen. O výuku a rozvíjení své osobnosti 

neprojevuje zájem. Své možnosti, schopnosti a rezervy při výuce nevyužívá. Snahu zlepšit 

tento stav neprojevuje. V pětistupňové klasifikační stupnici odpovídá známce 5. 

 

Závěrečná ustanovení 

1. Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřen 

ředitel školy. O kontrolách provádí písemné záznamy. 

2. Zrušuje se předchozí znění této směrnice ze dne 1. 9. 2016. Uložení směrnice v 

archivu školy se řídí Spisovým a skartačním řádem školy.  

3. Směrnice nabývá účinnosti dnem: 1. 9. 2018 

5.   Zaměstnanci školy byli seznámeni s tímto řádem na poradě dne 31. 8. 2018. 

6. Žáci školy budou s tímto řádem seznámeni třídními učiteli ve dnech 3.-4.9.2018, 

seznámení bude zaznamenáno v třídních knihách.  

7. Zákonní zástupci žáků budou informováni o vydání řádu školy informací v 

žákovských knížkách, řád je pro ně zpřístupněn na chodbě školy a na webových 

stránkách školy. 

8. Školní řád byl předán školské radě dne 31. 8. 2018, schválen 31. 8. 2018. 

 

V Klášterci nad Orlicí dne 31. 8. 2018 

 

Mgr. Radim Horňák 

       ředitel školy 

 

 

 


